
  Kronika města Český Krumlov, rok 2018 

  

 

 

 

 

 

KRONIKA MĚSTA 

ČESKÝ KRUMLOV 

2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Kronika města Český Krumlov, rok 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Kronika města Český Krumlov, rok 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato kronika obsahuje 238 stran, slovy: dvěstětřicetosmstran 

 

 

 

 

V Českém Krumlově, dne 15. 1. 2019 

 

 

 

 

Mgr. Dalibor Carda  

starosta města Český Krumlov 

 

 

O



 

 

1.  Úvodní slovo kronikáře ............................................................................................................ 12 

2.  Hlavní události roku 2018 ........................................................................................................ 13 

3.  Česká politika a její odraz v Českém Krumlově ...................................................................... 13 

4.  Počasí v roce 2018 .................................................................................................................... 19 

5.  Základní údaje o městě Český Krumlov ................................................................................... 19 

6.  Politický a veřejný život města v roce 2018 ............................................................................. 21 

1  Městská samospráva .......................................................................................................... 21 

2  Zastupitelstvo města Český Krumlov pro období 2018 – 2022: ....................................... 23 

3  Rada města Český Krumlov pro období 2018 – 2022: ...................................................... 25 

4  Programové prohlášení Rady města Č. Krumlov pro volební období 2018 až 2022 ........ 25 

5  Městský úřad Český Krumlov ........................................................................................... 33 

6  Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. v roce 2018 ........ 34 

7  Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2018 ........................ 42 

8  Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2018 ........................... 44 

9  Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s. .................. 49 

10  Sociální služby SOVY, o. p. s. v roce 2018 ..................................................................... 62 

11  Obecně prospěšné společnosti: Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. v roce 2018 ... 66 

12  Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 2018 ........ 69 

13  Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2018 .............. 73 

7.  Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov v roce 2018: ........................ 77 

1  Cvičení krizového řízení .................................................................................................... 77 

2  Město otevřelo dotační programy pro rok 2018 ................................................................ 78 

3  Bezplatná insolvenční poradna .......................................................................................... 78 

4  Vlajka pro Tibet ................................................................................................................. 78 

5  Účast na projektu Organizace měst světového dědictví .................................................... 78 

6  Úvěr na tři velké investiční akce ....................................................................................... 79 

7  Reprezentační ples města – IV. ročník ............................................................................... 79 



 

 

8  Cena města Český Krumlov za rok 2017 .......................................................................... 79 

9  Zpráva o plnění Programového prohlášení rady města za uplynulé volební období ......... 80 

10  Nová koaliční dohoda na další volební období ............................................................... 81 

8.  Hospodaření města v roce 2018 ................................................................................................ 82 

1  Projekt participativního rozpočtu – druhý ročník .............................................................. 83 

2  Programy podpory města pro rok 2018 ............................................................................. 84 

3  Programy finanční podpory z rozpočtu města ................................................................... 85 

4  Program Podpora obnovy kulturních památek .................................................................. 85 

5  Dotace získané městem Český Krumlov v roce 2018 ....................................................... 85 

6  Projekty realizované v roce 2018 ...................................................................................... 86 

7  Bilance hospodaření města v roce 2018 ............................................................................ 98 

8  Místní poplatky v Českém Krumlově roce 2018 ............................................................... 98 

9  Poplatek za komunální odpad 2018 ................................................................................ 103 

10  Vodné a stočné pro rok 2018 ......................................................................................... 103 

9.  Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí ...................................................................... 104 

1  Strategie rozvoje města a realizace významných investic a aktivit ................................. 104 

2  Modernizace kamerového systému ................................................................................. 106 

3  Projekt Komplexní dopravní koncepce města Český Krumlov ....................................... 106 

4  Městská autobusová doprava v roce 2018 ....................................................................... 107 

5  Bezplatné jízdné na městskou dopravu pro seniory ........................................................ 107 

6  Rekonstrukce autobusového nádraží ............................................................................... 108 

7  Převod pozemků u autobusového nádraží ....................................................................... 111 

8  Sanace Barevné skály ...................................................................................................... 111 

9  Rekonstrukce komunikací v Nových Dobrkovicích ........................................................ 113 

10  Rekonstrukce mostu Dr. Edvarda Beneše ..................................................................... 113 

11  Stavební práce v křižovatce tř. Míru a ul. Na Svahu ..................................................... 113 

12  Řešení stavu hotelu Vyšehrad ........................................................................................ 114 



 

 

13  Nová pravidla pro vjezd do pěší zóny ........................................................................... 114 

14  Upozornění radnice pro vlastníky nemovitostí .............................................................. 116 

15  Více peněz z cestovního ruchu pro město ..................................................................... 117 

16  Odpadový systém města ................................................................................................ 117 

17  Vyhlášení veřejné zakázky na pořízení nádob na oddělený sběr odpadu ...................... 118 

18  Ukliďme svět, ukliďme Česko. Ukliďme Krumlov! ..................................................... 118 

19  Výsadba stromů ve Vyšném ........................................................................................... 118 

10.  Zdravotní a sociální péče ...................................................................................................... 119 

1  Plán sociálních a souvisejících služeb 2019–2021 .......................................................... 119 

2  Centrum Kamínek (Azylový dům pro matky s dětmi a Dům na půl cesty) v roce 2018 122 

3  Dům na půl cesty v roce 2018 ......................................................................................... 125 

4  ICOS o. p. s. v roce 2018 ................................................................................................ 127 

5  KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2018 .............................................. 136 

6  Domy s pečovatelskou službou SOVY o. p. s. 2018 ....................................................... 142 

7  Oblastní spolek Českého červeného kříže ....................................................................... 146 

8  Mezinárodní lékařská konference v Č. Krumlově ........................................................... 147 

9  Odlehčovací služba, tzv. Domovinka .............................................................................. 148 

10  Veřejná sbírka po následcích požáru ............................................................................. 149 

11  Nové akce v městské knihovně ..................................................................................... 149 

12  Podzimní kurzy pro rodiče v RC Krumlík .................................................................... 150 

13  Městský úřad pořídil defibrilátor ................................................................................... 150 

14  Uvažovaná hospicová péče v Českém Krumlově ......................................................... 151 

15  Vánoční prodej výrobků seniorů ................................................................................... 151 

11.  Kultura a cestovní ruch v roce 2018 ..................................................................................... 151 

1  Zhášení vánočního stromu o svátku Tří králů ................................................................. 152 

2  Výsledek akce Psí Vánoce ............................................................................................... 152 

3  Krumlovský masopust ..................................................................................................... 153 



 

 

4  Žena Českokrumlovska ................................................................................................... 153 

5  Ocenění paní Ivany Ambrusové za dlouholetou odbornou činnost ................................. 154 

6  Filmový festival Jeden svět ............................................................................................. 154 

7  Vystoupení seskupení Proradost - Kytice ........................................................................ 155 

8  Vlajka pro Tibet ............................................................................................................... 155 

9  Velikonoce v Českém Krumlově 2018 ............................................................................ 155 

10  Archiv Schwarzenberské granátnické gardy ................................................................. 156 

11  Znovuotevření Regionálního muzea Český Krumlov ................................................... 157 

12  Nejlepší knihovnice je z Krumlova ............................................................................... 158 

13  Ženou Českokrumlovska 2018 se stala Alena Nováková .............................................. 158 

14  Kouzelný příchod jara v Českém Krumlově ................................................................. 158 

15  Projekt UNES-CO Kateřiny Šedé .................................................................................. 159 

16  Emil Kintzl – Zmizelá Šumava ..................................................................................... 161 

17  Strom Olgy Havlové ...................................................................................................... 162 

18  Nalezení části prvního filmu pořízeného na našem území ............................................ 162 

19  Cenu Hotel roku 2018 Jihočeského kraje získal hotel Bellevue.................................... 163 

20  73. výročí konce 2. světové války ................................................................................. 164 

21  Výročí tzv. přechodného zrušení granátnické gardy ...................................................... 164 

22  Městský úřad v Č. Krumlově obhájil prvenství v soutěži Přívětivý úřad ...................... 165 

23  Den dětí v Českém Krumlově ....................................................................................... 165 

24  NZDM BOUDA: výtvarný projekt „Sochy a děti" ....................................................... 166 

25  Český Krumlov udělil Ceny města za rok 2017 ............................................................ 166 

26  Deset let musea Fotoateliér Seidel ................................................................................ 167 

27  Vítězové soutěže Concertino Praga ............................................................................... 169 

28  32. ročník Slavností pětilisté růže .................................................................................. 169 

29  Nová kniha českokrumlovského autora Jana Vaněčka .................................................. 170 

30  32. ročník Festivalu komorní hudby .............................................................................. 170 



 

 

31  Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2018 .................................................... 171 

32  Letní úplňky u Seidelů pokračovaly i v roce 2018 ........................................................ 172 

33  Sousedská slavnost v Domoradicích ............................................................................. 172 

34  Mimořádným vlakem Josef Seidel na Novohradsko ..................................................... 172 

35  NZDM Bouda – výtvarný projekt: „V Boudě proti nudě“ ............................................ 173 

36  Český Krumlov zahájil Dny evropského dědictví 2018 ................................................ 173 

37  Otáčivé hlediště – úspěšná divadelní sezóna 2018 ........................................................ 174 

38  Zažít Krumlov jinak počtvrté ........................................................................................ 176 

39  Museum Fotoateliér Seidel získalo prestižní ocenění ................................................... 176 

40  Festival barokních umění 2018 ..................................................................................... 177 

41  Vzpomínka na Evu Davidovou ..................................................................................... 178 

42  Svatováclavské slavnosti v roce 2018 ........................................................................... 179 

43  Partnerská města se setkala v Krumlově ....................................................................... 181 

44  Výtvarný podzim v Boudě v roce 2018 – 15. ročník akce ............................................ 181 

45  Zamykání Vltavy v Českém Krumlově v roce 2018 ..................................................... 182 

46  Bienále Figura 2018 ukázalo nejlepší díla studentů ...................................................... 182 

47  Historický průvod od gotiky po baroko k příležitosti ukončení zámecké sezóny ......... 183 

48  Vinobraní v Českém Krumlově ..................................................................................... 183 

49  Festival vína: VII. ročník ............................................................................................... 184 

50  Český Krumlov si připomněl sto let republiky .............................................................. 184 

51  Vznik Československa pohledem kronikářů ................................................................. 185 

52  Nová výstava Sůl nad zlato v Klášterech ...................................................................... 185 

53  Nová kniha z edice Seidelova Šumava: Krumlov – město pod věží ............................. 186 

54  Seidelův Český Krumlov: kalendář na rok 2019 ........................................................... 188 

55  Českokrumlovský adventní a vánoční program v roce 2018......................................... 188 

56  Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2018 ......................................................... 191 

12.  Péče o památky ..................................................................................................................... 197 



 

 

1  Dotace na obnovu kulturních památek – revitalizace v období 2014 – 2020 ................. 197 

2  Dotace na opravy památek............................................................................................... 197 

3  Program regenerace 2018 – 2024 .................................................................................... 197 

4  Kultivace Křížové hory ................................................................................................... 198 

5  Nový tržní řád k posílení historické podoby města ......................................................... 199 

6  Podpora pro památky UNESCO 2018 ............................................................................. 200 

13.  Stavební obnova ................................................................................................................... 201 

1  Rekonstrukce domu na náměstí Svornosti ....................................................................... 201 

2  Doporučení pro stavebníky ............................................................................................. 201 

3  Dosluhující plavecký bazén............................................................................................. 202 

4  Stavební práce na Plešiveckém náměstí .......................................................................... 203 

5  Investice a dotace 2018 .................................................................................................... 203 

6  Úpravy náměstí na sídlišti Za Nádražím ......................................................................... 204 

14.  Školství, školy a mimoškolská zařízení ................................................................................ 205 

1  Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2018 .......................................................... 205 

2  Mateřská škola Vyšehrad ................................................................................................. 205 

3  Mateřská škola T. G. Masaryka ....................................................................................... 205 

4  Mateřská škola Za Soudem ............................................................................................. 206 

5  Mateřská škola Plešivec 279 ........................................................................................... 206 

6  Mateřská škola Tavírna .................................................................................................... 207 

7  Mateřská škola Za Nádražím ........................................................................................... 207 

8  Mateřská škola Plešivec II/391 ........................................................................................ 208 

9  Naplněnost a kapacita v mateřských školách .................................................................. 208 

10  Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem .......................................... 209 

11  Základní školy v Českém Krumlově v roce 2018 .......................................................... 209 

12  Základní škola Linecká .................................................................................................. 209 

13  Základní škola Plešivec ................................................................................................. 210 



 

 

14  Základní škola T. G. Masaryka ...................................................................................... 211 

15  Základní škola Za Nádražím ......................................................................................... 211 

16  Naplněnost a kapacita v základních školách ................................................................. 212 

17  Prezentace základních škol ve spolupráci se zřizovatelem ........................................... 212 

18  Střední školy v Českém Krumlově ................................................................................ 212 

19  Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště .................................... 212 

20  Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České.................................................. 213 

21  Gymnázium Český Krumlov ......................................................................................... 215 

22  Vysoká škola – Cevro Institut – Středisko Český Krumlov .......................................... 218 

23  Akademie třetího věku ................................................................................................... 218 

24  Nejlepší truhláři roku jsou z Krumlova ......................................................................... 219 

25  Dny řemesel na Středisku praktického vyučování ........................................................ 219 

26  Krajská kola soutěže ZUŠ v roce 2018 ......................................................................... 220 

27  Burza škol ...................................................................................................................... 220 

28  Promítání a besedy s publicistou Stanislavem Motlem ................................................. 221 

15.  Sport ...................................................................................................................................... 222 

1  Mladí tenisté LTC slavili úspěch ..................................................................................... 222 

2  Mezinárodní veřejný závod v ploutvovém plavání o putovní pohár starosty města Český 

Krumlov .............................................................................................................................. 222 

3  Tradice Rallye Český Krumlov pokračuje ...................................................................... 222 

4  IX. ročník South Bohemila Classic 2018 ........................................................................ 223 

5  Krumlovský vodácký maraton ......................................................................................... 224 

6  Vltava Run 2017 – tým města zabodoval ........................................................................ 224 

7  VII. ročník závodu Okolo jižních Čech 2018 .................................................................. 225 

8  XIV. ročník Krumlovského desetiboje ............................................................................ 225 

9  Hasičská soutěž O pohár města Český Krumlov – 11. ročník ........................................ 227 

16.  Statistické údaje .................................................................................................................... 228 



 

 

1  Obyvatelstvo v roce 2018 ................................................................................................ 228 

2  Nezaměstnanost: .............................................................................................................. 229 

3  Cestovní ruch – návštěvnost města v roce 2018 ............................................................. 230 

4  Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2018 ....................................................................... 233 

5  Návštěvnost 27. Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov 2018 .................. 233 

6  Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2018 ........................................ 234 

7  Návštěvnost Státního hradu a zámku Český Krumlov v roce 2018 ................................ 234 

8  Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2018 ......................................................... 236 

9  Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2018 ........................................ 236 

10  Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2018 ....................................................... 236 

11  Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2018 ................................... 236 

17.  Přílohy .................................................................................................................................. 238 

18.  Použité informační zdroje ..................................................................................................... 238 

 
 
 



 

12 
 

1. Úvodní slovo kronikáře 

Městskou kroniku Českého Krumlova vede od listopadu 2015 Mgr. Zdena Mrázková, MBA. 

Pochází z Českých Budějovic (narozena v roce 1972), kde vystudovala Kulturní historii na 

Jihočeské univerzitě. Absolvovala také obor Management cestovního ruchu na univerzitě Johannese 

Keplera v Linci. Její zaměstnání ji přivedlo po studiu do Českého Krumlova. Nejprve byla 

dokumentaristkou a knihovnicí, později vedoucí Evropského informačního centra Jihočeské 

univerzity v Krumlově. Zde se významně podílela na realizaci rozsáhlého projektu „Oficiální 

informační systém města a regionu Český Krumlov“ na www.ckrumlov.cz, který je od doby svého 

spuštění v roce 1998 již 20 let základním informačním zdrojem o městě. Následně pracovala tři roky 

pro Národní památkový ústav jako manažer provozu Státního hradu a zámku Český Krumlov. Od 

roku 2002 je zaměstnankyní Českokrumlovského rozvojového fondu, spol. s r. o. 

 

Na ČKRF spol. s r. o. nejprve spoluzakládala a následně pracovala na destinačním managementu v 

oddělení cestovního ruchu, které později i vedla. V letech 2015 – 2017 byla asistentkou jednatele 

společnosti a zároveň od roku 2005 spolupracovala na vybraných projektech Musea Fotoateliér 

Seidel (pilotní projekt záchrany a revitalizace fotoateliéru, tvorba musea a depozitáře 

s fotografickým archivem v letech 2005 – 2008, fotografická databanka na www.seidel.cz, drobné i 

rozsáhlé výstavy fotografií J. a F. Seidela: mj. výstava pro česká centra v Mnichově a ve Vídni, 

výstava v Egon Schiele Art Centru Mystérium Šumava, pravidelná publikační a přednášková 

činnost – čtvrtletník Vítaný host, čtvrtletník Šumava, příspěvky do Novin města Český Krumlov, 

cyklus přednášek „Seidelova Šumava“ aj.). Od roku 2019 pracuje jako vedoucí Musea Fotoateliér 

Seidel. 

 

Podílela se i na zpracování publikací – ve spolupráci s Nadací barokního divadla zámku Český 

Krumlov na „Průvodci zámeckým divadlem“, se společností MCU s. r. o. na „Průvodci městem 

Český Krumlov“, ve spolupráci s městem Český Krumlov pak např. na realizaci 1. etapy 

„Management plánu památky UNESCO“ či na projektu výpravné knihy k 750. výročí: „Příběh 

města Český Krumlov“. V roce 2016 byla spoluautorkou úspěšného prvního svazku edice Seidelova 

Šumava: „Lipno – krajina pod hladinou“, v roce 2017 spoluautorkou dalšího svazku této edice 

„Šumava – krajina pod sněhem“ a v roce 2018 to byl 3. svazek nazvaný Krumlov, město pod věží. 

Zdena Mrázková žije se svými třemi syny v Dolním Třeboníně nedaleko Českého Krumlova. 

V Českém Krumlově, 15. ledna 2019 

Zdena Mrázková 



 

13 
 

2. Hlavní události roku 2018 

Úkolem městského kronikáře je podle nařízení Zákona č. 232/2006 Sb., o kronikách obcí, je také 

zaznamenat obecně politické a společenské události nadregionálního, národního i světového 

významu. Zákon vychází z poněkud archaického předpokladu, že je v kronice třeba zachytit 

představy o obecných dějinných procesech, jak je vnímali místní obyvatelé a právní subjekty nebo 

jak se mohly odrážet na konkrétních událostech obce či města. 

 

Popisy kronikářů zaznamenané v minulosti, ještě před masovým rozšířením tisku, rozhlasu, televize, 

internetu a dalších sdělovacích prostředků, skutečně poskytovaly velmi zajímavé a cenné údaje o 

tom, jak byly „velké“ události vnímány v jednotlivých městech a obcích, protože se mohly dost 

často výrazně odlišovat od názorového mainstreamu velkých měst, jež se v regionech nedokázal 

účinně prosazovat. V současnosti se ovšem vnímání politických a společenských procesů v centru 

politických, společenských, kulturních a ekonomických jevů víceméně shoduje s hlavními 

názorovými proudy na celém území státu. 

 

Hodnocením aspektů národního i světového dění zabývá celá řada institucí na profesionální úrovni, 

ovšem je třeba dodržet požadavek zákona, který ukládá kronikáři tuto obecnou část v kronice dle 

jednotlivých let uvádět. Tato kronika se řídí zákonem i v tomto ustanovení, o jehož užitečnosti 

mnozí mají pochybnosti, a obecně politické a společenské události v následujícím textu 

zaznamenává, a to se zřetelem k vazbě na místní českokrumlovské poměry. 

 

3. Česká politika a její odraz v Českém Krumlově 

Hlavní událostí měsíce ledna 2018 byla volba prezidenta ČR. Prezidentem České republiky se stal 

opět Miloš Zeman. V druhém kole prezidentských voleb se utkal s někdejším předsedou Akademie 

věd Jiřím Drahošem. Dosavadní prezident vedl od začátku sčítání a svůj post obhájil poměrem hlasů 

51:49. Zemanovo vítězství nebylo tak jednoznačné jako v prvním kole. Drahošovi dali voliči 

přednost v Praze a Středočeském, Libereckém a Královéhradeckém kraji. Zeman vyhrál ve všech 

ostatních, nejvýrazněji v Moravskoslezském kraji. Konečný rozdíl v počtu hlasů činil 152 184. 

 

Ve věku 73 let zemřel slovenský herec Marián Labuda. Jeho poslední rolí byla pohádka Anděl Páně 

2, která byla natáčená i v Českém Krumlově. Čeští diváci si ho pamatují i z filmů Vesničko má 

středisková (1985), Roming (2007) nebo Lotrando a Zubejda (1996). 



 

14 
 

21. února 2018 byl na Slovensku zastřelen novinář Ján Kuciak i jeho snoubenka Martina Kušnírová. 

Investigativní novinář Jan Kuciak pracoval pro zpravodajský portál Aktuality.sk, spolu s ním 

zemřela i jeho partnerka. Policie čin vyšetřovala jako úkladnou vraždu. Slovenský policejní 

prezident čin odsoudil jako „bezprecedentní útok na novináře, jaký Slovensko ještě nezažilo“. 

Sedmadvacetiletý novinář se věnoval případům lidí z okolí slovenské vládní strany Smer 

podezřelých z daňových podvodů. Vražda slovenského novináře vedla později k pádu Ficovy vlády, 

rezignaci policejního prezidenta nebo masovým demonstracím. 

 

Česká PC hra Kingdom Come se stala celosvětovým hitem. Příběh odehrávající se v patnáctém 

století popisuje středověké Posázaví. Úspěch hry odstartoval i zvýšený zájem o české památky. 

 

V březnu 2018 ruský prezident Vladimir Putin podle očekávání a s velkým náskokem obhájil další 

šestiletý prezidentský mandát. Opozice upozorňovala na volební machinace. 

 

4. března bývalý ruský dvojitý agent Sergej Skripal a jeho dcera byli v anglickém Salisbury otráveni 

látkou novičok, kterou vyvíjeli Sověti. Britská premiérka Theresa Mayová po incidentu označila za 

vysoce pravděpodobné, že za čin je zodpovědné Rusko. Incident zhoršil už tak napjaté vztahy mezi 

Ruskem a Spojeným královstvím. Británie ze země vypověděla více než stovku ruských diplomatů 

a zrušila všechna plánovaná dvoustranná setkání na nejvyšší úrovni. Skripal se svou dcerou útok 

přežili a byli později propuštěni z nemocnice. Rusové navíc obvinili z vývoje smrtícího novičoku 

Českou republiku. 

 

Ve věku 76 let zemřel světoznámý britský fyzik Stephen Hawking, který byl dlouhá léta postižený 

neurodegenerativní chorobou. Jeho obdivuhodný boj s nemocí, a především jeho práce z oblasti 

teoretické fyziky oslovovaly nejen vědeckou komunitu, ale i širší veřejnost. 

 

Při explozi v chemičce v Kralupech nad Vltavou zemřelo šest lidí a další dva utrpěli středně těžká 

zranění. Explozi předcházelo čištění prázdné nádrže na pohonné hmoty. 

 

Dne 13. dubna 2018 zemřel ve věku 86 let nejslavnější český filmový režisér Miloš Forman. 

Celosvětový věhlas a pět Oscarů mu vydobyl film Přelet nad kukaččím hnízdem (1976) s Jackem 

Nicholsonem v hlavní roli. Zatímco doma diváci obdivovali jeho filmy Lásky jedné plavovlásky 

(1965) a Hoří má panenko (1967), celosvětový ohlas získaly snímky Amadeus (1984), Lid versus 

Larry Flynt (1996) nebo Goyovy přízraky (2006). 



 

15 
 

Američané zaútočili na Sýrii, přidali se Britové a Francouzi. Západ tak potrestal syrský režim za 

údajný chemický útok ve městě Dúmá. 

 

I v Českém Krumlově obyvatelé města, zvláště pak ženy a dívky, se zájmem sledovali královskou 

svatbu ve Velké Británii. 19. května 2018 si na královském hradě Windsor řekli ano britský princ 

Harry (34) a americká herečka Meghan Markle (37). Z mladých novomanželů se tak stali vévoda a 

vévodkyně ze Sussexu. Honosného obřadu se zúčastnilo šest stovek hostů včetně členů královské 

rodiny i řady celebrit. Dorazil například americký herec George Clooney s manželkou, americká 

moderátorka Oprah Winfreyová, tenistka Serena Williamsová nebo slavný fotbalista David 

Beckham s manželkou Victorií. 

 

V květnu v EU vstoupilo v platnost Obecné nařízení o ochraně osobních údajů GDPR. Jeho úkolem 

je přinést lidem větší jistotu, že se s jejich osobními údaji bude nakládat citlivě. 

 

Německý Hamburk se stal od května 2018 prvním městem, které zakázalo vjezd dieselových aut do 

některých svých ulic. 

 

Prezident Spojených států Donald Trump a vůdce Severní Koreje Kim Čong-un se sešli na 

společném summitu v Singapuru 12. června 2018 a jednali tři dny. Na schůzce se zavázali ke 

zlepšení vzájemných vztahů a úsilí o denuklerizaci korejského poloostrova. Setkání vůdců dvou 

národů, které byly po více než sedm desetiletí zapřisáhlými nepřáteli, pozorovatele udivilo 

otevřeným až neformálním charakterem. „Bylo to historické setkání. Rozhodli jsme se nechat 

minulost za námi,“ prohlásil severokorejský diktátor těsně před podpisem společného prohlášení. 

„Svět pozná změnu,“ slíbil Kim a několikrát si s Trumpem potřásl rukou. Ovšem v průběhu dalších 

měsíců postoj Severní Koreje a jejího vrcholného představitele dal za pravdu těm, kteří žádný 

úspěch od tohoto jednání neočekávali. 

 
Červnové finále mistrovství světa ve fotbale pořádané Ruskem bylo masivně sledováno i v Českém 

Krumlově. Vyhrála Francie, když porazila překvapivého finalistu, tým Chorvatska. Chorvati po 

prohře slavili stejně, jako kdyby vyhráli. 

 

Spojené státy americké v červnu oznámily, že odcházejí z rady OSN pro lidská práva. Podle USA 

není tento úřad hoden svého jména. 

 



 

16 
 

Začátkem července sledoval celý svět se zatajeným dechem záchrannou akci v Thajsku. Fotbalisté 

ve věku 11 až 16 let a jejich 25letý trenér uvázli v zaplaveném jeskynním systému Tcham Luang 

Nang Non na severu země. Skupina mladých sportovců postupně ustupovala do vzdálenosti více 

než čtyři kilometry od ústí jeskyně před stoupající hladinou vody. Tam chlapci zůstali uvězněni 

osmnáct dnů. O složité záchranné operaci informovala média po celém světě, ze zachráněných 

chlapců a trenéra se staly bezmála celebrity. Pozornost turistů celého světa přitáhl také jeskynní 

systém, ve kterém chlapci uvázli. 

 

Řecko postihly lesní požáry, které si vyžádaly nejméně 74 mrtvých. Oheň trápil i řeckou metropoli, 

zachvátil několik domů a vyžádal si evakuaci stovek lidí. 

 

Nastalo nejdelší pozorovatelné zatmění Měsíce v jednadvacátém století. Trvalo hodinu a 43 minut 

a díky ponoření Měsíce do zemského stínu získalo těleso zvláštní cihlově oranžové až rudé 

zabarvení. 

 

Katastrofy a nešťastné události léta 2018 neustávaly. Po pádu mostu Morandi v Janově zemřelo 43 

lidí. Na frekventované dálnici v Janově na severu Itálie se 14. srpna v poledne zřítil asi 80metrový 

úsek mostu. Při tragédii zemřelo 35 lidí, v době zřícení mostu bylo na inkriminovaném úseku 35 

osobních aut a tři kamiony. Mezi zřícenými vozidly byl i český kamion, jeho řidič nehodu jako 

zázrakem přežil. Na místě zasahovaly přes dvě stovky hasičů, záchranné práce komplikoval silný 

déšť. Původně byla příčina pádu mostu připisována sesuvům půdy, později vyšlo najevo, že za 

tragédii může jeho nešťastná konstrukce náročná na kvalitu provedení a hlavně na údržbu. Právě 

liknavý servis spolu s obrovským nárůstem objemu těžké dopravy tragédii způsobily. 

 

Tři čeští vojáci zemřeli při explozi výbušného zařízení nastraženého u silnice poblíž 

východoafghánského města Ghazní. 

  

Českou republiko postihlo výjimečné sucho. Koncem srpna jím bylo postiženo 92 procent území 

země. 

 

Na indonéském ostrově Sulawesi zabilo zemětřesení o síle 7,5 stupně 1649 lidí. Indonéský ostrov v 

pátek 27. září zasáhla série zemětřesení o síle 7,5 stupně Richterovy škály. Třímetrová vlna tsunami 

následně zpustošila pobřeží a středisko Palu bylo zcela zavaleno troskami ze zřícených domů. Lidé, 

kteří přežili tragické zemětřesení, ještě týden po katastrofě žili ve stanech mezi troskami a mnozí z 



 

17 
 

nich neměli vodu ani jídlo. Neštěstí si celkem vyžádalo více než 1400 obětí, na ostrově navíc krátce 

po katastrofě vybuchla sopka Soputan. 

 

Požár v Národním muzeu v brazilském Riu de Janeiru zničil na 20 milionů atrefaktů, od 

archeologických nálezů po historické memorabilie. 

  

Říjen 2018 byl vyvrcholením oslav 100. výročí vzniku republiky. Slavnostní ohňostroje, vojenská 

přehlídka, odhalování soch anebo slavnostní znovuotevření historické budovy Národního muzea. 

Česká republika si 28. října připomněla sto let od vzniku Československa. Oslavy výročí se 

odehrávaly po celé republice, každé město zvolilo jinou formu připomenutí významného mezníku 

historie. Během slavnostního víkendu byla zdarma otevřena většina muzeí a památek, na některých 

místech se uskutečnily i speciální prohlídky. Oslavy vyvrcholily udílením státních vyznamenání na 

Pražském hradě. 

 

V Česku proběhly senátní volby i volby do obecních zastupitelstev. Nejvíce pozic ztratila ČSSD. 

ANO vyhrálo ve většině měst, ztratilo pouze v Praze a Brně. 

 

V listopadu 2018 odstartovala vládní krizi reportáž novinářů Slonkové a Kubíka, kteří ve švýcarské 

Ženevě vyzpovídali Babišova syna Andreje. Ten tvrdil, že byl unesen na Ukrajinu kvůli kauze Čapí 

hnízdo. Premiér se ohradil, že novináři obtěžují těžce nemocného člověka, na výtky novinářů a 

výzvy opozice k rezignaci oznámil, že nikdy neodstoupí. Z úst ministerského předsedy si celá kauza 

vysloužila název Puč Palermo, to proto, že její vrchol nastal ve chvíli, kdy byl Babiš přítomen na 

mezinárodní konferenci v Itálii. V Praze i dalších městech proběhlo několik protivládních 

demonstrací. Šestici opozičních stran se nakonec nepodařilo vládu Andreje Babiše svrhnout. 

Sociální demokraté se hlasování nezúčastnili, menšinovému vládnímu kabinetu pomohli i 

komunisté. Pro svržení vlády bylo 92 poslanců, proti 90. K samotnému hlasování se poslanci dostali 

po sedmihodinovém řečnickém maratonu. 

 

V mnoha evropských zemích i USA si lidé připomínali sto let od konce první světové války. Na 

Marsu úspěšně přistála sonda InSight, téměř okamžitě na Zemi poslala svoje selfie. Ukrajina 

vyhlásila výjimečný stav v reakci na rusko-ukrajinský incident v Kerčském průlivu na Krymu. 

 

Největší důlní neštěstí od roku 1990 se stalo 20. prosince v dole ČSM na Karvinsku, kde po výbuchu 

metanu zemřelo dvanáct polských horníků a jeden Čech. Další tři poranění horníci skončili v 



 

18 
 

nemocnici, jeden v kritickém stavu. Tragédie se odehrála v severní lokalitě dolu 880 metrů pod 

povrchem. Práce v podzemí byly okamžitě zastaveny a nastala urychlená evakuace všech 

pracovních čet. V podzemí trval požár ještě několik dní. 

 

Ve Francii, Belgii a Nizozemsku se uskutečnily masové protivládní demonstrace. Francouzský 

prezident Macron po týdnech násilností stáhl návrh na zvýšení daně z pohonných hmot, kvůli němuž 

nepokoje vznikly. 

 

Britský přírodovědec David Attenborough BBC na mezinárodním klimatickém sympoziu 

Spojených národů v Katovicích varoval před brzkým kolapsem civilizace. Německou kancléřku 

Angelu Merkelovou na postu předsedkyně CDU vystřídala Annegret Kramp-Karrenbauerová. 

 

Krakatoa, jedna z nejobávanějších sopek světa, ležící mezi Jávou a Sumatrou, se opět po čase 

probudila a vybuchla. Následná vlna tsunami zabila přes 400 lidí. 

 

 

 

 

 

 



 

 
19 

4. Počasí v roce 2018 

Charakter počasí, stejně jako obecně politická témata, má rovněž zaznamenávat městský kronikář, 

ačkoliv v současné době existuje řada specializovaných institucí, jež poskytují dlouhodobě exaktní 

výstupy z meteorologických a klimatologických měření. Jednotný systém měření je v gesci Českého 

hydrometeorologického ústavu v Praze, který za pomoci více než tisíce profesionálních 

i akreditovaných amatérských stanic sbírá data z celé České republiky. 

 

Český Krumlov spadá do územní působnosti ČHMÚ v Českých Budějovicích. Pro území města 

a nejbližšího okolí jsou směrodatná data ze stanice Český Krumlov ¬ Přísečná. Tato stanice, definovaná 

jako automatizovaná klimatologická stanice II. typu (její výsledky jsou k dispozici na webu 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/stanice/ShowStations_CZ.html) patří do standardní 

sítě klimatologických a meteorologických stanic České republiky. 

 

Český Krumlov leží na rozhraní klimatických regionů, jež jsou charakterizovány jako mírně chladný, 

vlhký a mírně teplý, vlhký. V rámci České republiky patří tedy spíše k chladnějším oblastem, přesto 

byl v roce 2018 počasí i zde velmi teplé.  

 

Celkově byl tento rok v Česku nejteplejší již od roku 1961. Průměrná teplota 9,6 stupně Celsia byla o 

1,7 stupně vyšší, než je dlouhodobý normál. Dosud nejteplejší byly roky 2014 s 2015 s průměrnou 

teplotou 9,4 stupně Celsia. Kromě měsíců února a března byly všechny ostatní měsíce roku 2018 

teplotně nad normálem, který meteorologové počítají z let 1981 až 2010. Duben a květen byly dokonce 

teplotně mimořádně nadnormální a šlo o nejteplejší duben, respektive květen zaznamenaný na českém 

území od roku 1961. Nejvyšší odchylka průměrné měsíční teploty od normálu byla loni zaznamenána 

právě v dubnu, a to 4,8 stupně. Teploty na některých místech Česka se už ve čtvrtém kalendářním 

měsíci přiblížily k tropické třicítce. 

 

Zatímco průměrné teploty byly letos po většinu roku mimořádně vysoké, úhrn srážek značně poklesl. 

Po devět měsíců byl pod dlouhodobým normálem za roky 1981 až 2010. 

5. Základní údaje o městě Český Krumlov 

Rozloha:     2 216 ha 

Počet katastrů:    6 

Počet obyvatel (k 31. 12. 2018):  13 085 

Kraj:    Jihočeský 



 

 
20 

Okres:    Český Krumlov 

Správní obvod:   Český Krumlov 

GPS souřadnice:   48.812735N, 14.317466E 

Nadmořská výška:   492 m n. m. 

První pís. zmínka:   rok 1253 (765 let) 

PSČ:    381 01 

Adresa URL:   www.mu.ckrumlov.cz 

  

 Domoradice, Horní Brána, Latrán, Nádražní Předměstí, Nové Dobrkovice, Nové Spolí, Plešivec, 

Slupenec, Vnitřní město, Vyšný. 

 

Český Krumlov je město ležící ca. 25 km jižně od Českých Budějovic na trase směrem na Lipno, resp. 

Rožmberk a Vyšší Brod. Rozkládá se pod hřebenem Blanského lesa s malebným vrcholem Kleti a 

protéká jím řeka Vltava a říčka Polečnice. Jedná se o nejvýznamnější turistické centrum jižních Čech. 

Město má výbornou občanskou vybavenost: odpovídající množství zdravotnických a školních zařízení 

(gymnázium, umělecko-průmyslovou školu, střední odborné učiliště, pět základních škol, základní 

uměleckou školu, mateřské školy a Dům dětí a mládeže). V Českém Krumlově je nemocnice se 

spádovou oblastí pro celý okres, poliklinika a funguje zde rovněž řada ordinací soukromých lékařů. V 

obci se nachází i několik domů s pečovatelskou službou. Občanům města je k dispozici řada sportovišť 

a volnočasových zařízení, tělocvičen, funguje zde také zimní stadion a krytý bazén. 

 

Po roce 1989 se Český Krumlov stal jedním z nejvýznamnějších cílů zahraničních turistů v tehdejším 

Československu. Byl obnoven občanský i kulturní život a byla založena početná občanská sdružení a 

významné kulturní instituce, obnoveny Slavnosti pětilisté růže a významné hudební festivaly. Byly 

rovněž investovány značné finance do obnovy památkových objektů a opraveno světově unikátní 

historické centrum města, kde je dnes k dispozici Městské divadlo, Městská knihovna, nesčetná řada 

muzeí, galerií, stylových restaurací, penzionů, hotelů a kaváren. Český Krumlov se dnes řadí mezi 

nejkrásnější města v České republice, Evropě i na světě. Město a Státní hrad a zámek Český Krumlov 

se v roce 1992 zařadily na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví – UNESCO. 

 

 
 



 

 
21 

6. Politický a veřejný život města v roce 2018   

1 Městská samospráva   
Rada města Český Krumlov:   

Mgr. Dalibor Carda (ČSSD, po volbách v listopadu 2018 SN MPV), starosta, radní, zastupitel 

Ing. Josef Hermann (KDU-ČSL), 1. místostarosta, radní, zastupitel 

Mgr. Martin Hák (NEZ a TOP 09), 2. místostarosta, radní – od 15. 11. 2018 

Bc. Ivo Janoušek (SN MPV), 3. místostarosta, radní – od 15. 11. 2018 

Mgr. Ivana Ambrusová (ČSSD), radní, zastupitelka  

Milan Kotlár (NEZ a TOP 09), radní, zastupitel – od 15. 11. 2018 

Ing. Jiří Olšan (KDU-ČSL), radní, zastupitel – od 15. 11. 2018 

MUDr. Jindřich Florián (ČSSD), radní, zastupitel – do 15. 11. 2018 

Bc. Martin Lobík (TOP 09), radní, zastupitel – do 15. 11. 2018 

Rudolf Vejskrab (ČSSD), radní, zastupitel – do 15. 11. 2018 

Ing. Jitka Zikmundová, MBA (SN MPV), radní, zastupitel – do 15. 11. 2018 

 

Šest politických stran a hnutí zvolených v komunálních volbách v Českém Krumlově podepsalo ve 

čtvrtek 8. listopadu 2018 koaliční dohodu. Koalice má tak čtrnáct mandátů ve třiadvacetičlenném 

zastupitelstvu, jehož první a zároveň ustavující jednání se konalo dne 15. listopadu 2018. 

 

Zastupitelé města Český Krumlov zvolení v letošních komunálních volbách za KDU-ČSL  

(3 mandáty), SPOLEČNĚ PRO KRUMLOV – Nezávislí a TOP 09 (celkem 3 mandáty), Sdružení 

nezávislých – Město pro všechny (celkem 3 mandáty), Nezávislé a Zelené (celkem 2 mandáty), ČSSD  

(celkem 2 mandáty) a Reálný Krumlov (celkem 1 mandát) se ve čtvrtek večer 8. listopadu 2018 dohodli 

na finální spolupráci a podepsali koaliční dohodu. 

 

Dokumentem stanovují strany určení kompetencí ve správě města na následující volební období. Na 

post starosty strany navrhli Dalibora Cardu (SN-MPV), 1. místostarostou Josefa Hermanna (KDU-

ČSL). Navíc se koaliční partneři dohodli na posílení samosprávného vedení města o pozice dvou 

neuvolněných místostarostů. Na funkci 2. místostarosty je určen Martin Hák (NEZ a TOP 09), v jehož 

gesci bude koordinace činností v cestovním ruchu, sportu a volnočasových aktivit. Oblast kultury nově 

spadá 3. místostarostovi, kterým se stal Ivo Janoušek (SN-MPV). 

 

Do sedmičlenné rady města k výše jmenovaným zasedla také Ivana Ambrusová (ČSSD), Jiří Olšan 

(KDU-ČSL) a Milan Kotlár (NEZ a TOP 09). Vedením finančního výboru zastupitelstva města bude 



 

 
22 

pověřen Roman Kneifl (KDU-ČSL), do funkce předsedy kontrolního výboru pak budou moci dosadit 

svého kandidáta opoziční strany. 

 

Účelem koaliční dohody je mimo jiné stanovení závazků a shoda na základních programových tezích 

správy a rozvoje města. Tyto teze se stanou základem Programového prohlášení Rady města Český 

Krumlov, k jehož vypracování a zveřejnění se zavazují, a to nejpozději do 90 dnů od zvolení rady města. 

 

„Budeme se soustředit na dokončení rozpracovaných projektů, na jejichž přípravě jsme pracovali řadu 

měsíců. Především jde o dokončení opláštění zimního stadionu, rekonstrukci areálu hřbitova, 

vybudování terminálu zájezdových autobusů a mnoho dalších projektů. Samozřejmou prioritou jsou 

rekonstrukce vodovodů a kanalizací, veřejných osvětlení, komunikací ve městě,“ uvedl místostarosta 

Josef Hermann. 

 

Východiskem pro tvorbu programových priorit koalice jsou koncepční dokumenty – zejména pak 

Strategický plán rozvoje města, Komplexní dopravní koncepce a Strategie cestovního ruchu, které 

město nechalo zpracovat v minulém volební období. 

 

Do základních programových tezí patří dokončení nového územního plánu, který bude klást důraz na 

rozvojové plochy bydlení. Hlavní lokalitou připravovanou pro výstavbu se stane areál bývalých 

kasáren ve Vyšném. 

 

V investicích se město zaměří na dokončení rekonstrukce autobusového nádraží, resp. nádražní 

budovy. Dále chce město vyřešit problém s vlastnictvím čistírny odpadních vod, tj. odkoupit čistírnu s 

obchvatným kanálem do majetku města, příp. vybudovat novou čistírnu. 

 

„Mezi větší investiční akce chceme zahrnout rekonstrukce Lazebnického a Benešova mostu, 

rekonstrukci městské knihovny v Prelatuře a objektu bývalé prádelny v Hradební ulici, revitalizace 

vybraných veřejných prostranství, modernizace a rozšiřování sítí dětských hřišť, volnočasových 

sportovních arén pro děti i dospělé,“ vyjmenovává z obsahu dohody starosta Dalibor Carda. 

 

Nově se chce koalice intenzivně zabývat revitalizací sportovního areálu na Chvalšinské ulici včetně 

modernizace plaveckého bazénu s venkovním koupáním. Radnice také podnikne kroky k přípravě 

výstavby víceúčelové všesportovní haly a bude nadále pokračovat ve spolupráci s okolními obcemi a 

s Jihočeským krajem na přípravě vybudování Povltavské cyklostezky. 



 

 
23 

„Nadále budeme pokračovat ve snaze o co nejširší zapojování občanů do plánování a rozhodování o 

budoucnosti města. Zásadní koncepční materiály či projekty města budou vznikat za participace 

odborné i laické veřejnosti,“ uzavřel místostarosta Josef Hermann. 

 

Ve čtvrtek 15. listopadu 2018 se konalo ustavující jednání Zastupitelstva města Český Krumlov, kde 

zastupitelé volili starostu, místostarosty, členy rady města a členy finančního výboru. 

  

Post starosty potřetí obhájil Dalibor Carda, 1. místostarostou se stal Josef Hermann. Nově je 

samosprávné vedení města posíleno o pozice dvou neuvolněných místostarostů. Na funkci  

2. místostarosty je zvolen Martin Hák, v jehož gesci bude koordinace činností v cestovním ruchu, 

sportu a volnočasových aktivit. Oblast kultury spadá do kompetence 3. místostarostovi, kterým se 

stal Ivo Janoušek. 

  

Do sedmičlenné rady města k výše jmenovaným zasedne také Ivana Ambrusová, Jiří Olšan a Milan 

Kotlár. Vedením finančního výboru zastupitelstva města je pověřen Roman Kneifl, dalšími členy byli 

zvoleni Milan Vaňásek a Hana Procházková. Předseda kontrolního výboru je v Krumlově zpravidla 

dosazován z opozičních stran. Kandidát na vedení kontrolního výboru a další členové budou zvoleni 

na jednom z dalších jednání zastupitelstva. 

 

„Díky obnoveným mandátům můžeme nepřetržitě pokračovat v zadání a úkolech z minulého 

volebního období, můžeme souvisle navázat dalšími kroky. Oblasti a témata, kterým se chceme v tomto 

volebním období prioritně věnovat, jsou ukotveny v koaliční dohodě, detailněji pak budou 

rozpracovány v programovém prohlášení rady města,“ uvedl starosta Dalibor Carda. 

 

2 Zastupitelstvo města Český Krumlov pro období 2018 – 2022: 
 

ČSSD 

Mgr. Ivana Ambrusová 

MUDr. Jindřich Florián 

 

ANO 

Rudolf Blahovec 

Milan Hodboď 

Ing. Barbora Šiftová 



 

 
24 

 

KDU – ČSL 

Ing. Josef Hermann 

Mgr. Roman Kneifl 

Ing. Jiří Olšan 

 

ODS 

Běla Dvořáková 

Zbyněk Toman 

 

KSČM 

Petr Šandera 

 

Společně pro Krumlov – Nezávislí a TOP 09 

Mgr. Martin Hák 

Milan Kotlár 

MUDr. Martin Fürst 

 

Sdružení nezávislých – Město pro všechny (SN – MPV) 

Mgr. Dalibor Carda 

Mgr. Bohumil Florián 

Bc. Ivo Janoušek 

 

Nezávislí a Zelení 

Mgr. Jiří Bloch 

MUDr. Jan Vorel 

  

Hnutí Krumlováci 

Vojtěch Němec, BBA 

Mgr. Václav Velek 

 

Reálný Krumlov (RK) 

MUDr. Jiří Klosse 

 

bez politické příslušnosti (zvolen za KSČM): Ing. Miroslav Máče, CSc., Ph.D. 



 

 
25 

3 Rada města Český Krumlov pro období 2018 – 2022: 
 

Mgr. Dalibor Carda – starosta, radní, zastupitel 

Ing. Josef Herman – 1. místostarosta, radní, zastupitel 

Mgr. Martin Hák – 2. místostarosta, radní, zastupitel 

Mgr. Ivo Janoušek – 3. místostarosta, radní, zastupitel 

Mgr. Ivana Ambrusová – radní, zastupitel 

Milan Kotlár – radní, zastupitel 

Ing. Jiří Olšan – radní, zastupitel 

 

4 Programové prohlášení Rady města Č. Krumlov pro volební období 2018 až 
2022 

Rada města Český Krumlov v návaznosti na koaliční dohodu, která byla uzavřena mezi KDU-ČSL, 

SPOLEČNĚ PRO KRUMLOV – Nezávislí a TOP 09, Sdružením nezávislých – Město pro všechny, 

sdružením Nezávislí a Zelení, ČSSD a Reálným Krumlovem, vyjadřuje tímto prohlášením společnou 

vůli dosáhnout při výkonu veřejné správy města co nejlepších podmínek pro koncepční a vyvážený 

rozvoj města a pro co nejkvalitnější život občanů a podnikatelů v našem městě. 

 

Programové prohlášení Rady města Český Krumlov je závazkem politické reprezentace města Český 

Krumlov na volební období 2018 až 2022 a zahrnuje priority, na něž bude kladen hlavní důraz.                                 

 

Hlavní priority programového prohlášení Rady města Český Krumlov pro vybrané oblasti života 

města: 

Základním východiskem pro tvorbu programových priorit správy a rozvoje města v tomto volebním 

období jsou v uplynulých čtyřech letech vypracované a schválené koncepční dokumenty – zejména 

pak Strategický plán rozvoje města, který pojmenoval jasnou vizi dalšího rozvoje města a definoval tři 

základní problémové oblasti – DOPRAVA („Pohyb a doprava po městě, propojení centra a okolí – 

mobilita“), oblast CESTOVNÍ RUCH („Obraz města a cestovní ruch, centrum, soužití obyvatel města 

a turistů“) a oblast OTEVŘENÁ RADNICE („Otevřené město - participace, komunikace, spolupráce 

a podpora okrajových čtvrtí“), dále pak Komplexní dopravní koncepce a Strategie cestovního ruchu. 

 

Naše práce tak bude navazovat na uvedené i další koncepce zpracovávané v minulých letech (např. 

územní studie veřejných prostranství pro lokality Vyšný, kasárna a Nové Spolí, návrh optimalizace sítě 

městské autobusové dopravy, projekt městských vycházkových okruhů, studie pěší zóny, komunitní 

plán sociálních služeb atp.). V oblasti tvorby koncepčních dokumentů v tomto volebním období 



 

 
26 

představíme veřejnosti základní strategii digitálně řízeného města (Digitální Krumlov) a pak 

dokončíme přípravu nového územního plánu s akcentem na rozvojové plochy bydlení, a to jak 

hromadného (včetně dostupných nájemních bytů), tak bydlení individuálního. Další koncepční práce v 

uplynulém období probíhala za široké participace občanů města, širší laické i odborné veřejnosti. 

 

V úsilí o co největší informovanost a zapojování občanů města do spolurozhodování o budoucnosti 

města hodláme pokračovat i v tomto volebním období. Jsme si plně vědomi, že tvorba koncepčních 

dokumentů, ale i rozhodování o zásadních projektech je nemyslitelná bez participace veřejnosti. 

 

I. Hospodaření města a investiční politika 

1. Prvořadým cílem v oblasti hospodaření města je pokračovat v nastoleném trendu vyrovnaného a 

stabilního rozpočtu města s postupným meziročním navyšováním přebytku běžného hospodaření 

jakožto hlavního zdroje nových městských investic. 

 

2. Opětovně prověříme a společně posoudíme všechny již dříve definované možnosti navýšení 

rozpočtových zdrojů, prvořadě se zaměříme na zvýšení příjmů města z cestovního ruchu (blíže viz 

kapitola Cestovní ruch). 

 

3. Nadále budeme klást důraz na hospodárné nakládání s majetkem města včetně snižování energetické 

náročnosti budov a využívání obnovitelných zdrojů energie a na co nejefektivnější hospodaření 

městských společností s akcentem na jejich přínos pro město a jeho občany. 

 

4. Nebudeme rozprodávat městský majetek, který je zdrojem příjmů či jiných přínosů pro město, a 

budeme usilovat o jeho další zhodnocování. 

 

5. V rámci tvorby nového územního plánu se prioritně zaměříme na určení vhodných lokalit pro novou 

hromadnou a individuální bytovou výstavbu s cílem vytvoření nových příležitostí pro bydlení a zvýšení 

počtu trvale bydlících obyvatel města. Využijeme k tomu již zpracované či rozpracované územní studie 

(Vyšný, Nové Spolí). 

 

6. Naší okamžitou rozvojovou a investiční prioritou bude developerská příprava území pro novou 

výstavbu v souladu s dosud platnou územně plánovací dokumentací města, zejména pak v areálu 

bývalých kasáren ve Vyšném, kde by kromě bydlení měla postupně vzniknout adekvátní občanská 

vybavenost, zařízení pro sociální služby, vzdělávání, vědu a výzkum. 

 



 

 
27 

7. Základní přehled nejvýznamnějších městských investic, na které se ve volebním období přednostně 

zaměříme: 

 Dokončení rekonstrukce autobusového terminálu a obslužné budovy autobusového nádraží. 

 Pořízení vlastní čistírny odpadních vod (ČOV) – odkoupením současné čističky odpadních vod s 

obchvatným kanálem, příp. přípravou výstavby nové čistírny. 

 Vybudování terminálu zájezdových autobusů za účelem nezbytné regulace stále rostoucího počtu 

krátkodobých turistů a zvýšení příjmů města z turismu. 

 Dokončení rekonstrukce a modernizace zimního stadionu. 

 Komplexní rekonstrukce areálu hřbitova. 

 Rekonstrukce mostu Dr. Edvarda Beneše a Lazebnického mostu. 

 Rekonstrukce objektu bývalé prelatury s jednoúčelovým využitím pro městskou knihovnu. 

 Rekonstrukce objektu bývalé prádelny v Hradební ulici jakožto zázemí pro kulturně společenské 

multižánrové aktivity místních umělců a tvůrců. 

 Rekonstrukce objektu Špičák 114 za účelem vytvoření centra sociálních a komunitních služeb. 

 Revitalizace a zvelebování vybraných veřejných prostranství města, postupná tvorba tzv. lokálních 

městských center. 

 Modernizace a rozšiřování sítě dětských hřišť, sportovních arén pro děti i pro dospělé osoby a dalších 

míst pro volnočasové aktivity. 

 Realizace z dotace spolufinancované cyklostezky Chvalšinská – Špičák – Českobratrská 

 Vybudování alternativní pěší a cyklo komunikace podél Vltavy pod silnicí I/39 (propojení sídliště 

Mír s centrem města). 

 Zahájení přípravy výstavby nových nájemních městských bytů. 

 Příprava vybudování městského domova pro seniory. 

 Předprojektová a projektová příprava revitalizace sportovního areálu na Chvalšinské ulici jakožto 

sportovně relaxační zóny s akcentem na modernizaci místního plaveckého bazénu s dostavbou 

venkovního koupání. Zahájení přípravy výstavby víceúčelové všesportovní haly, která by splňovala 

požadované rozměry sportovišť, zejména pro kolektivní sporty, a umožňovala by využití i pro 

kulturně společenské akce. 

 Pokračování v postupné rekonstrukci městských inženýrských sítí a základní městské infrastruktury – 

vodovodů a kanalizací, komunikací, mostů, veřejného osvětlení atp. 

 Spolupráce s okolními obcemi a Jihočeským krajem na přípravě vybudování „Povltavské 

cyklostezky“ (Lipno – Český Krumlov – Zlatá Koruna). 

 Navyšování finanční alokace tzv. participativního rozpočtu, tj. rozpočtových prostředků určených na 

projekty a aktivity, o nichž spolurozhodují samotní obyvatelé ve svých městských částech. 



 

 
28 

 

II. Bydlení 

1. Jsme si plně vědomi akutní potřeby tvorby nových možností bydlení ve městě. Jak je uvedeno výše, 

při tvorbě nového územního plánu budeme klást zásadní důraz na rozšíření rozvojových ploch pro 

bydlení, a to jak hromadného (bytové domy), tak bydlení individuálního (rodinné domy). 

 

2. Zaměříme se prvořadě na využití areálu bývalých kasáren ve Vyšném, kde by měla postupně 

vzniknout zcela nová a plnohodnotná městská čtvrť pro více než 1 000 obyvatel. Je to místo s náležitou 

občanskou vybaveností respektující současné požadavky na ohleduplnost nové zástavby k přírodnímu 

a životnímu prostředí této výjimečné lokality. Dalšími připravovanými lokalitami pro novou, převážně 

individuální bytovou výstavbu bude severní lokalita Vyšného (nad kasárnami) a v Novém Spolí, tzv. 

„Třešňovka“. 

 

3. Zvýšení nabídky bydlení ve městě chceme dosáhnout jednak vytvořením příležitostí pro výstavbu 

rodinných a bytových domů v režii soukromých vlastníků a developerů, jednak vlastní výstavbou. 

Vlastní městskou výstavbu zaměříme zejména na cenově dostupné nájemní bydlení jak pro mladé 

rodiny s dětmi, tak pro seniory. 

 

4. Za pomoci platných legislativních nástrojů budeme usilovat o důslednou eliminaci využívání bytů v 

bytových domech pro krátkodobé ubytování návštěvníků města (Airbnb). 

 

III. Doprava 

1. Kromě prvořadého důrazu na bezpečnost se zaměříme ve spolupráci a s nezbytnou pomocí státu a 

kraje na opatření směřující ke zlepšení průjezdnosti městem, především pak na přebudování kapacitně 

nevyhovujících kruhových křižovatek U Trojice a v Domoradicích na světelně řízené. 

 

2. Budeme realizovat návrhy opatření směřujících ke zlepšení podmínek parkování osobních vozidel 

obyvatel na sídlištích a dalších obytných částech města. 

 

3. Zefektivníme a optimalizujeme síť městské autobusové dopravy (MAD) zlepšením její dostupnosti 

a dopravního komfortu. Hlavním cílem optimalizace MAD je zvýšení počtu přepravovaných osob a 

ulehčení dopravní situaci ve městě. V městské autobusové dopravě zavedeme jízdné zdarma pro 

seniory od 65 let věku. Na základě vyhodnocení učiněných kroků přijmeme další opatření ke zlepšení 

dopravní obslužnosti pro seniory a lidi se zdravotním postižením, např. zavedením tzv. Senior taxi. 

 



 

 
29 

4. Budeme klást důraz i na rozšíření městské cyklistické a pěší dopravní sítě. Prvním krokem bude 

vybudování cyklostezky od Chvalšinské silnice ke Špičáku, resp. do Českobratrské ulice, v druhém 

kroku budeme ve spolupráci s ŘSD připravovat vybudování nové pěší a cyklo komunikace podél 

silnice I/39 propojující centrum s křižovatkou U Trojice. 

 

5. Na podkladu Studie pěší zóny zrealizujeme projekt digitálně řízených mobilních zábran 

zamezujících vjezd motorových vozidel do pěší zóny bez oprávnění. Cílem těchto opatření bude 

podstatné snížení dopravy v historickém centru města. 

 

IV. Cestovní ruch 

1. Vědomi si významu, příležitostí, ale i rizik, které přináší cestovní ruch pro město, zaměříme se na 

naplňování opatření v minulém období přijaté Strategie cestovního ruchu, jejichž naplněním by se měl 

cestovní ruch ve městě postupně ubírat dlouhodobě udržitelným směrem. 

 

2. Mezi klíčové úkoly a cíle patří na jedné straně eliminace nežádoucích faktorů vývoje cestovního 

ruchu pomocí regulativních nástrojů, na straně druhé rozšíření nabídky pro návštěvníky o okolní 

zajímavá místa, zvláště pak oblast Lipenska, s cílem zvýšit počet a pobyt vícedenních návštěvníků na 

úkor těch krátkodobých. 

 

3. Zrealizujeme připravovaný záměr změny způsobu řízení naší destinace prostřednictvím nově vzniklé 

destinační společnosti, jejímiž členy se stanou okolní obce a subjekty působící v oblasti cestovního 

ruchu. 

 

4. Dokončíme kroky směřující k podstatnému zvýšení příjmů města z cestovního ruchu. Základem 

budou příjmy z parkovacího systému, zejména pak z oblasti zájezdových autobusů a poplatky od 

ubytovatelů. Vyšší příjmy z cestovního ruchu využijeme pro nové městské investice s důrazem na 

splácení investičního dluhu na infrastruktuře okrajových částí města, posílení aktivit pro obyvatele 

města v historickém centru a konkrétní projekty pro občany. 

 

V. Školství 

1. Zachováme současnou síť mateřských a základních škol a budeme pokračovat v jejich zvelebování 

a modernizaci včetně venkovních zázemí určených pro sportovně relaxační vyžití dětí. 

 

2. Budeme se snažit reflektovat zájem rodičů o tzv. alternativní školní výuku na základě uskutečněného 

průzkumu.  



 

 
30 

 

3. Zahájíme předprojektovou přípravu výstavby nové mateřské školy v areálu bývalých kasáren ve 

Vyšném. 

 

4. Nadále budeme ve městě podporovat aktivity celoživotního vzdělávání, např. typu „Akademie 3. 

věku“.               

 

VI. Sociální oblast 

1. V souladu s aktualizovaným komunitním plánem sociálních a souvisejících služeb, který bude 

dokončen v roce 2019, zaměříme pozornost na efektivní rozšiřování a zkvalitňování nabídky sociálních 

služeb ve městě s důrazem na podporu komunitních služeb umožňujících žít uživatelům co nejdéle ve 

svém prostředí. Zaměříme se i na další rozšiřování služeb pro seniory, kteří se o sebe nemohou sami 

postarat. 

 

2. Na základě definovaných potřeb vytvoříme i investiční plán, který umožní postupně efektivně využít 

objekty v majetku města pro rozvoj zázemí potřebných sociálních služeb, poskytovaných seniorům, 

dětem, lidem se zdravotním postižením či nízkopříjmovým rodinám s dětmi. 

 

3. Učiníme veškeré kroky k vybudování městského domova pro seniory. 

 

4. S využitím vlastních a dotačních zdrojů budeme usilovat o zvýšení kapacity tzv. sociálního 

(dostupného) bydlení pro obyvatele města. Zároveň učiníme další kroky k řešení situace lidí bez 

domova. 

 

5. Budeme nadále podporovat zapojování dlouhodobě nezaměstnaných do veřejně prospěšných prací 

či tzv. veřejné služby, například ve prospěch zkvalitňování prostředí ve městě (úklid, údržba zeleně, 

komunikací). 

 

6. Ve spolupráci s neziskovými charitativními organizacemi uplatníme veškeré účinné koncepční a 

systémové nástroje pomoci sociálně vyloučeným skupinám obyvatel. 

 

7. Na podporu rodin s malými dětmi zrušíme poplatek za komunální odpad dětem do tří let věku. V 

městské autobusové dopravě pak zavedeme jízdné zdarma pro seniory od 65 let věku. 

 

8. Podpoříme iniciativu vzniku mobilní hospicové péče.  



 

 
31 

 

VII. Kultura, sport, volný čas 

1. Budeme nadále podporovat činnost městského divadla, městského kina, městské knihovny a dalších 

stálých kulturních institucí bez ohledu na jejich vlastnictví či provozovatele. Zaměříme se na podporu 

konání nekomerčních kulturních akcí ve městě, abychom podpořili pestrost a šíři kulturní nabídku pro 

místní obyvatele. 

 

2. Zaměříme se na zefektivnění provozu Klášterů Český Krumlov, zejména na jejich provoz po 

skončení tzv. doby projektové udržitelnosti, s důrazem na zachování či rozšíření nabídky pro občany i 

návštěvníky města.  

 

3. Po mnoha letech bezvýsledných jednání hlavních aktérů kompetentních k řešení problému otáčivého 

hlediště předložíme vlastní návrh řešení, který bude v zájmu města. Východiskem pro tvorbu tohoto 

návrhu bude otevření diskuze na toto téma na půdě městského zastupitelstva. 

 

4. Dokončíme přípravu projektu celkové rekonstrukce interiérové části zdejší městské knihovny v 

Prelatuře, která by se měla vedle Klášterů stát hlavním kulturně společenským centrem v historickém 

centru města zaměřeným zejména na obyvatele města. 

 

5. Ve spolupráci se zástupci subjektů působících v oblasti kultury vybudujeme informační systém 

kultury. 

6. V oblasti kultury budeme nadále podporovat aktivity místních lidí a spolků, stejně tak budeme i 

prostřednictvím dotačního systému města pokračovat v dotační podpoře sportovních a volnočasových 

aktivit dětí a mládeže. 

 

7. Zaměříme se na revitalizaci areálu v ulici Chvalšinská, z něhož chceme postupně vybudovat moderní 

sportovní a oddechové centrum především pro občany města včetně zásadní modernizace plaveckého 

bazénu rozšířeného o nabídku venkovního koupání. Vedle toho zrealizujeme připravené malé projekty 

venkovního koupání na několika místech na řece Vltavě a Polečnici. 

 

8. Zahájíme přípravu výstavby víceúčelové všesportovní haly, která by splňovala požadované rozměry 

sportovišť, zejména pro kolektivní sporty, a dala by se využívat i jako zázemí pro kulturně společenské 

akce ve městě. 

 

9. Budeme pokračovat v úsilí o rozšiřování sítě cyklo a in-line stezek a o vybudování městských 



 

 
32 

vycházkových okruhů propojujících historické a přírodní zajímavosti ve městě jakož i v jeho okolí 

(Křížová hora, Ptačí hrádek atp.). Ve spolupráci s mnoha okolními obcemi a Jihočeským krajem 

hodláme zahájit budování „Povltavské cyklostezky“ (Lipno – Český Krumlov – Zlatá Koruna). 

 

10. Zaměříme se i na renovace a vznik venkovních sportovně volnočasových arén pro zdejší děti a 

dospělé. Ve vytipovaných lokalitách ve městě doplníme mobiliář i o prvky vhodné pro cvičení seniorů. 

 

VIII. Kulturní a přírodní dědictví, životní prostředí, urbanismus 

1. Zásadní důraz budeme klást na ochranu kulturního a přírodního dědictví města, které je jeho 

mimořádným bohatstvím, na ochranu a tvorbu životního prostředí a na prosazování kvalitního 

urbanismu a architektury při realizaci nové výstavby a další stavební činnosti na území města. 

Nezastavitelnost zelených horizontů je pro nás nepřekročitelnou zásadou. 

 

2. Vyřešíme jeden z největších problémů města, kterým je budoucnost čištění městských odpadních 

vod za ekonomicky přijatelných podmínek, a to buď odkoupením stávající čističky odpadních vod 

(ČOV) a obchvatného kanálu, anebo vybudováním nové čistírny. 

 

3. Budeme věnovat zvýšené úsilí i zásadní otázce nakládání s odpadem s důrazem na třídění a 

předcházení jeho vzniku, kdy nová legislativa omezuje skládkování odpadu a kapacita městské skládky 

se již blíží limitu. Spustíme také připravený systém sběru a svozu bioodpadu. 

 

4. Připravíme a začneme realizovat projekty a opatření pro vhodné zadržování vody v krajině s 

využitím státních dotačních programů. 

 

5. Budeme pokračovat v projektu rozšiřování městské zeleně a zlepšení stavu veřejných prostranství, 

a to především na sídlištích. 

 

IX. Správa města, komunikace s veřejností a jiné 

1. Navážeme na kroky z minulých let, které přispívají k modernizaci a vlídnosti městského úřadu a 

radnice směrem k občanům (elektronizace, rozšiřování úředních hodin, informovanost apod.). Stejně 

tak nadále budeme věnovat úsilí o co největší transparentnost rozhodování, zveřejňování podkladových 

materiálů zastupitelstva v dostatečném předstihu. 

 

2. Budeme usilovat o rozvoj Českého Krumlova jako moderního města řízeného za pomoci chytrých 

technologií (naplňování strategie Digitální Krumlov). 



 

 
33 

 

3. Budeme pokračovat v transparentnosti zadávání zakázek města i jím zřizovaných společností, 

zveřejňování všech aspektů spojených se zakázkami. 

 

4. Budeme zvyšovat příspěvky do grantových programů města na podporu sociálních služeb, 

kulturních aktivit, sportovních a volnočasových aktivit dětí a mládeže s důrazem na aktivity místních 

organizací či spolků a dále prostředky do participativního rozpočtu. 

 

5. Kromě odborných pracovních skupin zřídíme poradní orgány otevřené odborné veřejnosti s cílem 

zajistit, aby výstupy komisí mohly být co nejodbornějším a nestranným podkladem pro rozhodování 

vedení města. 

 

6. Vytvoříme koncepci městské policie s důrazem na posílení její činnosti jak v historickém centru, tak 

v okrajových částech města, včetně zavedení systému asistentů prevence kriminality. Důraz budeme 

klást i na podporu MP v kontrole systému vjezdu a parkování zájezdových autobusů do města. 

  

7. Budeme nadále upřednostňovat účinnější využívání všech zákonných možností k řešení problémů 

města před zaváděním dalších regulací novými vyhláškami. 

5 Městský úřad Český Krumlov 
 Oddělení kancelář starosty 

 Odbor dopravy a silničního hospodářství 

 Odbor financí 

 Odbor investic 

 Odbor kancelář tajemníka      

 Odbor obecní živnostenský úřad 

 Odbor sociálních věcí a zdravotnictví         

 Odbor správy majetku 

 Odbor stavební úřad         

 Odbor školství, sportu a mládeže         

 Odbor územního plánování a památkové péče         

 Odbor vnitřních věcí         

 Odbor životního prostředí a zemědělství         

 

Městský úřad Český Krumlov byl v polovině května 2018 již podruhé vyhodnocen jako nejpřívětivější 



 

 
34 

úřad v Jihočeském kraji. Po třetím místě v roce 2016 bylo opětovné vítězství poctou, a především 

závazkem pro udržení vysoké kvality služeb i pro další zlepšování práce městského úřadu. 

 

Přehled zřizovaných městských organizací k 31. 12. 2018: 

 

Obchodní společnosti: 

 Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Masná 131, Český Krumlov   

 Lesy města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov 

 Služby města Český Krumlov, s. r. o., Domoradice 1, Český Krumlov          

        

Obecně prospěšné společnosti:         

 Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s., Špičák 114, Český Krumlov    

 Domy s pečovatelskou službou o. p. s., Vyšehrad 260, Český Krumlov 

 Městské divadlo Český Krumlov o. p. s., Horní 2, Český Krumlov          

 PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s., Chvalšinská 227, Český Krumlov          

  

Příspěvkové organizace:            

 Městská knihovna v Českém Krumlově, Horní 155, Český Krumlov 

 Základní škola Linecká, Linecká 43, Český Krumlov 

 Základní škola Plešivec, Plešivec 249, Český Krumlov 

 Základní škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

 Základní škola, Za Nádražím, Za Nádražím 222, Český Krumlov 

 Mateřská škola T. G. Masaryka, T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 

 Mateřská škola Za Soudem, Za Soudem 344, Český Krumlov 

 Mateřská škola Plešivec, Plešivec 279, Český Krumlov 

 Mateřská škola Plešivec, Plešivec 391, Český Krumlov 

 Mateřská škola Vyšehrad, Vyšehrad 168, Český Krumlov 

 Mateřská škola Tavírna, Tavírna 119, Český Krumlov 

 Mateřská škola Za Nádražím, Za Nádražím 229, Český Krumlov 

6 Obchodní společnosti: Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. v roce 2018 
 

Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o. (dále jen FOND) byl založen v roce 1991 jako obchodní 

společnost v 100% vlastnictví města, které do ní v následujícím roce bezúplatně vložilo téměř pět 



 

 
35 

desítek vybraných nemovitostí – domů a budov v historickém centru města. Cílem založení fondu bylo 

prostřednictvím samostatného podnikatelského subjektu města realizovat tyto hlavní úkoly a cíle: 

 Zajistit kvalitní opravu a rekonstrukci historicky cenných objektů při zachování jejich kulturně-

historické hodnoty. 

 Nalézt a zajistit jejich optimální funkční a ekonomické využití v souladu s cíli rozvoje města. 

 Podílet se na podpoře, organizaci a koordinaci rozvoje cestovního ruchu ve městě a jeho okolí. 

 Přivést do města a regionu kvalitní domácí a zahraniční investory. 

 

Základním koncepčním dokumentem pro rozvoj a činnost společnosti se stala „Strategie 

Českokrumlovského rozvojového fondu“ schválená v roce 1992 městským zastupitelstvem 

a vypracovaná renomovanými společnostmi Horwath Consulting (Plán rozvoje cestovního ruchu), 

American Apraisal CS (Tržní ocenění nemovitostí fondu) a Ateliér Girsa (Návrh využití nemovitostí 

při dodržení základních zásad památkové péče). Koncepce rozvoje společnosti byla aktualizována na 

přelomu roku 2000/2001 a naposledy v roce 2013. 

 

Hlavní oblasti podnikání: 

1.  Správa nemovitého majetku společnosti 

 Řízení a podpora rozvoje cestovního ruchu destinace 

 Provozování městského parkovacího systému 

 Provozování Musea Fotoateliér Seidel 

 Příprava a realizace rozvojových projektů 

 

Orgány společnosti: 

Jediný společník: město Český Krumlov 

 

Působnost valné hromady vykonává rada města ve složení: 

 Mgr. Ivana Ambrusová 

 Mgr. Dalibor Carda 

 Mgr. Martin Hák 

 Ing. Josef Hermann 

 Bc. Ivo Janoušek 

 Milan Kotlár 

 Ing. Jiří Olšan 

 



 

 
36 

Dozorčí rada: 

 Ing. Jiří Čtvrtník: předseda 

 Mgr. Jaroslav Šíma 

 

Ředitel: 

 Ing. Petr Troják – od 1. 4. 2018 

 

Jednatelé: 

 Mgr. Bc. Antonín Krák 

 Ing. Miroslav Reitinger: 

 Ing. David Šindelář 

 

S ohledem na rozvoj firmy v uplynulých letech i plánované budoucí úkoly a projekty bylo v loňském 

roce rozhodnuto ve vedení Českokrumlovského rozvojového fondu o posílení managementu firmy 

obsazením obnovené pozice výkonného ředitele společnosti. 

 

Doposud byl řízením společnosti pověřen jeden ze tří jednatelů Miroslav Reitinger, který fond úspěšně 

řídí posledních 21 let. Z pohledu značného nárůstu administrativy i vlastních řídících činností 

spojených s novými výzvami je však současné vedení firmy personálně poddimenzované. V souladu 

s tímto záměrem bylo zahájeno v říjnu 2017 hledání vhodných kandidátů na tuto pozici. Pro výběr 

ředitele byla angažována renomovaná personální agentura Grafton Recruitment s.r.o. Výběrové řízení 

na nového provozního ředitele firmy proběhlo tříkolově. Přihlásilo se celkem 34 osob, které splňovaly 

zadané požadavky a do závěrečné fáze v lednu 2018 postoupili dva uchazeči. Výběrová komise pak 

na základě výsledků objektivního posouzení kompetencí, schopností a výsledků psychometrických 

testů obou kandidátů doporučila pro funkci provozního ředitele Českokrumlovského rozvojového 

fondu Petra Trojáka. Toto doporučení bylo projednáno na valné hromadě fondu 29. ledna 2018, 

schválení bylo v souladu se stanovami společnosti v kompetenci jednatelů. 

 

Nástup nového ředitele do funkce byl k 1. dubnu 2018. Ing. Petr Troják se narodil v roce 1984, 

vystudoval ČVUT v Praze, strojní fakultu, obor Výrobní inženýrství. Byl zaměstnán u tří obchodních 

firem – nejprve jako konstruktér, později jako zkušební či aplikační inženýr, projektový manažer, 

vedoucí technologického centra a od roku 2015 jako výkonný ředitel společnosti s dvaceti zaměstnanci. 

Má také okrajovou zkušenost ze stavebnictví. Má již zkušenosti s vedením obchodní společnosti, je to 

mladý akční člověk, který se nebrání změnám, charismatický, inovativní, zdravě asertivní, dokáže 



 

 
37 

zaujmout druhé a motivovat je k plnění úkolů, cílů i výzev a má všechny předpoklady zvládnout roli 

ředitele. 

 

Rok 2017 byl z hlediska ekonomických výsledků nejúspěšnějším rokem v historii firmy. Stalo se tak 

popáté za sebou, kdy základní výkonové ukazatele hospodaření dosáhly rekordní výše. Zejména díky 

významnému oživení cestovního ruchu došlo k nárůstu firemních tržeb z prodeje zboží a služeb. Ty se 

dostaly v roce 2018 na celkovou výši 67,8 milionů korun. Hospodářským výsledkem v roce 2018 byl 

zisk před zdaněním ve výši téměř 10 milionů korun. 

 

Hlavní pozornost byla věnována plnění základních priorit, cílů a úkolů stanovených schváleným 

podnikatelským plánem na rok 2018. 

 

 V projektu rekonstrukce autobusového nádraží byla v dubnu 2018 zahájena vlastní stavba – 

rekonstrukce venkovních ploch. V průběhu provádění stavby se objevily určité komplikace vzniklé 

neočekávanou geologickou skladbou podloží, které ve svém důsledku posunuly dokončení díla do roku 

2019. 

 

  V roce 2018 proběhlo výběrové řízení na dodavatele parkovacího systému pro parkoviště osobních 

automobilů a zařízení pro odbavování autobusů, v říjnu byla zahájena vlastní instalace zařízení, která 

bude vzhledem k posunu termínu dokončení přestupního terminálu hotova v dubnu 2019. V roce 2018 

proběhlo výběrové řízení na dodavatele informačního systému pro stanoviště autobusů a v říjnu byla 

zahájena vlastní instalace zařízení, která bude dokončena na počátku roku 2019. V průběhu roku 2018 

proběhlo zpracování projektu pro nezbytné rozšíření datové sítě optických kabelů. S ohledem na 

připojení nových míst (zejména autobusové nádraží) proběhne vlastní instalace optokabelové sítě v 

roce 2019. Začaly přípravné projektové práce na zřízení terminálu zájezdových autobusů. 

 

 Rekonstrukce objektu Náměstí Svornosti čp. 2: v samém závěru roku 2017 byl dokončen proces výběru 

dodavatele stavby. Vlastní práce na stavební úpravě tohoto objektu pak začaly od ledna a byly 

dokončeny v listopadu 2018. Objekt tímto krokem dospěl k multifunkčnímu využití, rekonstruovaná 

část bude sloužit především záměrům s vazbou na městský destinační management a rozličné využití 

nabídnou oba hlavní sály objektu. 

 

 Ve spolupráci s Městem Český Krumlov pokračovala příprava rozvojových projektů: „Městské 

vycházkové okruhy, „Rozvoj sítě cyklo/in-line stezek“, projekt dlouhodobého rozvoje města s využitím 

moderních technologií „Chytrý Krumlov“.   



 

 
38 

Stavebně investiční oblast 

Prioritním pilířem stavebně investiční oblasti byl v roce 2018 projekt Přestupní terminál Český 

Krumlov, který zahrnoval rekonstrukci ploch a vlastní stavbu v celkové výši 85,6 mil. Kč bez DPH. 

Na počátku roku 2018 byl ve výběrovém řízení vybrán dodavatel majoritní části a následně dodavatelé 

technologických vybavení a celý projekt byl ve své realizační fázi zahájen v dubnu 2018. Stavební 

práce byly naplánovány tak, aby mohly probíhat bez přerušení provozu pouze s jistými omezeními 

jednotlivých úseků stávajícího autobusového nádraží. V druhé polovině roku se objevily určité 

komplikace při provádění díla vzniklé neočekávanou geologickou skladbou v podloží části jedné z 

opěrných zdí, které ve svém důsledku posunuly dokončení díla do roku 2019. 

Byly zahájeny projekční práce pro rekonstrukci obslužné budovy autobusového nádraží. Průběh 

projekčních prací ve fázi průzkumu, rozboru a studie proveditelnosti následně ukázal fakt, že zejména 

z ekonomického pohledu bude výhodnější řešení ve větším rozsahu, než bylo původně vůbec 

uvažováno.  Z toho důvodu došlo k rozhodnutí provést akutně základní opravy stávajícího objektu 

autobusového nádraží v rozsahu, který zajistí důstojné fungování budovy v krátkodobém horizontu 

(cca 5 let), ve kterém se následně rozhodně o následném vývoji a směřování tohoto objektu.    

 

V roce 2018 byla projekčně dokončena realizační dokumentace modernizace stávající optokabelové 

sítě a její rozšíření na území města s napojením nových objektů, včetně objektů Města Český Krumlov. 

Projekt následně prošel správním řízením, aby byl připraven k realizaci v roce 2019. 

 

Druhým pilířem investiční oblasti byla několik let odkládaná rekonstrukce objektu Náměstí Svornosti 

2 v Českém Krumlově. Byla dokončena kompletní rekonstrukce jednoho z největších krumlovských 

měšťanských domů. Po roce 1998 proběhla v několika krocích rekonstrukce přízemí a suterénu tohoto 

objektu, na které právě v roce 2018 navázala rekonstrukce zbylých pater. Objekt tímto krokem dospěl 

k multifunkčnímu využití, rekonstruovaná část bude sloužit především záměrům s vazbou na městský 

destinační management a rozličné využití nabídnou oba hlavní sály objektu. 

 

Třetí investicí naprosto zásadního strategického významu bylo získání rozlehlých pozemků v lokalitě 

za Polečnicí na Chvalšinské ulici formou koupě 100 % obchodního podílu společnosti Agro Zvonková 

za částku 13,1 mil. Kč. Tyto pozemky výrazně rozšíří dosavadní nabídku parkovacích ploch 

zájezdových autobusů v Českém Krumlově či budou sloužit jako základ pro projekt vybudování 

terminálu zájezdových autobusů. 

 

Kromě výše zmíněných investic byly v roce 2018 provedeny některé rozsahově menší akce. 

Chvalšinská č.p. 242 – byla provedena kompletní rekonstrukce III. NP budovy „B“ (pravá 



 

 
39 

administrativní budova) s využitím zejména pro potřeby majoritního autobusového dopravce, který je 

nájemcem těchto prostor. Pro jeho optimální fungování byly upraveny také přilehlé parkovací plochy 

před areálem.  Horní č.p. 158 – proběhla kompletní rekonstrukce nájemního bytu. Kostelní č.p. 161 – 

proběhla dílčí rekonstrukce prostor dvou tříd a přilehlých prostor, které využívá základní umělecká 

škola. Projekt Parking Český Krumlov: byla vyměněna obslužná technologie na parkovišti P3 u DDM 

s osazením nových prvků využívající nejnovější technologické postupy a možnosti. Dále byly 

vyměněny dvě zastaralé pokladny a některé drobné komponenty stávajícího parkovacího systému.   

 

Správa nemovitostí – v rámci správy a údržby bylo provedeno několik oprav a rekonstrukcí, z čehož 

největší rozsah měla výměna několika plynových kotlů v bytových jednotkách i nebytových prostorách, 

které byly již na hranici své životnosti.   

 

Cestovní ruch 

Další hlavní oblastí činnosti společnosti je podpora a rozvoj cestovního ruchu. V této oblasti byla 

uskutečněna řada aktivit, mezi ty nejdůležitější patřily následující: 

 

Založení nového Destinační managementu oblasti (DMO) – v roce 2018 probíhala v úzké spolupráci 

zástupců ČKRF, Města Český Krumlov a zástupců vybraných obcí na straně veřejné sféry a zástupců 

Sdružení cestovního ruchu Český Krumlov na straně soukromé sféry další jednání ohledně vytvoření 

nově institucionalizované turistické oblasti Český Krumlov a zaštítění jejího řízení a rozvoje novým 

samostatným právním subjektem. Jde o přirozené vyústění analýzy všech přínosů cestovního ruchu a 

strategie rozvoje cestovního ruchu v Českém Krumlově a okolí, která probíhala v posledních letech. 

Cílem je vytvoření turistické oblasti stojící na již existujících vazbách a propojeních, které mají silný 

budoucí rozvojový potenciál a jsou přirozeně integrované ve velmi funkční celek, a to turistickou oblast 

opírající se o dvě velmi silné globální značky – Jižní Čechy a Český Krumlov. Nově vzniklá platforma 

bude otevřená vstupu okolních obcí i subjektů privátního sektoru. Tyto role a principy vychází ze 

schválené Strategie cestovního ruchu v Českém Krumlově a jsou plně v souladu také se Strategií 

cestovního ruchu Jihočeského kraje a nově zavedeným systémem podpory turistických oblastí a jejich 

organizací destinačního managementu. Tato aktivita rovněž jde vstříc i novým možnostem financování 

podpory cestovního ruchu z národních zdrojů prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj a 

Agentury CzechTourism.   

  

Český Krumlov Tourism pokračoval v roce 2018 v tvorbě osvědčené řady propagačních tiskovin 

publikovaných v různých jazykových mutacích, které jsou distribuovány na domácích i zahraničních 

veletrzích cestovního ruchu a návštěvníkům Českého Krumlova a jeho okolí v rámci sítě 



 

 
40 

spolupracujících partnerů na místní, regionální, národní i zahraniční úrovni. Ve spolupráci s partnery v 

destinaci (realizátory projektů) byly na začátku roku představeny novinky roku 2018: programy 

slavností, festivalů a jiných tradičních eventů sezóny.   

  

V průběhu roku bylo realizováno více než 40 press a fam tripů (poznávací cesty pro zástupce médií a 

touroperátorů). To vše především v úzké spolupráci s agenturou CzechTourism, jejími zahraničními 

zastoupeními a Jihočeskou centrálou cestovního ruchu. Český Krumlov byl přímou účastí prezentován 

na dvou zahraničních veletrzích – ve Vídni a Mnichově a dále prostřednictvím Jihočeské centrály 

cestovního ruchu prospektovým servisem na zahraničním veletrhu Slovakiatour Bratislava, ITB Berlín, 

IMEX Frankfurt nad Mohanem a domácích veletrzích a výstavách cestovního ruchu.   

 

Český Krumlov Tourism pokračoval v roce 2018 ve spolupráci se společností Viking River Cruisers. 

V roce 2018 byl společně s místními průvodci a gastroprovozy mimo jiné realizován servis pro více 

než 860 skupin Viking Danube Waltz (USA) a 160 Viking Mandarin Group (Čína).   

  

V průběhu roku 2018 se Český Krumlov Tourism podílel na organizaci a propagaci akcí, které 

Českokrumlovský rozvojový fond spolupořádá s městem Český Krumlov a Městským divadlem. Jde 

o projekt Českokrumlovské slavnosti (Kouzelný Krumlov, Slavnosti pětilisté růže, Svatováclavské 

slavnosti, Advent & Vánoce v Českém Krumlově) a Ples města Český Krumlov. V těsné spolupráci s 

partnery se Český Krumlov Tourism podílel na organizaci a propagaci dalších akcí: Krumlovský 

Masopust, Oslavy osvobození konce 2. světové války a Festival vína Český Krumlov. 

  

Návštěvnost v roce 2018: 

Infocentrum Český Krumlov: 236 115 návštěvníků 

Oficiální informační systém www.ckrumlov.info: 1 595 328 návštěvníků.    

   

Museum Fotoateliér Seidel 

Museum Fotoateliér Seidel je nejmladší a nejspecifičtější pracoviště společnosti. V roce 2018 se 

pomyslné počítadlo návštěvníků musea zastavilo na čísle 12 346 osob (za rok 2017 to bylo 10 918 

osob). V jubilejním desátém roce od otevření musea bylo tedy dosaženo i dosud nejvyššího počtu 

návštěvníků. Celkový hospodářský výsledek střediska odpovídá deseti letům každodenního provozu 

musea (v březnu 2019 prošel museem již stotisící návštěvník), s tím související zátěži obou muzejních 

budov a přilehlého areálu v Linecké ulici, opotřebení technického vybavení a stoupající návštěvnické 

poptávce. Vzhledem k rostoucímu množství návštěvníků a zejména k růstu počtu fotografovaných osob 

(v roce 2018 to bylo 4 261 osob) bylo přikročeno k navýšení personálních kapacit. V roce 2018 



 

 
41 

proběhla stabilizace týmu zaměstnanců po odchodu bývalého vedoucího a personál byl pak doplněn o 

profesionální fotografku. 

  

V rámci projektu Seidelova Šumava byla na začátku prosince 2018 vydána již třetí publikace v řadě, 

Krumlov – město pod věží. Křest knihy proběhl za velké účasti sponzorů, pamětníků (vč. potomka 

krumlovského fotografického rodu Micko) a pozvaných hostů. Knihu významným způsobem 

podpořilo rekordní množství partnerů nejen z řad místních podnikatelů, ale osobním darem přispěli mj. 

i zdejší občané. Tradičně formou grantu přispěl na realizaci knihy rovněž Jihočeský kraj. První 

představení nové publikace pro širokou veřejnost se uskutečnilo v českokrumlovské knihovně. Na 

festivalu Šumava litera ve Vimperku byla zároveň v listopadu t. r. oceněna prvním místem a cenou 

Johana Steinbrennera předchozí kniha z edice Seidelova Šumava s titulem Šumava – krajina pod 

sněhem. Umístila se na prvním místě v kategorii naučné literatury a předčila tak umístění knihy Lipno 

– krajina pod hladinou, která si v roce 2016 ze stejného festivalu odnesla druhou cenu. Tržby z prodeje 

knih z edice Seidelova Šumava překročily za rok 2018 jeden milion Kč. Tato ediční činnost muzea je 

již třetím rokem dalším z významných zdrojů příjmů a zároveň důležitým nástrojem propagace musea 

a veřejností velmi oblíbeným výstupem muzejní práce.  

  

Kniha Krumlov – krajina pod sněhem byla doplněna velkoformátovým kalendářem na rok 2018 se 

Seidelovými snímky města Český Krumlov, jehož celý náklad ve výši 1 200 ks byl do konce roku 2018 

téměř vyprodán. 

  

Museum Fotoateliér Seidel kromě své běžné muzejní a badatelské činnosti připravilo i v roce 2018 

celou řadu mimořádných akcí. Tradiční součástí programu byla víkendová fotografování pod názvy 

Valentýnské, Májové, Den matek v ateliéru, Fotografování ke sv. Václavu a s dvěma víkendy 

adventního fotografování pro PF na konci roku. Komerčně úspěšnou novinkou bylo vložení dalších 

dvou termínů na přelomu října a listopadu pro fotografování s vánočním stromečkem 

  

Přednáškovou činnost obohatily další mimořádné přednášky s vysokou účastí s Emilem Kintzlem, 

výrazným obyvatelem Šumavy, nebo představitelem slavného rodu Paleczků, Dr. Raimundem 

Paleczkem z Mnichova či prezentace nové knihy Soupis památek uměleckých a historických 

politického okresu Český Krumlov, která čekala na vydání dlouhých sto let. 

  

Ve spolupráci s Českými drahami uspořádalo museum jízdu mimořádným „Seidelovským“ vlakem 

mezi Českými Budějovicemi a Novými Hrady na hranicích s Bavorskem. Cestou byl pokřtěn nový 



 

 
42 

kalendář na rok 2019 a prodány první výtisky. Po část roku zdobil jízdní řád Českých drah „Jižní 

expres“ z Prahy do Českého Krumlova rovněž se jménem Josefa Seidela. 

  

Velkým úspěchem nejen uplynulého roku, ale i celých deseti let provozu musea bylo pak získání 

prestižního ocenění Travellers' Choice 2018 od cestovatelského serveru Tripadvisor. Museum 

Fotoateliér Seidel se zde umístilo na prvním místě v kategorii muzeí z celé České republiky. Na 

Tripadvisoru mohou hodnotit nejrůznější turistické atraktivity přímo jejich návštěvníci, a proto si 

vysoce ceníme této autentické a dlouhodobě pozitivní recenze muzea. 

  

Hospodaření společnosti 

Hospodaření společnosti v roce 2018 skončilo hospodářským výsledkem – ziskem před zdaněním ve 

výši 9,6 mil. Kč. Účetní hospodářský výsledek, tj. výsledek po zaúčtování tzv. odložené daně z příjmů 

ve výši 1,8 mil. Kč (jejímž základem je rozdíl mezi daňovou a účetní zůstatkovou cenou dlouhodobého 

hmotného majetku), činil 7,8 mil. Kč.    

  

Tržby z běžné hospodářské činnosti, tj. tržby z prodeje zboží a služeb, dosáhly celkové výše 67,81 mil. 

Kč. Největší podíl na tržbách z prodeje služeb byl z pronájmu nebytových prostor a bytů, které činily 

25,36 mil. Kč (37 %), dále ze služeb cestovního ruchu, které činily 12,1 mil. Kč, a které se podílely na 

celkových službách 18 % a dále tržby z parkovacích služeb ve výši 23,62 mil. Kč, které se podílely na 

celkových tržbách 35 %. Za středisko Parking bylo dosaženo nejvyššího nárůstu nad plán s celkovým 

meziročním nárůstem o 4,2 mil. Kč. V důsledku toho byl zvýšen i odvod do městského rozpočtu 

formou nájemného v celkové výši 8,95 mil. Kč. Na podporu cestovního ruchu je počítáno jako každý 

rok s využitím dotace města Český Krumlov (1,87 mil. Kč).   

  

7 Obchodní společnosti: Služby města Český Krumlov s. r. o. v roce 2018 
 

Společnost Služby města Český Krumlov s. r. o. – SMČK, byla založena v roce 1996, jako 100 % 

dceřiná společnost města Český Krumlov. Společnost na základě uzavřené smlouvy o poskytování 

komunálních služeb pro město Český Krumlov mimo jiné zajišťuje: 

 sběr, svoz a likvidaci tuhého komunálního odpadu, sběr, svoz dotřiďování a realizaci separovaného 

odpadu, provoz sběrného dvora, provoz skládky, odvoz odpadkových košů, 

 správu místních komunikací včetně oprav, letní a zimní údržbu místních komunikací, opravy 

vpustí dešťové kanalizace atd., 

 opravy veřejného osvětlení, 



 

 
43 

 údržbu zeleně, 

 instalaci a údržbu dopravního značení. 

 

SMČK též významně spolupracují s Regionálním svazkem obcí Vltava – RSOV. S jednotlivými 

obcemi má společnost uzavřeny individuální smlouvy o poskytování vybraných komunálních služeb v 

rozsahu potřeb jednotlivých obcí. RSOV sdružuje spolu s městem Český Krumlove celkem 18 obcí, 

které s regionálním svazkem představují významné obchodní partnery pro společnost Služby města 

Český Krumlov s. r. o. 

 

Oblast veřejných služeb, je oblastí s velice širokými možnostmi pro nabídku služeb pro jednotlivá 

města a obce, ale i obyvatele a společnosti sídlící v daném regionu. Snahou Služeb města Český 

Krumlov s.r.o. je využít rostoucího významu oboru, kterými jsou veřejné služby. Zvyšující se důraz 

kladený na životní prostředí, nakládání s odpady a jejich další využití skýtá potenciál k rozvoji 

společnosti s možností dalšího rozšiřování struktury poskytovaných služeb. Jen při akceptování 

nastupujících trendů a včasnou reakcí na potřeby zákazníků je ambicí SMČK být respektovanou 

společností, přínosnou jak pro město Český Krumlov, tak zvláště pro jeho obyvatele a obyvatelstvo 

celého regionu. 

 

Orgány společnosti: 

 

Valná hromada: město Český Krumlov, které je jediným společníkem, zastupuje v působnosti valné 

hromady rada města ve složení: 

 Mgr. Dalibor Carda 

 Ing. Josef Hermann 

 MUDr. Jindřich Florián 

 Rudolf Vejskrab 

 Bc. Martin Lobík 

 Ing. Jitka Zikmundová, MBA 

 Jan Vozábal 

 

Dozorčí rada: 

 Stanislav Trnka 

 Roman Najbrt 

 Josef Zunt 



 

 
44 

Jednatelé: 

 Antonín Princ 

 Ing. Petr Kubal 

 Pavel Turnhöfer: jednatel pověřený řízením společnosti 

 

Jednotlivá provozní střediska společnosti Služby města Český Krumlov s. r. o. prováděla v roce 2018 

mimo jiné tyto činnosti: 

 středisko elektro provoz a údržbu veřejného osvětlení, odstraňování poruch po haváriích, 

mapování možností a jejich přímého využití nových osvětlovacích a úsporných technologií a jejich 

ověření v provozních podmínkách, slavnostní osvětlení města, rozvody elektrické energie pro trhy 

a slavnosti, revizní práce a technická podpora 

 středisko odpady provozovalo zařízení řízené skládky komunálního odpadu a provozovalo sběrný 

dvůr, poskytovalo pracovníkům města plnou součinnost v plnění limitních ukazatelů daných pro 

uvedená zařízení a podílelo se na dalších službách v oblasti komunálních odpadů 

 provozní středisko údržby komunikací zajišťovalo letní i zimní úklid silnic, opravy a čištění 

kanalizačních vpustí, údržbu zeleně, provoz kašny, technické poradenství a podporu, materiálně 

technickou pomoc při řešení krizových situací 

 

Společnost se kromě své hlavní činnosti též aktivně podílela na zajištění akcí pořádaných samotným 

městem, případně partnerskými městskými organizacemi. Zvláště to jsou Slavnosti pětilisté růže 

a Svatováclavské slavnosti. 

 

8 Obchodní společnosti: Lesy města Český Krumlov s. r. o. v roce 2018 
 

Obchodní společnost Lesy města Český Krumlov s. r. o. hospodaří v pronajatých lesích Města Český 

Krumlov na základě nájemní smlouvy od roku 1994. Město Český Krumlov je jediným zakladatelem 

a 100 % vlastníkem obchodní společnosti. 

 

Hlavní činností je výkon odborné správy lesů, pěstební a těžební práce, ochrana lesa. Funkci odborného 

lesního hospodáře vykonával jednatel společnosti Ing. Miroslav Štoll, činnost firmy zajišťovali dva 

lesníci ve venkovním provozu, 1 THP administrativní pracovník. Společnost obhospodařovala celkem 

1 329 ha lesů, z tohoto množství bylo 1 300 ha ve vlastnictví Města Český Krumlov, 29 ha ve 

vlastnictví společnosti. 

 



 

 
45 

Základním pilířem činnosti společnosti je obhospodařování lesního majetku města Český Krumlov. 

Jedná se o zhruba 1 330 hektarů lesa rozprostřených na 27 katastrálních územích. Tato výměra není 

konečná, majetek se společnost snaží rozšiřovat jednak smysluplným nákupem lesních pozemků od 

sousedních vlastníků, jednak zalesňováním nevyužitých zemědělských půd. Společnost se rovněž stará 

o městské rybníky a o část městské zeleně. V předvánočním čase mohou občané Českého Krumlova 

vidět pracovníky Lesů při stavbě vánočního stromu na českokrumlovském náměstí, dodávají i stromky 

na výzdobu celého centra města a v areálu Služeb města prodávají čerstvé vánoční stromky. Pro tyto 

účely mají Lesy založeny plantáže, kde dokáží vypěstovat kvalitní stromky za velice příznivé ceny. 

 

Lesní majetek je zařazen do těchto kategorií lesa: 

 Lesy hospodářské – 1 147,13 ha 

 Lesy ochranné – na mimořádně nepříznivých stanovištích – 23,26 ha 

 Lesy zvláštního určení – v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů – 9,88 ha 

 Lesy zvláštního určení – příměstské a rekreační – 61,01 ha 

 Lesy zvláštního určení – se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou – 95,72 ha 

 

Služby společnosti Lesy města Český Krumlov s. r. o.: 

 Obnova lesa 

 Ochrana kultur (proti buřeni, zvěři, hmyzím škůdcům) 

 Výchovné zásahy (prořezávky, probírky) 

 Těžba a přibližování dřeva 

 Výkup a prodej dřeva 

 Odstraňování klestu 

 Výkon funkce odborného lesního hospodáře 

 Poradenská činnost 

 

 

 

Lesní hospodářství: 

Rok 2018 proběhl, dle předpokládaného vývoje, pod silným vlivem pokračující kůrovcové kalamity. 

V lesích obhospodařovaných společností bylo celkem vytěženo 10 036 m3 dřevní hmoty, přičemž 

kůrovcem napadené dřevní hmoty bylo více než 55 % (5 713 m3) a dřevní hmoty z polomů bylo 

necelých 10 % (905 m3). Cena prodávané dřevní hmoty klesala v průběhu celého roku 2018 zejména z 

důvodu značného převisu nabídky nad poptávkou. Kalamitou jsou poznamenány lesy celé střední 



 

 
46 

Evropy, výsledkem je nedostatek zpracovatelských kapacit. Prodej dřevní hmoty a nákup sadebního 

materiálu probíhal pouze díky dlouhodobě budovaným obchodním vztahům. 

 

Rovněž situace na trhu práce je složitá, lesní dělníci nám odcházejí do průmyslových provozů a také 

do zahraničí.  Výsledkem nedostatku pracovních sil je vysoká fluktuace a tlak na růst mezd. Přes 

všechny negativní vlivy se však podařilo v roce 2018 společnosti udržet stabilitu, ziskovost i velmi 

dobrý stav lesních porostů. U společnosti tak došlo k reorganizaci veškerých kontrolních, ochranných 

a také obranných opatření v boji s podkorním hmyzem, zejména s lýkožroutem smrkovým. V době 

kůrovcové kalamity ztrácejí standardní kontrolní opatření (stromové lapáky a feromonové lapače) svůj 

význam, v roce 2018 byly tyto metody využívány pouze pro monitoring vývoje stadií     lýkožrouta 

smrkového. Veškerá činnost směřovala k vyhledávání napadených stromů a k včasné asanaci. Pro 

asanaci jsme využili nově vyvinutou technologii, založenou na povrchovém postřiku skládky dříví 

insekticidem a následným překrytím netkanou textilií. Tato metoda se osvědčila jednak z pohledu 

ochrany životního prostředí (výrazně nižší dávky použitého insekticidu), jednak z pohledu ochrany lesa 

(účinnost obranného opatření) a rovněž z pohledu ekonomického (řádově nižší náklady). Pro rok 2019 

se dostala tato metoda mezi dotační tituly poskytovaného Ministerstvem zemědělství. 

 

V průběhu roku společnost nerezignovala na další činnosti spojené s obhospodařováním lesního 

majetku. Během jarního a podzimního zalesnění bylo vysázeno 35 470 sazenic na rozsáhlé ploše 5,80 

ha. Z tohoto množství bylo 25.000 sazenic melioračních a zpevňujících dřevin, čímž byl naplněn 

zákonem daný podíl na 200 %. Rovněž plocha výchovných zásahů v porostech do 40–ti let věku je 

v rámci platného Lesního hospodářského plánu (LHP) plněna, v třetím roce platnosti LHP má 

společnost splněno 34 % tohoto závazného ukazatele. Výsledkem by měly být stabilnější a odolnější 

porosty. 

 

Z důvodu rostoucích cen sadebního materiálu lesních dřevin proběhl na podzim sběr žaludů a bukvic 

a jejich následné vysetí na vybrané holiny vzniklé v letních měsících kůrovcovou těžbou. Pokud by se 

tato metoda v našich přírodních podmínkách osvědčila, mohly by městské lesy v následujících letech 

ušetřit část finančních prostředků určených na obnovu lesa.   

Doprava dřeva – stále častěji je pro společnost logisticky výhodnější zajišťovat dopravu dřevní hmoty 

externími dopravci a náklady následně vyfakturovat odběratelům dřevní hmoty. V roce 2018 byla 

navýšena výdajová i příjmová strana rozpočtu. Výkup dřevní hmoty proběhl v roce 2018 ve větším 

rozsahu, než bylo předpokládáno. 

 

Městské lesy poskytly služby drobným vlastníkům lesů, jimž zpracovaly a zobchodovaly dřevní hmotu 



 

 
47 

z kůrovcových těžeb. Do výdajů položky Ostatní pěstební práce je zahrnuta pěstební a těžební činnost 

na pozemcích společnosti (ve výši 81 150,- Kč), které nejsou součástí platného Lesního hospodářského 

plánu – pozemky byly pořízeny až po začátku platnosti LHP. Prodej veškeré dřevní hmoty z těchto 

pozemků (ve výši 252 254,- Kč) je zahrnut v položce Ostatní příjmy. 

 

Trh se dřevní hmotou ke štěpkování a následnému využití pro energetické účely je zahlcen, v průběhu 

roku došlo ke snížení výkupních cen této suroviny. Příjem z prodeje již nepokrývá náklady na výrobu, 

je ovšem stále ekonomicky výhodnější, než likvidovat klest na pasekách pálením nebo štěpkováním. 

Na plantážích vánočních stromků bylo v roce 2018 vysázeno 3 000 stromků, v prosinci proběhl prodej 

celkového množství 620 ks. jedlí, borovic a smrků z vlastní produkce. 

 

Rezerva na pěstební činnost – na základě Zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, tvoří společnost 

rezervu na pěstební činnost (obnova lesa a veškeré výchovné činnosti prováděné v porostech do 40 let 

jejich věku, ochrana lesa a opatření k obnově porostů). V roce 2018 došlo k navýšení tohoto účtu o 

částku 602 302,- Kč. Společnost byla od roku 2017 zapojena do projektu Rehabilitace vrcholové partie 

Křížové Hory. Na základě objednávky Města Český Krumlov bylo v lednu provedeno frézování ploch 

s nežádoucím porostem, přičemž došlo k odstranění pařezů náletových dřevin. Celková plocha takto 

ošetřených ploch na pozemcích k. n. 453/1 a 476 k. ú. Český Krumlov byla 8 670 metrů čtverečních. 

 

Během sanace tzv. Barevné skály bylo nutno uskladnit velké množství kamene. Podařilo se najít řešení 

vhodné pro všechny zainteresované subjekty a kamenivo uskladnit v našem bývalém kamenolomu a 

dále ho v případě potřeby využít. Podařilo se odvrátit nebezpečí vytvoření tzv. mokré skládky dříví v 

objektu JIP Větřní, která měla sloužit k uskladnění významného množství kůrovcem napadené dřevní 

hmoty. Znamenalo by to přímé ohrožení okolních smrkových porostů ve vlastnictví měst Český 

Krumlov a Větřní. Z tohoto důvodu požádala společnost o pomoc Sdružení vlastníků obecních a 

soukromých lesů a výše uvedenému záměru se povedlo, na základě jednání Ministerstva zemědělství 

s ředitelstvím LČR s. p., zamezit. 

 

Významným vlivem bylo rovněž řešení kůrovcové kalamity největším sousedem městských lesů, LČR 

s. p. V katastrálním území Chabičovice i přes opakovaná ústní a písemná upozorňování ze stran 

mnohých lesníků nechali zaměstnanci LČR bez jakéhokoli zásahu rozmnožit lýkožrouta smrkového na 

několika hektarech lesních pozemků, celkový objem napadeného dříví činil přes 2 000 m3. Společnost 

byla nucena oslovit krajské ředitelství LČR a státní správu lesů ORP Č. Krumlov. Vzhledem k těsnému 

sousedství lesů v majetku Města Český Krumlov došlo k napadení i těchto porostů, vytěženo zde bylo 

197 m3 kůrovcem napadené dřevní hmoty. 



 

 
48 

Počátkem roku byl realizován nákup pozemku p. č. 1184 k. ú. Český Krumlov o výměře 1 353 m2. 

Jedná se o pozemek malého přírodního jezírka poblíž dětského hřiště na Dubíku, který se stane 

ústředním prvkem plánované naučné stezky. V roce 2018 byl zpracován projekt Naučné stezky Dubík. 

V měsíci dubnu byla podána žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova. V červnu proběhlo výběrové 

řízení na dodavatele a následně předloženy veškeré požadované dokumenty na Státní zemědělský 

intervenční fond. Dohoda o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova na 100 % uznatelných 

nákladů byla podepsána 9. 1. 2019. 

 

V roce 2018 byla provedena oprava zatrubněné části přivaděče vody směrem k Hornobranským 

rybníkům o délce 570 metrů. Původní vedení z betonových trub bylo nahrazeno novým z PVC v celé 

délce, byly obnoveny lomové, spadišťové a tlumící šachty. Výměna byla provedena v trase současného 

vedení, v celkové částce 1 471 462,- Kč. Na základě dodatku k dosavadní pachtovní smlouvě s Městem 

Český Krumlov bude částka ve výši jedné dvacetiny hodnoty nákladů na opravu započítávána po dobu 

20–ti let oproti nájemnému. 

 

Na Malém Hornobranském rybníku byl v prosinci vybudován bezpečnostní přeliv. V roce 2018 bylo z 

důvodu zvýšení terénní dostupnosti a zvýšení celkového výkonu prostředku doplněno vybavení 

vyvážecího vleku Agama o hydropohony a malý hydraulický naviják. Celková hodnota investice byla 

ve výši 462 000,- Kč. 

 

Lesy města Český Krumlov ve spolupráci se společností Schwan Cosmetics CR vysadily v říjnu 2018 

ve třech lokalitách nové ovocné stromy a lesní dřeviny. První akcí byla rekonstrukce jabloňové aleje 

od zahrádkářské kolonie na Horní Bráně směrem k psímu útulku. Zde bylo vysázeno dvacet původních 

odrůd jabloní. Dalších dvacet jabloní bylo vysázeno na pozemku společnosti nad bývalým lomem ve 

Vyšném, kde byl založen ovocný sad. Všechny ovocné stromy vypěstoval městský zahradník. Vedení 

společnosti Schwan Cosmetics CR projevilo zájem spolupodílet se rovněž na obnově lesních porostů, 

aktuálně postižených kůrovcovou kalamitou. Lesy města ČK vytipovaly lokalitu ve Vyšném, kde 

zaměstnanci společnosti Schwan Cosmetics CR vysázeli tisíc sazenic dubu zimního. 

 

Při podzimním kole příjmu žádostí z Programu rozvoje venkova byla podána žádost o dotaci na 

pořízení půdní kladivové frézy pro přípravu půdy před zalesněním. Dotace pokryje 50 % nákladů na 

pořízení frézy. Cena frézy po realizovaném výběrovém řízení činí 800 000,- Kč bez DPH. Pořízením 

dojde k zajištění soběstačnosti v přípravě půdy před zalesněním a zejména možnosti zpracování klestu 

a těžebních zbytků vlastním prostředkem. Na tuto činnost bude následně možné požádat o finanční 

dotace z Ministerstva zemědělství. 



 

 
49 

9 Obecně prospěšné společnosti: Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s.   
Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o. p. s. (CPDM, o. p. s.) bylo založeno městem Český Krumlov 

na počátku roku 1997. 

 

Hlavní činnosti CPDM, o. p. s.: 

 aktivity v oblasti primární a sekundární prevence společensky patologických jevů 

 u dětí a mládeže 

 informační a poradenské činnosti pro děti, mládež, pedagogickou, rodičovskou a další veřejnost 

 realizace školení, kurzů, přednášek, kulturně výchovných projektů a dalších aktivit souvisejících 

s problematikou a zájmovými oblastmi dětí a mládeže, včetně specifických aktivit "školského" 

charakteru 

 realizace aktivit, které cíleně podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže, včetně 

rozvoje aktivit mezinárodních 

 podpora a pomoc sociálně znevýhodněným a zdravotně postiženým dětem, mládeži a také 

organizacím, které se touto problematikou zabývají 

 podpora a pomoc rozvoji občanského sektoru v místě a širším regionu 

 

Ředitel CPDM, o. p. s.:  Mgr. Vlastimil Kopeček, statutární zástupce společnosti 

 

Struktura pracovišť a projektů CPDM: 

 

 Informační centrum pro mládež – informace (sběr, třídění, prezentace), poradenství, přístup na 

evropskou informační síť pro mládež, neformální vzdělávání, přednášky 

 

 Streetwork – sociální služby (informace, intervence, poradenství, vzdělávání, osvěta, terénní 

služba), informace o HIV/AIDS, bezpečném sexu, doprovod a poradenství, prevence v oblasti 

prostituce 

 

 NZDM Bouda – volný čas (pravidelné i nepravidelné aktivity), sociální služby, nízkoprahový klub 

(poradenství, krizová pomoc, terénní program), různé volnočasové projekty (kurz animovaného 

filmu, výtvarné a umělecké aktivity) 

 

 Rádio ICM a studio – vysílání internetového rádia pro mládež (iniciativa mladých lidí, pořizování 

nahrávek, přeshraniční spolupráce) 



 

 
50 

 Ostatní – evropské projekty (výměny mládeže, vzdělávací projekty), letní prázdninové tábory a 

víkendové pobyty, společné propagační a informační programy CPDM 

 
Programové aktivity CPDM, o. p. s. v roce 2018: 

I. Projektové pracoviště ICM – Informační centrum pro mládež Český Krumlov 

ICM Český Krumlov bylo založeno v roce 1998 jako první z projektových pracovišť CPDM, o. p. s. 

Český Krumlov. V roce 2017 byly činnosti a služby ICM Český Krumlov určeny cílovým skupinám 

dětí, mládeže, pedagogů, rodičů, nestátním neziskovým organizacím, školám a dalším souvisejícím 

kategoriím. 

 

Z hlediska územní působnosti pracoviště ICM Český Krumlov v Jihočeském kraji byly služby ICM 

Český Krumlov směrovány především do regionů Český Krumlov a Kaplice, částečně pak, dle 

teritoriálního rozdělení obslužnosti kraje mezi spolupracující ICM v Jihočeském kraji, uživatelům 

z Písecka a Českobudějovicka. V některých případech byl dosah aktivit celorepublikový. ICM Český 

Krumlov bylo i v tomto roce členem Asociace pro podporu rozvoje informačních center pro mládež v 

České republice. 

 

ICM Český Krumlov se celoročně zabývalo poskytováním pravidelných informací a jejich průběžným 

vyhledáváním, aktualizováním a prezentací. Tyto informace byly i v roce 2018 poskytovány především 

těmto cílovým skupinám: dětem, mládeži, pedagogům, rodičům, pracovníkům NNO i informace 

směrem k širší veřejnosti. Také v roce 2018 ICM (kromě ostatních aktivit) shromažďovalo, ověřovalo, 

sbíralo, vydávalo a prezentovalo informace především z následujících oblastí: vzdělávání, práce, 

cestování, volný čas, sociálně patologické jevy, občan a společnost, mládež a EU, informace 

regionálního typu a dalších vybraných a žádaných oblastí. Informační centrum pro mládež Český 

Krumlov u vybraných informačních oblastí poskytovalo základní poradenství a v případě zájmu i 

rozšířenější. Nejvíce informací bylo poskytnuto především v těchto oblastech: vzdělávání, práce, 

cestování, volný čas, dobrovolnictví a mládež v EU. V případě potřeb návštěvníků ICM, nebo zájemců 

o informace a poradenství ve specializovaných tématech, byli klienti zkontaktováni na odbornou 

pomoc dalších pracovišť CPDM, o.p.s. (především do pracovišť Streetwork a NZDM Bouda) nebo do 

péče spolupracujících organizací mimo strukturu CPDM, o. p. s. (např. do SVP Spirála, PhDr. Zdeňka 

Šírková – klinický psycholog a na jednotlivá specializovaná projektová pracoviště ICOS, o.p.s.). 

Kromě standardních informací nabízelo ICM také informační a vzdělávací aktivity, workshopy pro děti 

a mládež. V rámci těchto aktivit a workshopů zaměstnanci CPDM poskytovali zájemcům informace z 

evropské informační sítě pro mládež EURODESK. Dále pak konzultace a pomoc při vysílání českých 

dobrovolníků na Evropskou dobrovolnou službu (EVS) a na mezinárodní výměny mládeže. Od počátku 



 

 
51 

roku 2016 má ICM Český Krumlov oficiálně opět platnou akreditaci pro vysílající a koordinační 

organizace Evropské dobrovolné služby (EVS), která byla CPDM schválena Domem zahraniční 

spolupráce MŠMT ČR v rámci programu EU ERASMUS. Obdobně jako v minulosti ICM nabízelo v 

roce 2018 také další doplňkové služby. Především se jednalo o veřejný přístup na internet (zdarma), 

černobílé kopírování, laminování, kroužkovou vazbu, termovazbu aj. 

 

Statistiky uživatelů informačních, poradenských a vzdělávacích služeb v roce 2018: 

V tomto období bylo uživatelům služeb ICM ČK poskytnuto osobně, prostřednictvím webových 

stránek, seminářů, besed, workshopů, kurzů, po telefonu, mailem, poštou, bulletinem CPDM, o. p. s., 

Časákem ICM a Zpravodajem.Krumlov.cz celkem 86 763 informací a informačních služeb (úkonů). 

 

Rozsah provozu ICM, poskytnuté informace a služby v roce 2018: 

Týdenní otevírací doba v provozním období 1. ledna 2018 až 31. prosince 2018 byla celkem 37 hodin. 

V Informačním centru pro mládež byl k dispozici pro veřejnost vždy alespoň jeden informační 

pracovník. 

 

Podpora projektu Informačního centra pro mládež 

Financování veškerých aktivit pracoviště je postaveno na vícezdrojovém financování. Na 

spolufinancování poskytovaných základních sociálních služeb se v roce 2018 podíleli Ministerstvo 

práce a sociálních věcí České republiky, město Český Krumlov a Jihočeský kraj. 

 

Další dílčí aktivity a projekty především volnočasového, neformálně vzdělávacího a kulturního 

zaměření pak byly podporovány ze strany města Český Krumlov, obce Větřní, Jihočeského kraje, 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury, programu EU ERASMUS+, 

Nadace Život umělce a dalších subjektů. Součástí rozpočtu byly také nemalé finanční prostředky 

získané z vlastní činnosti a dary. 

 

II. Projektové pracoviště Nízkoprahové a volnočasové zařízení pro děti a mládež Bouda (NZDM 

Bouda) 

NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní službu dětem a mládeži ohroženým společensky 

nežádoucími jevy ve věku od 6 do 26 let. Svou činností podporuje děti a mládež při řešení běžných 

i obtížných situací, snaží se tak zvýšit šance dětí a mládeže uspět v dalším životě. To se děje v rovině 

sociální, kulturní a volnočasové. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů. Služba 

se poskytuje bezúplatně. 



 

 
52 

Na sklonku roku 2014 se podařilo rozšířit působnost NZDM Bouda se sídlem na českokrumlovském 

Špičáku o pobočku na sídlišti Mír. Klub zde fungoval ve prospěch dětí a mládeže formou kombinace 

ambulantní a terénní formy od doby zahájení jeho provozu celkem 19 měsíců. Od července roku 2017 

byla ambulantní forma poskytování služeb v klubu uzavřena a nahrazena plně formou terénní. 

 

Činnost nízkoprahového a volnočasového klubu pro děti a mládež (NZDM Bouda) je realizována: 

 v samostatné budově v areálu T. G. Masaryka 114 Český Krumlov. 

 na sídlišti Mír v Českém Krumlově na adrese Lipová 161 (přízemní byt panelového domu). 

 v klubovně pro děti a mládež v obci Větřní a ve vybraných lokalitách města Český Krumlov a obce 

Větřní. 

 

Dle zákona č. 108/2006 NZDM realizuje tyto služby: 

 sociální, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

 poskytování informací 

 kontaktní práce 

 podpora při přípravě do školy 

 

Podpora vlastních aktivit uživatelů, preventivní a volnočasové akce, sociálně terapeutická činnost, 

práce se skupinou, intervence v krizi, situační intervence. Zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím a pomoc při uplatňování práv. oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 

práce se sociálním okolím uživatele, doprovod do jiné instituce, jednání s institucemi ve prospěch 

uživatele 

 

NZDM Bouda rozsah těchto služeb člení do těchto kategorií: 

 Pobyt v zařízení 

 Sociální služby 

 Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

 Volnočasové a kulturní aktivity 

 

Důvodem existence "Otevřeného klubu v Boudě" bylo a je vytvoření místa pro děti a mládež, které je 

určeno k neformálnímu setkávání, a také jako místo inspirace k případné další návazné činnosti 

v aktivitách realizovaných v "horním" prostoru NZDM Bouda. 

 



 

 
53 

V "otevřeném klubu" mají mladí lidé mnohdy první příležitost seznámit se s "Boudou" a možnostmi, 

které toto jedinečné zařízení v Českém Krumlově nabízí. Děje se to jednak díky informacím 

poskytnutým terénním pracovníkem v místě bydliště dětí a také zprostředkovaně. Návštěvníci 

a uživatelé poskytované služby mají následně možnost využít široké spektrum deskových her 

a nabídku levného občerstvení. Dále mohou využít nabídku knihovny a možnost zahrát si stolní 

fotbálek, ping-pong a ruské kuželky. Samozřejmostí je rovněž i bezplatný přístup k internetu. 

"Otevřený klub" je zároveň prostorem prvokontaktním. Nadstavbovou činností "otevřeného klubu" je 

pořádání různých soutěží. Tradičními a zavedenými aktivitami jsou převážně turnaje ve stolním 

fotbálku a ve stolním tenise, které dokáží přivést k účasti mnoho mladých lidí. 

 

Jedním z dalších podstatných důvodů existence klubu je široká nabídka základního poradenství 

především v oblasti sociálně patologických jevů, krizové a situační intervence, pomoci při obstarávání 

osobních záležitostí atd. Sociální poradenství se odehrávalo i v roce 2018 v prvotní fázi formou 

rozhovoru s uživatelem. Vzhledem k zachování bezpečí prostoru bylo většinou poskytováno v 

samostatné kontaktní místnosti. 

 

Poradenství zpravidla obsahovalo vyhodnocení situace, nabídku možných variant řešení obtížné 

situace nebo rady vedoucí k odstranění obtíží. Poradenství se zaměřovalo na stejná či podobná témata 

jako v případě informačního servisu, ale jednalo se o vyšší úroveň služby. Největší zájem ze strany 

klientů byl o zprostředkování práce a pomoc se zajištěním bydlení. 

 

Dále v centru v roce 2018 zaznamenali několik případů pomoci v krizi, vyřešili a následně 

zprostředkovali uživatelům služby pomoc jak s bydlením, tak i finanční podporu v nouzi. 

Zprostředkovali i několik kontaktů na bezplatné právní poradenství apod. 

 

V tomto prostoru také probíhalo pravidelné středeční doučování žáků 1. stupně základních škol, dále 

zde pravidelně každé úterý realizovali "výtvarku" pro děti z prvního stupně základních škol. 

 

V roce 2018 zaznamenali v "Otevřeném klubu Bouda" celkem 1 893 kontaktů. Jednalo se 

o nepravidelné návštěvníky dolního klubu NZDM Bouda, kteří zde využili nabízených možností 

aktivního trávení volného času s využitím volných herních a dalších prvků (stolní fotbal, stolní hry, 

poslech hudby, využití knihovny knih a časopisů, možnost práce na počítači a s internetem atd.) 

a základního poradenství. 

 



 

 
54 

„Otevřený klub v Boudě" slouží neformálnímu setkávání a jako místo inspirace k případné další 

činnosti v aktivitách realizovaných následně v „Horním" prostoru NZDM Bouda''. V „Otevřeném 

klubu" mají mladí lidé mnohdy první příležitost seznámit se s „Boudou" a možnostmi, které toto 

jedinečné zařízení v Českém Krumlově nabízí. Návštěvníci a uživatelé poskytovaných služeb mají 

možnost využít široké spektrum deskových her a nabídku levného občerstvení. Dále mohou využít 

nabídku knihovny a možnost zahrát si stolní fotbálek, ping-pong (v areálu zahrady). Samozřejmostí je 

zdarma přístup k internetu. „Otevřený klub" je zároveň prostorem prvokontkatním. Nadstavbovou 

činností „otevřeného klubu" je pořádání různých soutěží. Tradičními a zavedenými aktivitami jsou 

převážně turnaje ve stolním fotbálku a ve stolním tenise, které dokáží přivést k účasti mnoho mladých 

lidí. Jedním z dalších podstatných důvodů existence klubu je nabídka základního poradenství v oblasti 

společensky nežádoucích jevů, krizové a situační intervence, pomoci při obstarávání osobních 

záležitostí atd. 

 

Horní prostor NZDM Bouda slouží pro následné (z „povzdálí" řízené) pravidelné i nepravidelné 

činnosti dětí a mládeže, kterým poskytujeme prostor zařízení a v případě potřeby metodické vedení. V 

tomto prostoru probíhají pravidelně ve stanovených dnech a časech v týdnu hudební a taneční 

programy a zkoušky, filmové kluby. Výše uvedené formy aktivit probíhaly, a i nadále probíhají, jednak 

„vrstevnickým způsobem", tj. organizují je sami mladí lidé pro sebe a své vrstevníky Jedná se převážně 

o hudební a taneční zkoušky). Součástí těchto aktivit byly i činnosti, které iniciují, jakož koordinují 

pracovníci klubu. V tomto případě se jedná o realizaci dílčích projektů, filmových projekcí, koncertů, 

vernisáží apod. V roce 2018 zde zaznamenali celkem 1 088 kontaktů. Tento počet se skládá z počtu 

kontaktů v pravidelných aktivitách, tj. pravidelné týdenní zkoušky souborů, skupin, jedinců). 

 

Aktivity realizované v pobočce Bouda na sídlišti Mír (klub „Na Míru"): 

Klub je vybaven herním zařízením (deskové a karetní hry, stolní fotbálek), řemeslně výtvarnou dílnou 

a kuchyňkou. Tyto prostory byly „nízkoprahově" využívány příchozími dětmi a mládeží v období jara 

a pak od podzimu do konce prosince 2018.  V mezidobí na domě, kde klub sídlí, probíhala zásadní 

rekonstrukce a klub v době stavby zcela uzavřen. Z „klientského" hlediska byl tento klub, stejně jako 

v roce 2017, využíván pouze dětmi, které žijí v domě, kde je klub umístěn. V roce 2018 zde 

zaznamenali celkem 300 kontaktů. 

 

Součástí pravidelných aktivit uskutečňovaných Boudou v roce 2018 byly i činnosti, které probíhaly ve 

volnočasové klubovně v obci Větřní. Zpravidla se jednalo o volnočasové aktivizační a výtvarné aktivity. 

V roce 2018 byly tyto činnosti poskytovány pravidelně o středečních návštěvách klubu, vyjma letních 

prázdnin, kdy tyto aktivity, po dohodě s obcí, z důvodů letních projektů a dovolených nebyly 



 

 
55 

poskytovány. Celkem zde v průběhu roku zaznamenali cca 800 kontaktů. Tento počet je odvozen z 

kvalifikovaného odhadu zaměstnanců – v klubovně Větřní počty kontaktů nejsou evidovány, a to z 

toho důvodu, že se zde nejedná o poskytování základních sociálních služeb.   

 

Terénní forma programu NZDM Bouda spočívá v pravidelných systematických depistážních 

návštěvách vybraných lokalit ve městě český Krumlov (sídliště Mír, Za Nádražím, Plešivec, Horní 

Brána) a v nedalekém městě Větřní. V roce 2018 uskutečnil terénní program Boudy celkem 2 582 

kontaktů. 

 

Nepravidelné aktivity: 

V roce 2018 uskutečnilo projektového pracoviště NZDM Bouda řadu nepravidelných aktivit, které 

byly většinou rozšířením pravidelných a průběžných aktivit, kde bylo zaznamenáno 2 907 účastníků. 

Do těchto aktivit patří např. projekce dokumentárních filmů v rámci festivalu Jeden svět, semináře, 

workshopy, nejrůznější turnaje (ve stolních hrách, ve fotbálku apod.) a další projekty (výtvarné, 

mediální, umělecké atp.). 

  

Statistika uživatelů služeb a programů NZDM Bouda v roce 2018 – celkový počet kontaktů: 

 Horní klub NZDM Bouda         1 088   

 Dolní klub NZDM Bouda                                                                                       1 893 

 Aktivity NZDM na sídlišti Mír                                                                                   300 

 Terénní program           2 582 

 Nepravidelné jednorázové aktivity v prostorách NZDM Bouda    2 948 

 Klubovna Větřní                                                                                                          800 

CELKEM            9 611 

 

 

 

Přehled nepravidelných informačních a neformálně vzdělávacích aktivit ICM v roce 2018: 

 regionální festival Jeden svět Český Krumlov 2018 

 kurz animovaného filmu 

 dětský karneval 

 akce Ukaž svůj talent 

 seminář První pomoc 

 13. ročník festivalu Cihelna – Vystupovat 2018 



 

 
56 

 prázdninová akce V Boudě proti nudě 

 Výtvarný podzim v Boudě 

 výtvarný projekt Sochy a děti 

 akce Děti z Míru na Zátoni 

 návštěva Hopsária v Č. Budějovicích 

 Halloween v NZM Bouda 

 vánoční besídka v NZDM Bouda 

 

Celkem v roce 2018 využilo služeb NZDM Bouda 9 611 návštěvníků a účastníků. 

 

Projektové pracoviště Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice 

Rok 2018 byl pro pracoviště Streetwork Český Krumlov úspěšný, a to jak po stránce rozvoje, tak po 

stránce množství odvedené práce. Pracoviště poskytovalo své služby rovněž formou terénního 

programu a formou provozu multifunkční místnosti v Českém Krumlově, kde jsou poskytovány 

všechny své nabízené služby. Služba v roce 2018 dosáhla historicky zcela nejlepších výsledků, a to jak 

v množství kontaktů, tak v množství klientů a vyměněného materiálu. 

 

Základem poskytování služeb jsou služby harm reduction pro uživatele návykových látek a navazující 

služby odborného poradenství. Následně pak navazují další služby testování na metabolity návykových 

látek, infekčních onemocnění, asistence při vyřizování osobních věcí (sociální i jiné povahy), základní 

potravinová pomoc, výkony sociální práce/asistence, krizové intervence, odkazování do dalších 

institucí a vyřizování léčby v dalších odborných zařízeních – léčebnách, komunitách, odděleních pro 

specializovanou léčbu hepatitid nebo jiných zdravotních problémů. Služba (program) tradičně 

spolupracuje s místně příslušnými městskými úřady a OSPOD, které sdílejí a odkazují společné klienty. 

V současnosti je tak k dispozici ucelená forma nabídky pro uživatele návykových látek v regionu 

Českokrumlovska a okolí Lipenské vodní nádrže, která je mobilní a je v dosahu celého regionu. Služba 

je v současnosti využívána zhruba 350 klienty ročně. 

Pracoviště Streetwork je také součástí „minimální sítě" protidrogových služeb Jihočeského kraje a je 

zařazeno v minimální síti služeb pro oblast bývalého okresu Český Krumlov. V průběhu celého roku 

2018 probíhal nepřetržitě terénní program s aktivním vyhledáváním klientů v jejich přirozeném 

prostředí a souběžně poskytování služeb v rámci multifunkční místnosti terénního programu na 

Špičáku v Českém Krumlově. Program v roce 2018 využívali a kontaktovali stálí klienti a také noví 

klienti, kteří nebyli dříve registrováni. 

 



 

 
57 

V terénu působili pracovníci služby v Českém Krumlově, obci Větřní, Loučovicích, Vyšším Brodu, 

Kaplici, Lipensku a dalších místech. Zde poskytovali spektrum nabízených služeb nebo 

zprostředkovali návaznou pomoc v dalších institucích – ústavní léčba, psychiatrická pomoc, odborná 

pomoc psychologa, psychiatra. Všechny lokality byly navštěvovány pravidelně a dle naplánovaného 

harmonogramu. Pobyt v jednotlivých místech působení TP, byl organizován podle provozní doby, která 

je kombinovaná s nabízením služeb v zázemí programu v místnosti programu v budově Špičák v 

Českém Krumlově. Zde klienti oceňují především anonymitu a větší komfort pro poskytované služby. 

Pracoviště poskytovalo v roce 2018 všechny služby, které jsou v běžném v rozsahu služeb terénních 

programů. 

 

Mezi nejvíce využívané služby pracoviště v roce 2018 patřily především pravidelný kontakt s cílovou 

skupinou, podpora v neužívání návykových látek a sociální stabilizace klientů. Na to navazovaly 

výkony poskytování informací, výměnný program, distribuce harm reduction materiálu, potravinový a 

hygienický servis a individuální poradenství v různých oblastech. Služba také více poskytovala 

asistenci při vyřizování osobních záležitostí. četné byly také výkony sociální práce zaměřené na řešení 

problematiky, jako je bydlení anebo vyřizování dalších osobních věcí (např. zdravotního pojištění nebo 

věcí spojených s řešením právních záležitostí a dluhů apod.). Službu doplňují ještě testování na virové 

hepatitidy – HCV, HBV, HIV a syfilis a dále poradenství spojené s testováním na metabolity 

návykových látek u klientů OSPOD Č. Krumlov a Kaplice a individuální práce s těmito klienty na 

předcházení rizikového chování. 

 

Hlavním cílem programu v roce 2018 byl kvalitativní posun služby a zlepšování průběhu kontaktů. 

Významnou částí práce služby byla také odborná a osvětová činnost, a to především pro žáky středních 

a základních škol. V roce 2018 probíhala především v jarních a podzimních měsících. Bylo 

uskutečněno celkem 13 besed o tématech účinků návykových látek, působení návykových látek na 

mozek a sociálních dopadech užívání návykových látek. 

 

V roce 2018 terénní program „Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice následně pokračoval a 

navazoval již desátým rokem v oblasti harm reduction a drogového poradenství na druhý 

specializovaný terénní program pracoviště Streetwork na samostatný projekt Viktorie, který zase 

působí v oblasti pouliční a klubové prostituce. V rámci projektu Viktorie bylo v roce 2018 pracováno 

s dalšími 308 převážně klientkami a bylo uskutečněno 685 kontaktů, vyměněno cca 3 640 kusů 

injekčních setů a provedeno 1 068 testů na infekční onemocnění (VHC, VHB, syfilis, HIV). 

 



 

 
58 

Z pohledu pracoviště se situace ve městě v průběhu roku 2018 nemění a město Český Krumlov se 

nachází v podobné situaci, jako v předchozím roce. Pracoviště vnímá nadále některé trendy, které mají 

zvyšující se tendenci, a to zhruba poslední 2 – 3 roky. Za prvé, je to všeobecně úbytek osob ve veřejném 

prostoru v místech, kde se dříve zdržovaly. Konkrétně se jedná především o sídliště ve městě a oblast 

městského parku, které byly dříve známé množstvím lidí. Tito zde pobývali, např. před vchody 

paneláků nebo na lavičkách. Sídliště se postupně mění na málo frekventovaná místa, která nejsou ničím 

zvýhodněna pro práci v terénu, a kde lidé jen přecházejí a netráví čas na samotných sídlištích. Z 

pohledu terénní práce tak ubývá možností, kde lze potenciální nové klienty přirozeně kontaktovat. Dále 

je možno říci, že se klienti i mládež spíše schází na nepřístupných místech, např. za městem nebo v 

místech soukromé povahy – boudy, garáže, místa v lese za městem apod. Pokračuje tak obecně trend 

vytlačování lidí mimo veřejný prostor, například v oblastech městských parků, které byly obecně 

několik let zpět plné osob vhodných ke kontaktování. 

 

V centru města Českého Krumlova jsou nyní zhruba dvě místa, kde se nepravidelně ve sledovaném 

roce scházely skupiny uživatelů návykových látek a které jsou v blízkosti večerky nebo jsou jinak 

strategicky výhodná, například pro získávání drobných finančních částek od turistů. Tato místa jsou v 

letních měsících nepravidelně obsazována skupinami našich pravidelných i nepravidelných klientů. 

 

Dále je možno říci, že se ve městě rozšiřuje skupina osob, které jsou zcela mimo sociální systém, 

nemají práci a jsou to příležitostní nebo pravidelní uživatelé návykových látek a alkoholu, často též 

gastarbeitři nebo příležitostně pracující lidé bez pracovní smlouvy. Zvyšuje se také skupina osob, která 

často nesplňuje podmínky ubytování na ubytovnách a končí posléze jako osoby bez přístřeší. Tito lidé 

se také vyznačují vícelátkovým užíváním, kde základ tvoří alkohol a THC, příležitostně doplněný 

užitím pervitinu nebo psychofarmaky. Skupina čistých uživatelů pervitinu se drží na podobných číslech, 

jako v minulých letech. 

 

Jako další trend je možné označit vzrůstající množství osob, které se potýkají s duálními diagnózami a 

často jsou zcela bez prostředků a zázemí a samozřejmě jsou to také nepravidelní uživatelé návykových 

látek. Terénní práce v Českém Krumlově je v současnosti koncipována pobytem na místech, kde se 

vysoce pravděpodobně nacházejí klienti – pravidelní nebo nepravidelní uživatelé návykových látek a 

alkoholu, a pak pobytem na místech, kde jde především o oslovování širší populace a mládeže s 

krátkými intervencemi rizikového chování. Těmto skupinám jsou pak aktivně nabízeny harm reduction 

služby nebo informační materiály. 

 



 

 
59 

V rámci služby jsou navštěvovány lokality sídliště Plešivec, Mír, oblast městského parku, oblast 

nábřeží a oblast parku u Jelenky. Tato místa totiž vykazují zvýšenou míru pohybu potenciálních klientů 

a jsou z pohledu terénní práce vhodná. Většina klientů však přichází za službami do kontaktní místnosti 

TP. Ostatní místa v centru města zůstávají pro terénní práci z důvodu velkého turistického ruchu 

nevhodná. Základem práce ve městě je ucelená informační strategie, cílené zkontaktování klientů a 

zprostředkované předávání informací. Dlouhodobě funguje ve městě spolupráce s lékárnami a 

předávání kontaktů od spolupracujících organizací a úřadů. Po městě jsou pravidelně vylepovány 

samolepky a dávány vizitky s cílem co nejvíce rozšířit spektrum možností při předávání informací. 

 

Množství pravidelných klientů služby, dochází na výměnný program a spojené služby pravidelně do 

multifunkční místnosti TP. V roce 2018 můžeme říci, že to jsou pravidelní každodenní návštěvníci 

kontaktní místnosti, kteří vyhledávají kontakt s pracovníky služby a současně i styk s jiným 

společenským prostředím, než ve kterém žijí. Určité procento klientů je také zvyklé kontaktovat službu 

telefonicky a domluvit se na využití služby následně po domluvě. 

 

V multifunkční místnosti TP jsou nabízeny všechny služby od výměnného programu po testování na 

metabolity návykových látek a testování infekčních onemocnění. Většina klientů v oblasti města nemá 

problém využívat služeb programu. Město Český Krumlov je největší navštěvovanou městskou 

jednotkou a je zde větší anonymita než ve zbytku oblastí. Složení klientů je z pohledu užívaných 

návykových látek zhruba stejné jako v předchozích letech a obecně s posunem k vícelátkovému užívání 

a také užívání alkoholu. U kontaktů s odběrem harm reduction materiálu je skupina tvořena téměř 

výhradně problémovými uživateli pervitinu, zbytek tvoří experimentátoři a jeho občasní uživatelé. 

  

Malé město Kaplice u hranic se sousedním Rakouskem vykazovalo v roce 2018 velmi podobné trendy 

a situaci, jako v předcházejících obdobích. Život ve městě ovlivňuje řada místních vyhlášek, které byly 

zavedeny v posledních letech a které omezily výrazně pohyb osob ve veřejném prostoru. Dřívější místa, 

která byla klienty tradičně využívána ke shromažďování, již dnes nefungují a nahradily je spíše četné 

ubytovny, které se ve městě nacházejí, a opět místa soukromé povahy. Je zde množství zahraničních 

dělníků, u kterých jsou náznaky užívání OPL, ale u kterých je kulturní bariéra a chybí důvěra sdílet 

informace s poskytovanou a pro ně cizí službou. Pracovníci v roce 2018 tak pracují se situací, kdy 

několik osob, které jsou v oblasti aktivní, tvoří kontaktní osoby, které poskytují harm reduction materiál 

dalším nepravidelným uživatelům a osobám. Drogová scéna ve městě je z pohledu uživatelů pervitinu 

uzavřená, a to z důvodu velmi malé anonymity a obav jejich uživatelů z kontaktu s pracovníky služby. 

 



 

 
60 

Ve městě jsou ještě četní uživatelé THC, ti však ve své většině nemají potřebu využívat služby 

Streetworku. Směrem k této skupině se pracuje více formou krátkých intervencí rizikového chování a 

poskytováním informací o rizicích pravidelného užívání především alkoholu, THC a případně pervitinu. 

Pro tento účel má pracoviště vytvořené speciální materiály. 

 

V oblasti města Kaplice je pracoviště v kontaktu s několika stálými klienty, kteří mění injekční materiál 

pro sebe a své okolí a nemají problém s využíváním služeb. V místě vcelku pravidelně dochází k 

vylepování informačních materiálů a dobře probíhá spolupráce s lékárnou, metodiky prevence, s 

městskou policií a pracovníky OSPODu města Kaplice. Místo se pravidelně navštěvuje dvakrát týdně 

ve středu a pátek. 

 

Město Velešín je navštěvováno jednou týdně vždy ve středu. Obec je příliš malá na bezproblémovou 

práci s klienty v terénu a je zde naprostá absence soukromí. Je zde několik kontaktů, které jsou 

nepravidelně udržovány. V místě probíhá především předávání kontaktů a snaha případné nové klienty 

směřovat k využívání služeb terénního programu po telefonickém kontaktu. 

 

Obec Větřní na Českokrumlovsku má dvě části. Centrální část obce je tvořena vysokými panelovými 

domy a obydlena je s převážně běžným typem populace. Ve střední části obce jsou v současnosti 

ubytovny a situace je zde ovlivněna problematickými vlivy, které provoz těchto zařízení provázejí. 

Naopak v dolní části obce převažuje drtivě romské obyvatelstvo a situace je zde nejvíce problematická. 

Obec má celkově zhruba 4 200 obyvatel a má bohužel status sociálně vyloučené lokality. V obci se 

kumuluje celá řada negativních faktorů, jako je nezaměstnanost, špatné sociální podmínky, nízká 

kvalita bydlení, užívání návykových látek, drobná kriminalita a poměrně vysoká porodnost místní 

komunity. 

 

Oblast je navštěvována pravidelně vždy dvakrát týdně. Trendem v roce 2018 byla tedy pravidelná práce 

s klienty, kteří mění materiál pro sebe a také pro své blízké okolí. S těmito klienty se dařilo kromě 

minimalizace škod pracovat i na jejich dalších problémech. Jsou to klienti většinou stabilizovaní ve 

smyslu zázemí, ale potýkají se s problémy v oblasti problematického užívání návykových látek, 

postavení v sociálním systému, mezilidských vztahů a špatného životního stylu. V roce 2018 byly 

zaznamenány i negativní jevy, které se v komunitě vyskytují u některých dlouhodobých uživatelů 

především pervitinu, například systémové selhávání jejich rodičovských rolí a rozpad rodinných vztahů. 

Horší se i psychický stav některých klientů. Klienti v místě často postrádají informace o nebezpečí 

rizikového chování a někdy jsou zde i trvalé zakořeněné „pověry", které v souvislosti s užíváním 

návykových látek v oblasti panují. 



 

 
61 

 

V lokalitě Větřní je na počet obyvatel vysoká prevalence užívání návykových látek. Odhadem 60 až 

70 % populace dolní části obce je minimálně příležitostnými uživateli návykových látek. Klienti 

nejvíce využívali v roce 2018 služeb výměnného programu, poskytování informací a individuálního 

poradenství. Drtivě zde převažují uživatelé pervitinu s užíváním THC. Centrální část Větřní je méně 

problematická. Pracovníci zde pracují především s mladými lidmi, u kterých se snaží ovlivňovat jejich 

postoje směrem k užívání návykových látek, především THC a alkoholu, a je zde i několik 

nepravidelných kontaktů s výměnným programem. 

  

Lipensko je velká a rozsáhlá oblast, kde v roce 2018 nedošlo z našeho pohledu v oblasti k výraznějším 

změnám v povaze anebo množství klientů. Prostorová rozsáhlost a velké dojezdové vzdálenosti 

neumožňují při současné situaci jednorázově oblast obsáhnout. Také je zjevný trend, kdy se vesnické 

oblasti z více důvodů vylidňují a množství obyvatel zde trvale klesá. Lipensko se skládá z několika 

městeček, vesnic nebo spíše rekreačních oblastí a současně vesnic, a to zhruba do dvou tisíc obyvatel. 

V místě je udržováno několik stálých klientů, se kterými se pracuje v rámci jejich individuálních plánů. 

Probíhá pravidelně výlepová kampaň, předávání letáků klientům a předávání informací na 

vytipovaných místech: na lavičkách, v barech, restauracích apod. 

 

V průběhu roku 2018 ve složení a počtu klientů a práce s nimi v ní nedošlo k žádným změnám. V létě 

je oblast turisticky velmi navštěvována a je zde množství turistů a sezónních návštěvníků. Tito však 

nemají potřebu v místě využívat služeb terénního programu. Okruh Lipenska je obsáhlý a náročný na 

zajištění, proto je pracovně rozdělen od roku 2013 na tři oblasti. Region se navštěvuje jednou týdně v 

pátek. Největší pozornost se v roce 2018 soustředila na lokalitu Vyššího Brodu a obec Loučovice. 

 

Ostatní projekty a aktivity CPDM v roce 2018 

 Mezinárodní projekty s mládeží a dětmi 

 Přeshraniční spolupráce mládeže (čtyřstranný mezinárodní projekt s mediálním a uměleckým 

zaměřením) 

 Rakouský národní večer Na raftech 

 Letní dětský tábor Kleť 

 Letní tábor „Prázdniny v pohybu – Čeřín 2018“ 

 Dětská neděle v českobudějovickém CineStar 

 Benefiční koncert k 20. výročí založení CPDM 

 Kniha „CPDM: 20. let stavíme mosty a spojujeme břehy“ 



 

 
62 

 

Letní prázdniny s českokrumlovským CPDM 

V českokrumlovském Centru pro pomoc dětem a mládeži o.p.s. proběhly programy pro děti a mládež 

v období letních školních prázdnin. Část prázdninových aktivit byla cílena přímo na konkrétní 

účastníky, se kterými CPDM pracuje v průběhu školního roku. Další část programů je pak přístupná 

dle zájmu všem dětem a mládeži. První z otevřených akcí je určena dětem ve věku 7 až 16 let. Jde o již 

tradiční letní dětský tábor „Prázdniny v pohybu“ (19. ročník), který se uskutečnil ve dnech 12. až 25. 

srpna 2018. Místem tábora je již několik let stanová základna nalézající se v překrásném koutě jižních 

Čech, v blízkosti obce Čeřín u Rožmitálu na Šumavě. Uprostřed hlubokých lesů děti zažily 

dobrodružství při táborových hrách, splují část řeky Vltavy na raftech, večery trávily s kytarou 

u plápolajícího ohně a pod plátěnou střechou usínaly s bubláním potoka za hlavou. 

 

Druhý prázdninový program byl určen mládeži především ve středoškolském věku (15 až 19 let). Jde 

o mezinárodní projekt přeshraniční spolupráce mládeže, který se uskutečnil od 27. srpna do 2. září 

2018 na turistické základně v Zátoni u Rožmberka nad Vltavou. Tohoto projektu se zúčastnily týmy 

mladých lidí ze Slovenska, Slovinska, Rakouska a Česka. Program byl zaměřen na práci s moderními 

médii – filmem, animovaným filmem, fotografií, rozhlasovým vysíláním ad. V programu projektu však 

účastníci našli také výtvarné programy a užité řemeslo. Třetí prázdninovou aktivitou byl program 

„V Boudě proti nudě“. Uskutečnil se od 2. do 4. července 2018 v areálu zahrady CPDM a byl určen 

především dětem (místním i odjinud), které zůstávaly na počátku hlavních prázdnin přímo ve městě 

Český Krumlov. Tento program byl volně přístupný. 

10 Sociální služby SOVY, o. p. s. v roce 2018 
 
Obecně prospěšná společnost Domy s pečovatelskou službou o. p. s. byla založena městem Český 

Krumlov v roce 1996 a od 1. ledna 1997 funguje jako samostatný právní subjekt. Rok 2018 

představoval v životě společnosti velkou změnu. Po téměř ročních náročných jednáních, přípravách a 

úpravách se podařilo otevřít nové zařízení na adrese Za Soudem. Do nově zrekonstruovaných prostor 

se přestěhovaly odlehčovací služba a telekontaktní tísňová péče. Poté následovalo administrativně 

neméně náročné přejmenování společnosti. Nový název tak obsahuje spojení obou pracovišť SOI (Za 

Soudem) a VY (Vyšehrad) ¬ Sociální služby SOVY. 

Hlavními činnostmi je správa Domů s pečovatelskou službou a Senior klubu Rozvoj, poskytování 

sociálních služeb dle Zákona 108/2006 Sb. Pečovatelská služba § 40, Telekontaktní tísňová péče § 41, 

Odlehčovací služba § 44. 

 

 



 

 
63 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

Předseda: Mgr. Bohumil Florián 

Členové: 

 Mgr. Ingrid Pechová 

 Mgr. Roman Kneifl 

 Stanislav Přívratský 

 Libuše Sekyrová 

 Jan Sommer 

 

Dozorčí rada: 

Předsedkyně: Ing. Romana Šolcová 

Členové: 

 Ing. Jarmila Hanáková 

 Marie Myslivcová 

 

Statutární orgán společnosti: 

 Ředitelka společnosti: Mgr. Ivana Ambrusová 

 

Sociální služby SOVY o. p. s. spravovala v roce 2018 celkem 5 domů s byty a nebytovými prostory. 

Centrum správy domů a všech sociálních služeb je v DPS Vyšehrad. Společnost měla v péči celkem 41 

bytů, z toho 11 o velikosti 1+1 a 30 garsoniér. Na provozu komplexu služeb se podílelo 33 zaměstnanců 

buď přímou, nebo nepřímou péčí. K 31. 12. 2018 činila celková částka za výběr nájemného cca 453 

tis. Kč. 

 

K dennímu užívání pro obyvatele DPS a seniorskou veřejnost jsou dále určeny nebytové prostory DPS 

Vyšehrad: společenská místnost vybavená televizí, počítačem s připojením k internetu, hygienické 

centrum s hydromasážní vanou, další společenské prostory s masážním lůžkem, rotopedem a 

mechanickým šlapadlem. 

 

Pečovatelská služba je poskytována osobám, jejichž stav z důvodů snížené soběstačnosti vyžaduje 

pomoc jiné fyzické osoby a obsahuje tyto základní činnosti: 

 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu  

 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro ni  



 

 
64 

 poskytnutí stravy či pomoc při jejím zajištění 

 pomoc při zajištění chodu domácnosti 

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, doprovod k lékaři, ostatní. 

 

Provoz pečovatelské služby zajišťovalo v roce 2018 celkem 8 pracovníků v sociálních službách, 2 

řidiči, 1 sociální pracovník a 3 pracovníci THP. V roce 2018 byly služby poskytovány na základě 

smluvního vztahu kromě Českého Krumlova též ve Zlaté Koruně, v Kájově, Přísečné, Chvalšinách, 

Dolním Třeboníně a Srníně. Služba v roce 2018 zajistila péči celkem 186 klientům v rozsahu celkem 

26 453 úkonů a 2 675 hodin. 

 

Odlehčovací služba poskytuje komplexní péči, ubytování a zajištění základních potřeb osamělým 

občanům a těm, kteří se nacházejí v těžké sociální situaci. Zároveň poskytuje odlehčení rodinným 

příslušníkům a pečujícím osobám. Služba je zajištěna nepřetržitě, tj. 365 dní v roce, 24 hodin denně. 

Kapacita v roce 2018 se zvýšila na 25 zaregistrovaných lůžek. Služba je poskytována ve 14 pokojích 

klientům, kteří se nečekaně ocitli v sociální tísni, vyžadují 24 hodinovou péči nebo rodinám pečujícím 

o seniora k odpočinku a načerpání sil. V roce 2018 tato služba byla poskytnuta 96 klientům v rozsahu 

cca 15 tisíc hodin. 

 

Pomocí rehabilitačního a aktivizačního programu prováděného dvěma odbornými pracovnicemi byl 

zajišťován cíl aktivizace, zlepšení fyzické kondice a sebeobslužnosti v roce 2018 čtyřem klientům. 

Další rehabilitační a aktivizační činnosti byly poskytovány v průměru 18 klientům v časové dotaci 300 

hodin ročně. Provoz odlehčovací služby byl zajištěn 21 zaměstnanci. 

 

Telekontaktní sociální péče pro seniory a zdravotně postižené občany je sociální služba, která 

představuje komplex služeb poskytující pomocí distanční hlasové a elektronické komunikace 

zprostředkované přes pevnou telefonní linku. Umožňuje individuální, nepřetržitou, dlouhodobou 

a odbornou pomoc osobám, které jsou v důsledku nemoci, vysokého věku, postižení nebo zdravotních 

obtíží a sociální osamělosti trvale či přechodně znevýhodněni. Je poskytována nepřetržitě 24 hodin 

denně. 

 

Telekontaktní tísňová péče se poskytuje potřebným v Českém Krumlově i mimo českokrumlovský 

region v lokalitách Větřní, Kájov, Písek, Kaplice, Zlatá Koruna, Bechyně, Prachatice, České 

Budějovice, Dolní Dvořiště, Chvalšiny i uživatelům v méně dostupných lokalitách – Hořice na Šumavě, 

Vyšší Brod, Horní Planá, Přídolí, Mříč, Holubov. 

 



 

 
65 

Rozšířením tísňové péče byl podpořen rozvoj a dostupnost sociálních služeb v rámci regionu. Celkem 

byla služba poskytována 68 klientům a bylo provedeno přes dva tisíce úkonů. 

 

Půjčovna kompenzačních pomůcek: 

Služby půjčovny jsou určené osobám se zdravotními komplikacemi, které musí v důsledku nemoci 

dočasně nebo trvale používat kompenzační pomůcku. Klienti mají možnost dostatečně se s potřebnou 

pomůckou seznámit a vyzkoušet si ji v domácím prostředí a následně si ji nechat předepsat lékařem. 

Je možno si zapůjčit: polohovatelné lůžko, mechanický vozík, toaletní křeslo, chodítko kolové či pevné, 

berle, hole, antidekubitní matraci. Režim půjčovny se řídí platným ceníkem a provozním řádem. V roce 

2018 bylo vybavení půjčovny obnoveno a doplněno díky grantu podpořeného Jihočeským krajem. 

Služby půjčovny kompenzačních pomůcek využilo v roce 2018 celkem 55 klientů. 

 

Senior klub: 

Správa byla prováděna na základě smlouvy o bezplatném užívání prostor a movitých věcí uzavřené 

mezi městem Český Krumlov a DPS o. p. s. V roce 2018 Senior klub svou programovou nabídkou 

uskutečnil společenské, kulturní a vzdělávací akce, poznávací pěší a autobusovou turistiku. Bylo 

uspořádáno několik přednášek na téma ochrana spotřebitele, finanční a právní gramotnost zdravý 

životní styl. Vedení klubu je zajišťováno dvěma pracovnicemi a na tvorbě a realizaci programů se podílí 

dobrovolníci z řad seniorů, ale i pracovně činných občanů a všichni vykonávají tyto služby bez 

finančních nároků. 

 

I v roce 2017 byly pořádány každý druhý měsíc pro klienty a obyvatele DPS bohoslužby pod vedením 

faráře Církve Českobratrské z Českých Budějovic, kterých se pravidelně účastnilo 3 – 5 osob. 

 

Pravidelně každý čtvrtek probíhalo v prostorách klubovny DPS Vyšehrad cvičení pod vedením zkušené 

lektorky, jehož součástí byla i edukační činnost. Celkem bylo s klienty odcvičeno 46 hodin s průměrnou 

účastí 6 klientů. 

 

Od dubna do prosince 2018 opět probíhal vzdělávací program „Akademie 3. věku“ pod názvem 

„Historie“ a na podzim se otevřela část zaměřená výhradně na ženy „Ženy ženám“.   

 

Výsledky hospodaření obecně prospěšné společnosti v r. 2018: 

Náklady ......................................................................................... 16 747 715 Kč 

Výnosy .......................................................................................... 16 117 835 Kč 

Dotace poskytnuté Jihočeským krajem  .......................................... 5 543 092 Kč 



 

 
66 

Dotace poskytnuté Městem Český Krumlov .………………………..3 711 993 Kč 

Dary celkem …………………………………………………………….74 000 Kč 

11 Obecně prospěšné společnosti: Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. v roce 
2018 

 

Městské divadlo Český Krumlov o. p. s. je obecně prospěšnou společností, jejímž zakladatelem je 

město Český Krumlov. Společnost byla založena v dubnu 1996. Tato obecně prospěšná společnost je 

rozdělena na dvě organizační jednotky. 

 

První organizační jednotkou je Městské divadlo, které zajišťuje kulturní program na vlastní scéně, 

poskytuje prostory a podporu pro činnost místních sdružení, spolků a souborů a nabízí prostory pro 

pořádání kulturních a společenských akcí v průběhu celého roku. 

 

Druhou organizační jednotkou jsou Kláštery Český Krumlov, kde je Městské divadlo významným 

partnerem města Český Krumlov pro zajištění provozu a programových činností a významnou měrou 

se podílí na naplnění indikátorů a povinností vyplývajících z dotačních podmínek revitalizace klášterů. 

 

Třetí významnou aktivitou je spolupořádání projektu Českokrumlovské slavnosti, který zajišťuje 

společně s městem Český Krumlov a Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r. o. 

 

Městské divadlo Český Krumlov je institucí, která si klade za cíl přinášet do Českého Krumlova 

kvalitní, žánrově pestrou kulturní nabídku pro všechny věkové kategorie, a to především pro občany 

města a okresu. Poskytuje podporu umělecké zájmové činnosti a neziskovým organizacím. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

 Ing. Hana Pešková ¬ předsedkyně 

 Ing. Jitka Zikmundová 

 Blanka Rožánková 

 Mgr. Martina Liebmannová 

 Jan Ungerman 

 Mgr. Radim Rouče 

 

 



 

 
67 

Dozorčí rada: 

 Markéta Oklešťková ¬ předsedkyně 

 Bc. Lucie Goldfingerová 

 Ing. Radka Ondriášová 

 

Ředitel divadla, statutární orgán: 

 Jan Vozábal 

 

V roce 2018 Městské divadlo připravilo 70 představení, které navštívilo 13 671 diváků, přičemž 

průměrná návštěvnost činila 78 %, tedy 219 návštěvníků na akci. Tři cykly předplatného využilo 379 

pravidelných návštěvníků v jarní a 473 v podzimní sezóně. Dramaturgie divadla je zaměřena především 

na činoherní divadelní inscenace, představení pro děti a mládež, koncerty, ale v nabídce jsou i jiné 

specifické žánry. 

 

Divadelní klub Ántré uspořádal 46 vlastních aktivit, především koncertů a heren pro děti. Fotogalerie 

Fotoklubu Český Krumlov ve foyer divadla prezentovala 12 výstav. 

 

Kromě vlastních aktivit poskytuje divadlo své prostory na kulturní a společenské akce a je 

spolupořadatelem dalších aktivit ve městě, např. dětských přehlídek a soutěží. V roce 2018 bylo divadlo 

spolupořadatelem 22 akcí, v prostorách divadla proběhlo 20 pronájmů pro kulturní akce, 38 dní 

sympozií a konferencí a 381 zkoušek českokrumlovských souborů a zájmových sdružení. 

 

Městské divadlo pokračovalo v roce 2018 jako jeden z organizátorů projektu Českokrumlovské 

slavnosti v zajišťování jejich programu. Týkalo se to akcí: Kouzelný Krumlov, Slavnosti pětilisté růže, 

Svatováclavské slavnosti, Advent a Vánoce v Českém Krumlově. 

 

Další organizační jednotkou jsou Kláštery Český Krumlov, které byly po dlouhodobé rekonstrukci 

otevřeny pro veřejnost v listopadu 2015 a Městské divadlo je významným partnerem města pro 

zajištění jejich provozu a programových činností. Významně se podílí na naplnění povinností 

a ukazatelů vyplývajících z dotačních povinností revitalizace klášterů. V roce 2018 organizační 

jednotka Městského divadla v Klášterech zajišťovala provoz 6 expozic sdružených do 4 expozičních 

částí, pořádala kulturní akce, odborné přednášky, workshopy, řemeslné a tvořivé dílny, kde zajišťovala 

programovou náplň a projektové programové činnosti. 

 



 

 
68 

Celkově byly prostory spravované Městským divadlem využity pro pořádání celkem 613 kulturních a 

společenských akcí. 

 

Z dalších akcí a aktivit Městského divadla Český Krumlov o. p. s.: 

 ukončení vánočního programu ve městě a v Klášterech 

 cyklus filmových výstav Studia Barrandov v Klášterech 

 Workshop on Genomics University of Maryland 

 Masopust 2018 

 Pohádkový víkend – 14. ročník regionální přehlídky souborů pro děti a mládež 

 Fashion Days – prezentace spojená s dobovou módou v Klášterech 

 spolupráce se seskupením Proradost – vystoupení v zámecké zahradě 

 přehlídky Krumlovská prima sezóna, Mladá scéna, Kouzelný Krumlov, Den dětí, Dětská porta, 

Krumlovský medvěd, Mezinárodní folklórní festival ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Český 

Krumlov 

 prezentace výsledků žáků Základní umělecké školy Český Krumlov a Sdružení cestovního ruchu 

Český Krumlov – vzájemná spolupráce na akcích např. Krumlovský masopust 

 Edukofilm 

 KoCeRo – prezentace volnočasové organizace a programu romských souborů z regionu 

 spolupráce s Fotoklubem Český Krumlov, který ve vstupních prostorách divadla provozuje již od 

roku 2005 fotogalerii. Výstavy se jsou realizovány v pravidelném měsíčním cyklu 

 Slavnosti pětilisté růže – 32. ročník ve spolupráci s městem Č. Krumlov a Českokrumlovským 

rozvojovým fondem 

 výstava Joan Brehms – ve spolupráci s Národním muzeem a Jihočeským divadlem 

 Dny evropského dědictví 2018 

 spolupráce na akcích k 100. výročí republiky 

 Svatováclavské slavnosti 17. ročník 

 Mezinárodní folklórní festival 18. ročník 

 Kláštery – výstava „Sůl nad zlato“ 

 Advent a Vánoce – 17. ročník (výstava Sůl nad zlato, andělský průvod městem, živý Betlém, 

vánoční koncert apod.) 

 

Městské divadlo Český Krumlov při zajišťování své činnosti spolupracuje zejména s těmito  

institucemi a subjekty: Město Český Krumlov a Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Státní 

hrad a zámek Český Krumlov, Nadace barokního divadla zámku Český Krumlov, Regionální muzeum 



 

 
69 

v Českém Krumlově, ZUŠ Český Krumlov, gymnázium Č. Krumlov, SUPŠ sv. Anežky české, Kiwanis 

klub Český Krumlov, Divadelní seskupení PRORADOST, Divadelní klub Českokrumlovská scéna, 

Centrum pro děti a mládež, spolek Umělecká beseda Český Krumlov, Dům dětí a mládeže, KoCeRo a 

další. 

 

12 Obecně prospěšné společnosti: PRO-SPORT Český Krumlov o. p. s. v roce 2018 
Zakladatelem obecně prospěšné společnosti PRO-SPORT ČK je město Český Krumlov. Posláním 

společnosti je podpora sportovně tělovýchovné činnosti ve prospěch sportující mládeže, sportovních 

klubů a široké veřejnosti. Společnost také spravuje některá městská sportoviště a dětská hřiště. Je 

pořadatelem a aktivním podporovatelem sportovních akcí. 

 

Město Český Krumlov je vlastníkem následujících nemovitostí, které pronajímá obecně prospěšné 

společnosti PRO SPORT, a ta je provozuje pro zajištění obecně prospěšných služeb: 

 Plavecký bazén, Fialková 255 

 Sportovní hala, Chvalšinská 111 

 Zimní stadion, Chvalšinská ul. 

 Latrán 227 

 Rybníky na Horní Bráně p. p. č. 581 a 582 

 

Orgány společnosti: 

 

Správní rada: 

Předseda: Ing. Jan Vondrouš 

Členové: 

 Mgr. Jaroslava Löblová 

 Lukáš Novosad 

 Jindřiška Smolíková 

 Mgr. Jan Vobr 

 Radek Votava 

 

 

Dozorčí rada: 

Předseda: Mgr. Jan Vopat 

Členové: 



 

 
70 

 Mgr. Dalibor Carda 

 Mgr. Zdeňka Šalamounová 

 

Statutární orgán společnosti: 

 Ředitel Martin Tomka 

 

Služby organizace: 

Plavecký bazén: 

Českokrumlovský plavecký bazén je zařízení, ve kterém je možno využít kromě 25 m dlouhého 

„velkého bazénu“ i dětský bazén, páru, kondiční cvičení, výuku plavání. Plavecký bazén navštívilo 

v roce 2018 přes 71 tisíc lidí, kteří zde hledají aktivní odpočinek, a to nejen v zimních měsících a ve 

dnech volna. Plavecký bazén je dále pronajímán v době školního roku sportovním klubům, které jsou 

zaměřeny na vodní sporty. 

 

Bistro na plaveckém bazéně: 

V rámci vedlejší – hospodářské činnosti je bistro na plaveckém bazéně od 1. 4. 2011 pronajato 

soukromému subjektu, za účelem občerstvení návštěvníku plaveckého bazénu. Provozní doba se 

shoduje s provozní dobou plaveckého bazénu. Společnost na pronájmu ročně získá 146 tis. Kč. 

 

Provozní místnost má cca 30 míst. V letních měsících je nadto v provozu venkovní terasa cca s dvaceti 

místy. Převažující sortiment: nápoje (teplé a studené), cukrářské výrobky, bagety, pečivo, pochutiny, 

nanuky a originál balené potraviny. 

 

Plavecká škola: 

Plavecká škola zajišťuje dopolední výuku žáků mateřských a základních škol. V roce 2018 proběhla   

povinná výuka plavání v rozsahu 1 302 žáků základních škol a 624 žáků mateřských škol. Dále 

mimoškolní výuka v rozsahu 261 dětí v plaveckém klubu Hastrmánek (odpolední kurzy). Výuka se 

skládá z 10 lekcí vždy jednou týdně. Doba trvání: 3 měsíce. Určeno dětem ve věku 3 až 10 let. 

 

Zimní stadion: 

Krytý zimní stadion pro sportovní kluby i veřejnost nabízí umělý povrch, možnost celoročního provozu, 

pronájmu. Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Český Krumlov a hokejovým klubem HC Slavoj 

probíhá výuka bruslení pro děti, ve spolupráci se Sokolem Český Krumlov probíhá výuka krasobruslení. 

Rovněž jsou pravidelně nabízeny a hojně využívány možnosti veřejného bruslení. 

 



 

 
71 

Sportovní hala: 

Všesportovní hala s ubytovnou je vhodná k využití pro vrcholový i rekreační sport a nabízí celé 

množství možností. Je vhodná pro individuální pobyty i sportovní kolektivy (soustředění, turnaje). 

Vybavení: umělý povrch, 5 badmintonových kurtů, 1 tenisový kurt, 1 volejbalový kurt, hřiště pro 

košíkovou a florbal. 

 

Bistro na sportovní hale: 

V rámci vedlejší hospodářské činnosti je bufet na sportovní hale od 1. 1. 2012 pronajat soukromému 

subjektu, za účelem drobného občerstvení návštěvníky sportovní haly a dále pak i jako velmi vhodné 

zázemí k soustředění různých sportovních oddílů. Společnost na pronájmu ročně získá 71 tis Kč. 

Provozní místnost má cca 40 míst. V bufetu je možno po dohodě, využít stravování pro ubytované, 

jinak zde převažuje forma rychlého občerstvení. Převažující sortiment: nápoje (teplé, studené), sladké 

pečivo, mléčné a masné výrobky, pochutiny, nanuky a originál balené potraviny. 

 

Ubytovna: 

Ubytovna s kapacitou 47 lůžek je součástí objektu, včetně dvoulůžkového bezbariérového pokoje. Celý 

areál je situován na okraj centra Českého Krumlova (5 min. chůze). Díky širokým možnostem využití 

objektu je zařízení vhodné pro sportovní soustředění, firemní akce, autobusové zájezdy. Atletický 

stadion, volejbalové a beach volejbalové kurty, skatepark, plavecký bazén a venkovní basketbalové 

hřiště v těsné blízkosti haly jsou nespornou výhodou zdejšího ubytování. 

 

Budova Chvalšinská 227: 

Budova slouží především jako zázemí pro činnost fotbalového klubu FK SLAVOJ Český Krumlov 

(šatny, sklady, kanceláře, klubovna, občerstvení a ubytování). 

 

Sportovní akce pořádané a spolupořádané o. p. s v roce 2018 
 Atletický desetiboj 

 Běh na Kleť 

 Cyklistický závod mládeže 

 Časovka na Kleť 

 Dálkové plavání Lipno 

 Dětský den 

 Florbalový turnaj jarní 

 Himálajský tygr 

 Himálajský medvěd 



 

 
72 

 Krumlovský Hastrman 

 KARATE Panthers 

 Malá kopaná Větřní 

 Pochod Libín – Kleť 

 Prázdninový pohár ve florbalu 

 Orientační běh „Podkletí" 

 Okresní atletická olympiáda 

 Orelské kolečko 

 Sportovní hry okresních měst 

 Triatlon Holubov 

 Vodácký maratón 

 Vyhlášení sportovce roku 

 Výstup dětí na Kleť 

 

Přehled návštěvnosti jednotlivých zařízení společnosti PRO-SPORT v roce 2018: 

 Rybník Horní Brána  7 420 rekreantů, 4 194 sportovců 

 Plavecký bazén  71 190 návštěvníků 

 Plavecká škola  1 302 žáků ZŠ, 628 žáků MŠ, 261 dětí mimoškolní  výuka 

 Sportovní hala  1 559 tréninkových hodin od šesti sportovních klubů 

 Zimní stadion   hokej: 974 odbruslených hodin, ostatní 655 hod. 

 Veřejné bruslení  172 odbruslených hodin (9 215 osob) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
73 

13 Příspěvkové organizace: Městská knihovna v Českém Krumlově v roce 2018 
 

Statutární orgán organizace – ředitel: Mgr. Martin Nechvíle 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově pečuje o velmi kvalitní knihovní fond, který svým čtenářům a 

uživatelům nabízí široké pole vzdělávání. Obecný trend ve většině knihoven ČR je stagnace či mírný 

pokles počtu registrovaných uživatelů. Tento trend souvisí s řadou celospolečenských změn, avšak v 

Městské knihovně v Českém Krumlově v roce 2018 nepotvrdil. Standardem je, že registrovaní čtenáři 

knihovny by měli tvořit alespoň 15 % z obyvatelstva žijícího v dané obci. Při aktuálním počtu obyvatel 

Českého Krumlova 12 778 činí počet registrovaných čtenářů 15,6 %. Obyvatel města rok od roku 

ubývá a populace stárne, což se odráží v demografické struktuře čtenářů. Velkou pozornost knihovna 

věnuje práci se čtenáři do 15 let, například v rámci projektu „Cesta do knihovny“.  

 

Postupný nárůst počtu čtenářů v této věkové kategorii je dobrým příslibem do budoucna. Meziročně 

byl zaznamenán nárůst počtu registrovaných čtenářů o cca 50, avšak paradoxně došlo k úbytku 

výpůjček o cca 2 000. Knihovna výrazně posílila svou roli kulturního a vzdělávacího centra, což bylo 

způsobeno rozšířením nabídky kulturních i vzdělávacích akcí. Díky těmto aktivitám, které knihovna 

plánuje do budoucna dále posilovat, návštěvnost knihovny a jejích programů neklesá, právě naopak. 

Počet fyzických návštěvníků meziročně klesl jen nepatrně na 39 126 (0,4 %), což je v kontextu 

demografického útlumu Českého Krumlova velmi dobrý výsledek. Na přibližně stejných číslech 

zůstaly i webové stránky knihovny i výpůjčky e-knih. Zvýšenou oblibu zaznamenala knihovna i na 

svém profilu na sociální síti Facebook, kde se meziročně zvýšil počet sledujících o 32 %. Velkou 

devizou Městské knihovny v Českém Krumlově je stabilní, zkušený a průběžně se vzdělávající 

pracovní kolektiv s minimální fluktuací. 

 

Knihovnictví prošlo v posledních desetiletích dynamickým vývojem zejména v oblasti poskytování 

služeb, automatizace a digitalizace. Knihovna na tuto situaci pružně reagovala, a tak splňuje většinu 

současných oborových standardů. Z celkem osmi sledovaných vyčíslitelných oborových standardů jich 

knihovna splňuje šest, dva pak nesplňuje. Meziročně došlo zlepšení o jeden splněný standard. Nutno 

dodat, že standard výdajů na tvorbu knižního fondu a informačních zdrojů je ze všech ukazatelů 

nejdůležitější a podařilo se ho poprvé od roku 2009 splnit v roce 2017. Tento trend se podařilo udržet 

i v roce 2018, kdy bylo v přepočtu na jednoho obyvatele města vynaloženo 34,87 Kč na nákup knih, 

časopisů a dalších informačních zdrojů. Optimální částka se však pohybuje okolo 40 Kč na jednoho 

obyvatele. V roce 2018 knihovna vynaložila na nákup knihovního fondu částku 464 796 Kč, přičemž 

reálné optimum činí cca 500 000 Kč. Díky podpoře zřizovatele se podařilo zvrátit dlouhodobý trend 



 

 
74 

stagnace výdajů na nákup knihovního fondu. I přesto se knihovna v roce 2017 teprve vrátila na výši 

výdajů před vypuknutím finanční krize v roce 2009. Tento klíčový standard je třeba prioritně dodržovat 

a nedopustit jeho opětovný pokles. 

 

Prvním nesplněným standardem je plocha 60 m2 určených uživatelům na 1 000 obyvatel. Při přepočtu 

na velikost Českého Krumlova by měla mít knihovna plochu cca 777 m2 místo stávajících 712 m2 

včetně obou poboček. Meziročně se podařilo zvětšit plochu o 74 m2. Plocha obou poboček je pro 

uživatele využita v maximální míře. Pobočka Mír je z 80 % plochy využita pro veřejnost, pobočka 

Plešivec dokonce z 88 %. Hlavní budova disponuje řadou potřebných depozitárních prostor, které 

celkové procento využití pro veřejnost snižují. Celková přístupnost pro veřejnost je tak 54 %. Do 

budoucna lze uvažovat po celkové rekonstrukci o adaptaci některých dosud nepřístupných prostor pro 

uživatele. Druhým nesplněným indikátorem je počet míst s přístupem na internet.  

 

K dispozici je 8 míst, přičemž doporučené množství je 10 – 15 míst, avšak republikový průměr činí 9 

míst. Toto nesplnění však v praxi nepřináší výraznější provozní obtíže, jelikož současný trend je spíše 

zajistit vysokorychlostní internet prostřednictvím Wi-Fi v celém prostoru knihovny s tím, že uživatelé 

si přinášejí vlastní mobilní zařízení (chytrý telefon, tablet, notebook apod.). Kvalitním signálem je 

vybavena studovna a celé oddělení pro dospělé. Mezi dlouhodobě naplňované indikátory náleží 40 

hodin týdně provozní doby pro veřejnost. Stávající otevírací doba je dle výsledku čtenářské ankety 

pořádané na podzim 2015 pro 80 % respondentů vyhovující. Díky nákupu nového sedacího nábytku se 

v posledních dvou letech podařilo navýšit počet studijních míst pro uživatele knihovny na 109, což 

nadstandardně překračuje doporučený interval, ale plně odpovídá posílení funkce knihovny jako 

komunitního a vzdělávacího centra města. Proměny potřeb uživatelů knihovny jsou průběžně 

monitorovány. 

 

Prezentace knihovny na webu včetně on-line katalogu je v dnešní době samozřejmostí. Zde se však 

nachází velké pole působnosti pro další rozvoj. S touto oblastí úzce souvisí i profil na sociálních sítích 

jakožto velmi účinný nástroj pro aktivní komunikaci s veřejností. V roce 2016 byl zřízen vedle 

stávajícího profilu na Facebooku i profil na druhé nejvyužívanější síti, a sice na Twitteru. Jako 

uživatelsky vhodnější a více navštěvovaný lze vyhodnotit profil na Facebooku. Posledním sledovaným 

indikátorem je odborné vzdělávání pracovníků knihovny v minimální míře 48 hodin ročně, což je 

dlouhodobě plněno. V roce 2018 byl dosažen průměr 56 hodin. Obor knihovnictví se dynamicky vyvíjí, 

což klade neustálé nároky na vzdělávání a samostudium. 

 



 

 
75 

Městská knihovna v Českém Krumlově provozuje kromě hlavní budovy v Horní ulici v historickém 

centru města i dvě další pobočky. Nejpočetnější skupinou čtenářů byli v roce 2018 senioři (Mír 22,45 %; 

Plešivec 40,13 %) a žáci ZŠ (Mír 29,08 %; Plešivec 28,95 %). Nejvíce výpůjček realizovali na obou 

pobočkách opět senioři (Mír 40,04 %; Plešivec 57,92 %) a dále pak opět žáci (Mír 9,17 %) a žáci ZŠ 

(Plešivec 5,71 %). 

 

K 31. prosinci 2018 bylo registrovaným čtenářům v Městské knihovně v Českém Krumlově na hlavní 

budově v Horní ulici a na pobočkách Mír a Plešivec k dispozici celkem 8 počítačů; všechny byly 

připojeny k internetu, 2 z toho sloužily výhradně jako on-line katalogy v oddělení pro dospělé (standard 

v počtu počítačů sloužících veřejnosti je v naší kategorii podle doporučení 10 až 15 počítačů). Přístupu 

k internetu využilo celkem 1 088 uživatelů. I přes široké rozšíření a rychlý rozvoj osobních mobilních 

zařízení počet uživatelů internetu přímo v knihovně neklesá. Nutností do budoucna je kvalitní a stabilní 

Wi-Fi připojení, kterým knihovna disponuje. Návštěvníci často využívali práci v textovém editoru 

(práce do školy, vyplňování žádostí, stahování a následná úprava textu). 

 

Pro čtenáře knihovny bylo v roce 2018 pořízeno v rámci kopírovací služby za poplatek celkem 614 

kopií z materiálů knihovny a dále 2 463 placených tisků z používaných tiskáren u počítačů. Na základě 

ustanovení autorského zákona bylo správci autorských práv společnosti Dilia, z. s. zasláno pravidelné 

roční hlášení o těchto kopiích a zaplacen poplatek za autorská práva. 

 

Ve studovně pokračovalo budování databáze tzv. analytických záznamů. Byl zpracováván hlavně 

regionální tisk a ukládány jsou záznamy týkající se města Český Krumlov a regionu. V roce 2017 dále 

průběžně probíhal sběr podkladů pro aktualizaci rozsáhlé bibliografie mapující období let 1938 až 1947 

s geografickým záběrem jižních Čech a tematickým zaměřením na válku, okupaci, odboj, transporty 

smrti, zajatecké tábory, poválečný odsun německého obyvatelstva a následné osídlování pohraničí. 

Bibliografie vychází z periodik a monografií dostupných v Městské knihovně v Českém Krumlově, 

takže jsou zde zájemcům o další studium k dispozici. Tento zdroj informací, který je volně ke stažení 

na webových stránkách knihovny, využívají jak zájemci o regionální dějiny, tak například i studenti při 

psaní referátů či seminárních prací.   

 

Mezi čtenáři jednoznačně převažují ženy (71 %) nad muži (29 %) a obyvatelé Českého Krumlova 

(80 %) nad mimoměstskými čtenáři. Tyto ukazatele jsou dlouhodobě stabilní. Nejpočetnější věkovou 

skupinou jsou čtenáři do 15 let a nad 60 let. Nejstarší čtenář je stár 101 let. Nejpreferovanějšími dny 

návštěvy knihovny jsou úterý a čtvrtek, nejoblíbenější čas je mezi 13. a 14. hodinou. Nejoblíbenějším 

žánrem je krásná literatura pro dospělé (63 230 výpůjček) následovaná naučnou literaturou (19 416 



 

 
76 

výpůjček) a dále periodika všeho druhu. Čtenáři jednoznačně dávají přednost klasickým papírovým 

knihám, případně audioknihám. 

 

Městská knihovna v Českém Krumlově realizovala v roce 2018 celkem 142 kulturních akcí, které 

navštívilo 5 716 účastníků. Dále v knihovně úspěšně proběhlo 109 vzdělávacích akcí s návštěvností 1 

929 osob. Počet kulturních akcí je srovnatelný s předchozím rokem, počet vzdělávacích akcí se zvýšil 

o 28, včetně výrazného nárůstu návštěvníků o 761 (nárůst o 65 %). Důvodem razantního nárůstu 

návštěvníků je kromě zajímavého obsahu akcí i důsledná evidence návštěvníků zdejších výstav a 

kulturních akcí v Městské galerii, kterou v roce 2017 navštívilo na 13 akcích 4 982 osob. Nabídka 

kulturních akcí je velmi široká od autorských a veřejných čtení, přes vernisáže, přednášky, hudební 

vystoupení až po pohádky a tvořivé akce pro děti.  Dalším důvodem nárůstu vzdělávacích akcí je nově 

získaná učebna a spolupráce s Attavena, o.p.s. na vzdělávacích projektu „V práci jako doma“ určenému 

matkám, které se chystají vrátit z mateřské dovolené do práce. Velmi důležitou změnou v možnostech 

Městské knihovny v Českém Krumlově pořádat větší kulturní a vzdělávací akce je získání celého areálu 

krumlovské Prelatury do své správy od 3. 4. 2018. Jedná se tady především o reprezentační prostory – 

Prokyšův sál, Gotický sál, Rokokové salonky a dále o učebnu a další provozní prostory. V sálech 

Prelatury se v roce 2018 konalo 91 akcí, které navštívilo 3 765 návštěvníků. 

  

Tradiční i nové kulturní a vzdělávací akce v roce 2018: 

 Příležitost pro talenty 

 Noc literatury pro děti 

 Festival fantasy literatury Book!CON 

 Prázdninová knihovna – Putování za rožmberskou růží 

 Černá hodinka 

 Projekt „Cesta do knihovny“ 

 Koncert mez knihami 6. ročník 

 Kurz tvůrčího psaní – pro mládež ve věku 12–15 let 

 Trénování paměti – nový vzdělávací program nejen pro seniory 

 Dílna knihovníků – trenérů paměti 

 Setkání knihovníků seniorů 

 

Knihovní fond: 

Na nákup knihovního fondu (knihy, časopisy, zvukové knihy) a provoz byla v roce 2018 využita částka 

ve výši 6 508 000,- Kč poskytnutá zřizovatelem, městem Český Krumlov. Od Jihočeského kraje 



 

 
77 

obdržela knihovna na výkon regionálních funkcí v roce 2018 dotaci ve výši 1 381 000,- Kč. Dále 

knihovna obdržela státní dotace v celkové výši 59 700,- Kč. Nelze též opomenout každoroční finanční 

dar dlouholeté čtenářky MUDr. M. Divišové. 

 

Knihovna by i nadále chtěla být bezpečným, klidným a přátelským místem pro všechny. Zároveň má 

ambici být i důležitým vzdělávacím místem nejen pro seniory. Již nyní pořádá pravidelné kurzy 

na posílení informační gramotnosti a nově i trénování paměti. Pro milovníky fotografie plánuje 

fotografický workshop a těšit se zájemci mohou i na kurzy tvůrčího psaní. Od letošního března si 

v knihovně lze nově půjčit audioknihy či vybrat si ze stolních společenských her. Knihovna již dávno 

není jen pouhou půjčovnou knih a časopisů, ale i místem pro kulturu, setkávání a osobní rozvoj.   

 

7. Z aktivit městského úřadu a samosprávy města Český Krumlov 

v roce 2018: 

1 Cvičení krizového řízení 
Opatřit pitnou vodu pro obyvatele, zabezpečit zdravotní služby a zajistit veřejný pořádek a bezpečnost 

ve městě – to jsou jedna z hlavních opatření pro fungování města při výpadku elektrického proudu, 

který na konci roku nacvičoval Krizový štáb města Český Krumlov. Scénář cvičení Blackout 2017, 

které probíhalo v celém Jihočeském kraji 4. a 5. prosince, řešil krizovou situaci při vichřici, následkem 

níž by zůstalo bez elektrické energie deset okresních měst. Na základě simulovaného vyhlášení stavu 

nebezpečí zasedal na Městském úřadě v Českém Krumlově krizový štáb, jehož úkolem bylo zajistit 

nouzové životní potřeby pro obyvatele. Krizový štáb cvičil komunikaci mezi orgány krizového řízení, 

složkami integrovaného záchranného systému a dalšími subjekty podílejícími se na řešení krizových 

situací. „Ve spolupráci se společností ČEVAK byla zřízena tři nouzová odběrná místa s pitnou vodou, 

kde vodojemy disponují dostatečnou kapacitou vody z místních pramenišť. Zároveň byly k distribuci 

pitné vody po městě použity cisterny vyžádané z Krizového štábu Jihočeského kraje. Dalším úkolem 

bylo zabezpečit nepohyblivé seniory v Domech s pečovatelskou službou, kterým krizový štáb 

zajišťoval náhradní zdroj el. energie, dodávky pitné vody a další vybavení,“ uvedl příklady možných 

situací starosta Dalibor Carda, který rovněž zastává funkci předsedy krizového štábu. Cílem cvičení 

bylo prověřit připravenost orgánů krizového řízení na řešení krizových situací. Krizový štáb procvičil 

spolupráci se složkami integrovaného záchranného systému, jakým způsobem a v jakém časovém 

horizontu je schopen zajistit základní životní potřeby pro obyvatele a fungování města. „Na základě 

cvičení jsme prověřili, že postupy a opatření fungují dobře a jsme schopni je zvládnout překvapivě 

lehce. Nicméně nepopírám, že výpadek el. energie by byl pro všechny velkým problémem a na mnoho 



 

 
78 

věcí musíme do budoucna reagovat a konkrétněji se připravit,“ shrnul cvičení starosta. Do roku 2018 

budou všechny složky důkladně připraveny na případné krizové situace.  

2 Město otevřelo dotační programy pro rok 2018 
Město Český Krumlov podporuje každoročně ze svého rozpočtu formou dotačních programů aktivity, 

které obohacují a rozvíjejí život města, jeho obyvatel i návštěvníků. Poskytované dotace vyjadřují 

priority pro další rozvoj a zlepšení kvality života ve městě. Finance z rozpočtu plynou na program 

podpory kultury, zahraniční spolupráce, na podporu sportu, volnočasových aktivit dětí a mládeže, 

sociálních služeb a na podporu studentů z nízkopříjmových rodin. Příjem žádostí o dotace je zahájen 

u většiny programů 1. února a uzavřen 15. února 2018. Další termíny uzávěrek příjmu žádostí, 

formuláře žádostí a bližší informace byly k dispozici na webových stránkách města. 

3 Bezplatná insolvenční poradna 
I v roce 2018 pokračovala v Českém Krumlově ve svém působení Bezplatná insolvenční poradna, 

která vznikla na základě společného sociálně právního projektu, jehož partnery jsou vedle Jihočeského 

kraje a jeho krajského úřadu i Krajský soud v Českých Budějovicích, Regionální středisko České 

advokátní komory pro jižní Čechy, Spolek insolvenčních správců České Budějovice a pobočka 

Probační a mediační služby pro Jihočeský soudní kraj. Bezplatná insolvenční poradna začala od května 

2017 působit také na Městském úřadě v Českém Krumlově. Cílem tohoto projektu je ochrana dlužníků 

před nedůvěryhodnými subjekty nabízejícími nekvalifikované a předražené služby v této 

komplikované oblasti života společnosti. Využít služby této insolvenční poradny může bezplatně každý 

občan z Českokrumlovska, který se dostal do tíživé situace z důvodu dluhů. Může přijít bez objednání 

nebo se případně objednat na daný termín. Poradenství je poskytováno přímo v budově městského 

úřadu. 

4 Vlajka pro Tibet 
Rada města souhlasila s vyvěšením tibetské vlajky na budově radnice náměstí Svornosti ve dnech 9. 

až 12. března 2018. Město Český Krumlov od roku 2006 pravidelně podporuje tuto kampaň a vyvěšuje 

tibetskou vlajku jako vyjádření solidarity s utlačovaným tibetským lidem 

5 Účast na projektu Organizace měst světového dědictví 
Gymnazisté se zapojí do mezinárodního projektu, který vzdělává mládež o světovém dědictví. Rada 

města schválila účast města Český Krumlov na projektu Organizace měst světového dědictví (OWHC) 

"The Mirror of our History is in the World Heritage Cities", jeho cílem je seznámit mladou generaci 

s podstatou světového dědictví a jeho ochranou a zachováním. Projekt posiluje členské vazby měst, ale 

také škol, které se budou účastnit, zvýší povědomí mládeže o světovém dědictví a umožní jim další 

rozvoj anglického jazyka. Projektu se účastnili za město Český Krumlov čtyři žáci (do 13 let věku) 



 

 
79 

Gymnázia Český Krumlov společně s jedním pedagogem a koordinátorem. Setkání v roce 2018 

proběhlo v Banské Štiavnici. Projekt finančně podporuje Organizace měst světového dědictví. 

6 Úvěr na tři velké investiční akce 
Město si vezme úvěr na tři velké investiční akce, rada města schválila výzvu k podání nabídky 

na zakázku dlouhodobého úvěru města Český Krumlov do výše 40 000 000,- Kč. Úvěrem bude 

financováno zateplení budovy městského úřadu, revitalizace hřbitova a opláštění zimního stadionu 

7 Reprezentační ples města – IV. ročník 
Nevidí se často, aby po zaznění prvních tónů orchestru byl v mžiku plný parket tanečníků. Právě tím 

se může pochlubit reprezentační ples města Český Krumlov, jehož čtvrtý ročník se uskutečnil na konci 

ledna. Klasické melodie střídaly popové hity a na rockovou vlnu hosty plesu naladil zpěvák Kamil 

Střihavka. 

 

Neotřelým a vtipným způsobem sobě vlastním provedla večerem oblíbená česká herečka 

a moderátorka Simona Babčáková. Návštěvníci plesu si odnášeli z plesu rovněž vzpomínku v podobě 

originální fotografie z produkce Musea Fotoateliér Seidel a současně tak přispěli na dobrou věc. 

Výtěžek z prodeje fotografií ve výši 14 295,- Kč byl věnován Hospici sv. Jana Nepomuka Neumanna 

v Prachaticích. 

8 Cena města Český Krumlov za rok 2017 
Zastupitelé letos rozhodli o udělení šesti Cen města Český Krumlov za rok 2017. Ocenění 

za dlouholetou záslužnou činnost pro město obdrží dlouholetá členka Klubu českých turistů START 

Libuše Kuchtová, manželé Jaroslav a Marie Markovi za provozování koloniálu Na Růžku, Nadační 

fond Festival komorní hudby Český Krumlov za pořádání stejnojmenného festivalu, který je 

významným přínosem pro kulturní a společenský život ve městě, a folklórní soubor Jitřenka, který 

uchovává folklórní tradice českokrumlovského regionu. In memoriam bude cena udělena Janu 

Cehákovi za jeho celoživotní práci na Katastrálním úřadu v Českém Krumlově a Evě Filausové 

za dlouholetou činnost v oboru fotografie a působení v souboru historických tanců Fioretto, jehož byla 

zakládající členkou. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo ve čtvrtek 7. června 2018 tradičně 

v českokrumlovské Synagoze. V programu vystoupily soubory Jitřenka a Fioretto a další hudební 

doprovod. Tento výjimečný večer byl také věnován pracovníkům v pomáhajících profesích 

na Českokrumlovsku, kterým město Český Krumlov poděkovalo za jejich obětavou a neúnavnou práci 

a péči o potřebné. 



 

 
80 

9 Zpráva o plnění Programového prohlášení rady města za uplynulé volební 
období 

S koncem volebního období 2014–2018 rekapitulovala českokrumlovská radnice dosavadní práci 

a úkoly, ke kterým se zavázala na začátku svého působení. Vedení města v říjnu vydalo Zprávu o plnění 

Programového prohlášení Rady města, ve které uvádí, jak a co se podařilo v jednotlivých oblastech 

uskutečnit. Dopravě, hospodaření, sportu, kultuře nebo sociální politice se věnuje Programové 

prohlášení Rady města Český Krumlov z dubna 2015. V celkem deseti oblastech radní stanovili priority, 

na které bylo třeba klást hlavní důraz a řešit je. Jak se jednotlivé cíle a body dařilo plnit předkládá 

Zpráva o plnění Programového prohlášení.   

 

Jedná se hlavně o vypracování nových koncepčních dokumentů, ve kterých je jasně formulováno další 

směřování města a řešení jeho největších problémů. Především jde o Strategický plán rozvoje města, 

jehož zpracování město pojalo zcela ojediněle – za účasti obyvatel, kteří jej svými návrhy pomohli 

vytvořit. Na něj vzápětí navázal Akční plán, do jehož tvorby byli také zapojeni aktivní Krumlováci. 

Dalšími důležitými dokumenty jsou Strategie cestovního ruchu, Komplexní dopravní koncepce, Studie 

pěší zóny a další materiály, např. analýza ke konceptu Chytrého města. Radnice se také ohlíží 

za hospodařením města, kdy se po celé volební období dařilo pracovat s vyrovnaným a stabilním 

rozpočtem. Za minulý rok dosáhlo běžné provozní hospodaření města historicky rekordního přebytku 

ve výši 58 milionů korun. 

 

Zpráva se také zabývá největšími investicemi, které se v letech 2014 – 2018 ve městě uskutečnily. Mezi 

nejvýznamnější investiční akce patřila revitalizace areálu klášterů, revitalizace Hornobránského 

rybníku, revitalizace Jižních teras, rekonstrukce komunikací vč. vodohospodářské infrastruktury v ul. 

Nové Domovy a Příkrá, ul. Pod Vyhlídkou, ul. Vyšehradská, ul. 5. května, v části Nové Dobrkovice – 

východ, rekonstrukce komunikace včetně parkoviště na Plešivci v ul. U Zelené ratolesti, vybudování 

točny autobusů v Novém Spolí a vybudování přechodů v ul. Chvalšinská. Město učinilo zásadní kroky 

i ke zlepšení dopravy ve městě. Hlavním opatřením na kritické silnici I/39 byla přestavba kruhové 

křižovatky u Porákova mostu na světelně řízenou, jež podstatně zrychlila průjezdnost aut a zvýšila 

bezpečnost chodců. Na základě výstupů dopravní koncepce a jejích doporučení město jednalo 

s Jihočeským krajem i Ředitelstvím silnic a dálnic ČR ohledně přípravy opatřeních směřujících 

ke zlepšení přetížené dopravy od kruhové křižovatky v Domoradicích až ke křižovatce pod nemocnicí. 

Opatření se týkají přestavby obou zbývajících kruhových křižovatek na světelně řízené, rekonstrukce 

křižovatky pod nemocnicí, rozšíření silnice I/39 v ul. Pod Kamenem a rozšíření Porákova mostu 

o jeden jižní pruh. 

 



 

 
81 

V sociální oblasti město také nezahálelo, došlo k výraznému rozšíření a zkvalitnění velmi žádané 

a potřebné sociální služby pro obyvatele, kterou se podařilo zřídit z iniciativy Sociálních služeb SOVY. 

Jedná se o tzv. Domovinku, zařízení poskytující odlehčovací služby. V uplynulé době se také podařilo 

zřídit městskou ubytovnu s kapacitou 19 lůžek. S podporou sociálních pracovníků se zde daří řešit 

problémy osob, které se dostaly přechodně do obtížné životní situace. 

 

Co se týče životního prostředí, tak město bylo úspěšné i v problematice Energobloku, kdy soustavným 

několikaletým tlakem na plnění původních parametrů projektu přispělo k odstranění nejzávažnějších 

negativních dopadů provozu Energobloku. Městu se také podařilo získat dotaci více než 2 mil. Kč 

na pořízení nádob na třídění biologického odpadu a dalších složek komunálního odpadu. Systém sběru 

a svozu bioodpadu je aktuálně připraven ke spuštění. Podařila se také revitalizace rekreační zóny 

Hornobránského rybníka, jež nabízí koupání v čisté vodě i díky rekonstrukci přivaděče 

a vybudovanému vrtu, hrací prvky pro malé i větší děti, dvě hřiště pro míčové sporty a k tomu 

i potřebné zázemí (toalety, parkoviště). Celá Zpráva o plnění Programového prohlášení je k dispozici 

na webu. 

10 Nová koaliční dohoda na další volební období 
Zastupitelé města Český Krumlov zvolení v letošních komunálních volbách za KDU-ČSL, 

SPOLEČNĚ PRO KRUMLOV – Nezávislí a TOP 09, Sdružení nezávislých – Město pro všechny, 

Nezávislé a Zelené, ČSSD a Reálný Krumlov se dohodli na finální spolupráci a podepsali koaliční 

dohodu. Účelem koaliční dohody je stanovení kompetencí ve správě města na následující volební 

období a také určení závazků a shoda na základních programových tezích správy a rozvoje města. Tyto 

teze se stanou základem Programového prohlášení Rady města Český Krumlov, k jehož vypracování 

a zveřejnění se zavazují, a to nejpozději do 90 dnů od zvolení rady města.  

 

„Budeme se soustředit na dokončení rozpracovaných projektů, na jejichž přípravě jsme pracovali řadu 

měsíců. Jde o dokončení opláštění zimního stadionu, rekonstrukci areálu hřbitova, vybudování 

terminálu zájezdových autobusů a mnoho dalších projektů. Samozřejmou prioritou jsou rekonstrukce 

vodovodů a kanalizací, veřejných osvětlení, komunikací ve městě,“ uvádí místostarosta Josef Hermann. 

Východiskem pro tvorbu programových priorit koalice jsou koncepční dokumenty, zejména pak 

Strategický plán rozvoje města, Komplexní dopravní koncepce a Strategie cestovního ruchu, které 

město nechalo zpracovat v minulém volební období. Do základních programových tezí patří dokončení 

nového územního plánu, který bude klást důraz na rozvojové plochy bydlení. Hlavní lokalitou 

připravovanou pro výstavbu se stane areál bývalých kasáren ve Vyšném. V investicích se město zaměří 

na dokončení rekonstrukce autobusového nádraží, resp. nádražní budovy. Dále chce vyřešit problém 



 

 
82 

s vlastnictvím čistírny odpadních vod, tj. odkoupit čistírnu s obchvatným kanálem do majetku města, 

příp. vybudovat čistírnu novou. „Mezi větší investiční akce chceme zahrnout rekonstrukce 

Lazebnického a Benešova mostu, rekonstrukci městské knihovny v Prelatuře a objektu bývalé 

prádelny v Hradební ulici, revitalizace vybraných veřejných prostranství, modernizace a rozšiřování 

sítí dětských hřišť, volnočasových sportovních arén pro děti i dospělé,“ vyjmenovává z obsahu dohody 

starosta Dalibor Carda. Nově se chce koalice intenzivně zabývat revitalizací sportovního areálu 

na Chvalšinské ulici včetně modernizace plaveckého bazénu s venkovním koupáním. Radnice také 

podnikne kroky k přípravě výstavby víceúčelové všesportovní haly a bude pokračovat ve spolupráci 

s okolními obcemi a Jihočeským krajem na přípravě vybudování Povltavské cyklostezky. „Nadále 

budeme pokračovat ve snaze o co nejširší zapojování občanů do plánování a rozhodování 

o budoucnosti města. Zásadní koncepční materiály či projekty města budou vznikat za participace 

odborné i laické veřejnosti,“ uzavřel místostarosta Josef Hermann. 

8. Hospodaření města v roce 2018 

Rozpočet města Český Krumlov na rok 2018 byl sestavován podle vnitřních norem, pravidel a podle 

harmonogramu schváleného Radou města Český Krumlov. 

 

Rozpočet je nejdůležitějším dokumentem, prostřednictvím kterého je zabezpečována správa města 

a jeho hospodaření v daném roce. Díky dobré hospodářské situaci se zvyšují i příjmy města a pro rok 

2018 byly naplánovány příjmy ve výši 341 778,25 tis. Kč, což představuje nárůst o 12 % proti 

schválenému rozpočtu roku 2017. 

 

Největší část příjmů města tvoří tzv. daňové příjmy, tedy část daní vybraných státem a ostatní místní 

poplatky, které jsou pro rok 2018 plánovány v objemu 232 594,9 tis. Kč. Výrazné navýšení těchto 

příjmů je dáno zejména vyšším podílem měst na celostátně vybrané dani z přidané hodnoty od 1. 1. 

2018. V letošním roce by mělo z daní, i díky této změně, do městské pokladny přibýt o 33 293,3 Kč. 

 

Další důležitou částí příjmů města jsou nedaňové příjmy, tedy příjmy z vlastní činnosti města, jako jsou 

zejména pronájmy majetku. Ty pro rok 2018 činí 62 865,4 tis. Kč. 

 

Třetí významnou skupinou příjmů jsou přijaté dotace, zejména dotace na výkon přenesené působnosti 

ve výši 26 605 tis. Kč, dotace od Jihočeského kraje ve výši 2 300 tis. Kč jako přímá podpora města 

Český Krumlov na regionální rozvoj obce v souvislosti s registrací v seznamu světového kulturního 

dědictví UNESCO a další. 

 



 

 
83 

Poslední skupinou příjmů jsou tzv. kapitálové příjmy a investiční dotace, s kterými se pro rok 2018 

počítá v částce 10 372 tis. Kč. 

 

V roce 2018 byl schválený rozpočet výdajů ve výši 354.973,2 tis. Kč upravený až na 479 469,9 tis. Kč, 

tzn. navýšení rozpočtu o 124 496,7 tis. Kč. Rozpočet příjmů byl celkově zvýšený o 16 050 tis. Kč. 

Financování bylo navýšeno o 108 446,6 tis. Kč, a to zapojením zůstatků k 31. 12. 2017 na účtech města 

a zapojením nového dlouhodobého úvěru. Skutečné příjmy pak činily 365 473,9 tis. Kč, skutečné 

výdaje 398.900,9 tis. Kč (včetně daně z příjmů právnických osob ve výši 12 603,7 tis. Kč, kterou město 

platí samo sobě) a výsledný schodek hospodaření byl 33 427 tis. Kč. 

 

Pro hodnocení rozpočtového hospodaření města v roce 2018 je důležité, že z rozpočtovaných 

investičních výdajů ve výši 169 802 tis. Kč se vyčerpalo 103 266 tis. Kč (cca 61 %). Nečerpané 

prostředky z kapitálového rozpočtu byly převedeny do rozpočtu roku 2019.  

 

Jedná se především o projekty, které pokračují v letošním roce např. výměna oken a oprava fasády ZŠ 

TGM, rekonstrukce Městského úřadu, revitalizace městského hřbitova. Z hlediska objemu 

vynaložených prostředků byly v r. 2018 nejvýznamnějšími investičními akcemi na území města: 

rekonstrukce vodovodů a kanalizací (33 374 tis. Kč), snížení energetické náročnosti Městského úřadu 

(19 851 tis. Kč), stavební úpravy mateřské školy Za Nádražím 223 (18 865 tis. Kč), zateplení 

panelového domu Lipová 161 (7 736 tis. Kč), rekonstrukce ul. tř. Míru (7 691 tis. Kč). 

1 Projekt participativního rozpočtu – druhý ročník 
Schválením projektu participativního rozpočtu zastupitelstvem učinil Český Krumlov další krok 

směrem k většímu zapojení veřejnosti do rozhodování o životě ve městě a připojil se k desítce dalších 

českých měst, které tímto způsobem realizují spoustu projektů ve městě. Participativní rozpočet je 

jedním ze způsobu, jak zapojit a vtáhnout větší počet občanů města, organizací působících ve městě 

a podnikatelů do dění, zlepšení komunikace a vytvoření sounáležitosti s městem i mezi sebou. Město 

ve svém rozpočtu vyčlení určitou finanční částku, občané pak podávají své návrhy, co by se za tyto 

peníze mělo ve městě v následujícím roce vylepšit. O realizaci konkrétních projektů pak rovněž 

rozhodnou samotní občané hlasováním. Smyslem participativního rozpočtu je vtáhnout obyvatele 

do dialogu o utváření místa, kde žijí, ukázat lidem, jaké jsou možnosti města i jak se mohou na tvoření 

města podílet. Důležitou součástí participativního rozpočtu jsou veřejná setkání a debaty o návrzích, 

na nichž mohou vzniknout nové sousedské vztahy i příjemná atmosféra ve městě. 

 



 

 
84 

Zastupitelé schválili realizaci dalšího ročníku projektu participativního rozpočtu pro rok 2018, na 

projekty jednotlivých částí města určilo Město Český Krumlov tři čtvrtě milionu korun. V tomto   roce 

zastupitelstvo města rozhodlo navýšit o polovinu částku určenou na projekty občanů vybraných roce 

2017, a to na 750 000 korun. Místní část Slupenec má navíc částku navýšenou o 22 243 korun, což jsou 

prostředky, které v prvním ročníku obyvatelé na své projekty nevyčerpali. Novým Dobrkovicím byl 

připočítán padesátitisícový bonus za nejvyšší účast při loňském hlasování. Stejná odměna čeká 

nejaktivnější lokalitu i letos. Termín podání návrhů byl do 22. července 2018, hlasování bylo ukončeno 

15. listopadu. 

 

V Domoradicích si lidé odhlasovali zpracování architektonické studie uspořádání a vybavení návsi, 

aby mohla v budoucnu sloužit k pořádání společenských akcí a umožňovala setkávání obyvatel. 

Obyvatelé Horní Brány rozhodli o realizaci venkovního cvičebního prvku, který bude umístěn podél 

sportovních hřišť. Předkladatel navrhl jeden prvek zaměřený na zlepšení koordinace pohybu, balanci 

a posílení těla. Na sídlišti Špičák si odhlasovali zdejší občané revitalizaci dětského hřiště spočívající v 

umístění 2 - 3 dětských prvků jako je houpadlo, kolotoč či pískoviště. V Nových Dobrkovicích zvítězil 

projekt na rozšíření odpočinkového místa u potoka, které bude navazovat na nově vytvořené posezení 

s přírodním hřištěm. V Novém Spolí byl letos v návrhu jen jeden projekt a tím je úprava sportovního 

hřiště, která zahrnuje oplocení, vyčištění herní plochy, vyznačení čar a drobné terénní úpravy. Z pěti 

projektů, které postoupily do hlasování, vybrali obyvatelé Nádražního Předměstí úpravu stávajícího 

sportovního hřiště na sídlišti Vyšný. Projekt se týká výměny branek a sítí a opravy tyčí na síť pro 

volejbal a jiné hry. Počítá se i s umístěním dvou laviček na okraj hřiště. Víc jak polovina lidí na Plešivci 

odhlasovala vybudování venkovního fitness hřiště. Prostor by měl sloužit pro posilování, strečink, 

protahování, kondici či kruhový trénink. Budou sem pořízeny dva až tři prvky, např. fitness push-up či 

chodecký trenažer. Slupenec měl letos v návrhu pouze jeden projekt, a tím je oprava cesty od rybníčku 

směrem na Křížovou horu. Cesta je v současné době zarostlá různými dřevinami a nelze ji využívat 

pro přístup na Křížovou horu, v rámci projektu budou dřeviny vykáceny a prořezány. Jedinou městskou 

částí, kde nebyl předložen projekt vhodný pro realizaci, je Vyšný. Alokovaná částka se tak pro tuto 

oblast přesouvá do roku 2019. Realizaci vítězných projektů v příštím roce zajistí odbory městského 

úřadu. 

2 Programy podpory města pro rok 2018 
Město Český Krumlov již mnoho let podporuje činnost místních subjektů a místní aktivity 

prostřednictvím Programů podpory realizovaných v oblastech kultury, zahraniční spolupráce, 

sociálních a souvisejících služeb, volnočasových aktivit dětí a mládeže a sportu. 

 



 

 
85 

Nejinak tomu bylo i v letošním roce, kdy na základě výzvy zastupitelstva obdrželo město celkem 103 

žádostí o dotaci na projekty, z toho 41 žádostí v oblasti kultury, 5 žádostí na podporu projektů 

zahraniční spolupráce, 22 žádosti o podporu sociálních a souvisejících služeb, 16 projektů zaměřených 

na volnočasové aktivity dětí a mládeže a 19 žádosti o dotaci od sportovních oddílů a klubů. V průběhu 

měsíce února a března proběhla kontrola projektů, jejich posouzení a hodnocení příslušnou komisí, 

v dubnu pak byly radou města a zastupitelstvem schváleny konkrétní projekty k financování včetně 

výše finanční podpory. V letošním roce je v rozpočtu města vyčleněno na Programy podpory celkem 8 

224 tis. Kč, na základě doporučení příslušných komisí bylo schváleno rozdělení finančních prostředků 

na projekty v oblasti kultury 1 297 tis. Kč, zahraniční spolupráce 70 tis. Kč, sociálních a souvisejících 

služeb 1 240 tis. Kč, volnočasových aktivit dětí a mládeže 176 tis. Kč a sportu 5 242 tis. Kč. 

Nedočerpány tak zůstávají prostředky určené na podporu kultury, a to ve výši 146 tis. Kč. Tyto 

prostředky jsou určeny pro projekty předkládané ve 2. kole výzvy v létě tohoto roku. Během roku byly 

postupně uzavírány smlouvy o poskytnutí dotace a poté uvolňovány finanční prostředky úspěšným 

žadatelům 

3 Programy finanční podpory z rozpočtu města 
Jako každoročně, tak i v letošním roce vyhlásilo město Programy podpory v oblasti kultury, zahraniční 

spolupráce, sociálních a souvisejících služeb (komunitní plánování), volnočasových aktivit dětí 

a mládeže a sportu, jejichž cílem je podpořit aktivity zejména místních subjektů, především pak dětí 

a mládeže. Většina těchto aktivit by nemohla být uskutečněna bez finanční podpory města. Druhým 

rokem pak město nově vyhlašuje program podpory pro studenty z nízkopříjmových rodin ve městě. 

4 Program Podpora obnovy kulturních památek 
V programu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností je 

od začátku roku několik novinek. Ministerstvo kultury ČR upravilo zásady pro užití prostředků ze 

svého rozpočtu na podporu obnovy kulturních památek a od 1. 1. 2018 platí: minimální podíl vlastníka 

kulturní památky je 20 %, termín podání žádostí je do 28. 2. 2018 (druhá a doplňková kola byla 

zrušena),  při vyhodnocení se nepřikládá závěrečná restaurátorská zpráva. Celková výše kvóty pro 

rok 2018 je 1 350 000,- Kč. O dotaci může žádat vlastník kulturní památky, která se nenachází 

na území městské památkové rezervace nebo městské památkové zóny a nejedná se o modernizaci. 

5 Dotace získané městem Český Krumlov v roce 2018  
Počet podaných žádostí: 22 

Objem celkových nákladů předpokládaných projektů: 44,5 mil. Kč 

Počet úspěšných žádostí o dotaci: 17 

Objem získaných finančních prostředků: 21,5 mil. Kč 



 

 
86 

6 Projekty realizované v roce 2018 
Přehled projektů, které město v letošním roce zrealizovalo za finanční podpory Jihočeského kraje, 

ministerstev České republiky či operačních programů, kdy v roce 2017 město Český Krumlov získalo 

dotace na projekty, které budou realizovány v příštích letech. 

 

Město Český Krumlov získalo dotaci na čtyři projekty z Programu Regenerace městských 

památkových rezervací a městských památkových zón Ministerstva kultury České republiky. 

V městské památkové rezervaci se jedná o projekt opravy úžlabí střechy na budově radnice, kde bylo 

město podpořeno částkou 56 000,- Kč. V městské památkové zóně Plešivec pak byly podpořeny tři 

projekty zaměřené na restaurování kamenných božích muk na Plešiveckém náměstí. Konkrétně se 

jedná o restaurování božích muk u čp. 271 – dotace ve výši 49 000,- Kč, dále boží muka u čp. 78 – 

dotace ve výši 40 000,- Kč a boží muka u čp. 74 – dotace ve výši 45 000,- Kč. Restaurátorské práce 

jsou prováděny dle jednotlivých restaurátorských návrhů. 

 

V říjnu tohoto roku město zdárně dokončilo realizaci dvou významných projektů, na něž získalo 

finanční podporu z Integrovaného regionálního operačního programu. První z ukončených projektů 

řeší celkové zateplení panelového domu na adrese Lipová 161, sídliště Mír, s cílem zlepšit jeho tepelně-

technické parametry a tím snížit jeho energetickou náročnost. Bytový dům byl postaven v roce 1987 

jako ubytovna. Stav objektu byl v důsledku zanedbávané údržby a jeho stáří dlouhodobě neuspokojivý. 

V rámci stavebních prací projektu došlo k zateplení obvodových konstrukcí, výměně oken a dveří 

na obálce budovy a výměně střešní krytiny. Realizovaná opatření vedou nejen k úspoře výdajů 

za vytápění a snížení emisí skleníkových plynů, ale i ke zlepšení kultury bydlení. Díky zateplení 

objektu se alespoň částečně podařilo jeho architekturu změnit tak, aby plnila nejenom funkční hledisko, 

ale aby byla i z hlediska estetiky posunuta do akceptovatelné podoby. Rekonstrukce stála přibližně osm 

milionů korun, z toho dotace činila necelé dva miliony. Druhým z projektů je nástavba, přístavba 

a stavební úpravy objektu Mateřské školy Za Nádražím. Projekt primárně řešil nedostatečnou kapacitu 

vzdělávacích a výchovných zařízení pro děti předškolního věku v dané lokalitě. V rámci stavebních 

prací projektu byla jednak provedena nástavba nad přízemní částí objektu, jednak došlo k rozšíření 

pobytové místnosti jedné ze stávajících tříd a přístavbě šaten a únikového schodiště. Budova mateřské 

školy prošla celkovým zateplením. Díky stavebním úpravám byla kapacita mateřské školy navýšena 

o 28 dětí, podstatně se zlepšily prostorové podmínky pro výuku a snížila se energetická náročnost 

objektu. Projekt rovněž zahrnoval pořízení nábytku a herního vybavení do rekonstruované a nově 

vzniklé třídy a úpravu venkovního prostranství včetně doplnění venkovního herního multifunkčního 

prvku. Celkové náklady na realizaci projektu jsou ve výši necelých dvacet milionů korun, z toho dotace 

činí přibližně deset milionů. 



 

 
87 

 

V letošním roce byly realizovány dva projekty za finanční pomoci Jihočeského kraje. Prvním 

projektem je Podpora stanice pro psy v Českém Krumlově, který je spolufinancován krajským 

programem na podporu zařízení pečujících o zvířata už několik let. V letošním roce získalo město 

dotaci ve výši 40 000,- Kč na veterinární péči a veterinární léky a materiál. Druhým projektem je 

Svodidlo v ulici U Vlaštovičníku, které bylo zřízeno pro zvýšení bezpečnosti chodců a provozu, který 

je intenzivnější především v letních měsících kvůli nedalekému kempu. Jihočeský kraj na tuto akci 

přispěl dotací ve výši 170 280,- Kč z programu Bezpečnostní prvky na komunikacích. Celkové výdaje 

akce činily 260 148,- Kč. 

 

Bližší specifikace realizovaných projektů:  

V červnu schválil Jihočeský kraj dotace na dva projekty, o které město na začátku roku žádalo. Prvním 

projektem je „Svodidlo v ulici U Vlaštovičníku“, díky němuž bude ve zmíněné oblasti v Novém Spolí 

zřízeno 124 metrů dlouhé svodidlo, které má sloužit ke zvýšení bezpečnosti chodců a provozu 

po místní komunikaci, která je převážně v letní sezóně velmi frekventovaná. Jihočeský kraj na tuto 

akci přislíbil dotaci ve výši 170 280,- Kč. Druhým projektem podpořeným Jihočeským krajem je 

„Podpora stanice pro psy v Českém Krumlově“. Z dotace, která činí 40 000,- Kč, bude hrazena 

veterinární péče o umístěná zvířata. Dalším projektem, na který se podařilo získat finanční podporu, je 

„Modernizace městského kamerového dohlížecího systému (MKDS)“. Tento projekt byl podpořen 

z programu Prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR. Ministerstvo na projekt přispěje částkou 

309 915,- Kč. V rámci této akce budou v městském parku modernizovány čtyři kamery a přidány tři 

nové kamery, dále bude modernizováno spojení MKDS s řídícím centrem a mikrovlnný spoj ke kameře 

pod Plášťovým mostem. 

 
Projekt snížení energetické náročnosti Městského úřadu Český Krumlov řeší zateplení administrativní 

budovy Městského úřadu v Českém Krumlově na Horní Bráně č. p. 439 (st. parcela č. 2 603/1 a 2 604 

k. ú. Český Krumlov) s cílem dosáhnout značných energetických a ekonomických úspor v 

energetickém hospodářství provozu budovy. Součástí stavebních prací je zateplení fasád, zateplení 

střech a základového zdiva, výměna okenních a dveřních výplní, výměna střešní krytiny vč. 

klempířských výrobků a provedení nových fasád ze stěrkových tenkovrstvých omítek. Navrhovanými 

stavebními úpravami nedojde ke změně tektoniky a vzhledu objektu, horizontální členění fasád 

parapetními pásy a pásy okenních otvorů bude zachováno. 

Poskytovatel podpory: Operační program životní prostředí 

Místo realizace projektu: Kaplická 439, 381 01 Český Krumlov 

Termín realizace stavebních prací projektu: 06/2018 – 07/2019 



 

 
88 

Zhotovitel stavby: ACG – Real s.r.o., IČ: 27094359 

Celkové výdaje projektu: 32 655 742,- Kč 

z toho dotace: 9 599 891,22 Kč 

 

Projekt výměny oken objektu ZŠ T. G. Masaryka, Český Krumlov řeší výměnu stávajících 

dosluhujících oken a repasi dveří budovy ZŠ. Realizovaná stavební opatření povedou k úspoře výdajů 

za vytápění a snížení emisí skleníkových plynů. Jelikož se jedná o kulturní památku, bude výměna 

oken provedena formou zhotovení replik stávajících špaletových oken. V rámci rekonstrukce budou 

dále vyměněny všechny stávající klempířské prvky s výjimkou těch, které byly vyměněny při nedávné 

rekonstrukci střechy, dojde k repasi zámečnických výrobků a opravě fasády. 

 

Objekt základní školy se nachází v části ochranného pásma Městské památkové rezervace Český 

Krumlov. Budova školy byla postavena v letech 1927–1929 podle projektu architekta Karla Pecánka. 

Jedná se o významnou památku prvorepublikové architektonické tvorby s typickými atributy 

"moderní" architektury první čtvrtiny 20. století – přechod od purismu k funkcionalismu. Památkovými 

hodnotami objektu jsou zejména jeho postavení v urbanistické struktuře městské památkové rezervace, 

dochovaná autenticita, prostorové uspořádání, dochovaná dispozice, hmotové uspořádání, tektonika a 

architektonický výraz. 

Místo realizace projektu: T.G. Masaryka 213, 381 01 Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 2018 – 2019 

Zhotovitel stavby: DŘEVOTVAR – ŘEMESLA a STAVBY, s.r.o., IČ: 26071584 

Celkové výdaje projektu: 23 906 002,26 Kč 

z toho dotace: 6 265 910,46 Kč 

 

Aktualizace I. a II. fáze Management Planu pro historické centrum města Český Krumlov. Cílem 

projektu je aktualizace analytické části Management Planu v návaznosti na nově vzniklé strategické, 

územně-analytické a koncepční dokumenty. A dále navazující aktualizace implementační části 

Management Planu a definice aktuálních projektových námětů v návaznosti na jeho analytickou část. 

Jako podklad budou mj. využity výstupy z proběhlého mapování přírodních a kulturních hodnot. 

Zpracováním aktualizace dokumentu bude také zajištěno dodržení závazků vyplývajících ze zapsání 

památky historického jádra Českého Krumlova do Seznamu světového dědictví UNESCO a podpora 

rozvoje památek zapsaných na Seznam světového dědictví. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo kultury ČR  

Místo realizace projektu: město Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 02 – 12/2018 



 

 
89 

Celkové výdaje projektu: 250 000,- Kč 

z toho dotace: 175 000,- Kč 

 

 

Rozšíření separace složek odpadů – město Český Krumlov. Předmětem projektu je nákup technologií 

na třídění bioodpadu a dalších složek komunálního odpadu: nádoby na bioodpad, velkoobjemové 

kontejnery typu ABROLL na bioodpad a kontejnery na tříděný odpad plast, papír, sklo. Popelnice na 

bioodpad byly formou zápůjčky poskytnuty občanům města Český Krumlov. Bioodpad bude svážen 

Službami města Český Krumlov a veškerý sebraný bioodpad bude materiálově využit = zkompostován. 

Svoz bioodpadu bude probíhat v období od 1. 4. do 30. 11. v intervalu 1x za 14 dní a v období od 1. 

12. do 31. 3. 1x měsíčně. Harmonogram svozu bude k dispozici na webových stránkách města 

www.ckrumlov.cz. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo životního prostředí – Operační program Životní prostředí 

Místo realizace projektu: město Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 2018 – 2019 

Celkové výdaje projektu: 2 464 232,76 Kč 

z toho dotace: 2 094 597,84 Kč 

 

Předmětem projektu rekonstrukce místních komunikací a vybraných inženýrských sítí ve městě Český 

Krumlov – Nové Dobrkovice je vybudování nové kanalizace, výměna stávajícího vodovodu, veřejného 

osvětlení a oprava opěrných zdí a místních komunikací. Nová oddílná splašková kanalizace bude 

zaústěna do čerpací stanice ČS-01 a odtud budou splaškové vody čerpány tlakovou kanalizací do 

stávajícího kanalizačního výtlaku, resp. gravitační kanalizace směrem na ČOV Český Krumlov. Dojde 

k výměně veřejného vodovodu se změnou trasy v některých částech Nových Dobrkovic. 

 

Veřejné osvětlení bude vyměněno v příslušné části s napojením na stávající nápojný bod veřejného 

osvětlení. V souvislosti s pokládkou inženýrských sítí dojde k opravě opěrných zdí a dotčených 

místních komunikací. Na novou splaškovou kanalizaci mohou být připojeny pouze splaškové vody od 

obyvatel, stávající kanalizace bude ponechána beze změn jako dešťová. 

Místo realizace: západní část Nových Dobrkovic 

Zodpovědný projektant: Ing. Miloš Charvát 

Zhotovitel stavebních prací: SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný závod Dopravní stavby JIH 

Termín realizace projektu: 2017 – 2018 

Předpokládané celkové výdaje: 24,013 mil. Kč 

 



 

 
90 

V rámci projektu Hybridní automobily pro Městskou policii Český Krumlov byly pro městskou policii 

Český Krumlov nakoupeny dva osobní automobily na full-hybridní pohon. Jedná se o vozidla značky 

Toyota model C-HR Hybrid NG16 5HB 1.8 VVT-i E-CVT. Vozidla dodala společnost Dolák s.r.o. Tato 

vozidla bude MP využívat pro jízdu po Českém Krumlově. Velkou výhodou těchto vozů je především 

nízká spotřeba.  

Poskytovatel podpory: Státní fond životního prostředí ČR / Národní program životní prostředí 

Místo realizace projektu: město Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 11/2018 – 02/2019 

Celkové výdaje projektu: 1 091 366,- Kč 

z toho dotace: 100 000,- Kč 

 

Projekt restaurování božích muk na Plešiveckém náměstí zahrnuje troje boží muka, a to:  

 na pozemku parc. č. 225/16, u domu č. 74 (dotace 45 000,- Kč) 

 na pozemku parc. č. 1288/9, u domu č. 78 (dotace 40 000,- Kč) 

 na pozemku parc. č. 1288/9, u domu č. 271 (dotace 49 000,- Kč) 

Restaurování bylo provedeno na základě vypracovaného restaurátorského záměru s navrženými 

úpravami dle historických fotografií. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo kultury ČR  

Místo realizace projektu: město Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 2018 

Zhotovitel stavby: MgA. Jana Doležalová (Prokýšková) 

Celkové výdaje projektu: 248 500,- Kč 

z toho dotace: 134 000,- Kč Ministerstva kultury České republiky) 

 

Projekt opravy úžlabí střechy na budově radnice – stavební práce spočívají ve výměně stávajícího 

měděného úžlabí v délce 40 m za nové úžlabí z měděného plechu ve stejném rozsahu. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo kultury ČR  

Místo realizace projektu: nám. Svornosti 1, 381 01 Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 2018 

Zhotovitel stavby: BB střechy s.r.o., IČ: 28132319 

Celkové výdaje projektu: 113 284,- Kč 

z toho dotace: 56 000,- Kč 

 

Cílem projektu rekonstrukce místní komunikace – třída Míru, Za Nádražím je prostřednictvím 

rekonstrukce části místní komunikace třída Míru, která se nachází v severozápadní části města zvané 



 

 
91 

Nádražní předměstí, zlepšit technické a bezpečnostní parametry dotčené komunikace, a tím zlepšit 

bezpečnost dopravy pro pěší. Projekt byl zaměřen na rekonstrukci chodníků pro pěší, které byly v 

nevyhovujícím stavu jak z hlediska stavebně technického, tak z hlediska bezpečnosti uživatelů. Byly 

provedeny stavební úpravy dalších komunikací pro pěší včetně souvisejících úprav samostatných 

sjezdů k nemovitostem, vybudovány odstavné plochy pro osobní automobily a zásobování, došlo také 

k úpravě ploch pro kontejnerová stání, úpravě pěti stávajících přechodů pro chodce, které byly nově i 

řádně osvětleny, došlo k výměně stávajícího veřejného osvětlení a s tím vším souvisejícím stavebním 

úpravám. Nově byly podél komunikace pro pěší vytvořeny zelené pruhy jako bezpečnostní odstupy od 

komunikací pro automobilovou dopravu. Projekt rovněž řeší úpravu dvou autobusových zastávek, a to 

zastávky před železniční stanicí a Růžek. Všechna stavební opatření byla realizována v souladu s 

vyhláškou č. 398/2009 Sb. o bezbariérovém užívání komunikací pro handicapované osoby. Projekt 

zahrnuje rekonstrukci chodníků a přechodů počínaje chodníkem před železniční stanicí, dále 

chodníkem na tř. Míru po křižovatku s ulicí Na Svahu a dále až ke křižovatce s ul. Vyšehradskou. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo pro místní rozvoj – Integrovaný regionální operační program 

Místo realizace projektu: třída Míru, Nádražní Předměstí, město Český Krumlov 

Termín realizace stavebních prací projektu: květen–prosinec 2018 

Termín realizace projektu: leden 2015 – prosinec 2018 

Zhotovitel stavby: SaM silnice a mosty a.s., se sídlem Máchova 1129, 470 01 Česká Lípa, IČ:25018094 

Stav projektu: fáze udržitelnosti 

Celkové výdaje projektu: 10 912 636,- Kč 

z toho dotace: 7 836 843,30 Kč 

 

Cílem projektu Zateplení panelového domu Lipová 161, Český Krumlov – je prostřednictvím realizace 

stavebních prací zlepšit tepelně-technické parametry objektu a tím snížit jeho energetickou náročnost. 

Bytový dům byl postaven v roce 1987 jako ubytovna. Stavba odpovídala původní myšlence 

funkcionalismu, ze které se vyvinula panelová výstavba, která ji ovšem díky prefabrikaci a politickým 

rozhodnutím značně pokřivila a architekturu degradovala pouze na plnění funkčního hlediska s 

absolutní rezignací na estetiku a tvorbu městského prostoru. Stav objektu byl v důsledku zanedbávané 

údržby a svému stáří dlouhodobě neuspokojivý. V minulých letech zde byly provedeny jen drobné 

stavební úpravy pro přestavbu budovy z ubytovny na byty pro sociálně slabé. V objektu se nachází 39 

bytových jednotek a jedna jednotka nebytová. 

 

V rámci stavebních prací projektu došlo k zateplení obvodových konstrukcí, výměně oken a dveří na 

obálce budovy a výměně střešní krytiny. Realizovaná opatření vedou nejen k úspoře výdajů za vytápění 

(dochází přibližně k 40 % úspoře energie) a snížení emisí skleníkových plynů (dochází ke snížení 



 

 
92 

produkce CO2 přibližně o 17 tun za rok), ale i ke zlepšení kultury bydlení. Díky zateplení objektu se 

alespoň částečně podařilo jeho architekturu změnit tak, aby plnila nejenom funkční hledisko, ale aby 

byla i z hlediska estetiky posunuta do akceptovatelné podoby. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo pro místní rozvoj – Integrovaný regionální operační program 

Místo realizace projektu: Lipová 161, sídliště Mír, Český Krumlov 

Termín realizace stavebních prací projektu: duben – říjen 2018 

Termín realizace projektu: květen 2014 – listopad 2018 

Zhotovitel stavby: STAVEBNA Václav Nejedlý s.r.o., IČ: 28131151 

Celkové výdaje projektu: 7 934 704,04 Kč 

z toho dotace: 1 699 691,04 Kč 

 

Mateřská škola Český Krumlov, Za Nádražím 223 – nástavba, přístavba, stavební úpravy. Projekt 

primárně řeší nedostatečnou kapacitu vzdělávacích a výchovných zařízení pro děti předškolního věku 

v dané lokalitě. Rozšíření kapacity uspokojí poptávku rodičů pro umístění dětí v této lokalitě. Pořízení 

odpovídajícího vybavení přispěje ke zlepšení kvality formálního předškolního vzdělávání. V rámci 

stavebních prací projektu byla jednak provedena nástavba nad přízemní částí objektu, jednak došlo 

rovněž k rozšíření pobytové místnosti jedné ze stávajících tříd a přístavbě šaten a únikového schodiště. 

Budova mateřské školy prošla celkovým zateplením. Díky stavebním úpravám byla kapacita mateřské 

školy navýšena o 28 dětí, podstatně se zlepšily prostorové podmínky pro výuku a snížila se energetická 

náročnost objektu. Projekt rovněž zahrnoval pořízení nábytkového a hracího vybavení do 

rekonstruované a nově vzniklé třídy a úpravu venkovního prostranství včetně doplnění venkovního 

herního multifunkčního prvku. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo pro místní rozvoj – Integrovaný regionální operační program 

Místo realizace projektu: Za Nádražím 223, Český Krumlov 

Termín realizace stavebních prací projektu: květen – říjen 2018 

Termín realizace projektu: únor 2016 – prosinec 2018 

Zhotovitel stavby: ACG-Real s.r.o., IČ: 27094359 

Celkové výdaje projektu: 19 443 899,84 Kč 

z toho dotace: 10 328 508,90 Kč 

 

Územní studie pro město Český Krumlov. Projekt řeší vyhotovení 5 územních studií veřejného 

prostranství pro potřeby nově vznikajícího územního plánu Český Krumlov. Územní studie budou řešit 

špatně definované městské části Domoradice, Jelení zahradu a sportovní zónu, Nové Spolí, Nové 

Dobrkovice a sídliště Plešivec. 

 



 

 
93 

Cílem pořízení územních studií veřejných prostranství (dále jen ÚSVP) je získání takových dokumentů, 

které městu budou sloužit jako základní materiál pro posuzování vlastních i soukromých investičních 

záměrů a dále pro urbanistickou rozvahu o městě jako celku. ÚSVP je podmínkou pro rozhodování o 

změnách v území a jde o podrobné prověření možných řešení veřejného prostranství a jeho dalších 

variant. Dále zhodnocení nově zpracovávaného územního plánu ve vztahu k ÚSVP. Hlavním účelem 

územních studií je zlepšit kvalitu veřejných prostranství a zvýšit jejich atraktivitu pro obyvatele města. 

 

Územní studie vytvoří urbanistickou koncepci vymezené lokality s prostorovým uspořádáním 

jednotlivých funkčních zastavitelných i nezastavitelných ploch a řešením veřejné infrastruktury. 

Účelem územní studie je získání kvalifikovaného podkladu pro rozhodování v území a pro navazující 

revitalizační zásahy. Cílem je nalézt vyvážené řešení, které bude přijímáno obyvateli území, a které 

bude sloužit jako podklad pro další projektové fáze směřující k postupné realizaci návrhu dle 

finančních možností investora. Je podstatné zohlednění spolupůsobící širších vztahů, vnějšího kontextu, 

kterým jsou vizuální a provozně funkční návaznosti, např. průhledy do vzdálenějšího okolí nebo 

vzdálenější provozně funkční vazby. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo pro místní rozvoj – Integrovaný regionální operační program 

Místo realizace projektu: Kaplická 439, Český Krumlov 

Termín realizace projektu: březen 2017 – únor 2021 

Předpokládané celkové výdaje projektu: 2 955 000,- Kč 

z toho dotace: 2 659 500,- Kč 

 

Rozvoj služeb eGovernmentu města Český Krumlov. Cílem projektu je podpořit rozvoj moderních 

služeb eGovernmentu pořízením informačních a komunikačních technologií. Cílem projektu je 

podpořit rozvoj moderních služeb eGovernmentu pořízením informačních a komunikačních 

technologií. Připraví bezpečné a důvěryhodné prostředí informačního systému pro výkon e-Govern. 

služeb prostřednictvím portálu občana, doplní elektronizované agendy o příslušné moduly 

informačních systémů, vhodné formuláře pro životní situace a posílí infrastrukturu pro uskutečnění 

záměrů. Připravuje informační systém MěÚ pro úplné elektronické podání. 

Přehled hlavních aktivit projektu: 

 Portál občana a formuláře pro agendy 

 Elektronizace procesů a manažerské nástroje 

 Elektronická spisová služba a eIDAS 

 IDM 

 Single sign on 



 

 
94 

 ServiceDesk system 

 Elektronizace veřejných zakázek 

 Elektronizace podkladů pro jednání RM a ZM 

 Firewall 

 Servery včetně disků a OS 

 Rozšíření zálohování 

 Switche 

 Instalace 

 Zaškolení obsluhy, technická dokumentace. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo pro místní rozvoj  

Místo realizace projektu: Kaplická 439, Český Krumlov 

Termín realizace projektu: duben 2017 – duben 2021 

Předpokládané celkové výdaje projektu: 13 378 945,- Kč 

z toho dotace: 12 041 050,50 Kč 

 

Cyklostezka ul. Chvalšinská – autobusová zastávka Špičák, Český Krumlov. Cílem projektu je zvýšení 

podílu udržitelných forem dopravy vybudováním cyklostezky propojující uvedené dotčené území s 

centrem města Český Krumlov, napojující významnou občanskou vybavenost, záchytná parkoviště, 

zastávky hromadné dopravy a regionální síť cyklotras. Předmětem projektu je vybudování společné 

stezky pro chodce a cyklisty, jejíž výstavba bude probíhat ve dvou etapách. V rámci první etapy bude 

realizována páteřní trasa cyklostezky při komunikaci I/39 a to v úseku od autobusové zastávky Špičák 

přes Jelení zahradu až k napojení na stávající cyklostezku „Stará Chvalšinská". První etapa bude 

probíhat do konce roku 2019. V roce 2020 pak dojde k realizaci druhé navazující etapy, která je 

zaměřena na propojení s páteřní cyklostezkou, a to v úseku komunikace I/39 - Fialková ul. - Tř. Míru 

(piktogramy) - železniční stanice. 

 

Součástí projektu je vybudování 2 nových lávek přes Polečnici a dále jsou také navržena parkovací 

místa pro kola, a to v množství 10 míst u železniční stanice Český Krumlov, 10 míst v blízkosti Jelení 

lávky a 8 míst u Gymnázia Český Krumlov. Realizace tohoto projektu je navázáním na již dokončené 

projekty finančně podpořené Jihočeským krajem, kterými byly Cyklogenerel pro ORP Český Krumlov 

a Projektová dokumentace na cyklostezky a cyklotrasy v Českém Krumlově. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo pro místní rozvoj  

Místo realizace projektu: město Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 22. 6. 2017 – 31. 12. 2020 



 

 
95 

Zhotovitel stavby: SaM silnice a mosty a.s., IČ: 25018094 

Předpokládané celkové výdaje projektu: 32 048 469,- Kč 

z toho dotace: 17 696 733,30 Kč 

 

 

Podpora terénní práce. Cílem terénní práce je napomáhat sociálně slabým osobám překonávat 

nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských 

jevů. Terénní práce probíhá v sociálně vyloučených romských komunitách/lokalitách. 

Poskytovatel podpory: Úřad vlády ČR 

Termín realizace: 1. 1. – 31. 12. 

Výše finanční podpory v roce 2018: 300 000,- Kč 

 

Podpora výkonu sociální práce s výjimkou sociálně-právní ochrany nezletilých dětí. Ministerstvo práce 

a sociálních věcí poskytuje dotaci obcím k financování běžných výdajů, co souvisejí s výkonem 

sociální práce v souladu s platným zákonem o sociálních službách, zákonem o pomoci v hmotné nouzi 

a realizaci činností sociální práce. 

 

Cílem příspěvku na výkon sociální práce v přenesené působnosti je finanční podpoření obcí při 

zajištění optimálních podmínek pro činnost sociálních pracovníků, a to jak po stránce personální na 

zajištění dostatečného počtu sociálních pracovníků, tak i po stránce provozní a hmotné.  

Název projektu: Podpora výkonu sociální práce s výjimkou agendy sociálně-právní ochrany dětí 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Investor projektu: Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 1. 1. – 31. 12. 

Výše poskytnuté podpory: rok 2018: 1 778 253,- Kč 

 

Podpora sociálních služeb v Českém Krumlově 

aktualizováno 20. 6. 2019 

 

Projekty Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji I. – V. 

 

Jihočeský kraj realizuje od roku 2008 projekty na podporu sociálních služeb v Jihočeském kraji 

spolufinancované z Evropské unie. Hlavním cílem projektů je zajistit dostupnost a rozvoj vybraných 

druhů sociálních služeb (zejména služeb prevence) na území Jihočeského kraje. Kvalitní sociální 

služby jsou za pomoci finančního příspěvku z Evropského sociálního fondu zajištěny pro osoby 



 

 
96 

sociálně vyloučené nebo osoby ohrožené sociálním vyloučením, snahou je napomoci těmto osobám k 

plnému zapojení do ekonomického, kulturního a společenského života a vytvořit podmínky pro jejich 

návrat na trh práce. 

 

 

Podpora sociálních služeb je poskytována v návaznosti na plánování sociálních služeb za účelem 

optimalizace sítě sociálních služeb v Jihočeském kraji, prováděné v souladu se Střednědobým plánem 

rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje. Finančně podpořeny jsou základní činnosti poskytovatelů 

sociálních služeb vycházející ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Realizátor projektu: Jihočeský kraj 

Termín realizace: 1. 11. 2015 – 30. 4. 2019 

Podpora města ČK: 4 588 320,- Kč na období 1. 4. 2016 - 31. 12. 2018 

 

Výměna svítidel veřejného osvětlení v Českém Krumlově. Projekt se zaměřuje na zlepšení životního 

prostředí a kvality života v obcích, které leží na území chráněných krajinných oblastí. Jedná se o 

rekonstrukce a výměny soustav veřejného osvětlení, které povedou k významné redukci světelného 

znečištění a úspoře energie po instalaci moderních osvětlovacích těles. 

 

V Českém Krumlově se jedná o výměnu soustav veřejného osvětlení, která bude probíhat ve dvou 

etapách. Dojde k obnově 349 ks světelných zdrojů a svítidel. V tomto objemu dojde k úspoře energie 

72,88 MWh/rok. 

 

První etapa obsahuje obnovu osvětlení v ulicích 5. května, Chvalšinská, Objížďková, Pod Kamenem. 

Druhá etapa obsáhne ulice Chvalšinská – pravý chodník I/39, k sídlišti Plešivec, Na Svahu, sídliště 

Plešivec, Školní, třída Míru, Vyšenská, Vyšný – cesta k dílnám v bývalém lomu, Za Nádražím, 

Železniční. Nově navržené osvětlení splňuje veškeré parametry, které se shodují se současným 

vzhledem a nikterak nezmění ráz a vzhled krajiny. 

Poskytovatel podpory: Státní fond životního prostředí ČR  

Místo realizace projektu: město Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 2018 – 2021 

Zhotovitel: E.ON Energie, a. s., IČ: 26078201 

Stav projektu: fáze realizační 

Předpokládané celkové výdaje projektu: 3 233 706,- Kč 

z toho dotace: 1 616 853,- Kč 



 

 
97 

 

Bezbariérovost a modernizace odborných učeben fyziky a přírodopisu – ZŠ Za Nádražím, Český 

Krumlov. Cílem projektu je zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání. Strategickým 

cílem tohoto projektu je především rozvíjet klíčové kompetence žáků zejména v oblasti přírodních věd 

a práce s digitálními technologiemi uplatnitelné na trhu práce a zvýšit kvalitu vzdělávání v těchto 

kompetencích a přispět k budování bezbariérovosti škol. Předmětem projektu jsou hlavně rekonstrukce 

a stavební úpravy stávajících učeben fyziky a přírodopisu vč. pořízení jejich vybavení a bezbariérové 

úpravy objektu. Projekt rovněž zahrnuje úpravy venkovního prostranství (zejména pak výsadbu stromů 

a keřů). 

 

V rámci nutných bezbariérových stavebních úprav objektu dojde k přestavbě WC I. a II. stupně, dojde 

k vybudování zdvihací plošiny, která umožní bezbariérový přístup do 2. a 3. nadzemního podlaží 

budovy, dojde k výstavbě rampy před hlavním vstupem do pavilonu U10, nutné úpravě stávající rampy 

a vstupu do přístavby mezi pavilonem D3 a U12, úpravě vybraných dveří v objektu. 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo pro místní rozvoj  

Investor projektu: město Český Krumlov 

Místo realizace projektu: Základní škola Český Krumlov, Za Nádražím 222 

Termín realizace projektu: 28. 11. 2016 - 16. 9. 2021 

Stav projektu: fáze realizační 

Předpokládané celkové výdaje projektu: 8 595 221,80 Kč 

z toho dotace: 7 735 699,62 Kč 

 

Přímá podpora města Český Krumlov na regionální rozvoj města v souvislosti s registrací v Seznamu 

světového kulturního dědictví UNESCO. Cílem projektu je zvýšení kvality turistické infrastruktury, 

rozšíření nabídky služeb a záchrana kulturního dědictví. 2018: Finanční prostředky využity na terénní 

úpravy kolem Synagogy (299 060,17- Kč), opravu komunikace k otáčivému hledišti (218 625,83- Kč), 

sanaci podloží pilířů na mostě u Budějovické brány (571 241,- Kč) a opravu zdegradované opěrné zdi 

v Serpentině (1 211 073,- Kč). 

Poskytovatel podpory: Jihočeský kraj 

Místo realizace projektu: město Český Krumlov 

Termín realizace projektu: 2017 / 2018 / 2019 / 2020 

Celkové výdaje projektu: 2 300 000,- Kč na jeden kalendářní rok 

z toho dotace: 2 300 000,- Kč na jeden kalendářní rok 



 

 
98 

7 Bilance hospodaření města v roce 2018 
Z účetního pohledu vykázalo město za rok 2018 výsledek hospodaření v celkovém zisku 25.564,9- tis. 

Kč (v r. 2017 zisk 20.827,2- tis. Kč, v r. 2016 zisk 10.974,3- tis. Kč). V porovnání s předchozími lety 

dochází tedy v roce 2018 k nárůstu.  

 

Pozitivní vliv na tuto skutečnosti měly zejména vyšší příjmy ze sdílených daní, vyšší výběr místních 

poplatků, z udělených pokut či vyšší příjmy ze správních poplatků, z reklamy a vstupného. Na straně 

výdajů bylo saldo ovlivněno nevyčerpáním některých položek, a to buď z důvodu odložené realizace 

nebo z důvodu skutečně dosažených úspor. Meziročně došlo ke zvýšení celkových nákladů, a to hlavně 

z důvodu zvýšení nákladů na opravy. Zároveň došlo k meziročnímu snížení výnosů z pronájmů. 

 

Při přezkoumání hospodaření Města Český Krumlov za rok 2018 konstatuje auditor ve své zprávě, že 

nebyly zjištěny chyby a nedostatky, které by negativně ovlivnily hospodaření města, a zároveň nebyla 

zjištěná rizika ve vztahu k dalšímu hospodaření města. Hospodaření města za rok 2018 lze tedy označit 

jako dobré. 

8 Místní poplatky v Českém Krumlově roce 2018 
Stanovení místních poplatků patří do samostatné působnosti obce. Poplatky byly zaváděny obecně 

závaznými vyhláškami, ve kterých jsou stanoveny konkrétní sazby poplatků, ohlašovací povinnost ke 

vzniku a zániku poplatkové povinnosti, splatnost, úlevy a případná osvobození od poplatků. Řízení o 

místních poplatcích vykonávají obecní úřady, v Českém Krumlově je to Městský úřad Český Krumlov. 

Místní poplatky na území města Český Krumlov byly zavedeny obecně závaznou vyhláškou č. 4/2010, 

o místních poplatcích, ze dne 21. prosince 2010. Poplatek za komunální odpad byl v roce 2015 dále 

novelizován samostatnou obecně závaznou vyhláškou č. 2/2012, o místním poplatku za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

Obecně závaznou vyhláškou č. 3/2016, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ze dne 15. prosince 2016 byl 

aktualizován Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů (dále jen poplatek za komunální odpad). 

 

V Českém Krumlově byly v roce 2018 vybírány tyto místní poplatky: 

 Poplatek ze psů 

 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 Poplatek ze vstupného 



 

 
99 

 Poplatek z ubytovací kapacity 

 Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí města 

 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů 

 

Poplatek ze psů zůstal v roce 2018 nezměněný. Poplatek je vyměřován podle místa bydliště. Držitelé 

psa v rodinném domě mimo historické centrum města zaplatili ročně za jednoho psa celkem 1 000,- 

Kč. Držitelé psa na sídlištích nebo v bytových domech zaplatili ročně 1 500,- Kč. Důchodci platí ročně 

pouze 200,- Kč nebo 300,- Kč za druhého a každého dalšího psa. Nevidomí, osoby, které vykonávají 

výcvik psů, provozující útulek, členové Městské policie, Policie ČR, myslivci apod. jsou od poplatku 

osvobozeni. Poplatek za každého dalšího psa činí 150 % sazby za prvního psa. Místní poplatek ze psů 

je splatný do 31. března, složenky úřad rozesílá začátkem března. 

 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které za úplatu přechodně pobývají na 

území Českého Krumlova, a to za účelem léčení nebo rekreace. Nějaký jiný důvod pobytu v Českém 

Krumlově může být důvodem pro osvobození od platby poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt. 

Jiným důvodem pobytu může být např. účast na školení nebo pracovním setkání, služební cesta apod. 

Jiný důvod pobytu prokazuje ubytovaný, a to pozvánkou na školení či pracovní setkání, cestovním 

příkazem nebo čestným prohlášením. 

 

Plátcem poplatku je ubytovatel (fyzická nebo právnická osoba), který přechodné ubytování poskytl. 

Jedná se tedy především o provozovatele hotelů, penzionů, privátních ubytování, ubytoven, hostelů, 

motelů a dalších na území Českého Krumlova. Poplatek ve stanovené výši vybírá ubytovatel. 

Ubytovatel za poplatek ručí a je povinen jej pravidelně městskému úřadu vyúčtovávat (4 x ročně). 

 

Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje dobu ubytování, účel 

pobytu, jméno, příjmení, adresu místa jeho trvalého pobytu nebo místa jeho trvalého bydliště 

v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování 

poskytl. Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny přehledně a srozumitelně. Tyto zápisy musí být 

uspořádány postupně z časového hlediska. Evidenční knihu ubytovatel uchovává po dobu 6 let od 

provedení posledního zápisu. Zpracování osobních údajů v evidenční knize se řídí zvláštním právním 

předpisem (Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů). 

 

Sazba poplatku činila v roce 2018 částku 15,- Kč za osobu a každý i započatý den pobytu, není-li tento 

den dnem příchodu. 



 

 
100 

Poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt však nepodléhají osoby nevidomé, bezmocné a rovněž 

osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle 

zvláštního právního předpisu (§ 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení) a jejich průvodci, 

osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náležejí přídavky na děti (výchovné), anebo 

vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají civilní službu. 

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým 

se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro 

poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, 

lunaparků a jiných podobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa 

a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a 

televizních děl. 

 

Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru. Veřejné prostranství na území města vymezuje obecně závazná vyhláška 

č. 4/2010, o místních poplatcích. 

 

Poplatníkem je fyzická i právnická osoba, která užívá veřejné prostranství zvláštním způsobem (viz 

předmět poplatku). Užívá-li stejnou část veřejného prostranství několik poplatníků, odpovídají za 

zaplacení poplatku společně a nerozdílně. Poplatník je povinen oznámit městskému úřadu zvláštní 

užívání veřejného prostranství před započetím vlastního užívání tohoto prostranství, a to alespoň 5 dnů 

předem, nejpozději však v den vzniku poplatkové povinnosti. 

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se neplatí z akcí pořádaných na veřejném prostranství, 

jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely (viz § 4 zákona č. 565/1990 Sb., 

o místních poplatcích). Od poplatku je dále také mj. osvobozeno: užívání veřejného prostranství 

v rozsahu nezbytně nutném k činnostem souvisejícím s odstraňováním poruch a havárií na dobu 

nezbytně nutnou užívání veřejného prostranství k umístění lešení potřebného k historicko-

památkovému průzkumu objektu, na základě písemného dokladu. Poplatku za užívání veřejného 

prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa nepodléhají osoby zdravotně 

postižené (viz § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení). 

 

Sazby poplatku za použití veřejného prostranství se v roce 2018 pohybovaly od položek korunových 

až k tisícikorunovým částkám. Liší se podle účelu využití veřejného prostranství a typu pořádané akce 



 

 
101 

(prodejní stánek, parkování, sklad stavebního materiálu, natáčení filmu apod.) a jsou k dispozici na 

webových stránkách města. 

 

Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na filmová a divadelní představení, koncerty, prodejní 

nebo reklamní akce, plesy, taneční zábavy a diskotéky. Poplatek se vybírá ze vstupného sníženého o 

daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. Vstupným se rozumí peněžitá částka, kterou 

účastník akce zaplatí za to, že se jí může zúčastnit. Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické 

osoby, které akci pořádají. 

 

Sazba poplatku činila v roce 2018: 

5 % z vybraného vstupného u plesů a tanečních zábav s živou hudbou 

10 % z vybraného vstupného u divadelních a filmových představení a koncertů 

20 % z vybraného vstupného u diskoték, prodejních a reklamních akcí 

 

V případě, že se na jednu akci bude vztahovat eventuálně více poplatkových sazeb, platí se poplatek s 

nejvyšší sazbou. 

 

Od poplatku ze vstupného jsou osvobozeny osoby pořádající: taneční zábavu nebo ples, pokud jsou 

neziskovými organizacemi se sídlem na území města, divadelní představení v budovách nebo v zařízení, 

které bylo k tomuto účelu zkolaudované, filmové představení v zařízení, které bylo k tomuto účelu 

zkolaudované, koncert vážné nebo populární hudby v budově, která byla právě k tomuto účelu 

zkolaudovaná, koncert nebo taneční zábavu, které nezasahují do doby od 23:00 do 9:00 hodin, akci 

výchovně vzdělávacího charakteru, akci pro děti a mládež nebo důchodce nebo invalidní občany, 

sběratelskou burzu, muzejní nebo galerijní výstavu. Od poplatku je rovněž osvobozeno město Český 

Krumlov. 

 

Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá ze zařízení určených k přechodnému ubytování za úplatu, 

sídlících na území města Český Krumlov. Jedná se o hotelová zařízení, penziony, ubytování v soukromí, 

hostely, motely, ubytovny apod. Poplatníkem je ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, 

která přechodné ubytování poskytla.  

Poplatku z ubytovací kapacity nepodléhá: ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné 

ubytování studentů a žáků, ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud 

nejsou užívána jako hotelové zařízení, ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charita-

tivním účelům. 



 

 
102 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí města (dále jen 

poplatek za povolení k vjezdu) je jedním z místních poplatků, který je vybírán na území města Český 

Krumlov. Tento poplatek byl zaveden obecně závaznou vyhláškou č. 4/2010, o místních poplatcích. 

Správcem poplatku za povolení k vjezdu je Městská policie Český Krumlov. Poplatek je zároveň 

příjmem do rozpočtu Městské policie Český Krumlov. Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, 

které bylo vydáno povolení k vjezdu motorovým vozidlem do pěší zóny v historické části města. 

Poplatková povinnost vzniká kladným vyřízením žádosti o vydání povolení a tento poplatek se platí za 

vydání povolení. 

Poplatek za povolení k vjezdu neplatí: fyzické osoby mající trvalý pobyt ve vybraném místě, vlastníci 

nemovitostí ve vybraném místě, osoby jim blízké, manželé těchto osob a jejich děti, osoby, které ve 

vybraném místě užívají nemovitost ke své hospodářské činnosti, osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP 

a jejich průvodci, osoby provozující vozidla záchranné služby při jejím výkonu, hasičů při zásahu, 

Policie ČR a městská policie, havarijních čet při odstraňování poruch dodávky elektrické energie, vody, 

plynu, tepla nebo kanalizace, pohotovostní a převozní lékařské služby při výkonu, osoby provádějící 

zásobování, pohřební služby, spojů, údržby a čištění komunikací, odvozu odpadků a havarijních čet. 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů (dále jen "poplatek za komunální odpad") je dalším z místních poplatků, který je 

vybírán na území města Český Krumlov. 

Poplatek za komunální odpad platí: 

a) fyzická osoba, která má na území města trvalý pobyt, které byl podle zákona upravujícího pobyt 

cizinců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt v obci na dobu delší než 

90 dnů, která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 

České republiky přechodně v obci po dobu delší 3 měsíců, které byla udělena mezinárodní ochrana 

podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu 

cizinců 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům 

nacházející se na území obce, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 

odpovídající vymezenému poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální 

rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně 

a nerozdílně. 



 

 
103 

Poplatek je splatný k 31. březnu. S účinností od 1. ledna 2016 byl schválen zákon č. 266/2015 Sb., 

kterým se mění dosavadní zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Na listopadovém zasedání proto zastupitelstvo města schválilo změnu a doplnění obecně závazné vy-

hlášky č. 2/2012, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-

užívání a odstraňování komunálních odpadů. Tato změna spočívá mimo jiné v osvobození placení po-

platku pro osoby, které prokazatelně déle, než devět měsíců pobývají v zahraničí, a dále osoby, které 

doloží, že platí jako fyzická osoba (tzn. nikoli za nemovitost bez trvale bydlící osoby) poplatek za ko-

munální odpad v jiné obci České republiky. Ke změně došlo také v úpravě odpovědnosti za placení 

poplatku v případě nezletilých osob. Doposud odpovídali za zaplacení poplatku poplatník, tzn. nezle-

tilý a jeho zákonný zástupce, úřad vyměřil poplatek jednomu z nich. Od ledna 2016 již nebude možné 

vyměřit poplatek nezletilému poplatníkovi či omezenému ve svéprávnosti. V takových případech pře-

chází poplatková povinnost na zákonného zástupce či ustanoveného opatrovníka 

9 Poplatek za komunální odpad 2018 

Na svém posledním jednání v roce 2017 rozhodli zastupitelé města o zvýšení poplatku za provoz sys-

tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (zjedno-

dušeně za komunální odpad). Nově byla sazba stanovena ve výši 600,- Kč/poplatníka/rok, což před-

stavuje zvýšení o 48,- Kč/ rok, tedy pouhé 4 Kč/měsíc. Jedná se vlastně o další fázi změn v oblasti 

odpadového hospodářství města, kdy prvním krokem bylo zapojení původců odpadu podobnému ko-

munálnímu z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání do systému města. 

Nyní tedy přistoupili zastupitelé města po 6 letech ke zvýšení poplatku za komunální odpad, kdy na-

posledy byl tento poplatek upraven v roce 2013 z původních 492,- Kč/rok na, do loňského roku plat-

ných, 552 Kč/rok. Oproti tomu náklady na provoz celého systému odpadového hospodářství každo-

ročně narůstaly a od roku 2013 do roku 2017 se navýšily o téměř 700 tis. Kč, z původních 11 554,5 tis. 

Kč na 12 147 tis. Kč, a další nárůst je předpokládán i v roce 2018. To byl jeden z hlavních důvodů pro 

změnu poplatku za komunální odpad. 

10 Vodné a stočné pro rok 2018 

Na konci listopadu loňského roku rada města schválila výši vodného a stočného pro rok 2018. Návrh 

kalkulace předložila společnost ČEVAK, která na základě smlouvy z roku 2011 zajišťuje provozování 

a správu vodohospodářského majetku města Český Krumlov. Kalkulace vodného a stočného předpo-

kládala zachování výše nájemného za vodohospodářský majetek, které činí 13 406 201,- Kč bez DPH, 

a současně mírně upravovala jednotlivé složky vodného a stočného. Meziroční nárůst ceny tak činí 



 

 
104 

u vodného 1,7 % (0,52,- Kč) a u stočné ho 0,68 % (0,23,- Kč), mezi lety 2016 a 2017 nedošlo k žád-

nému nárůstu. Cena vodného a stočného v Českém Krumlově koresponduje s cenami za dodávku pitné 

vody a odvedení splaškových vod v dalších městech Jihočeského kraje. 

9. Úprava obce, doprava, spoje, životní prostředí 

1 Strategie rozvoje města a realizace významných investic a aktivit 
Město Český Krumlov v uplynulém volebním období vyhotovilo a počalo realizovat základní 

koncepční dokumenty – Strategický a Akční plán rozvoje města, dalšími zásadními materiály, které 

byly dokončeny v roce 2018, jsou Strategie rozvoje cestovního ruchu a Komplexní dopravní koncepce. 

 

Z dokumentů jasně vyplývá, co dělat pro to, aby cestovní ruch a doprava ve městě nebyly tak 

zatěžujícími, jak se v posledních letech stalo. Výstupy ze jmenovaných koncepčních dokumentů se 

staly významným zdrojem informací pro práci na novém územním plánu, který musí mít každá obec 

schválen do roku 2020. Územní plán je základním dokumentem, který určuje, jak bude území města 

zastavěno a k jaké funkci využíváno. Jedním z jeho hlavních výstupů, který je v posledních letech 

předmětem mimořádného zájmu, bude rozšíření lokalit pro novou bytovou výstavbu. Ta by měla 

umožnit nárůst počtu obyvatel zhruba až o tři tisícovky.   

 

Nejvýznamnější investice dokončené v roce 2018 byly následující: ČKRF dokončil rekonstrukci 

plochy autobusového nádraží a projektově připravil rekonstrukci administrativně-obchodní budovy 

autobusového terminálu tak, aby ji bylo možné realizovat v roce následujícím. Další jeho klíčovou 

investicí bude vybudování nového výstupního a nástupního terminálu pro zájezdové autobusy na místě 

dnešního parkoviště Jelenka 2. Zásadním způsobem pokročila již započatá komplexní rekonstrukce 

inženýrských sítí v Nových Dobrkovicích, dále byly zrealizovány tři investiční akce dotované 

z prostředků EU, rekonstrukce třídy Míru, rekonstrukce obvodového pláště bytového domu Lipová čp. 

161 a nástavba mateřské školy Za Nádražím. Po letech neúspěšného úsilí o získání dotace 

na dokončení zastřešení zimního stadionu bychom rádi uskutečnili i tuto investici. S využitím 

dotačních prostředků je město rovněž připraveno zahájit rekonstrukci obvodového pláště budovy 

městského úřadu v Kaplické ulici. Obě posledně jmenované akce by měly přinést mimo jiné významné 

energetické úspory. Jednou z významných investičních priorit je zahájení komplexní rekonstrukce 

hřbitovního areálu, který se nachází ve velmi neutěšeném stavu. 

 

K novým úkolům a cílům „nestavebních“ aktivit města roku 2018 patřila především realizace 

prioritních opatření a úkolů vyplývajících z nových koncepčních dokumentů, dopravní koncepce, 



 

 
105 

strategie cestovního ruchu a akčního plánu. V oblasti dopravy iniciovalo město jednání s krajem 

a ředitelstvím silnic a dálnic o koncepcí doporučovaných opatřeních směřujících ke zvýšení 

propustnosti dvou kruhových křižovatek a zlepšení průjezdnosti městem, dále byla realizována 

opatření ke zklidnění dopravy ve městě a zvýšení bezpečnosti chodců, zásadním způsobem byl omezen 

vjezd vozidel do pěší zóny a bylo pokračováno v přípravě dvou projektů cyklodopravy. 

 

Výrazně pokročila tvorba nového územního plánu, který by měl významně ovlivnit budoucí využití 

území města i jeho tvář. Nový územní plán by měl dát příležitost zájemcům a investorům o novou 

bytovou výstavbu, a to jak individuální, tak hromadnou. Na základě prvních analýz se ukázaly jako 

nejvhodnější pro tento účel lokality v městských částech Vyšný a Domoradice. Nejblíže k realizaci 

bytové výstavby je lokalita bývalých kasáren ve Vyšném. Vedle rozšíření ploch pro novou výstavbu 

město v souladu s hlavními cíli strategického plánu činilo zásadní kroky pro udržení a posílení hlavních 

hodnot města, kterými jsou jeho kulturně historické a přírodní bohatství. S využitím všech legitimních 

nástrojů a práce městského architekta je kladen hlavní důraz při povolování stavební činnosti 

na urbanistická hlediska. Město hodlá zásadním způsobem zastavit či regulovat přílišnou dosavadní 

zastavěnost stavebních parcel, která mj. velmi kazí celkovou tvář města, nepřipustit zcela nevhodné 

přístavby a nástavby objektů zejména v obytných čtvrtích města, a to včetně stále se rozšiřující praxe 

přestavby rodinných domů na penziony. Tato komercializace obytných čtvrtí se stává velkým 

problémem města, neboť mění jejich charakter, snižuje počet fakticky trvale bydlících, parkováním 

vozidel ubytovaných hostů na ulicích vytváří nedostatek parkovacích míst pro rezidenty a celkově 

zhoršuje kvalitu života v těchto oblastech. 

 

Při přípravě a realizaci některých městských projektů docházelo k opětovně k participací, tj. zapojení 

občanů města, jako tomu bylo při tvorbě strategického a akčního plánu. Vedle pokračování projektu 

tzv. participativního rozpočtu byla veřejnost zvána k vyjádření svých názorů a připomínek při 

koncipování úprav a zvelebování některých veřejných prostranství, kupříkladu centrálních prostor 

v sídlištích Za Nádražím a Mír, při rozšiřování dětských hřišť a k dalším projektům vyplývajícím ze 

schváleného akčního plánu, jako je například projekt městských vycházkových okruhů. 

 

Jako nezbytné se pro další rozvoj města ukazuje zaměření na intenzivní využití moderních 

informačních a digitálních technologií. Zvláště pro oblast dopravy se jedná o klíčové nástroje jejího 

řízení. S využitím dotačních prostředků z EU město zadalo zpracování tzv. Koncepce chytrého města, 

která by nám měla ukázat, jakou cestou a jakými postupnými kroky bychom se měli v oblasti využívání 

moderních technologií vydat. Na  základě předběžných expertních doporučení vybudujeme 

na zmodernizovaném autobusovém terminálu tzv. datové centrum, do kterého by měly být přenášeny 



 

 
106 

veškeré důležité informace o „životě ve městě“, zvláště pak z oblasti dopravy, tj. o pohybu vozidel, 

obsazenosti parkovacích míst, dopravních zácpách atp. Do budovy autobusového terminálu by měla 

být přestěhována v následujícím roku i městská policie, která bude využívat pro svou práci informací 

z datového centra vč. dat z městského kamerového systému, na  jehož komplexní rekonstrukci byl 

v tomto roce zpracován projekt. 

2 Modernizace kamerového systému 
Po rozšiřování městského kamerového systému (MKDS) v minulých letech přišel čas na modernizaci 

starších kamerových bodů. Konktrétně se jednalo o kamerové body v Panské ulici, u Červené brány, 

Plášťového mostu a v ulici Linecká. Dále při modernizaci MKDS došlo k upgradu serveru. Větší část 

nákladů na tento projekt pokryla dotace Ministerstva vnitra České republiky z dotačního programu 

Prevence kriminality v roce 2017. Celkové náklady projektu činily 309 tis. Kč, poskytnutá dotace byla 

ve výši 210 tis. Kč. Vlastní podíl na nákladech za projekt ve výši 98 tis. Kč (cca 32 %) byl uhrazen 

z rozpočtu města. 

3 Projekt Komplexní dopravní koncepce města Český Krumlov 
Projekt Komplexní dopravní koncepce města Český Krumlov byl zpracován společností NDCon s.r.o. 

na základě výběru zhotovitele ve veřejné soutěži. Koncepce je zpracovávána v rámci přeshraničního 

projektu Města v rozletu, práce jsou kofinancovány v rámci Evropské územní spolupráce Rakousko – 

Česká republika z Evropského fondu pro rozvoj a spolupráci. Realizace projektu probíhala v době 

od 11. ledna 2016 do 10. ledna 2018. 

 

Provedené analýzy silniční a železniční dopravy, MHD, pěší a cyklistické dopravy i dopravy v klidu 

jsou východiskem pro podrobnou specifikaci cílů a priorit koncepce organizace dopravy ve městě 

Český Krumlov v době mimo hlavní turistickou sezónu. První fáze projektu byla realizována v období 

od října 2016 do června 2017, na ni navázala fáze druhá od července 2017 do září 2017 reflektující 

zejména vliv turistické sezóny na dopravu ve městě. Koncepce zahrnuje: Komunikační síť města 

a  blízkého okolí, Směrový průzkum silniční dopravy (listopad 2016 a červenec 2017), Kontinuální 

profilové sčítání dopravy, Průzkum dopravního chování, Data o dopravní poptávce ve veřejné 

hromadné dopravě a výkonech parkovacího systému, Data o zdrojích a cílech dopravy, Studie 

mikrosimulace dopravního proudu ve městě Český Krumlov, Multimodální model dopravní poptávky 

ve  městě Český Krumlov a blízkém okolí, Plán organizace silniční a statické dopravy, Plán organizace 

pěší dopravy, Plán organizace cyklodopravy, Plán optimalizace veřejné dopravy. 

 

V analytické části na začátku projektu bylo potřeba realizovat všechny dopravní průzkumy, provést 

rešerši všech dostupných strategických dokumentů na úrovni města, kraje i státu. Na základě 



 

 
107 

zjištěných informací byly ve spolupráci se zástupci místní samosprávy a odborníky pojmenovány 

dopravní problémy města a stanoveny vize a cíle, jichž by se mělo touto koncepcí dosáhnout. 

K dosažení cílů a odstranění zjištěných závad slouží jednotlivá opatření případně projekty, navržené 

a definované v plánech jednotlivých druhů dopravy. Účinným nástrojem pro hodnocení stávajícího 

stavu i efektivnosti navržených opatření jsou dopravní modely. 

 

Na tvorbě komplexní dopravní koncepce významným dílem podíleli také zástupci místní samosprávy 

a odborníci z řad architektů a dopravních expertů. V průběhu zpracovávání byly dílčí části 

konzultovány externě se společností Centrum dopravního výzkumu, v. v. i., která pro město 

zpracovávala zadávací dokumentaci k této veřejné zakázce, zároveň též interně, s pracovní skupinou 

složenou ze zástupců města, externích dodavatelů a odborné veřejnosti, formou pracovních seminářů. 

Na základě provedených dopravních průzkumů a s využitím dříve zpracovaných studií a návrhů byly 

definovány hlavní dopravní problémy města. Byly navrženy vize a cíle, jejichž podstatou je možnost 

svobodné volby způsobu dopravy po městě i do města s tím, že bude zajištěn především pohyb 

po městě. 

4 Městská autobusová doprava v roce 2018 
Rada města na listopadovém jednání 2017 schválila uzavření smlouvy s dopravcem ČSAD Autobusy 

České Budějovice a.s. na provoz městské autobusové dopravy pro rok 2018. Ze zvyšujícího se počtu 

přepravených osob vyplývá, že poptávka po městské dopravě v porovnání s předchozím obdobím 

narostla. V roce 2016 bylo v měsících červenci, srpnu a září přepraveno linkami MAD celkem 67 894 

osob a v roce 2017 celkem 73 040 cestujících, tedy o 5 146 cestujících více. Proto návrh smlouvy 

na rok 2018 zahrnuje pouze drobné změny vyplývající vyhodnocení předchozího období. Po provedení 

rozboru vytíženosti zastávek a vyhodnocení počtu přepravovaných osob, byly stávající jízdní řády 

pouze nepatrně upraveny tak, že u spojů 29, 13 a 33 linky č. 2 bude z trasy vypuštěna zastávka 

Chvalšinská, která má po celé sledované období nulovou obsazenost. Výchozí finanční model pro rok 

2018 zohledňuje dosavadní vývoj nákladů a zahrnuje podmínky platné legislativy, vývoj ceny vstupů 

a tržeb. Zejména se na výši prokazatelné ztráty oproti roku 2017 podepsalo navýšení mezd řidičů 

autobusů a dílenských pracovníků o 11 %. V přepočtu na kilometr se oproti roku 2017 jedná o navýšení 

z 8,70,- Kč/ km na 10,48,- Kč/km. Za účelem částečného snížení výše ztráty z jízdného byl zaveden 

dvoupásmový provoz MAD s cenovým rozlišením cestujících na trase 1 – 4 km a 5 a více km. 

5 Bezplatné jízdné na městskou dopravu pro seniory 
 

Rada města Český Krumlov schválila zavedení bezplatného jízdného v městské autobusové dopravě 

pro seniory nad 70 let. Jezdit zdarma mohli od 1. dubna 2018. Seniorské jízdné bylo v Českém 



 

 
108 

Krumlově v poslední době předmětem mnoha stížností a debat, které představitele města vedly 

k projednávání zavedení bezplatné přepravy cestujícím nad 70 let. „Vyhodnotili jsme možnost návratu 

k modelu bezplatné městské dopravy pro seniory, která fungovala v minulosti. K tomuto kroku jsme 

také přistoupili na základě dobrých ekonomických výsledků, kdy město může vynaložit více peněz 

právě do dopravy,“ uvedl místostarosta Josef Hermann. Na bezplatné jízdné tak půjde z městské kasy 

cca sto tisíc korun za rok. Celkově provoz městské hromadné dopravy stojí Český Krumlov ročně čtyři 

a půl milionu korun.  

 

Ceník stanovuje pro osoby nad 65 let snížené jízdné v částce 5 korun v 1. tarifním pásmu a 6 korun 

ve 2. pásmu. Při přestupu z jedné linky na druhou do 45 minut od prvního odbavení se při použití 

Dopravní karty neplatí opakovaně jízdné a vystavení Dopravní karty mají senioři s trvalým bydlištěm 

v Českém Krumlově zdarma. Cestující ve věku nad 70 let mají od 1. dubna 2018 po předložení průkazu 

od dopravce městskou dopravu zdarma. Na dalších postupech, které zefektivní městskou dopravu tak, 

aby ji využívalo více lidí, se neustále pracuje. „Probíhají jednání s odborníky o možnostech navržení 

nového a na míru postaveného řešení městské autobusové dopravy,“ dodává místostarosta. Dopravce 

zároveň zvažuje návrat původního systému okružní linky a jeho zahrnutí do stávajícího systému tak, 

aby cestující mohli projet celé město bez přestupů. 

 

6 Rekonstrukce autobusového nádraží 
V roce 2018 naplno začaly stavební práce na autobusovém nádraží v Českém Krumlově, které na svou 

opravu čekalo spoustu let. Po dokončení bude cestujícím k dispozici dopravní terminál, který odpovídá 

standardům 21. století; s krytými zastávkami, záchytnými parkovacími místy, kamerovým systémem i 

nabíjecí stanicí pro elektromobily. 

 

Prostor autobusového nádraží v Českém Krumlově se na jaře začal měnit před očima. V první etapě 

dlouho plánované rekonstrukce bylo nutné vykácet dřeviny kolem nádraží, které byly z části nahrazeny 

novou výsadbou. „Řada odstraněných stromů spadala do kategorii méně hodnotných dřevin, nejčastěji 

se jednalo o břízy, které nedosahují mnoholetosti a časem by fakticky hrozila jejich 

destrukce,“ vysvětlil Miroslav Reitinger, jednatel městské společnosti Českokrumlovský rozvojový 

fond, pod kterou rekonstrukce nádraží spadá.  Pokáceno bylo i několik perspektivních kusů, se kterými 

se ale projekt nedokázal vypořádat jinak, než že budou místo nich vysazeny nové stromy. Přípravné 

práce v první polovině dubna pokračovaly postupným zřizováním staveniště včetně oplocení, 

vytyčováním sítí a opěrných geodetických bodů, postupným rozebíráním stávajících povrchů a 



 

 
109 

vytvořením provizorních autobusových stání. Na tyto činnosti bezprostředně navázaly vlastní stavební 

práce. 

 

Provoz nádraží nebyl po celou dobu rekonstrukce přerušen, což je výhodné jak z hlediska 

vynaložených nákladů, tak i dopravy. Určitá omezení pro cestující vznikly maximálně přesunem 

konkrétní zastávky na jiné místo v rámci lokality. Zároveň tato opatření přinesla řadu omezení pro 

dopravce a cestující. 

  

Nový dopravní terminál bude stát 72 milionů korun, z nichž 42 milionů činí dotace z Evropské unie, 

na kterou se vztahuje podmínka vyčerpání do konce roku 2018. Do konečné částky ještě bude 

započítána cena za technologie informačního systému pro cestující a technologie parkovacího systému, 

na která jsou právě vypisována výběrová řízení. Stavbu bude prováděla firma STRABAG, a.s., 

harmonogram realizace zakázky byl osm měsíců, dokončení stavby se uskutečnilo v listopadu 2018. 

 

Výsledkem bude je krytých autobusových zastávek s veřejným osvětlením, bedlivým kamerovým 

dohledem a wifi připojením. V prostoru nádraží přibude 100 parkovacích míst pro auta, část z nich 

bude v režimu P + R (park and ride) i K + R (kiss and ride), součástí budou i stání na kola a motorky. 

Parkoviště bude vybaveno nabíjecími stanicemi pro elektromobily. Budou vybudovány nové 

přístupové cesty směrem do centra včetně nových přechodů směrem k nemocnici. Od stávajícího 

přechodu na Objížďkové silnici u benzínky bude postaveno nové schodiště, které povede do prostor 

krytého peronu. 

 

Rekonstrukce autobusového nádraží je rozdělena do dvou etap, v první etapě se opravuje venkovní 

terminál a samotná budova autobusového nádraží se rekonstrukce dočká v letech 2019–2020. 

 

V letních měsících 2018 se rekonstrukce autobusového nádraží se dostala z fáze podzemních prací 

na povrch a prostor se začal viditelně proměňovat. V dosavadním průběhu stavby se kompletně 

zrekonstruovaly všechny přeložky stávajících inženýrských sítí včetně zatrubněného potoka. Byly 

vybudovány nové rozvody kanalizace a vody včetně podzemních nádrží na zadržování dešťové vody, 

která se bude využívat k zavlažování zeleně v areálu autobusového nádraží. Byla dokončena opěrná 

zeď hlavního nástupiště, které se následně zastřešilo pro devět hlavních stání autobusů. Konstrukce 

opěrné zdi rozšiřuje využitelnou plochu a zajišťuje stabilitu celé terasy autobusového nádraží, která 

původně vznikla jako prostá navážka vytěženého materiálu po stavbě Objížďkové silnice. Hrana 

nebyla stabilní a propadala se, a tím, že ji stavbaři upravili, získalo území větší využitelnost. 

Na přelomu září a října byl cestujícím zpřístupněn hlavní krytý peron a nové výstupní zastávky 



 

 
110 

autobusů. V podzimních měsících rekonstrukce pokračovala výstavbou doplňkového nástupiště 

a parkoviště pro osobní automobily. 

 

Práce na rekonstrukci nového dopravního terminálu probíhaly s menšími omezeními souběžně 

s provozem autobusového nádraží, některé technické a organizační komplikace však způsobily skluz 

v plnění harmonogramu. S tím se dodavatel stavby vypořádává zvýšenou intenzitou prací, která ovšem 

vyžadovala uvolnění prostoru celého staveniště. Proto se v rámci zajištění lepšího komfortu 

a bezpečnosti pro cestující přesunuly do 8. prosince 2018 všechny zastávky z autobusového nádraží 

do lokality Špičák. Firma STRABAG a.s., která rekonstrukci provádí, připravila souběžně kroky, aby 

zajistila cestujícím stejný komfort jako na autobusovém nádraží. 

 

Autobusové nádraží v Českém Krumlově se na dva měsíce přestěhovalo do provizoria na Špičáku. 

Toto opatření iniciovala, zajišťovala a financovala dodavatelská firma, která provádí rekonstrukci 

nádraží. Cestujícím přinesla změna větší komfort a bezpečnost než při provozu za probíhající 

rekonstrukce terminálu. Po dobu změny fungovala pro cestující na trase autobusové nádraží – Špičák 

bezplatná doprava. 

 

Práce na rekonstrukci nového dopravního terminálu probíhaly s menšími omezeními souběžně 

s provozem autobusového nádraží, některé technické a organizační komplikace však způsobily skluz 

v plnění harmonogramu. S tím se dodavatel stavby vypořádává zvýšenou intenzitou prací, která ovšem 

vyžadovala uvolnění prostoru celého staveniště. Proto se v rámci zajištění lepšího komfortu 

a bezpečnosti pro cestující přesunuly do 8. prosince 2018 všechny zastávky z autobusového nádraží 

do lokality Špičák. Firma STRABAG a.s., která rekonstrukci provádí, připravila souběžně kroky, aby 

zajistila cestujícím stejný komfort jako na autobusovém nádraží. Na Špičáku vznikly další čtyři 

sdružené zastávky s celkovou kapacitou dvanácti autobusů, přesunula se sem informační kancelář 

dopravců a přes Chvalšinskou ulici na silnici I/39 vedl dočasný přechod pro chodce. Vše doplňoval 

informační systém. Zároveň byla zajištěna náhradní autobusová doprava na trase Špičák – nemocnice 

– městský úřad. V místě nových zastávek také fungoval prodloužený provoz WC s průběžnou 

celodenní údržbou. Dobu, po kterou byla plocha autobusového nádraží uzavřena, současně využil 

Českokrumlovský rozvojový fond k úpravám stávající nádražní budovy. Částečně bylo vyměněno 

zasklení haly, provedeny úpravy elektroinstalace a vytápění objektu. Byly pořízeny nové lavice, koše 

a nápojové automaty, osazeny digitální informační tabule. S uvedením nových jízdních řádů od 9. 

prosince 2018 už cestující využívali nové zastávky na krytých peronech na novém moderním 

dopravním terminálu. 



 

 
111 

7 Převod pozemků u autobusového nádraží 
Na rekonstrukci autobusového nádraží získal Českokrumlovský rozvojový fond (dále ČKRF) státní 

dotaci 42,5 milionu korun. Nově opravené dotační podmínky nyní vyžadují povinnost ČKRF mít ve 

svém majetku pozemky u nádraží, které nyní patří městu Český Krumlov. Pokud by město pozemky 

nepřevedlo, může ČKRF o dotaci přijít. „Převod je nutný pro dodržení aktuálních dotačních podmínek, 

které stanovují, že příjemce dotace musí mít ve svém majetku pozemky, na kterých probíhá 

rekonstrukce autobusového nádraží,“ uvedl starosta Dalibor Carda. 

 

Dle platných podmínek poskytovatele dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR musí investor (městská 

společnost ČKRF) předložit listiny osvědčující vlastnické právo k těmto nemovitostem spolu s první 

Zprávou o udržitelnosti projektu. Českokrumlovský rozvojový fond je společnost stoprocentně 

vlastněná městem, její aktivity kontroluje dozorčí rada a valná hromada. Členové valné hromady jsou 

radní města Český Krumlov. S veškerými zásadními rozhodnutími navíc ČKRF seznamuje 

Zastupitelstvo města Český Krumlov. Převod ploch autobusového nádraží z majetku města do městské 

společnosti ČKRF je tedy bezpečným a odůvodněným postupem. Pokud by město i v budoucnu tento 

formální úkon neprovedlo, ČKRF hrozí odebrání dotace. 

 

Formální krok převedení pozemků do společnosti stoprocentně vlastněné městem měli zastupitelé 

projednat na zasedání 30. srpna 2018. Po řadě dezinformací, které veřejným prostorem proběhly před 

samotným jednáním, byl nakonec bod z projednávání stažen a o převedení majetku bude rozhodovat 

příští zastupitelstvo, jakmile se detailně seznámí s danou problematikou. 

 

„Nejedná se o žádné vyvedení majetku města do cizí soukromé společnosti. Snad proto nikdo z příštích 

zastupitelů nedopustí, aby Český Krumlov přišel o dotační peníze v řádech desítek milionů,“ řekl 

starosta města a pokračoval: „Vzhledem k tomu, že zastupitelé souhlasili, aby žádost o dotaci 

zpracovala městská společnost ČKRF, která nakonec s žádostí i uspěla, věřím, že schválení převodu 

pozemků, a tím dodržení nových pravidel dotace, bude pro zastupitelstvo logickým krokem. Mrzí mne, 

že v rámci předvolební kampaně si některá uskupení a politická hnutí snaží na vykonstruované kauze 

plné zkreslených informací získat popularitu a pozornost veřejnosti. Takový počin je však krátkozraký, 

ale bohužel s nenahraditelnými následky v případě odebrání dotace.“ 

8 Sanace Barevné skály 
Státní plavební správa omezila v souvislosti s havarijním stavem části Barevné skály provoz na Vltavě. 

Vodáci mohou v úseku pod skálou proplouvat pouze ve vzdálenosti do pěti metrů od levého břehu. 

 



 

 
112 

Lesy ČR, kterým Barevná (známá také jako Papouščí) skála v Novém Spolí patří, vyhlásily na základě 

provedeného geotechnického průzkumu a znaleckého posudku krizovou situaci. Soudní znalec označil 

masiv jako nestabilní, kdy přímo ohrožuje život a majetek v jeho blízkosti. Přes zimu se totiž v části 

masivu rozšířila jedna ze spár a hrozí odlomení až tisícitunového bloku horniny. 

 

Lesy ČR učinily na základě havarijního stavu masivu nezbytná bezpečnostní opatření. Byla uzavřena 

účelová komunikace vedoucí pod skálou, která spojuje Nové Spolí a Větřní. Prostor byl ohrazen plotem 

a označen varovným oznámením. Další bezpečnostní opatření vydala Státní plavební správa, která 

v daném úseku omezila plavební provoz. Do odvolání zakázala proplouvání propustí u pravého břehu 

a převedla veškerý provoz v prostoru nad jezem Konopa k levému břehu. Překonání jezu pod skálou 

bylo možné pouze ve vzdálenosti do pěti metrů od levého břehu. Vodáky naváděly signální znaky 

a směrové šipky. Kroky k usnadnění proplutí vodáků učinilo také Povodí Vltavy, které spravuje vodní 

cestu. Upravilo koryto Vltavy u levého břehu tak, aby bylo možné splout jez, nebo přenést lodě a rafty 

pod levobřežní opěrnou zdí. 

 

Práce byly podle technologického postupu a projektové dokumentace rozděleny na dvě části, přičemž 

první fáze sanace řešila odstranění bezprostředního stavu ohrožení. Ta byla hotova do 30. června 2018. 

Po zaměření skutečného stavu sanovaného skalního masivu byla upřesněna následná opatření 

na trvalou stabilizaci celého masivu Barevné skály. Druhá část sanačních prací byla ukončena v 

prosinci 2018. 

 

Cesta i úsek Vltavy u Barevné skály jsou zase bezpečné. Lesy ČR nechaly odtěžit 1 500 tun uvolněné 

horniny a během dvou měsíců tak vyřešily havarijní situaci. Státní podnik zaplatil deset milionů korun. 

Podle znalce je skála stabilní. Práce na skále narušené viditelnými trhlinami začaly 21. května 

a koncem července bylo hotovo. V první fázi odborná firma STRIX z Chomutova odlomila tisíc tun 

horniny. Podle znalce ale havarijní stav dál trval. „Okolí skály, tedy cesta i řeka, nebyly bezpečné. 

Hornina se mohla uvolnit kdykoli. Proto jsme v pracích pokračovali,“ uvedl krajský ředitel podniku 

Lesy ČR z Českých Budějovic Radek Pomije. Firma odlomila dalších 500 tun. Skálu zpevnily kotvy 

a největší spáry cementová zálivka. Vstupu na silnici pod skalou bránil dvoumetrový plot, zákaz 

proplouvat propustí u pravého břehu Vltavy platil pro vodáky. Otevřená je tedy cesta i Vltava. Na skále 

je nyní vyznačeno asi deset míst, zejména u větších spár, která se budou monitorovat. „Každý rok 

na jaře necháme spáry přeměřit, jednou za dva roky pozveme geotechnika,“ pokračoval Pomije. Tento 

postup doporučil i znalec, který zpracoval finální posudek. Na skále měli oblíbené trasy horolezci, 

a také kvůli nim se uvolněný masiv kotvil a nezpevňoval sítěmi. Většina lezeckých tras se odlomením 

kamene narušila a horolezci je tak budou muset znovu vyznačit. 



 

 
113 

9 Rekonstrukce komunikací v Nových Dobrkovicích 
V polovině února 2018 začaly stavební práce na dlouho plánované rekonstrukci místních komunikací 

a inženýrských sítí v Nových Dobrkovicích. Stavba se týkala vybudování kanalizační a vodovodní sítě 

a postavení nových opěrných zdí, které budou současně zajišťovat bezpečný průjezd po místních 

komunikacích. Ty byly opraveny v plném rozsahu po dokončení výstavby kanalizačních stok, 

vodovodu, veřejného osvětlení a přípojek. Předpokládané výdaje se pohybují v částce 24 milionů korun. 

Stavba proběhla v plánovaných pěti etapách, o přesných termínech a předpokládané délce trvání byli 

obyvatelé informováni prostřednictvím letáků, na webových stránkách města. 

  

10 Rekonstrukce mostu Dr. Edvarda Beneše 
Mimořádná prohlídka a průzkum, kterými prošel most Dr. Edvarda Beneše v loňském roce, zjistily 

nevyhovující stav výztuží zábradlí, kam se přes oslabenou izolaci dostává voda. V rámci zajištění 

bezpečnosti byly chodníky po obou stranách mostu uzavřeny pomocí dřevěných zábran. Most se 

nachází v pěší zóně a nebyl uzavřen pro dopravu, ani pro pěší. Provedená opatření budou trvat do doby 

realizace rekonstrukce mostu. Město má v současné době vyčleněné finance na projektovou 

dokumentaci a bude plánovat, co s mostem dál. 

 

„Dle doporučení zpracovatele studie a na základě ekonomického zhodnocení s ohledem na životnost 

byla jednoznačně doporučena kompletní rekonstrukce – nový most ve stejném architektonickém stylu, 

neboť se jedná o unikátní funkcionalistickou konstrukci na území Českého Krumlova,“ uvedl starosta 

města. Celou situaci komplikuje i skutečnost, že se jedná o jediný most na výjezdu z centra města. 

Město spravuje celkem 23 mostních objektů – patnáct mostů (z toho dvě mostní provizoria) a osm 

lávek pro pěší. Dle platných předpisů se periodicky provádějí běžné, hlavní a mimořádné prohlídky. 

Na opravy a údržbu lávek a mostů je ročně vyčleněna částka přibližně ve výši jednoho milionu korun. 

V posledních deseti letech město kompletně zrekonstruovalo sedm mostních konstrukcí: Lazebnický 

most přes Vltavu, nadjezd nad silnicí I/39 u kina Luna, lávku pro pěší přes Vltavu pod Plášťovým 

mostem, most přes náhon u mlýna, lávku přes náhon na Ostrov, lávku přes Vltavu k pivovaru a most 

v ulici Na Spojce. V roce 2017 město odkoupilo od Správy státních hmotných rezerv mostní 

provizorium přes Vltavu u pivovaru, na kterém byl současně zřízen nový způsob uložení mostovky. 

 

11 Stavební práce v křižovatce tř. Míru a ul. Na Svahu 
Od konce září do 10. prosince 2018 probíhaly stavební práce na vodovodním a kanalizačním řadu 

v křižovatce třídy Míru a ulice Na Svahu. Práce byly rozděleny do tří etap. V první etapě byl veškerý 

provoz v této křižovatce řízen světelnou signalizací kolem místa výkopu a vozidla nad 6 tun byla 



 

 
114 

vedena jednosměrně přes lokalitu Vyšný. Práce na druhé etapě probíhaly současně s první do prosince 

2018 a zahrnovaly dopravní omezení, která se týkala zákazu vjezdu ke garážím v ulicích U Berkovky 

a Českobratrská. Ve třetí etapě od listopadu do poloviny prosince byl stavbou umožněn veškerý provoz 

se zvýšenou opatrností. 

 

12 Řešení stavu hotelu Vyšehrad 
Na radnici často přicházejí dotazy, jak město řeší neutěšený stav hotelu Vyšehrad, který je 

v soukromém vlastnictví, možnosti samosprávy jsou tedy značně omezené. Stavební úřad v minulých 

letech opakovaně řešil v případě hotelu Vyšehrad jak protiprávní užívání objektu, tak také stavebně 

technický stav související s neprováděnou údržbou. 

 

Opatření, která vlastník provedl na základě výzev stavebního úřadu, se míjela účinkem, neboť 

zabezpečení vstupů bylo ve většině případů násilně odstraněno a následně opět budovu užívali squatteři. 

Průběžnou údržbu budovy k zamezení dalšího znehodnocování konstrukcí vlastník neprováděl, za což 

byl i pokutován. Vzhledem ke zhoršení celkové situace vydal stavební úřad v souladu se stavebním 

zákonem rozhodnutí, kterým nařídil vlastníkovi splnit povinnosti vedoucí k nápravě stavu. Proti 

tomuto rozhodnutí se vlastník odvolal a věcí se dál zabýval odvolací orgán Krajský úřad Jihočeského 

kraje v Českých Budějovicích. Město nadále v situaci jedná a hledá východiska, jak zlepšit neutěšenou 

situaci v této lokalitě, například vydáním obecně závazné vyhlášky. 

13 Nová pravidla pro vjezd do pěší zóny 
Zklidnění provozu v historickém jádru Českého Krumlova mají přinést nová pravidla pro vjezd do pěší 

zóny, která město vydalo. Od 1. května 2018 vešly v účinnost změny, které minimalizují vjezd 

do centra města, čímž zmírní neustále se zvyšující zatížení úzkých uliček automobilovou dopravou. 

Doprava v pěší zóně je dlouhodobě vnímána jako problematická, zatěžuje běžný pohyb lidí 

v historickém centru, a proto město Český Krumlov přichází s novými pravidly, která přemíru vozidel 

regulují. 

 

Základem opatření se staly výstupy z dopravní studie, která detailně zanalyzovala současný stav. 

„Do pěší zóny denně vjede zhruba 1 150 aut, což představuje obrovské zatížení, museli jsme proto 

učinit kroky, jak celou situaci řešit, aby pěší zóna skutečně byla pěší zónou,“ uvedl místostarosta Josef 

Hermann. Návrh pro nový režim připravovalo město více než čtyři měsíce, jedná se o první výraznou 

změnu po patnácti letech, kdy se naposled měnily podmínky provozu. Podstata změny spočívá 

v omezení během nejexponovanější části dne, tj. od 10.00 do 16.00 hodin, kdy bude vjezd do centra 



 

 
115 

regulován na minimální možnou úroveň. Toto omezení se dotýká vlastníků nemovitostí, 

podnikatelských subjektů a kanceláří, které sídlí v centru.                    

 

Provoz výrazně zatěžují také ubytovaní návštěvníci, kteří zajíždějí k penzionům a hotelům autem, 

zácpy v uličkách způsobují i velká shuttle vozidla. Pro tento typ dopravy je vymezen stejný čas, 

do centra nebudou moci vjet od 10.30 do 15.00 hodin. Neomezený vjezd budou mít po celý den naopak 

rezidenti, kteří v centru bydlí. Bez omezení mohou do pěší zóny také vjíždět složky integrovaného 

záchranného systému, vozidla, která odstraňují poruchy dodávek el. energie, vody, plynu apod. 

a držitelé karet ZTP. Neomezený vjezd bude platit pro vozidla taxi, která mohou zajistit službu těm, 

kteří do centra v uvedenou dobu vjet nemohou, například hotelovým hostům či podnikatelům. Rada 

města také navrhla zvýšit poplatky za vydání povolení k vjezdu do pěší zóny; zákon o místních 

poplatcích umožňuje maximální výši za jednorázový vjezd 200 korun, nicméně rada navrhuje zvýšení 

z 20 korun na 100 korun; pro taxi za nepřetržitý vjezd 2 000 korun měsíčně a vozidla shuttle zaplatí 1 

500 korun za měsíc. Poplatky projednalo zastupitelstvo města na dubnovém jednání. Bez povolenky, 

tedy zdarma zůstává vjezd zásobovacím vozidlům, která do centra mohou mezi 19. a 10. hodinou. 

Záměr uvedení nových pravidel již od února prodloužila četná jednání s podnikateli, abonenty 

a dalšími zainteresovanými, kterých se vjezd do vnitřního městě týká, konečná podoba pravidel tak 

měla vejít v účinnost od 1. května 2018. 

 

Nová pravidla pro vjezd do pěší zóny se po řadě diskuzí a podnětných připomínek ze strany obyvatel 

i podnikatelů posunula na říjen. Rada města rozhodla přehodnotit nová pravidla tak, aby se s nimi 

uživatelé dokázali vypořádat v klidnějším posezónním období. Na základě vyhodnocení dalších návrhů 

pro úpravu pravidel se nastavení nových pravidel posouvá z avizovaného termínu 1. května 2018 na 1. 

října 2018. „Dostali jsme mnoho zásadních podnětů, které jsou třeba zohlednit. Čas, který jsme 

posunem získali, využijeme k úpravám a zlepšení pravidel tak, aby byla akceptovatelná pro obyvatele 

i podnikatele,“ uvedl místostarosta Josef Hermann. 

 

Zastupitelstvo města schválilo zvýšení poplatků za vydání povolení k vjezdu do pěší zóny. Od 1. 

června 2018 zaplatí řidiči za jednorázový vjezd 100 korun; dlouhodobí uživatelé (taxi, shuttle busy 

apod.) za nepřetržitý vjezd 2 000,- Kč měsíčně. Vydávání povolenek k vjezdu do centra má 

v kompetenci městská policie. 

 

Zavedení omezení je první etapou, kdy město ověří, jak opatření fungují, do jaké míry se provoz v pěší 

zóně zklidní, nebo naopak, zda nadměrně nenaroste v čase povolených vjezdů. Tento pilotní projekt by 

měl vést ke konečnému řešení výsuvných sloupků umístěných na třech vjezdech do pěší zóny. Sloupky 



 

 
116 

by měly být řízeny chytrým systémem, který uživatelům umožní například nákup povolenek přes 

internet nebo mobilní aplikaci. Celému procesu bude předcházet zpracování technické studie, 

stanoviska památkové péče a další náročné administrativní postupy, proto by k samotné realizaci 

sloupků mohlo dojít v příštím roce. 

 

14 Upozornění radnice pro vlastníky nemovitostí 
Všichni jistě vnímáme, že dopravní situace na území města je stále komplikovanější a přispívá k tomu 

i nekázeň ubytovaných osob, které svá vozidla odstavují zcela nahodile a dle vlastního uvážení – pokud 

možno co nejblíže místu, kde jsou ubytováni. Tímto způsobem jsou obsazována místa původně určená 

pro parkování obyvatel v sídlištích, parkovací místa vyhrazená u prodejen či nákupních center, podél 

místních komunikací v městské části Horní Brána, Špičák a Plešivec a v dalších obytných zónách, 

včetně parkovacích míst podél státní komunikace. Popsaný stav prokázaly dlouhodobě prováděné 

kontroly. 

 

Řada poskytovatelů ubytovacích služeb nerespektuje povinnosti vyplývající z příslušných povolení 

vydaných zdejším stavebním úřadem, popř. neučinila dostatečná opatření v tom smyslu, aby ubytovaní 

hosté využívali výhradně parkovací místa určená pro tu konkrétní nemovitost. Jedná se o dlouhodobě 

neúnosnou situaci, neboť nekázeň při odstavování vozidel ubytovaných hostů na místech, která nejsou 

k tomu určena, nejen že nelze nadále akceptovat, ale především způsobuje řadu problémů občanům 

města Český Krumlov, kteří často nemají možnost svoje vozidlo zaparkovat. 

 

V této souvislosti vydalo město upozornění, které se týká nově povolovaných ubytovacích zařízení 

a jejich povinnosti zajištění parkovacích míst.  Tímto dokumentem chce město upozornit především 

vlastníky (a provozovatele) ubytovacích zařízení na jejich povinnosti vyplývající ze zákona 

a prováděcích předpisů. Předpisy jasně deklarují, že parkovací stání je nutno vyřešit především 

na pozemku u stavby. V případech, kdy je to z prostorových, či jiných závažných důvodů vyloučeno, 

lze pro parkování využít i další pozemky – v takovém případě se při posuzování polohy takových 

pozemků použije doporučení z příslušné ČSN. Při povolování staveb ubytovacích zařízení je také 

povinnou součástí projektové dokumentace výpočet potřebného počtu parkovacích míst. Současně 

musí být popsáno, jakým způsobem (především na jakém místě) budou potřebná parkovací místa 

zajištěna. Pokud nelze umístit parkovací stání na pozemku u stavby, musí vlastník doložit: 1) smlouvu 

o zajištění konkrétního počtu parkovacích míst uzavřenou s vlastníkem (provozovatelem) parkoviště 

a 2) závazné stanovisko Odboru dopravy a silničního hospodářství, jehož součástí je podmínka, že 

parkovací místa budou pro tento účel označena. 



 

 
117 

15 Více peněz z cestovního ruchu pro město 
Snahy přinést do městské kasy více peněz z cestovního ruchu sklidila první plody. ČKRF přistoupil 

k dílčí úpravě ceníku parkovného na parkovišti P1 Jelení zahrada. Změna se nedotkne široké 

českokrumlovské veřejnosti, ale pouze krátkodobě parkujících návštěvníků Českého Krumlova, 

využívajících hlavně toto centrální parkoviště. Na parkovišti P1 Jelení zahrada je tarif nově 50 Kč/hod., 

u ostatních parkovišť zůstává cena 35,- Kč/hod. Konstrukce parkovného zůstává beze změny neboli 

s narůstajícím časem parkování se snižuje cena. 

 

Tato úprava, která vstoupila v platnost 1. června 2018, přinese v průběhu roku 2018 do městské kasy 

přibližně 2,3 milionu Kč. Ostatní parkovací produkty zůstávají beze změny. Pro obyvatele Krumlova 

je zachována i možnost využívání „bodových karet“, což je stále nejvýhodnější způsob parkování 

na parkovištích P1– Jelenka, P2 – Pod Poštou a P3 – Městský park. S bodovou kartou mají řidiči sazbu 

2 Kč/hod. mimo špičku (od 14.30 do 10.00 hod.), 35,- Kč/hod. ve špičce. Obyvatelé Krumlova si 

bodové karty mohou zakoupit v Infocentru na náměstí Svornosti. 

 

16 Odpadový systém města 
Město má pro nakládání s komunálním odpadem a jeho využitelnými složkami zaveden systém 

definovaný obecně závaznou vyhláškou o shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů. Služby v oblasti odpadového hospodářství zajišťuje pro město 

společnost Služby města Český Krumlov, s. r. o. Vyhláška definuje základní principy a mechanismy 

v oblasti nakládání s odpady ve městě Český Krumlov. 

 

V Českém Krumlově se mimo základních komodit (papír, sklo, plast + nápojový kartón) třídí použité 

potravinářské oleje a tuky, vysloužilá elektrozařízení, kovy, textil a hračky. Biologicky rozložitelné 

odpady rostlinného původu mohou občané odevzdávat nejen na sběrném dvoře, ale díky získané dotaci 

v roce 2015 město distribuovalo do jednotlivých domácností kompostéry právě na tento typ odpadu. 

 

Většinu ostatních odpadů, které nepatří či se díky své velikosti nevejdou do běžných odpadových 

nádob, je možné odevzdat na sběrném/recyklačním dvoře, nebo městské skládce. Sběrný dvůr 

a skládka se nachází v Kaplické ulici v Českém Krumlově. Provozní doba sběrného dvora: pondělí, 

středa: 14.30 – 18.00 hod., sobota 10.00 – 16.00 hod. Provozní doba skládky Pinskrův Dvůr: pondělí–

pátek: 07.00 – 14.30 hod. Text obecně závazné vyhlášky a podrobnější informace nejen o systému 

města (např. četnost vývozu všech typů odpadů v jednotlivých lokalitách), ale i základní principy, 



 

 
118 

postupy a zajímavosti související s tříděním odpadů jsou k dispozici na webových stránkách města 

v sekci Systém odpadového hospodářství města. 

 

Výše uvedená vyhláška z roku 2016 umožňuje zapojení podnikatelských subjektů do odpadového 

systému obce – podnikatelé mohou využívat společné odpadové nádoby v katastru města, musí však 

dodržovat nejen příslušné zákonné povinnosti, ale i zmíněnou vyhlášku. Nový systém byl postupně 

zaváděn již od ledna 2017.   

 

17 Vyhlášení veřejné zakázky na pořízení nádob na oddělený sběr odpadu 
Rada města schválila zadávací dokumentaci včetně výzvy k podání nabídky veřejné zakázky malého  

rozsahu na: pořízení nádob na bioodpad (čímž bude zaveden systém na třídění nového druhu odpadu, 

který se zatím ve městě neseparuje): popelnice pro rodinné domy – 800 ks a kontejnery pro bytové 

domy a sídliště – 50 ks, včetně samolepek s informacemi na třídění bioodpadu; pořízení kontejnerů 

na plast, papír a sklo – 100 ks, které nahradí stávající v nevyhovujícím stavu; velkoobjemové 

kontejnery – 3 ks na separovaný bioodpad. Dotace z Operačního programu Životní prostředí je 85 % 

z uznatelných nákladů, vlastní podíl města je ve výši 15 %. 

 

18 Ukliďme svět, ukliďme Česko. Ukliďme Krumlov! 
Po roce se opět Český Krumlov zapojil do dobrovolnické úklidové akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, 

která se uskutečnila 7. dubna 2018 na území celé republiky. Město zvalo všechny, kterým záleží na 

prostředí, v němž žijí a jsou ochotni přiložit ruku k dílu, na společný úklid našeho města. Uklízeli 

nevábná zákoutí města i jeho bezprostřední okolí. Pro dobrovolníky byl připraven úklidový materiál 

(rukavice, pytle). Ze strany účastníků tedy stačilo nadšení, odhodlání a pevné boty. Vytipovaných míst 

k úklidu bylo mnoho, nicméně vítány byly rovněž informace obyvatel o dalších lokalitách, která si 

úklid zaslouží. 

19 Výsadba stromů ve Vyšném 
Lesy města Český Krumlov ve spolupráci se společností Schwan Cosmetics CR vysadily v říjnu 

ve třech lokalitách nové ovocné stromy a lesní dřeviny. Prvním počinem byla rekonstrukce jabloňové 

aleje od zahrádkářské kolonie na Horní Bráně směrem k psímu útulku. Tady bylo vysázeno dvacet 

původních odrůd jabloní. Dalších dvacet jabloní je nově v místě nad bývalým lomem ve Vyšném, kde 

byl založen ovocný sad na pozemku města. Všechny ovocné stromy vypěstoval městský zahradník. 

 

Vedení společnosti Schwan Cosmetics CR projevilo zájem spolupodílet se rovněž na obnově lesních 



 

 
119 

porostů, aktuálně postižených kůrovcovou kalamitou. Lesy města ČK vytipovaly lokalitu ve Vyšném, 

kde zaměstnanci společnosti Schwan Cosmetics CR vysázeli tisíc sazenic dubu zimního. „Velmi si 

vážíme spolupráce, která nám byla nabídnuta. A to obzvláště v současné době, kdy byl lesní majetek 

města postižen kůrovcovou kalamitou. Potýkáme se jednak s nedostatkem pracovních sil, ale také se 

značným úbytkem finančních prostředků způsobených poklesem cen prodávané dřevní hmoty. Věřím, 

že naše spolupráce se Schwan Cosmetics CR bude pokračovat k oboustranné spokojenosti i v dalších 

letech,“ uvedl Miroslav Štoll, jednatel Lesů města Český Krumlov.  

 

Společnost Schwan Cosmetics CR je největším světovým výrobcem dřevěných kosmetických tužek 

a při své podnikatelské činnosti usiluje o rovnováhu mezi ekonomickými a environmentálními zájmy. 

Sázení stromů je tak logickým krokem, kdy do přírody vrací surovinu, kterou při své činnosti 

spotřebovává. „Vloni jsme se v rámci naší společenské zodpovědnosti zavázali vysadit jeden strom 

za každý jeden milion vyrobených kosmetických tužek. V minulém hospodářském roce jsme tak 

vysadili sto padesát stromů na místní přírodní památce Cvičák ve spolupráci s CHKO Blanský les, 

na jejímž území naše továrna leží. Protože tento závazek hodláme naplňovat každoročně, oslovili jsme 

letos i Lesy města Český Krumlov s žádostí o pomoc při výběru vhodné lokality,“ vysvětluje jednatel 

Schwan Cosmetics CR Jaroslav Jírovec. Do budoucna by společnost ráda splnila závazek sázet stromy 

za tužky i za uplynulých 17 let její činnosti, tento rok má v plánu vysadit sto deset stromů v různých 

lokalitách města Český Krumlov a tisíc kusů sazenic dubu nad Vyšným. 

 

10.  Zdravotní a sociální péče  

1 Plán sociálních a souvisejících služeb 2019–2021 
Komunitní plánování sociálních a souvisejících služeb na území správního obvodu obce s rozšířenou 

působností (ORP) Č. Krumlov probíhá již od roku 2011. Plánování tehdy navázalo na komunitní 

plánování ve městě Č. Krumlov, které bylo zahájeno již v roce 2004. Na území ORP Č. Krumlov 

proběhlo v minulosti již několik fází plánování. Komunitní plánování je dlouhodobý proces, kterým se 

hledají cesty, jak v konkrétním území zajistit optimální nabídku sociálních a souvisejících služeb pro 

jejich současné i potenciální uživatele. Plán rozvoje sociálních služeb je vytvářen ve vzájemné 

spolupráci zadavatelů (nejčastěji jsou to obce nebo kraj) s uživateli (osoby využívající sociální služby) 

a poskytovateli sociálních služeb (organizace, které sociální služby nabízejí uživatelům). V závěru roku 

2018 byl připraven komunitní plán na další období 2018–2021. 

 

Možnost zapojit se do tvorby komunitního plánu má i každý ze široké veřejnosti, každý, komu je téma 



 

 
120 

sociálních služeb blízké. Výsledkem plánování je zejména nastavení systému sociálních služeb na 

místní úrovni, který odpovídá zjištěným skutečným potřebám uživatelů, reaguje na lokální odlišnosti, 

aktuální trendy v sociální oblasti a zajišťuje, že finanční prostředky vynakládané na služby jsou 

efektivně využívány. 

 

Na plánování se dlouhodobě podílí pracovní skupiny (PS), které mají oblasti působnosti vymezeny dle 

hlavních cílových skupin v území: 

 PS – senioři a osoby se zdravotním postižením 

 PS – děti, mládež, rodiny 

 PS – osoby v krizi (osoby v nepříznivé sociální situaci) 

 

Významnou součástí plánování je dále i řídicí skupina. Jedním z hlavních cílů plánování je nastavování 

optimální a udržitelné sítě sociálních služeb, která obratem reaguje na aktuální potřeby občanů v území. 

Naplňování tohoto cíle je však nemyslitelné bez širší koordinace a vzájemné spolupráce všech 

zainteresovaných. I proto jsou dnes plány rozvoje koncipovány na širší území tak, aby mohlo docházet 

při zajišťování služeb ke sdružování zdrojů, ať už lidských či materiálních. 

 

Organizační struktura plánování na Českokrumlovsku: 

Řídicí skupina (ŘS) je řídícím, iniciačním a koordinačním orgánem v oblasti realizace plánování 

sociálních služeb v území obce s rozšířenou působností Č. Krumlov. Do kompetence ŘS náleží zejména 

to, že: 

 ustanovuje pracovní skupiny a jmenuje jejich vedoucí (vlastní volba vedoucího pracovní skupiny 

náleží do kompetence každé pracovní skupiny), 

 konzultuje a odsouhlasuje krátkodobé i dlouhodobé cíle a priority rozvoje sociálních služeb v 

postupných krocích a úkolech k jejich dosažení, 

 předává informace o aktivitách, potřebách a trendech v oblasti sociálních služeb na principech 

partnerství mezi všemi účastníky procesu PSS, pracuje s informacemi a zohledňuje již vytvořené 

a osvědčené spolupráce, podporuje zapojení místních společenství, 

 zajišťuje publicitu procesu PSS, sleduje a vyhodnocuje ve spolupráci s dalšími určenými orgány 

realizaci PSS. 

 

Pracovní skupiny (PS) jsou vymezeny tematicky dle hlavních cílových skupin plánování (1. Senioři a 

zdravotně postižení; 2. Děti, mládež, rodiny; 3. Osoby v krizi). Činnost PS má určující vliv na výsledný 

obsah samotného plánu. Do působnosti PS náleží zejména příprava a projednávání následujících bodů 



 

 
121 

/ oblastí: odpovídá zejména za definici a vytváření profilu řešené cílové skupiny a jejích potřeb, 

definuje problémové oblasti vztahující se k cílovým skupinám v oblasti působnosti PS, sestavuje 

SWOT analýzu za dané oblasti, formuluje strategické cíle, priority, opatření a aktivity k jejich naplnění, 

připravuje výstupy své činnosti jako podklady pro jednání ŘS. Jednání ŘS i všech PS je ošetřeno 

zpracovaným a schváleným jednacím řádem. 

 

Během jednání všech tří pracovních skupin byly postupně diskutovány a aktualizovány rozvojové vize. 

Smyslem je vyjádřit jednoduše, koncentrovaně a srozumitelně optimální stav a požadovanou kvalitu 

sociálních a souvisejících služeb z hlediska jednotlivých potřeb a požadavků cílových skupin. 

Výstupem debaty je vždy znění rozvojové vize schválené jednohlasnou většinou na úrovni každé 

pracovní skupiny. Dílčí vize za každou pracovní skupinu jsou popsány dále. 

 

Pro naplnění všech tří rozvojových vizí je nezbytné postupně dále zvyšovat participaci všech subjektů, 

které jsou do plánování sociálních služeb na území ORP zapojeny, přičemž toto zapojení je žádoucí 

zejména ze strany zadavatelů (obcí), které by měly finančně podporovat dostupnost veškerých 

sociálních a souvisejících služeb pro své občany vykazující prokazatelně jejich potřebu. 

 
Pracovní skupina pro seniory a zdravotně postižené (PS 1) – vize 

Zajištěná optimální síť sociálních a souvisejících služeb na území obce s rozšířenou působností Český 

Krumlov pro naplnění potřeb seniorů a zdravotně postižených. 

 

Pracovní skupina pro děti, mládež a rodiny (PS 2) – vize 

Zajištění komplexní sítě kvalitních služeb odpovídající aktuálním potřebám a zajištění osvěty cílové 

skupiny, která je podporována pružnými systémy financování a doplněna o vzdělávání pracovníků 

v této oblasti. 

 

Pracovní skupina pro osoby v krizi (PS 3) – vize 

Zajištěná optimální síť sociálních a souvisejících služeb na území obce s rozšířenou působností Český 

Krumlov pro naplnění různých potřeb osob náležících k etnickým a jiným menšinám a osob v krizi 

včetně zajištění související dostatečné informovanosti veřejnosti o službách v sociální oblasti. Stejně 

jako v předcházejícím plánovacím období, i pro plánovací období 2019 – 2021 bylo tedy stanoveno, 

že z hlediska zajištění dostupnosti, optimalizace a zlepšování kvality sociálních a souvisejících služeb 

jsou prioritními směry: 

 zachování a další rozvoj sociálních služeb na území ORP (služeb poskytovaných 

 dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), 



 

 
122 

 zachování a rozvoj stávajících souvisejících služeb na území ORP. 

 

Bylo proto dojednáno, že opatření a aktivity budou řazeny do struktury dvou prioritních. Každá 

prioritní osa je dále členěna do opatření. Opatření jsou potom členěna do dílčích aktivit, přičemž každé 

aktivitě jsou dále přiřazeny odpovědní realizátoři, spolupracující subjekty, kapacity a případně i zdroje 

potřebné pro optimální zajištění dané služby. U každé aktivity týkající se sociálních služeb jsou rovněž 

stanoveny plánované hodnoty tzv. indikátorů pro sledování vývoje dané služby.  

 

V neposlední řadě je nastaven (tam, kde je to možné) odhad zajištění zdrojů financování, a to na celý 

předpokládaný časový horizont, tj. do roku 2021. 

 

V následujícím přehledu je shrnuta struktura PSS v členění na priority, opatření a aktivity, a to dle 

výstupů z práce všech 3 pracovních skupin (úroveň opatření je např. 1.1., úroveň aktivity je např. 1.1.1.). 

Kompletní plán je k dispozici na internetové adrese: https://www.socialnisluzbyck.cz/wp-

content/uploads/2019/09/SPRSS_ORP-%C4%8CK_verze-web_final.pdf 

 

2 Centrum Kamínek (Azylový dům pro matky s dětmi a Dům na půl cesty) v roce 
2018 

Domov pro matky s dětmi, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov a Dům na půl cesty, Vyšný 39, 

Český Krumlov byly do konce roku 2015 dvě organizační složky města Český Krumlov. Od 1. 1. 2016 

byly organizační složky sloučeny v jednu organizační složku pod názvem Domov pro matky s dětmi a 

dům na půl cesty se sídlem Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov. Od 1. 1. 2017 byl změněn název 

Domova pro matky s dětmi a Domu na půl cesty organizační složky města Český Krumlov na Centrum 

Kamínek, Plešivecké náměstí 75, Český Krumlov. Nadále má Centrum Kamínek dvě registrované 

sociální služby tj., azylový dům pro matky s dětmi a dům na půl cesty. Azylový dům pro matky s dětmi 

má místo poskytování sociální služby na dvou adresách, a to na Plešiveckém náměstí 75 a Vyšném 39, 

Český Krumlov. Na základě výběrového řízení byla od 12. 1. 2017 jmenována do funkce vedoucí 

organizační složky Centra Kamínek Bc. Lenka Zahradníková. 

Kapacita zařízení: 7 bytů s 21 lůžky, bariérové bydlení. 

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Sociální služba Azylový dům pro matky s dětmi Český Krumlov je určena primárně pro těhotné ženy 

a matky s dětmi, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba je rovněž 

poskytována ženám a matkám s dětmi, které se ocitly v krizové situaci či jsou ohroženy sociálně 



 

 
123 

znevýhodněným prostředím nebo jednáním jiných osob. Přednostně jsou do zařízení přijímány osoby 

s trvalým bydlištěm v Českém Krumlově. 

 

Organizace 

Zřizovatelem Azylového domu pro matky s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře je 

pod Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. Dalibor 

Carda. Provoz DMD zajišťují 4 zaměstnanci s různým rozsahem pracovního úvazku. 

 

Poslání organizace 

Posláním Domova pro matky s dětmi je pomáhat těhotným ženám a matkám s dětmi překlenout 

nepříznivou sociální situaci, kterou nejsou samy schopny řešit. Pracovníci domova zde poskytují v 

bezpečném a přátelském prostředí individuální podporu, řád a podněty, aby se ženy a matky mohly 

orientovat ve vlastní situaci, hledat východiska a činit kroky k jejímu řešení. Služba pomáhá 

uživatelkám této sociální služby poznávat vnitřní zdroje a nacházet vlastní schopnosti ke zvládání 

potíží a nepříznivé situace. 

 

Domov pro matky s dětmi je registrovanou sociální službou "Azylový dům" a poskytuje následující 

základní činnosti: 

 poskytnutí bezpečného ubytování a zázemí v atmosféře klidného a útulného prostředí, nejdéle však 

na jeden rok 

 přiměřenou pomoc při přípravě stravy, vedení vlastní domácnosti a rovněž vlastního hospodaření s 

finančními prostředky 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, podporu při 

upevňování partnerských a rodinných vazeb 

 posilování schopností a dovedností matky v péči o zdravý vývoj dítěte, podporu hlubšího rozvoje 

a udržování mezilidských vztahů 

 zprostředkování speciálního poradenství s odborníky (např. právníkem, psychologem, psychiatrem, 

včetně dětských specialistů) 

 

Využití v roce 2018 

V roce 2018 využilo tuto sociální službu celkem 35 klientů, z toho 14 matek a 21 dětí. Průměrný věk 

matek činil 27 let a průměrná délka pobytu 8 měsíců. Většinou se jednalo o maminky s trvalým 

pobytem v Českém Krumlově a jeho okolí. Během roku přivedly na svět své potomky dvě maminky – 

chlapečka a holčičku. 



 

 
124 

 

V daném roce bylo nově umístěno sedm maminek spolu s šesti dětmi. Během roku ukončilo pobyt 

v AD celkem osm klientek, z toho dvěma klientkám byla ukončena smlouva z důvodu hrubého 

porušování Domácího řádu zařízení. Tři klientky odešly na ubytovnu, jedna klientka si našla podnájem 

v Českém Krumlově, jedna klientka odešla do ciziny, jedna klientka se vrátila zpět k rodině a dvě 

klientky se odstěhovaly k příteli do podnájmu. Některé z klientek jsou v zařízení po dobu delší než 

jeden rok, jelikož nalézt návazné bydlení je pro ně velice obtížné vzhledem k vysokým nájmům a 

složení kaucí ve výši několika nájmů. 

 

V roce 2018 získaly uplatnění na trhu práce pouze dvě klientky. V témže roce jim byla pracovní 

smlouva ukončena z důvodu rekonstrukce restaurace, kde byly obě zaměstnány. Obě klientky jsou nyní 

zaregistrovány na ÚP v evidenci uchazečů o zaměstnaní a byla jim přiznána podpora v nezaměstnanosti. 

Ostatní klientky jsou na rodičovské dovolené. Se všemi klientkami se dle individuálního plánu 

pracovalo na vyřešení jejich nepříznivé sociální situace. Nejčastěji byly přijaty matky z důvodu ztráty 

bydlení, dluhové problematiky a domácího násilí. Dlouhodobým cílem u všech klientek bylo nalezení 

vhodného bydlení pro sebe a své děti. Nejčastěji stanovenými dílčími cíli bylo nalezení zaměstnání, 

splácení dluhů, vyřízení dávek hmotné nouze a dávek SSP, sepsání návrhu na úpravu poměrů 

k nezletilým dětem, sepsání návrhu na rozvod manželství, registrace na ÚP, postoupení dávek hmotné 

nouze, registrace u praktického lékaře a stomatologa, hospodaření s finančními prostředky a vedení 

domácnosti. Jelikož většina klientek má dluhy vůči různým společnostem, byl jim předán kontakt na 

Bezplatné právní poradenství. Klientky jsou motivovány ke splácení svých dluhů v rámci jejich 

možností a schopností. Ve dvou případech byl klientkám předáván Rodinný rozpočet, kam si zapisují 

své příjmy a výdaje, který na konci měsíce společně vyhodnocujeme. Rodinný rozpočet má být klientce 

nápomocen, aby se naučila měsíčně vycházet s finančními prostředky. Ve většině případů bylo 

klientkám zprostředkováno speciální poradenství s odborníky, zejména v oblasti dluhové problematiky, 

dětských specialistů či psychologů. 

 

Služba AD je poskytována na základě smlouvy o poskytnutí sociální služby na dobu určitou, tj. na dva 

měsíce, může být prodloužena zpravidla na dobu jednoho roku. Ke každé klientce je přistupováno 

individuálně, na základě jejích specifických potřeb. Průběh služby je s klientkou pravidelně plánován 

a hodnocen. Plánováním rozumíme především formulování osobních cílů klientek, kterých by chtěli 

prostřednictvím sociální služby dosáhnout, způsob jejich podpory a způsob poskytování sociální služby. 

Při práci s klientkami je potřeba spolupracovat s dalšími institucemi. Za nezbytnou je považována 

spolupráce s odborníky ze státních institucí – sociální odbory městských úřadů podle příslušnosti 



 

 
125 

klientek, soudy, Policie ČR, Městská policie Český Krumlov, ÚP, školská a zdravotnická zařízení. 

Pracovníci AD spolupracují i s nestátními organizacemi, např. jinými azylovými domy a podobnými 

zařízeními. 

Pracovníci AD se průběžně i v tomto roce zúčastňovali školení a kurzů v rámci celoživotního 

vzdělávání. Jednou za tři měsíce probíhala v zařízení supervize zaměřená např. na řešení konkrétní 

problémové situace klienta, spolupráce v týmu apod. V průběhu roku jsou maminkám nabízeny kurzy 

v Rodinném centru Krumlík, např. na téma Zázrak kojení, Cyklická máma apod. Tyto kurzy jsou pro 

klientky zcela zdarma a po celou dobu kurzu je zajištěno hlídání dětí, které je také zdarma. Tak jako 

každý rok proběhl v DMD karneval, mikulášská a vánoční besídka, návštěva ZOO Hluboká. Akce jsou 

pořádány pro děti a jsou také velmi pozitivně přijaty i jejich matkami. 

 

3 Dům na půl cesty v roce 2018 
Dům na půl cesty se nachází v klidném prostředí Blanského lesa, ve Vyšném čp. 39. 

 

Kapacita zařízení: 

Jedná se o tři byty se třemi případně šesti lůžky, jeden byt byl předělán na klubovnu pro potřeby klientů. 

Mohou zde být ubytováni chlapci i dívky. Dále je zde byt 3+1 pro správce (sociálního pracovníka) 

Domu na půl cesty. Dům na půl cesty není bezbariérovým zařízením, v jeho sousedství je autobusová 

zastávka s přímým autobusovým spojením do centra města. 

 

Okruh osob, kterým je služba určena 

Tato služba je určena mladým lidem ve věku od 18 do 26 let: 

 odcházejícím ze zařízení ústavní péče (prioritně především z Dětského domova Horní Planá, 

případně z ostatních zařízení) 

 osoby z ústavních zařízení, mající trvalé bydliště v regionu Český Krumlov 

 bez rodinného zázemí nebo s rodinným zázemím patologickým 

 

Sociální služba není určena osobám, které si potřebují vyřešit bydlení, osobám závislým na alkoholu, 

drogách, gamblerství apod., které účinně neřeší svou situaci ani osobám neschopným samostatného 

pohybu. 

 

Povinností klientů je dodržovat Domácí řád DNPC, hradit měsíční nájemné tj. max. 2 480,- Kč, což 

činí 80,- Kč za den, kde jsou zahrnuty i služby. Klienti si sami perou a za použití jedné pračky platí 

10,- Kč. Klienti musí řádně pracovat, nebo být v evidenci Úřadu práce v Českém Krumlově. Další 



 

 
126 

povinností klientů je dle domovního řádu zabezpečovat úklid společných prostor, a to po týdnu formou 

služeb. 

 

Smlouva o poskytnutí sociální služby se uzavírá na dva měsíce (může být prodloužena), délka pobytu 

klientů je individuální, záleží na rychlosti adaptace klientů v sociálním kontextu. Maximální hranice 

pobytu klientů v zařízení je jeden rok, pouze ve výjimečném případě lze tento pobyt prodloužit. 

 

Organizace 

Zřizovatelem Domu na půl cesty s dětmi je město Český Krumlov, v organizační struktuře je pod 

Odborem školství, sportu a mládeže. Statutárním zástupcem domu je starosta města Mgr. Dalibor Carda. 

 

Využití Domu na půl cesty 

Cílem služby je rozvíjen u klientů úroveň sociálních dovedností pro samostatný život a ukazatelem 

úspěšnosti je klient, u něhož došlo ke zvýšení schopnosti získat nebo si udržet vhodné zaměstnání, 

rozšiřovat si vzdělání a kvalifikaci, zajistit si návazné bydlení a vést domácnost, komunikovat s úřady 

a institucemi, zvyšovat svou finanční a počítačovou gramotnost. Pracovníci podporují klienty, aby 

přebírali zodpovědnost za svou situaci a její řešeni. 

 

V roce 2018 byli v zařízení umístěni celkem tři klienti z toho jeden chlapec a dvě dívky. Chlapec 

využívá službu opakovaně. Dva klienti měli trvalý pobyt v Českém Krumlově a jeho okolí a jedna 

klientka měla trvalé bydliště v Českých Budějovicích. Průměrný věk klientů činil 21 let. Během roku 

odešla jedna klientka, která se navrátila zpět ke své rodině. Zbylí dva klienti jsou v našem zařízení 

dosud. 

 

V tomto roce získali uplatnění na trhu práce všichni tři klienti. Z toho jeden klient byl již zaměstnán 

při přijetí do našeho zařízení, a to v chráněných dílnách, kde má uzavřenou pracovní smlouvu na dobu 

určitou. Jedna klientka získala zaměstnání jako servírka hned po umístění do zařízení a je zde 

zaměstnána dosud. Další klientka během pobytu v DNPC vystřídala několik zaměstnání, kdy pracovní 

poměr ukončila vždy ve zkušební době. Při opuštění zařízení byla klientka na ÚP v evidenci uchazečů 

o zaměstnání. 

 

V daném roce byli přijati klienti po dosažení zletilosti opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo 

ochranné výchovy a z důvodu narušení rodinných vazeb. Se všemi klienty se dle individuálního plánu 

pracovalo na vyřešení jejich nepříznivé sociální situace. Stanovenými cíli u všech klientů bylo 



 

 
127 

hospodaření s finančními prostředky, osamostatnění se, vedení domácnosti (např. praní, žehlení, úklidy, 

vaření), podání žádosti o 2. stupeň invalidního důchodu, vyřízení dávek hmotné nouze, komunikace 

s úřady, registrace na ÚP, nalezení vhodného bydlení, našetření si na kauci bytu, nalezení zaměstnání, 

udržení zaměstnání atd. Délka pobytu klientů je individuální, záleží na rychlosti adaptace v sociálním 

kontextu. V některých případech bylo klientům dokonce zprostředkováno speciální poradenství s 

odborníky např. bezplatné právní poradenství, psycholog či psychiatr. 

 

4 ICOS o. p. s. v roce 2018  
Společnost ICOS o. p. s. byla založena v roce 2000. Jejím posláním je zvyšovat kvalitu života obyvatel 

regionu a dostupnost sociálních a návazných služeb. Zajišťuje služby a programy, které usnadňují 

důstojný a plnohodnotný život ohroženým dětem a mladistvým, rodinám s dětmi, seniorům, lidem se 

zdravotním postižením a lidem v tíživé životní situaci, kterou nemohou řešit bez pomoci druhých. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

 Mgr. Ingrid Jílková, předsedkyně správní rady, výkonná ředitelka sociálních služeb 

 Mgr. Vlastimil Kopeček 

 Mgr. Štěpán Bolf 

 

Dozorčí rada: 

 Ing. Daniela Scherhauferová, předsedkyně dozorčí rady 

 JUDr. Pavel Marťán 

 Mgr. Petra Valová 

 

Ředitel a statutární zástupce:  

 Tomáš Zunt 

 

Základní pracovní tým ICOS v roce 2018: 

 Tomáš Zunt, ředitel – statutární zástupce, koordinátor, PR manažer, projektový manažer 

 Mgr. Ingrid Jílková, výkonná ředitelka sociálních služeb ICOS, koordinátorka služeb a projektů, 

předsedkyně správní rady 

 Ing. Michaela Klementová, ekonom, účetní 

 Ing. Daniela Scherhauferová, účetní, ekonom 

 Mgr. Petra Dvořáková, vedoucí Osobní asistence 



 

 
128 

 Mgr. Květa Valčuhová, vedoucí Rodinného centra a preventivních programů 

 Bc. Tereza Valachová, vedoucí sociální pracovník poradny 

 Bc. Magdaléna Zronková, vedoucí Poradenského centra pro seniory 

 Mgr. Petra Tichá, koordinátorka Dobrovolnického centra (od října 2018), předtím v této funkci 

Lenka Bejdáková 

 

Počet pracovníků ICOS v roce 2018 

V roce 2018 měl ICOS Český Krumlov celkem 40 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr. K 31. 12. 

2018 činil průměrný přepočtený evidenční počet stálých zaměstnanců na plné úvazky 22,62 (40 osob). 

Dalších 35 osob v průběhu roku 2018 pracovalo pro ICOS na dohody o provedení práce, případně 

dohody o pracovní činnosti. Jedná se zejména o osobní asistentky doplňující základní tým; odborné 

pracovníky – poradce, terapeut, ad. (pozn.: každá osoba je započítána pouze 1x, ačkoli se u někoho 

mohla vyskytnout kombinace HPP a dohody). 

 

Na činnosti ICOS dlouhodobě spolupracují i další odborní supervizoři, externí právníci, psycholog 

apod., a stále se rozrůstající tým dobrovolníků (v roce 2018 se zapojilo do programů Dobrovolnického 

centra 42 dobrovolníků v rámci dlouhodobé dobrovolnické služby, tj. pravidelné pomoci) a další dvě 

desítky pak jednorázovou výpomocí… 

 

Poslání a cíle ICOS 

Posláním ICOS je zvyšovat kvalitu života obyvatel regionu a dostupnost sociálních a návazných služeb. 

Zajišťujeme služby a programy, které usnadňují plnohodnotný život dětem i dospělým se zdravotním 

postižením, seniorům, ohroženým dětem, rodinám s dětmi a lidem se v tíživé životní situaci, kterou 

nemohou řešit bez pomoci druhých. Zároveň podporujeme systémový rozvoj potřebných služeb, a to 

v příhraničních regionech jižních Čech s důrazem na českokrumlovský region.  

 

Hlavní předmět činnosti a dlouhodobé služby a aktivity společnosti 

Poskytování a podpora rozvoje sociálních služeb a na ně navazujících služeb, programů a aktivit. Mezi 

dlouhodobé obecně prospěšné služby ICOS patří zejména: 

 Sociální služba Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

 Sociální služba Bezplatné právní poradenství pro osoby v krizi 

 Dobrovolnické centrum Český Krumlov – rozvoj a podpora dobrovolnictví 

 Rodinné centrum Krumlík – hlídání dětí, vzdělávací, volnočasové ad. aktivity 

 Služba Podpora rodin a dětí v ohrožení – poradenství, terapie, práce v rodinách 



 

 
129 

 Preventivní programy pro děti a mladé lidi 

 Vzdělávací aktivity pro cílové skupiny služeb, poskytovatele sociálních služeb ad. 

 Propagační aktivity s cílem zvyšování informovanosti o činnosti neziskových organizací s 

důrazem na sociální oblast a region působnosti 

 

Kromě obecně prospěšných služeb ICOS vykonává i další doplňkovou činnost, jejímž účelem je 

podpora obecně prospěšných služeb a aktivit společnosti. Jedná se zejména o: 

 Zprostředkování práce pro osoby znevýhodněné na trhu práce, zejména invalidní zájemce – 

Agentura práce 

 Poradenská a konzultační činnost (projektový management, strategické plánování, facilitace, 

vedení případových konferencí) 

 Hlídání dětí v domácnostech a hotelech 

 Provoz charitativního Bazárku s dětským zbožím 

 

Obecně prospěšné služby a činnosti ICOS v roce 2018 

 Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

 Bezplatné právní poradenství 

 Dobrovolnické centrum a poradenské centrum pro seniory 

 Rodinné centrum Krumlík 

 Podpora rodin a dětí v ohrožení 

 Preventivní programy 

 Vzdělávání, informační a propagační aktivity 

 

Poslání osobní asistence: Pomáhat uživateli s činnostmi, které nemůže vykonávat samostatně, rozvíjet 

jeho schopnosti a samostatnost a umožnit mu tak naplnit jeho potřeby a zájmy. Snažíme se vytvářet 

podmínky pro zachování důstojného života, udržení kontaktu s rodinou a začlenění do společenského 

a pracovního života. Spolupracujeme s rodinou, přáteli a okolím klienta. Naši klienti jsou děti (od 1 

věku roku), dospělí a senioři se sníženou soběstačností (z důvodů zdravotního postižení či věku) 

v regionu Českokrumlovsko a Kaplicko. Služba je poskytována všude tam, kde je potřeba: ve školkách, 

školách a dalších zařízeních, v domácnosti, zaměstnání a jiných místech na základě konkrétních potřeb 

klienta. Službu bylo a je možné využívat v pracovních dnech od 7 do 19 hodin, po dohodě také o 

víkendech. Službu zajišťuje ICOS od roku 2008. 

 

V roce 2018 uzavřel ICOS smlouvy s 37 klienty. Z toho bylo 6 dětí (a mládeže) ve věku do osmnácti 



 

 
130 

let, 5 dospělých osob a 26 seniorů ve věku od 65 do 99 let. Z původně nasmlouvaných téměř 10 400 

tisíc hodin klienti skutečně využili 8 674 hodin služby asistence, tedy o 400 hodin víc než v předchozím 

roce. 

 

Odborné sociální poradenství – bezplatné právní poradenství poskytuje ICOS od roku 2005, od roku 

2007 jako službu registrovanou dle zákona o sociálních službách. V roce 2018 fungovalo 6 poboček v 

regionu ORP Český Krumlov, ORP Kaplice a ORP Trhové Sviny (Český Krumlov, Kaplice, Trhové 

Sviny, Nové Hrady, Větřní, Vyšší Brod).  

 

Poslání služby bezplatná právní poradna: zvyšovat samostatnost, informovanost a schopnost řešit 

či předcházet problémům klientů, které by mohly vést k sociálnímu vyloučení. Cílem služby je podpořit 

osoby, v tíživé životní situaci tak, aby mohly tuto situaci zvládnout sami za pomoci odborného poradce. 

 

Celkový počet klientů Bezplatné právní poradny v roce 2018: 939 klientů, se kterými bylo vedeno 1518 

intervencí v celkovém souhrnu 949 hodin. Poradny na Českokrumlovsku (tj. v Českém Krumlově, ve 

Větřní a ve městě Vyšší Brod) poskytly 901 intervencí 590 klientům, na Kaplicku (tj. v Kaplici) 

poskytla pobočka poradny 269 intervencí 192 klientům, a na Trhosvinensku (pobočka v Trhových 

Svinech a N. Hradech) pak 348 intervencí 248 klientům. Dalších 79 intervencí v oblasti spotřebitelské 

problematiky bylo poskytnuto pod naší patronací v regionu Prachatice a Vimperk v rámci projektu 

podpořeného Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, v naší partnerské (občanské) poradně při obecně 

prospěšné společnosti KreBul. Od 01. 04. 2018 jsme rozšířili dosud poměrně podhodnocené provozní 

hodiny na pobočce v Trhových Svinech a Nových Hradech z 8 h týdně na 16 h, a to díky podpoře z 

evropských fondů prostřednictvím MAS Sdružení Růže. V roce 2018 se obrátilo v rámci tohoto 

projektu na poradnu 55 osob (bylo vedeno 83 schůzek).  

 

Dobrovolnické centrum (DC) podporuje a rozvíjí dobrovolnictví již od roku 2009. DC zajišťuje 

různorodou dobrovolnickou pomoc s důrazem na programy doplňující sociální a návazné služby 

v regionu Českokrumlovsko a nově i na Kaplicku.  

 

Poslání služby dobrovolnictví: Podporujeme rozvoj dobrovolnictví a zajišťujeme konkrétní 

dobrovolnické programy. Zajišťujeme dobrovolnickou pomoc a podporu tam, kde je potřeba, zejména 

v oblasti pomoci seniorům, zdravotně postiženým, dětem a mládeži či sociálně znevýhodněným. 

Informační centrum pro seniory zorganizovalo ve spolupráci s novým Poradenským centrem pro 

seniory v průběhu roku 2018 na 264 akcí pro více než 1 534 návštěvníků. 

  



 

 
131 

V roce 2018 mělo dobrovolnické centrum uzavřené dohody o spolupráci s 10 přijímajícími 

organizacemi a realizovalo i 2 vlastní dobrovolnické programy (program Informační centrum pro 

seniory a Rodinném centru Krumlík). Aktivně se zapojilo do akreditovaných dobrovolnických 

programů celkem 42 dlouhodobě/pravidelně spolupracujících dobrovolníků, dalších téměř 20 

dobrovolníků pak vypomáhalo či vypomohlo na jednorázových akcích (benefiční akce, lektorování 

apod.). V roce 2018 bylo zapojeno celkem 11 nových dobrovolníků 

 

Poradenské informační centrum pro seniory jsme založili počátkem roku 2018 za podpory Jihočeského 

kraje. Nové poradenské centrum dostalo do vínku navázat a výrazně rozšířit dosavadní Informační 

centrum pro seniory, které velice úspěšně funguje na zcela dobrovolnické fázi od r. 2010 a jež se stalo 

součástí nového centra pro seniory.  

 

Poradenské centrum (PIC) zajišťuje zejména: 

 provoz kanceláře otevřené veřejnosti, spolkům apod. pod vedením zkušeného pracovníka, 

 poradenství v nejrůznějších oblastech pro seniory (sociální, volnočasová oblast atd.), 

 vypomáhat dobrovolnickému IC senior se zajišťováním bohatého měsíčního programu pro 

seniory (přednášky, kurzy atd.), 

 snažit se o zkvalitňování informovanosti seniorů o službách, možnostech a aktivitách pro seniory 

a spolupracovat se spolky a dalšími seniorskými subjekty ve městě a regionu. 

 

Kancelář a zázemí PIC vzniklo v sídle ICOS (ul. 5. května 251, Český Krumlov), kde je plně vybavená 

kancelář s čekárnou atd. K dispozici jsou zde mj. letáky a informační materiály využitelné pro seniory.  

Kancelář byla pravidelně otevřena 2x týdně (úterý dopoledne a čtvrtek odpoledne). 

 

Významné projekty ICOS v roce 2018 související s Dobrovolnickým centrem a Poradenským 

informačním centrem pro seniory: 

 Dobrovolnické centrum Český Krumlov (I. až XII. /2018) – akreditovaný program dle zákona o 

dobrovolnické službě - tj. zajištění programů dobrovolnického centra. Podpořeno: MV ČR, 

město Český Krumlov, dary fyzických osob. 

 Kamarád v životě (I. až XII. /2018) - akreditovaný program dle zákona o dobrovolnické službě - 

tj. zajištění základního chodu programu pro klienty střediska výchovné péče Spirála. Podpořeno: 

dotace MV ČR, město Český Krumlov, Jihočeský kraj, dary fyzických osob. 

 Podpora činnosti pro neorganizované děti v regionu Českokrumlovska (I. až XII. /2018) – 

projekt zahrnující část dobrovolnických programů zaměřených na děti, část aktivit rodinného 



 

 
132 

centra – příměstské tábory. V rámci dobrovolnických aktivit celkem 9 dobrovolníků pravidelně 

napomáhalo desítkám dětem ve středisku výchovné péče, CPDM a dětském domově, v rámci 

zájmového kroužku v rodinném centru/domově pro seniory). Podpořeno: dotace MŠMT ČR. 

 Dobrovolníci v domovech pro seniory na Českokrumlovsku (I. až IX. /2018) – dobrovolnické 

činnosti v domově Horní Planá a Kaplice – pracoviště Český Krumlov. Podpořeno: Jihočeský 

kraj. 

 IC Senior – senioři seniorům (I. až IX. /2018) – podpora dobrovolnického Informačního centra 

pro seniory v Č. Krumlově. Podpořeno: Jihočeský kraj. 

 Poradenská informační centrum pro seniory (I. až IX. /2018) – vznik poradenského centra pro 

seniory v Českém Krumlově. Podpořeno: Jihočeský kraj. 

 

Rodinné centrum Krumlík bylo založeno ICOS v Českém Krumlově v roce 2011. Od té doby poskytuje 

širokou nabídku služeb pro rodiny s dětmi. Cílem tohoto centra je především pomoci rodičům s 

návratem do zaměstnání prostřednictvím služby hlídání dětí, ale také posilování rodičovských 

kompetencí a vytváření bezpečného prostoru pro setkávání rodičů i dětí. 

 

Hlavní aktivitou rodinného centra je hlídání dětí, a to jak přímo v prostorách uvedeného rodinného 

centra, tak v domácnostech a hotelech v Českém Krumlově a okolí. Rodinné centrum nabízí také 

zájmové kroužky pro děti či vzdělávací a odborné kurzy pro rodiče, poskytuje standartní poradenské 

služby a volnočasové aktivity (volná herna, celodenní akce pro děti). Od roku 2014 organizuje také 

letní i zimní příměstské tábory a od roku 2018 také pobytové akce. Od roku 2013 funguje v přízemí 

rodinného centra dobročinný Bazárek s dětským oblečením.  

 

Péče o děti v dětské skupině – hlídání dětí od 12 měsíců do šesti let věku 

Služba hlídání dětí byla v roce 2018 poskytována od pondělí do pátku od 7.30 do 15.30 jako tzv. 

registrovaná dětská skupina (Maximální počet dětí v jeden okamžik je 8 dětí). 

 V roce 2018 poskytl ICOS 10.994,5 hodin hlídání. Služby využilo 27 dětí. 

 Cena služby v roce 2018: 900,- Kč – 1200,- Kč/ měsíc, od září 1 200,- Kč – 2 100,- Kč/měsíc dle 

četnosti docházky. 

 Jedná o registrovanou dětskou skupinu dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o 

dítě v dětské skupině 

 

Služba hlídání dětí v domácnostech a hotelech 

Hlídání dětí přímo v domácnostech nabízíme od r. 2014, v hotelech pak od r. 2015. Zájem o hlídání v 



 

 
133 

domácnostech stále roste, využívá se i nabídka vodění/doprovod dětí ze školy nebo na zájmové kroužky. 

Věk dětí při hlídání v domácnostech a hotelech není omezený, stejně jako časové rozpětí služby (služba 

je poskytována ve všední dny, o víkendech i svátcích, v nabídce je i noční hlídání). Cena hlídání byla 

v roce 2018 110,- Kč/hod., 105,- Kč/hod. při hlídání více jako 10 hodin týdně. Cena nočního hlídání 

byla 1 000,- Kč/noc. Cena hlídání v hotelech se pohybovala od 125,- Kč/hod. do 165,- Kč/hod. v 

závislosti na denní době a nutnosti komunikace v cizím jazyce. V roce 2018 bylo poskytnuto více než 

650 hodin hlídání v domácnostech a hotelech (Jedná se o doplňkovou činnost ICOS, rodinného centra).  

 

Díky příspěvkům dárců se podařilo zakoupit keramickou pec. V rámci dárcovské výzvy přispělo 

27 dárců částkou 53 tisíc Kč na pořízení keramické pece do RC Krumlík. Již před Vánoci jsme tak 

mohli novou pec v Rodinném centru rozbalit a vyzkoušeli jsme vypálit první výrobky.  

 

Významné projekty ICOS v roce 2018 související s Rodinným centrem: 

 Rodinné centrum (I. 2018 až XII. /2018) – podpora základních aktivit rodinného centra, podpořeno 

zejména ze zdrojů města ČK, Jihočeského kraje, vzdělávací a odborné aktivity pak MPSV ČR v 

rámci programu Podpora rodin. 

 Rodinné centrum Krumlík – dětská skupina (IX. 2016 až VIII.2018 a navazující IX.2018 až 

VIII.2020) – provoz zařízení péče o děti. Projekt je podpořen z operačního programu zaměstnanost 

(OPZ). 

 Volnočasové aktivity RC (I. až XII. /2018) – podpora činnosti RC směrem k volnočasovým 

činnostem.  Podpořeno: město Český Krumlov, Jihočeský kraj, Nadace Barokního divadla 

 Podpora činnosti pro neorganizované děti v regionu Českokrumlovska (I. až XII. /2018) – projekt 

zahrnující část dobrovolnických programů zaměřených na děti, část aktivit rodinného centra – 

konkrétně 5 příměstských pobytů, 4 pobytové tábory a realizace 4 dobrovolnických programů pro. 

Pobyty byly nabídnuty dětem z běžných rodin, ze sociálně znevýhodněného prostředí i dětem se 

zdravotním postižením/znevýhodněním, část byla určena pro klienty střediska výchovné péče 

Spirála. Celkem bylo na pobytech v rámci projektu na 111 účastníků z řad dětí, v dobrovolnických 

programech (viz výše) se jednalo o 45 zapojených dětí a 9 dobrovolníků. Podpořeno: dotace 

MŠMT ČR.  

 

Podpora rodin a dětí v ohrožení: Cílem služby je poskytovat podporu a odbornou pomoc, efektivně 

řešit náročné či problémové životní situace tak, aby mohla rodina plnit své základní funkce a nebyl tak 

ohrožen vývoj dětí. Podpora rodin s dětmi, které se ocitají v ohrožení nejrůznějšího charakteru 

(výchovné, partnerské, dluhové, bytové, rozvodové ad.). 

 



 

 
134 

Služba rodinám nabízí spolupráci formou: 

 Komplexní poradenství – rodinné vč. terapie, psychologické, právní 

 Terénní práce v rodinách 

 Asistované předávání, kontakty, mediace 

 Případové konference 

 

Část klientů služby „Podpora rodin a dětí v ohrožení“ doporučuje OSPOD – oddělení sociálně právní 

ochrany dětí, případně další organizace, část klientů přichází pro podporu sama. Část služby (terénní 

práce v rodinách) funguje jako Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi (dle zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách). V roce 2018 jsme v rámci služby spolupracovali se 121 rodinami. 

 

Komplexní poradenství: 

Základní individuální poradenství pomáhá klientům, kteří se ocitnou v tíživé životní situaci a cítí 

potřebu se v dané situaci zorientovat, tedy stanovení priorit a plán možných řešení, vyhledání 

odborných pracovníků. Klient tedy získá větší přehled o možných postupech v dané situaci a sám se 

rozhoduje, jakým způsobem bude danou situaci řešit. V roce 2018 proběhlo celkem 89 kontaktů/setkání. 

Pomoc ve formě rodinného poradenství a terapie využilo v loňském roce celkem 50 rodin, kdy došlo 

celkem k 195 kontaktům/setkání. Převážná část klientů přichází do terapie se zakázkou orientovanou 

na řešení partnerských či rodinných krizí, například vzájemné odcizení či změna priorit partnerů. Velmi 

často se také řeší péče o nezletilé děti v případě rozchodu rodičů.  

 

V praxi se setkáváme i s případy, kdy je rodinná terapie klientům nařízena soudním rozhodnutím. 

Nicméně tito klienti do terapie přicházejí většinou bez motivace ke změně. Psychologické poradenství 

je určeno pro klienty, kteří se ocitají v náročné životní situaci, se kterou si nevědí rady. Mezi velmi 

časté případy patří zejména rozpad rodiny, rozchod partnerů. Mimoto se v praxi často setkáváme s 

nezletilými dětmi, které prožily dlouhodobý, komplikovaný rozchod rodičů a jsou emočně 

deprimované či zmanipulované jedním z rodičů. V roce 2018 proběhlo 108 kontaktů/setkání. 

 

Preventivní program „Právo zážitkem“ navazuje na realizaci probačního programu „Právo pro každý 

den“, který jsme realizovali od roku 2007 v devíti regionech zejména jižních Čech ve spolupráci s PMS 

(probační a mediační službou ČR) a OSPOD (oddělení sociálně právní ochrany dětí). V roce 2016 jsme 

ve spolupráci s OSPOD České Budějovice na tyto aktivity navázali pilotní realizací upraveného 

původního programu. Preventivní program „Právo zážitkem“ vychází z realizace probačního programu, 

ale umožňuje zapojit do programu širší cílovou skupinu, zejména mladé lidi v péči OSPOD. 

 



 

 
135 

V roce 2018 byly realizovány dva běhy tohoto programu, a to v Českých Budějovicích a v Českém 

Krumlově. Každý běh programu v celkové časové dotaci 40 hod. Do programu nastoupilo 17 účastníků. 

Program úspěšně absolvovalo 10 účastníků. Program primární prevence Spirála: Preventivní programy 

Spirála navazují na činnost Sdružení Spirála, které fungovalo při Středisku výchovné péče v Č. 

Krumlově v letech 2003-2017. Od roku 2018 jsme činnosti Sdružení na základě vzájemné dohody 

převzali. V roce 2018 jsme pracovali s 8 třídními kolektivy (většinou se uskutečnila 4 dvouhodinová 

setkání). Program je pro školy zpoplatněn. V rámci převzetí činnosti Sdružení Spirála jsme také v roce 

2018 připravovali rozvoj preventivních programů pro další léta a realizovali v součinnosti s SVP i řadu 

dalších aktivit pro klienty SVP (pobytové akce, příměstský tábor) – viz blíže v kapitole RC Krumlík 

výše. Významné projekty ICOS v roce 2018 související s preventivní programy: 

Preventivní program „Právo zážitkem“ prevence kriminality (VI.2018 – XII.2018): Kompletní zajištění 

dalších dvou programů (1x v Č. Krumlově, 1x v Č. Budějovicích) a to probíhalo za spolupráce s 

OSPOD a PMS. ČR. Podpořeno: Jihočeský Kraj, město Český Krumlov. 

 

Vzdělávací akce pro širší veřejnost a cílové skupiny služeb 

V roce 2018 zajistila naše Bezplatná právní poradna dalších 13 informačně vzdělávacích akcí pro 329 

účastníků v oblasti finanční gramotnosti a spotřebitelské tématiky. V regionu Českokrumlovsko, 

Kaplicko a Prachaticko (zde ve spolupráci s partnerskou organizací KreBul, o.p.s.) jsme realizovali 

akce pro účastníky z nejohroženějších cílových skupin: 6 akcí pro seniory a širší veřejnost, 5 akce pro 

žáky a studenty škol, 2 akce pro pacienty nedaleké psychiatrické léčebny v Červeném Dvoře. Tyto akce 

byly uskutečněny v rámci projektu „Bezplatné spotřebitelské poradenství“, který podpořilo 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.  

 

Další nepřebernou řadu vzdělávacích akcí, kurzů, či přednášek pro stovky a stovky účastníků ICOS 

uspořádal v rámci svého Rodinného centra Krumlík pro rodiče s dětmi (blíže viz v kapitole Rodinné 

centrum), v rámci činnosti našeho Poradenského informačního centra pro seniory i širší veřejnosti 

dalších přes 260 nejrůznějších vzdělávacích akcí (např. počítačové kurzy, kurzy angličtiny aj.). 

 

I v roce 2018 jsme se snažili prostřednictvím nejrůznějších propagačních aktivit zviditelňovat aktivity 

neziskového sektoru v regionu s důrazem na ty oblasti, které souvisejí s činností ICOS, tj. zejména v 

oblasti sociálních a návazných služeb. V roce 2018 jsme z těchto aktivit realizovali například: 

Regionální periodikum Zpravodaj.krumlov.cz, toto periodikum vydává ICOS již od r. 2003 v tištěné (6 

200 ks) i v PDF podobě. Zpravodaj je zdarma distribuován do českokrumlovských domácností a 

dalších vybraných organizací v regionu. V roce 2018 jsme vydali 3 tištěná vydání (červen, září a 

prosinec). Zpravodaj je vydáván ve spolupráci s Centrem pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. 



 

 
136 

Periodikum je registrováno u Ministerstva kultury pod č.: MK ČR E 14469. V PDF podobě dostupné 

např. na http://icos.krumlov.cz.  

 

Vydané brožury/publikace v roce 2018: Na sklonku roku 2018 vydal ICOS Český Krumlov a jeho 

Poradenské informační centrum pro seniory průvodce po službách, aktivitách a možnostech pro seniory 

v regionu. Průvodce vznikal v průběhu roku 2018 ve spolupráci s řadou dalších organizací a spolků se 

seniory. Název: Aktivní stáří na Českokrumlovsku a Kaplicku. Malý průvodce po službách, aktivitách 

a možnostech pro seniory. Průvodce je i webu ICOS k dispozici v PDF, v tištěné podobě je pak zdarma 

k dispozici například v sídle ICOS Český Krumlov, o. p. s. Vydáno v rámci projektu "Poradenské 

informační centrum pro seniory" za finanční podpory Jihočeského kraje a města Český Krumlov. 

Všechny námi vydané publikace a brožury jsou dostupné také na webových stránkách ICOSu. 

 

Provozované webové stránky: http://icos.krumlov.cz. Tento web zahrnuje všechny na naše aktivity na 

jednom místě a nahrazuje několik původních stránek, součástí jsou i stránky Rodinného centra: 

http://krumlik.krumlov.cz, Osobní asistence: http://asistence.krumlov.cz, Bezplatné právní poradny: 

http://poradna.krumlov.cz, služby Podpora rodin: http://podporarodin.krumlov.cz. Speciální stránky k 

hlídání dětí v Českém Krumlově najdete také na http://www.hlidanidetikrumlov.cz/. Rodinné i 

Dobrovolnické centrum a od roku 2017 i ICOS jako takový je i na facebooku. 

 

Vedle výše uvedených informačních a propagačních aktivit jsme i v roce 2018 nadále pokračovali v 

pravidelném informování laické i odborné veřejnosti o aktivitách NNO v regionu vydáváním řady 

letáků, tiskových zpráv, dalších informačních materiálů či realizací řady nejrůznějších propagačních a 

informačních akcí včetně například informačně vzdělávacích akcí ke zvyšování právního povědomí 

občanů, besed, konferencí k tématům dobrovolnictví ad., ICOS a jeho služby byly dále propagovány 

například v rámci prezentace českokrumlovských neziskových institucí, souborů, spolků, akcí, 

projektů na veletrhu „Kouzelný Krumlov“, v červnu 2018 také například na (I)kosí slavnosti v 

Pivovarské zahradě a na řadě dalších akcích. 

 

5 KoCeRo – komunitní centrum Romů o. p. s. v roce 2018 
 

Obecně prospěšná společnost KoCeRo – komunitní centrum Romů byla založena v červnu 2006 v Čes-

kém Krumlově za účelem poskytování obecně prospěšných služeb, kterými chtěla přispívat k sociální 

a kulturní spolupráci romského etnika a většinové společnosti, s cílem integrovat sociálně vyloučené 

osoby do společnosti a prostřednictvím preventivních programů předcházet jejich dalšímu vyloučení. 

 



 

 
137 

Cíle společnosti: 

 předcházení sociálnímu vyloučení nebo zmírňování jeho následků, poskytování sociální pomoci a po-

radenství jednotlivcům i rodinám na území Českokrumlovska, kteří se ocitli v krizi nebo nepříznivé 

životní situaci 

 realizace volnočasových a vzdělávacích aktivit vedoucích k rozvoji potenciálu, zlepšení školní úspěš-

nosti, zvýšení vzdělanosti a motivaci ke vzdělání dětí ze znevýhodněného prostředí        

 smysluplné a užitečné trávení volného času dětí ze znevýhodněného prostředí, preventivní programy a 

pomoc při řešení jejich problémů 

 rozvoj komunitní práce prostřednictvím komunitních projektů, vedoucích ke zkvalitnění životního a 

sociálního prostředí obyvatel sociálně vyloučených lokalit 

  

Obecně prospěšné služby: 

 vzdělávací aktivity s důrazem na děti a mládež romského etnika a na další děti a mládež, které jsou 

ohroženy společensky nežádoucími jevy 

 rozvoj a realizace aktivit, které podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže romského etnika 

a dětí a mládeže, které jsou ohroženy společensky nežádoucími jevy 

 realizace informačních, poradenských a osvětových aktivit zaměřených na osoby z romského etnika a 

na osoby žijící v nevyhovujících socioekonomických podmínkách 

 aktivity zaměřené na podporu udržování a rozvoje romských tradic 

 

Doplňkové služby: 

 pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích aktivit včetně lektorské činnosti 

 agenturní činnost v oblasti umění 

 pořádání kulturních a prodejních akcí 

  

Registrované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách: 

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež AUTOŠKOLA 

 Terénní programy ZMĚNA 

   

Pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí: 

V roce 2018 došlo ve společnosti k některým organizačním změnám. Jeden ze zakladatelů společnosti 

Občanské sdružení Romů – Soužití Český Krumlov dne 31. 5. 2018 odstoupil jako zakladatel a novým 

zakladatelem se stala Bc. Petra Podruhová. Byla vypracována dohoda o změně zakládací smlouvy a 

nový statut, který mimo jiné stanovil nový počet členů správní rady a funkční období členů správní a 



 

 
138 

dozorčí rady. Dne 7. 6. 2018 byla jmenována nová správní a dozorčí rada. Dalším důležitým krokem 

bylo podání žádosti o zařazení do sítě sociálních služeb na území Jihočeského kraje pro sociální služby 

NZDM AUTOŠKOLA a Terénní programy ZMĚNA na roky 2019 – 2021. Žádost byla kladně vyřízena 

na dobu dalších tří let. 

  

Činnost KoCeRo v roce 2018 navazovala na činnost a program předchozích let a reagovala na aktuální 

potřeby cílové skupiny. Dle zákona č.108/2006 Sb. zde byly poskytovány sociální služby Nízkopra-

hové zařízení pro děti a mládež AUTOŠKOLA a Terénní programy ZMĚNA. Byly realizovány volno-

časové a výchovně vzdělávací aktivity pro děti a mládež a aktivity pro seznámení většinové společnosti 

s romskou kulturou. Realizován byl také program pro předškoláky Škola nanečisto. Činnost byla za-

měřena především na kvalitu poskytování sociálních služeb i volnočasových aktivit pro rozvoj znalostí, 

poznatků a vědomostí dětí. Ke konci roku centrum uspořádalo charitativní kulturní akci, na které byla 

prezentována jeho činnost a romská kultura.   

  

Na počátku roku byl pro uživatele NZDM připraven koncept celoročního pravidelného programu. Uži-

vatelé NZDM AUTOŠKOLA se mohli zapojit do čtyř pravidelných dílen: Noty v pohybu, Mladý hu-

manista, Hokus pokus a Tvořivé ruce, a do sociálně vzdělávacího programu Moje cesta. Pravidelně 

využívali naši pomoc s přípravou na školní vyučování. Na prázdniny byl pro uživatele připraven spe-

ciální prázdninový program. Rozvíjely se zde také taneční a hudební aktivity dětí a mládeže. Pomoc 

centra uvítali také někteří rodiče předškoláků, kteří využili pro své děti program Škola nanečisto. 

  

Uživatelé služby Terénní programy ZMĚNA mohli využít služeb v kanceláři, a to také především 

přímo v terénu, v jejich přirozeném prostředí, včetně asistence při jednání na úřadech a různých insti-

tucích. Již třetí rok centrum úspěšně využívalo nové metody sociální práce v terénních programech, 

zejména komunitní práci, prostřednictvím které pokračovalo v realizaci komunitního projektu Úprava 

dvora u bytových domů č.p. 53, 55 v Rožmberské ulici ve Větřní. V roce 2018 byl realizován také nový 

projekt Amaro Dživipen, který byl zaměřen na Romy starší 50 let. Projekt byl zakončen výstavou s 

vernisáží.   

 

V roce 2018 využívali nabízené služby (nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, terénní programy) 

zástupci minoritní a majoritní společnosti, kteří žijí v sociálně vyloučených lokalitách a lokalitách 

ohrožených sociálním vyloučením na území ORP města Český Krumlov. Jak je evidentní, z dosavadní 

činnosti organizace tedy vyplývá, že její služby nebyly zaměřeny jen na příslušníky romského etnika, 

ale pomoc a podporu nabízela také dalším osobám, které jsou sociálně vyloučeny nebo sociálním vy-

loučením ohroženy. 



 

 
139 

Účelem společnosti KoCeRo o. p. s. je poskytování obecně prospěšných služeb prostřednictvím širo-

kého spektra projektů, kterými chce předcházet výskytu nežádoucího chování, pomáhat při řešení ob-

tížných životních situací, umožnit smysluplné trávení volného času, a tím významně přispět k sociální 

a kulturní spolupráci romského etnika a většinové společnosti. 

 

Orgány společnosti: 

Správní rada: 

 Předseda: Stanislav Trnka 

 Bc. Petra Podruhová 

 Milan Bárta 

 Mgr. Jiří Bloch 

 

Dozorčí rada Kocero: 

 Předseda: Ing. Tomáš Jirsa 

 Mgr. Ivana Temiaková 

 Petr Podruh 

 

Ředitelka: Ing. Dagmar Turnhöferová 

 

Činnost společnosti KoCeRo o. p. s. v roce 2018 navazovala na aktivity a osvědčený program před-

chozích let a reagovala na aktuální potřeby cílové skupiny. Dle zákona č. 108/2006 Sb. zde byly po-

skytovány sociální služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež AUTOŠKOLA (v roce 2018 celkem 

193 uživatelů a zájemců o službu, celkem 2 861 kontaktů) a další Terénní programy ZMĚNA (v roce 

2018 celkem 262 uživatelů a zájemců o službu, 991 kontaktů). 

 

Cílem NZDM AUTOŠKOLA je dětem a mládeži zabezpečit odporu pro zvládnutí obtížných životních 

událostí, snížení sociálních a zdravotních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, ži-

votního způsobu a rizikového chování, zvýšení sociálních schopností a dovedností, lepší orientaci v 

jejich sociálním prostředí, podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společnosti, včetně 

zapojení do dění místní komunity, nezbytnou psychickou, fyzickou, právní a sociální ochranu během 

pobytu v zařízení a podmínky pro realizaci osobních aktivit, zlepšovat také kvalitu jejich života a pod-

mínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. 

 

Služba byla v roce 2018 poskytována uživatelům a zájemcům prostřednictvím ambulantní a terénní 

formy. Ambulantní forma je poskytována v objektu na adrese Horní Brána 425, Český Krumlov. Objekt 



 

 
140 

se nenachází přímo v sociálně vyloučené lokalitě nebo sídlišti, ale v městské části Horní Brána v blíz-

kosti zástavby rodinných a bytových domů vedle hřbitova. K objektu vede příjezdová cesta, je obklo-

pen zatravněnými plochami a za objektem je velké parkoviště. Výhodou je poloha na místě, kde nikoho 

neruší provoz, zejména v létě, kdy jsou využívány venkovní prostory (zatravněné plochy, příjezdová 

cesta, betonová plocha parkoviště za objektem) ke sportovním hrám a soutěžím. Děti zde nejsou ohro-

ženy dopravou jako ve městě nebo v sídlištích, mohou zde hrát míčové hry apod. Zařízení je materiá-

lově vybaveno pro činnost uživatelů. Terénní forma byla poskytována v nedaleké obci Větřní a v Čes-

kém Krumlově. V obci Větřní byla poskytována ve vybavené klubovně obce v Rožmberské 46 a v 

kanceláři terénní pracovnice. V Českém Krumlově v bytovém domě Vyšehrad 182 ve vyhrazené klu-

bovně města Č. Krumlov.   

 

Uživatelé NZDM AUTOŠKOLA se mohli zapojit do pravidelných kroužků: Noty v pohybu, Mladý 

humanista, Hokus pokus a Tvořivé ruce.  Od dubna do října byl ve Větřní a na sídlišti Mír realizován 

fotbalový kroužek. Pravidelně využívali pomoc s přípravou na školní vyučování. Na prázdniny byl pro 

uživatele připraven speciální prázdninový program. Rozvíjely se zde také taneční a hudební aktivity 

dětí a mládeže. Pomoc KoCeRo využili rovněž rodiče předškoláků, kteří zařadili své děti do programu 

Škola nanečisto. 

 

Uživatelé služby Terénní programy ZMĚNA mohli využít služeb této společnosti buď ambulantně 

v kanceláři nebo přímo v terénu, ve svém přirozeném prostředí, včetně asistence zaměstnanců KoCeRo 

při jednání na úřadech a různých institucích. Terénní forma je poskytována v obci Větřní, dvakrát týdně 

v klubovně a pomoc s přípravou do školy probíhá v kanceláři terénní pracovnice obce Větřní. Služba 

je též dostupná přímo v terénu v sociálně vyloučených lokalitách v Českém Krumlově, Větřní, Kájově, 

Chvalšinách, Květušíně, Přídolí a Práčově. 

 

Akce KoCeRo v roce 2018: 

4.  1. 2018   Beseda Společenské normy 

9.  1. 2018   Beseda Spolupráce a individualita 

23.  1. 2018   Beseda Demokracie, svoboda 

1.  2. 2018   Beseda Příroda a životní prostředí 

8.  2. 2018   Beseda Lidská práva 

20.  2. 2018   Beseda Alternativní životní styl 

15.  3. 2018   Výlet do Hopsária Č. Budějovice 

12.  4. 2018   Výlet doučovacího kroužku do Českého Krumlova 

19.  4. 2018   Oslava Dne Romů ve Větřní 



 

 
141 

30.  4. 2018   Kouzelný Krumlov 

15.  5. 2018   Beseda Škola, kariéra 

1.  6. 2018   Khamoro 2018 

11.  6. 2018   Projektové dny pro ZŠ Kaplická Č. Krumlov 

12.  6. 2018   Beseda Práce, kariéra 

3.  7. 2018   Muzeum čokolády Tábor 

10.  7. 2018   Řezbář v KoCeRu 

12.  7. 2018   Království lesa a Aquapark Lipno nad Vltavou 

17.  7. 2018   Exkurze Hasičský záchranný sbor Č. Krumlov 

19.  7. 2018   Přespávačka v KoCeRu 

24.  7. 2018   Exkurze Grafitový důl 

26.  7. 2018   Výlet do Sportovně relaxačního areálu Hluboká nad Vltavou 

31.  7. 2018   Regionální muzeum Český Krumlov 

2.  8. 2018   Pátrání po klášterních záhadách 

6-10.8.2018   Výchovně rekreační pobyt Zátoň 

14.  8. 2018   Dům přírody v Třeboni 

16.  8. 2018   Výlet do Nové Pece a Horní Plané 

21.  8. 2018   Pohádková rezervace Hořice na Šumavě 

23.  8. 2018   ZOO Jihlava 

28.  8. 2018   Návštěva Sladovny v Písku 

30.  8. 2018   Uzavření prázdninové etapové soutěže 

25.  9. 2018   Beseda Drogy 

27.  9. 2018   Beseda Alkohol 

16.10. 2018   Beseda Gambling 

18.10. 2018   Beseda Záškoláctví 

 9.11. 2018   Nahrávání CD Romské pohádky 

21.11. 2018  Charitativní akce „Pomáháme čtyřnohým kamarádům V.“ 

3.12. 2018   Mikulášská besídka v Kocírku 

20.12. 2018   Vánoční odpoledne v klubovně ve Větřní 

21.12. 2018   Psí Vánoce – předání finanční částky psímu útulku 

22.12. 2018   Vernisáž výstavy Amaro Dživipen 

22.12. 2018 –   6.  1. 2019  Výstava Amaro Dživipen 

  

  

 



 

 
142 

Realizované projekty v roce 2018: 

 Dotace pro poskytovatele sociálních služeb 

 Podpora terénních programů v Jihočeském kraji IV., terénní programy na území ORP Český 

Krumlov pro cílovou skupinu etnické menšiny 

 Cesta ke změně V. 

 Na barvách duhy 

 Rozdáváme radost a pomáháme 

 Amaro Dživipen 

 Moje cesta 

 V KoCeRu se nenudíme, leccos se tam naučíme 

 Hurá do KoCeRa 

 Hurá do Autoškoly 

 Změna je cesta 

 Nezabloudím v moři nudy 

 Cesta za duhou 

 

Spolupracující organizace v roce 2018: 

Městský úřad v Českém Krumlově, obec Větřní, Probační a mediační služba Český Krumlov, ICOS 

Český Krumlov o. p. s., DDM Český Krumlov, Pedagogicko – psychologická poradna Český Krumlov, 

ZŠ Kaplická v Českém Krumlově, OSPOD Český Krumlov, Městské divadlo Český Krumlov, Psí útu-

lek v Českém Krumlově, Kláštery Český Krumlov, Cheiron Tábor 

  

6 Domy s pečovatelskou službou SOVY o. p. s. 2018 
Správní rada:  

 Mgr. Bohumil Florián – předseda 

 Mgr. Ingrid Pechová 

 Mgr. Roman Kneifl 

 Stanislav Přívratský 

 Jan Sommer 

 Libuše Sekyrová 

 

 

 



 

 
143 

Dozorčí rada:  

 Ing. Romana Šolcová – předsedkyně 

 Ing. Jarmila Hanáková 

 Marie Myslivcová 

 

Ředitelka:  

 Mgr. Ivana Ambrusová 

 

Společnost Domy s pečovatelskou službou byla založena Městem Český Krumlov v roce 1996 a od 1. 

1. 1997 funguje jako samostatný právní subjekt, jehož cílem je vytvoření a provozování komplexního 

centra sociálních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením.  Dne 1. 7. 2018 se společnost 

přejmenovala na Sociální služby SOVY (jako spojení adres Soud a Vyšehrad). Posláním společnosti je 

poskytování pomoci a kvalitních služeb seniorům a postiženým osobám. 

 

Domy s pečovatelskou službou (DPS) poskytují sociální služby seniorům a zdravotně postiženým 

občanům nejen v Českém Krumlově, ale i občanům v rámci Jihočeského kraje. Sociální služby jsou 

poskytovány tak, aby co nejvíce vycházely z individuálních potřeb klientů, co nejefektivněji řešily 

jejich stávající situaci, podporovaly soběstačnost a posilovaly sociální začlenění umožňující setrvání 

v přirozeném prostředí. Kromě správy DPS, jehož součástí je pět budov zahrnujících 55 bytů, poskytuje 

společnost pečovatelskou službu, tísňovou službu, odlehčovací službu, provozuje půjčovnu 

kompenzačních pomůcek a Senior klub Rozvoj, který slouží ke kulturním a vzdělávacím aktivitám 

občanů. V průběhu roku 2018 se na provozu všech služeb podílelo 38 zaměstnanců v přímé nebo 

nepřímé péči. Uzavřeno bylo 15 dohod o provedení práce.  

 

Domy s pečovatelskou službou jsou byty se zvláštním určením, představují pouze bytový fond 

využívaný seniory a zdravotně postiženými, nejedná se o službu podle platného zákona 108/2006 Sb., 

v platném znění. V červnu 2017 byl radou města schválen záměr reorganizace Domů s pečovatelskou 

službou Za Soudem 490 a Vyšehrad 260. Od 1.7.2017 byl zrušen nájemní vztah za nájemní byty Za 

Soudem. 

 

Pečovatelská služba je poskytována klientům v DPS a klientům žijícím v Českém Krumlově a v obcích 

vzdálených do 15 km. V roce 2018 byly služby poskytovány v obcích Zlatá Koruna, Dolní Třebonín, 

Kájov, Přísečná, Chvalšiny a Srnín. Pečovatelská služba je určena seniorům, chronicky nemocným, 

osobám se zdravotním postižením a rodinám, jimž se narodily tři a více dětí. Pečovatelská služba se 



 

 
144 

snaží o to, aby klient mohl co nejdéle setrvávat v domácím prostředí. Pomáhá mu s chodem 

domácnosti, s běžnými úkony osobní péče, s hygienou, zajištěním stravy, doprovodem k lékaři apod. 

 

V roce 2018 byla poskytnuta pečovatelská služba 186 klientům, klientům byly rovněž rozvezeny obědy 

v počtu 24 220, celkem provedeno 25 453 úkonů. 

 

Odlehčovací služba slouží těm, kteří se ocitli v tíživé sociální situaci a nemohou setrvat v domácím 

prostředí. Zároveň poskytuje odlehčení rodinám a pečujícím osobám. Služba je zajištěna nepřetržitě. 

Cílem služby je klienta co nejvíce aktivizovat, podporovat zlepšení kondice a jeho sebeobslužnost. To 

je úkolem odborného pracovníka, který je součástí rehabilitačního programu. Součástí odlehčovací 

služby je i stacionář pro osoby s mentálním a fyzickým postižením. Klienti jsou zde vedeni k rozvíjení 

praktických dovedností, sebeobslužnosti, komunikačních schopností a tvořivosti. 

 

Pobytová odlehčovací služba je poskytována 24 hodin denně. V první polovině roku 2018 byla 

ukončena přestavba interiérů objektu bývalé DPS Za Soudem tak, aby plně vyhovovala potřebám 

odlehčovací služby. Kapacita pobytové odlehčovací služby byla zvýšena na celkem 25 lůžek ve čtrnácti 

pokojích s komplexní péčí. Každý pokoj byl vybaven kuchyňskou linkou a sociálním zařízením, 

klientům je k dispozici bezbariérové hygienické centrum a společenská místnost určená pro trávení 

volného času s rodinou a návštěvy. V roce 2018 bylo nově uzavřeno 96 smluv a provedeno 23 296 

úkonů a poskytnuto 6 807 lůžkodnů a 14 816 hodin péče. Rehabilitační aktivizační program byl 

zabezpečen akreditovanou pracovnicí fyzioterapie a poskytnut v průměru 18 klientům v rozsahu 300 

hod. ročně, u klientů pobytové služby byla rehabilitace poskytována dle potřeb a požadavků klientů.  

 

Telekontaktní tísňová péče, což je automatický systém tísňového volání, je určena klientům, kteří jsou 

doma a potřebují rychlou pomoc (pád, zhoršení zdravotního stavu, ohrožení bezpečnosti). Tzv. tlačítko 

nebezpečí je napojeno na centrální dispečink. V případě nouze klient tlačítko zmáčkne a pracovníci mu 

pomoc poskytnou. Služba je poskytována 24 hodin.  

 

V roce 2018 poskytována telekontaktní tísňová pro uživatele v lokalitách Český Krumlov, Horní Planá, 

Hořice na Šumavě, Zlatá Koruna, Kájov, Větřní, České Budějovice, Písek, Prachatice, Vyšší Brod, 

Mříč, Chvalšiny, Holubov, Přídolí, Kájov, Bechyně. Celkem byla služba poskytována 68 klientům a 

bylo provedeno 520 úkonů „klient se nepohybuje“, 1 441 „nebezpečí“ a celkem 22 výjezdů v rámci 

pomoci v krizové situaci klienta. 

 



 

 
145 

Služby půjčovny kompenzačních pomůcek jsou určené osobám se zdravotními komplikacemi, které 

musí v důsledku nemoci dočasně nebo trvale kompenzační pomůcku používat. Klienti mají možnost 

se s pomůckou seznámit a vyzkoušet si ji v domácím prostředí a následně si ji nechat předepsat lékařem. 

Je možno si zapůjčit: polohovatelné lůžko, mechanický vozík, toaletní křeslo, chodítko kolové či 

pevné, berle, hole, antidekubitní matraci. V roce 2018 bylo obnoveno a doplněno vybavení půjčovny 

díky grantu Jihočeského kraje. V roce 2018 bylo se zájemci o vypůjčení kompenzačních pomůcek 

uzavřeno 55 smluv. 

 

Senior klub se zaměřuje na volnočasové aktivity seniorů. Činnost Senior klubu je zajišťována na 

základě smlouvy o bezplatném užívání prostor a movitých věcí uzavřené mezi Městem Český Krumlov 

a DPS o.p.s. Vedení klubu zajišťují dvě pracovnice. V roce 2018 proběhly v Senior klubu různé 

společenské, kulturní a vzdělávací akce, v předvánočním období i na zdejším městském úřadě a 

v městské knihovně. Ve svých pravidelných zájmových kroužcích podporuje aktivní a tvořivou činnost 

účastníků. Na tvorbě a realizaci programů se podílí dobrovolníci z řad seniorů, ale i pracovně činných 

občanů a všichni vykonávají tyto služby bez finančních nároků. 

 

I v roce 2018 byly pořádány každý druhý měsíc pro klienty a obyvatele DPS bohoslužby pod vedením 

faráře Církve Českobratrské z Českých Budějovic. Bohoslužeb se pravidelně účastnilo 3 až 5 osob. 

 

Cvičení pro seniory probíhalo pravidelně každý čtvrtek probíhalo v prostorách klubovny DPS 

Vyšehrad. Hodinové cvičení pod vedením zkušené lektorky vždy zahrnovalo relaxační a meditační 

cvičení a cvičení zaměřená na celkovou koordinaci. Součástí setkání byla i edukační činnost: reakce 

na aktuální dění dotýkající se života seniorů (např. prevence v období zvýšené nemocnosti populace, 

prevence úrazů či zdravá výživa). Celkem bylo odcvičeno 46 hodin, s průměrnou účastí 6 klientů. 

 

Od dubna do prosince 2018 opět probíhal vzdělávací program „Akademie 3. věku" pod názvem 

„Historie" a na podzim program „Ženy ženám" s praktickými ukázkami rukodělných aktivit. Součástí 

jednotlivých setkání byla návštěva zámeckých zahrad, regionálního muzea Český Krumlov, města Telč 

a na pozvání senátora Tomáše Jirsy návštěva Valdštejnského paláce – budovy Senátu PČR. Na 

uvedenou aktivitu byly získány finanční prostředky z grantu Komunitního plánování. Vzdělávací 

aktivita byla ukončena v prosinci v Prokyšově sále krumlovské Prelatury, absolventi při slavnostním 

ukončení převzali z rukou místostarosty města Český Krumlov osvědčení. Program byl realizován ve 

spolupráci s Gymnáziem Český Krumlov a díky finanční podpoře města Český Krumlov. Celkem se 

zúčastnilo 65 seniorů. 

 



 

 
146 

Ve spolupráci s českou asociací pečovatelské služby se SOVY o. p. s. podílela na organizaci konference 

„Edukace neformálních pečujících prostřednictvím pečovatelských služeb“, která se uskutečnila dne 

12. června 2018 a zúčastnili se jí poskytovatelé sociálních služeb a zástupci státních i nestátních 

organizací, jichž se dotýká problematika neformálních pečujících.  

 

V lednu 2018 proběhl v DPS rovněž víkendový kurz kreslení pomocí pravé mozkové hemisféry pod 

vedením Mgr. Lenky Kalové. Kurzu se zúčastnili uživatelé služeb, ale rovněž i někteří zaměstnanci 

DPS a ostatní zájemci a setkání proběhlo ve velmi přátelské a kreativní atmosféře.  

 

Studentům středních, vyšších a vysokých škol bylo v rámci studijního plánu a uzavřené smlouvy 

umožněno vykonávat praxi v zařízení společnosti. Ve spolupráci s osvědčenými rekvalifikačními 

agenturami a Úřadem práce byla uskutečňována praktická výuka, která byla k dispozici několika 

studentům rekvalifikačního kurzu Pracovník v sociálních službách, Střední odborné školy 

zdravotnické a Středního odborného učiliště v Českém Krumlově a zdravotně sociální fakulty 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

  

7 Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov v roce 2018 spolu s místními skupinami 

působícími v našem okrese (MS Český Krumlov, Brloh, Frymburk, Hořice na Šumavě, Horní Planá, 

Zlatá Koruna a Junioři Č. K.) již tradičně nabízel zajištění zdravotnického dozoru při různých 

sportovních, společenských a kulturních akcích. Zaměřuje se také na pořádání školení v první 

a předlékařské pomoci pro zaměstnance firem, za zvýhodněnou cenu pro neziskové organizace a školy 

a v neposlední řadě i pro zájemce z řad široké veřejnosti. Nabídka kurzů je od základních znalostí první 

pomoci až po akreditované kurzy pro zdravotníky letních táborů, lyžařských kurzů a ostatních 

zotavovacích akcí. V případě přednášek pro školy je vždy obsah přizpůsoben pro děti různého věku.  

 

16. května 2018 byla uspořádána tradiční soutěž mladých zdravotníků v Městském parku a SZŠ Český 

Krumlov. Letošního ročníku soutěže se zúčastnilo 7 pětičlenných družstev v I. kategorii (děti do 5. 

třídy ZŠ) a 9 družstev ve II. kategorii (děti od 6. až 9.třídy ZŠ). Soutěž tedy absolvovalo jakož i úspěšně 

dokončilo 80 dětí.  

 

Okresní školicí středisko opět pořádalo o letních prázdninách pobytový tábor pro děti. Díky velkému 

zájmu o místa na táboře proběhly v letošním roce turnusy dva, oba se konaly v srpnu. jeden proběhl 

v tábořišti na Olšině a druhý v Hořicích na Šumavě. V červenci 2018 proběhly dva turnusy pobytových 



 

 
147 

táborů, které byly konané přímo v Českém Krumlově. Na programu pobytového tábora byla 

komentovaná prohlídka města, Křížové Hory, Grafitového dolu a městského útulku s venčením pejsků, 

výtvarné tvoření v Prokešově zahradě, návštěva Klášterů, koupání na rybníce na Horní Bráně, výuka 

první pomoci a cvičení s fyzioterapeutkou. Obdobný městský tábor proběhl také o jarních prázdninách 

v březnu 2018.  

 

Hlavním úkolem Ošacovacího střediska je zajištění ošacení, obuvi a bytového textilu sociálně slabším 

občanům na základě doporučení vydaného Městským úřadem – Odborem sociálních věcí 

a zdravotnictví. Pro tyto občany je poskytnuté zboží zdarma. Je zde ale i možnost velmi levně zakoupit 

použité oblečení. Spolek také uvítá, pokud se občané rozhodnou věnovat jakékoliv čisté a nepoškozené 

oblečení, bytový textil apod. Ošacovací středisko je otevřeno vždy od pondělí do pátku a dále středisko 

nabízí i materiální pomoc spočívající v zapůjčení vysoušečů vlhkosti za cenu 1 000,- Kč/měsíc bez 

kauce, a zapůjčení mechanických invalidních vozíků pro dospělé i děti za 6,- Kč/den.            

 

V únoru 2018 otevřel Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov pobočku Ošacovacího 

střediska ve Větřní, na adrese Rožmberská 46, v 1. patře budovy. Středisko ve Větřní je otevřeno 

v pracovních dnech v době od 9.00 do 15.00 hodin. Jeho hlavním úkolem je zajištění ošacení, obuvi 

a bytového textilu sociálně slabším občanům. Pro tyto občany poskytujeme ošacení bezplatně. 

Středisko ale slouží nejenom lidem v hmotné nouzi, ale také těm, kdo dávají přednost levnému nákupu 

použitého zboží. V rámci Českého Krumlova jsou proto umístěné zatím tři bílé kontejnery určené 

na použité textilní zboží, a to na parkovišti před budovou Ošacovacího střediska U Poráků a další dva 

kontejnery na sídlišti Vyšný 48 před sídlem OS ČČK. Šatstvem z těchto kontejnerů jsou zásobována 

výhradně Ošacovací střediska. 

8 Mezinárodní lékařská konference v Č. Krumlově 
Paventia z. s. pořádala 6. dubna 2018 v Českém Krumlově mezinárodní lékařskou konferenci, 

tematicky zaměřenou na prehepatální portální hypertenzi a speciální metodu MESO-REX-BYPASS, 

která v současnosti není v ČR dostupná. Nicméně pracoviště ISMETT v Palermu, potažmo prof. Jean 

Claude H. De Ville De Goyet, má s touto operací dlouholeté zkušenosti, které se počítají na desítky let. 

V listopadu 2017 v Palermu v nemocnici ISMETT úspěšně operoval prvního českého 

(českokrumlovského) pacienta s touto diagnózou. Šestiletou dívku, u které byla rozvinutá portální 

hypertense spolu s výskytem dalších přidružených komplikací. Nyní je její stav stabilní.  Je nutné si 

uvědomit, že tzv. paliativní léčba nezlepšuje kvalitu života, která je onemocněním závažně ovlivněna, 

přičemž tzv. kauzální léčba Meso-Rex Bypass navrátí dítě do plného zdraví a tím je zachována i kvalita 

života. Dětí s touto diagnózou je v ČR mnoho, přičemž jsou jejich rodiče odkázáni na řešení 



 

 
148 

následných komplikací a neřeší se primární příčina. 

 

Po provedené operaci v Palermu byla s vedením nemocnice ISMETT a hlavním lékařem domluvena 

budoucí spolupráce s Českou republikou, kdy by měly i další děti z ČR s touto diagnózou šanci 

na uzdravení či zlepšení jejich dosavadního života. Cílem mezinárodní lékařské konference je seznámit 

české lékaře, a zejména pak posudkové lékaře ze zdravotních pojišťoven, s touto metodou a možnostmi 

širší spolupráce s pracovištěm ISMETT, případně se zavedením metody MESO-REX BYPASS 

do kauzální léčby v České republice.  Nejdůležitějším výstupem z konference je počátek dlouhodobější 

spolupráce českých lékařů s prof. De Ville v otázkách této diagnózy a její kauzální léčby, dále 

opakování stejné konference v Praze a Palermu. 

 

9 Odlehčovací služba, tzv. Domovinka 
Odlehčovací služba je pobytovou sociální službou, kde je možné dočasně poskytnout 24hodinovou 

péči osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 

zdravotního postižení, přičemž cílem služby je umožnit pečujícím osobám nezbytný odpočinek. Tato 

služba je velkou pomocí pro rodiny pečující o své příbuzné nebo i pro případ, že osoba se sníženou 

soběstačností nemá rodinu a je potřeba dočasně, než bude volná kapacita v jiném vhodném zařízení, 

tuto péči zajistit. Město Český Krumlov zareagovalo na zvýšenou potřebu občanů na odlehčovací 

sociální služby, a to obzvláště poté, co došlo k přestěhování detašovaného pracoviště Domova pro 

seniory s kapacitou 28 míst do Kaplice. Odlehčovací služba fungovala již od roku 2005 o kapacitě tří 

lůžek, a to při Domech s pečovatelskou službou na Vyšehradě čp. 260. Následně postupně docházelo 

k navýšení kapacity až na 16 registrovaných lůžek. Aby mohla být kapacita odlehčovací služby ještě 

navýšena, bylo využito toho, že se postupně byty zvláštního určení v Domech s pečovatelskou službou 

Za Soudem uvolnily a tato služba byla do těchto prostor přemístěna. 

 

Dosáhlo se tedy toho, že je nyní poskytována pod jednou střechou včetně tísňové služby a tím došlo 

i ke zvýšení kvality a komfortu klientů.  Současná kapacita je 25 lůžek. Tento objekt byl zbudován již 

v roce 1995 a 23 roků nebyl proveden žádný zásah do zmodernizování interiérů a vnitřních prostor. 

Přistoupilo se tedy k tomu, že v prostorách Za Soudem došlo jen k nejnutnějším úpravám interiéru, aby 

uspořádáním vyhovoval potřebám odlehčovací služby. V současnosti zůstalo na Vyšehradě zázemí pro 

terénní pečovatelskou službu, vedení společnosti a technické zázemí Domů s pečovatelskou službou. 

Rovněž jsou zde byty zvláštního určení, což jsou klasické nájemní byty právě pro občany, kteří 

potřebují péči jen v menším rozsahu a dle svých potřeb si nasmlouvají konkrétní terénní pečovatelské 

služby. Z důvodů těchto změn pak došlo i ke změně názvu, a to na Sociální služby SOVY o.p.s. Tento 



 

 
149 

název vznikl spojením počátečních písmen SO (název objektu DPS Za Soudem) a VY (název objektu 

DPS Vyšehrad). Důvodem bylo také to, že na adrese Za Soudem budou poskytovány již jen služby 

odlehčovací a tísňové a na adrese Vyšehradská pak budou jen byty zvláštního určení a zázemí terénní 

pečovatelské služby. 

10 Veřejná sbírka po následcích požáru 
Pomoci majitelce domu, který v květnu zachvátil rozsáhlý požár, se rozhodlo mnoho krumlovských 

sousedů i dalších lidí z jiných měst. Do veřejné sbírky, kterou pořádalo město Český Krumlov, přispěli 

téměř tři sta čtyřiceti tisíci korunami. Dům se nachází v historickém centru a je chráněnou kulturní 

památkou, vybrané peníze tak majitelka použije na restaurátorské práce. 

 

Lhostejný nebyl osud majitelky domu řadě lidí, kteří se zapojili do veřejné sbírky, jež pomůže zmírnit 

následky po zničujícím požáru, který dům zasáhl na začátku května. Město Český Krumlov na konto 

zaslalo padesát tisíc korun a celkem se ve veřejné sbírce vybralo 339 638 korun. „Chtěla bych všem 

moc poděkovat. Do sbírky přispěli nejen Krumlováci, známí a sousedé, ale i lidé, které vůbec neznám, 

čehož si také nesmírně vážím,“ uvedla paní Hana Š. Dům v městské památkové rezervaci je kulturní 

památkou I. stupně, peníze tak půjdou na opravu cenných historických částí, např. stropů. 

„Z vybraných peněz zaplatíme restaurátorské práce, a pokud by ještě něco zbylo, tak je použijeme 

na zařízení bytu, ze kterého nám také nic nezůstalo,“ dodává paní Hana Š. 

 

Předběžně byla škoda na majetku vyčíslena na sedm milionů korun. Majitelce pomohou nejen vybrané 

finance, ale řada dobrovolníků se zapojila do vyklízecích prací, restaurace pro ně poskytovaly jídlo, 

lidé přinášeli čisticí prostředky a další materiální pomoc. Město zajistilo kontejnery, úklidové nástroje 

a prostory pro uskladnění věcí, které nepohltily plameny. „Děkuji všem, kteří ukázali, že mají srdce 

na pravém místě. Právě takové neštěstí prokázalo, že se umíme v těžkých chvílích semknout 

a navzájem si nezištně pomoci,“ uvedl starosta Dalibor Carda. V současné době je dům provizorně 

zastřešen, pokračují vyklízecí práce a paní Hana Š. pomalu připravuje obnovu svého domova. Doufá, 

že se domů bude moci vrátit na jaře příštího roku.                   

11 Nové akce v městské knihovně 
Městská knihovna převzala od dubna roku 2018 celý areál Prelatury včetně Prokyšova sálu a přilehlých 

historických prostor. Snahou je vedle tradičních kvalitních služeb knihovny být i kulturním centrem 

města s atraktivní nabídkou pro občany, a tak od dubna do začátku srpna proběhlo v sálech Prelatury 

již 34 akcí s návštěvou 1 500 účastníků. Vedle sálů Prelatury knihovna nově provozuje i učebnu pro 

vzdělávací akce. Zatím se zde konala série šesti kurzů tvůrčího psaní pro mládež, tři kurzy trénování 

paměti pro seniory či týdenní příměstský tábor pro děti s názvem „Prázdninová knihovna“. Od 17. září 



 

 
150 

2018 začala nová série vzdělávacích kurzů pro maminky vracející se z mateřské dovolené pod názvem 

„V práci jako doma“. V kurzu dochází k vytvoření virtuální firmy, kde si účastníci vyzkoušejí práci 

nanečisto v kancelářských programech, komunikační a prezentační dovednosti, workshopy, spolupráci 

s psychologem a mnohé další. Tento kurz, na němž bylo zajištěno během výuky i hlídání dětí, pořádá 

českokrumlovská knihovna ve spolupráci s Attavena, o. p. s., z Českých Budějovic. Senioři v říjnu 

absolvovali rozšířený pětidílný kurz trénování paměti a během příštího roku je v plánu zahájení 

virtuální univerzity třetího věku. 

 

12 Podzimní kurzy pro rodiče v RC Krumlík 
I v roce 2018 probíhaly v Rodinném centru Krumlík oblíbené kurzy pro rodiče. Už na konci září to byl 

úspěšný kurz Spokojená máma s lektorkou Zuzanou Dvořákovou. Kurz je vhodný především pro 

maminky na mateřské dovolené, které chtějí rozvíjet svou osobnost a naučit se, jak zvládat péči 

o rodinu a zároveň stíhat věnovat se i sobě a svým zájmům. Největším podzimním lákadlem byl kurz 

Výchova bez poražených s psycholožkou Janou Kouřilovou. Kurz je určen především pro ty rodiče, 

kteří chtějí své dítě brát jako partnera, komunikovat s ním bez povyšování a naučit se řešit problémy 

bez zbytečného křiku a trestů. Celý školní rok opět probíhala i Cvičeníčka pro rodiče s dětmi 

s fyzioterapeutkou Terezou Sučíkovou a řada dalších kurzů a akcí. Kurzy probíhají s podporou MPSV 

ČR. 

 

13 Městský úřad pořídil defibrilátor 
Českokrumlovský městský úřad je místem, kde neustále proudí množství lidí, a protože k náhlé srdeční 

zástavě může dojít kdykoli a kdekoli, zakoupil v říjnu 2018 do vybavení automatizovaný externí 

defibrilátor (AED), který tvoří nedílnou součást základní neodkladné resuscitace. S výběrem 

defibrilátoru pomohli pracovníci Českého červeného kříže, kteří na městský úřad doporučili pořídit 

přístroj Schiller FRED PA-1. Školením k použití defibrilátoru provázel zaměstnance úřadu lektor Pavel 

Fošum z Českého červeného kříže. 

 

Defibrilátor je nyní k dispozici na podatelně v přízemí městského úřadu a v brzké době bude také 

zaregistrován do mobilní aplikace Záchranka, která nabízí ucelenou databázi všech veřejně dostupných 

defibrilátorů v České republice. Aplikace využívá i Zdravotnická záchranná služba (ZZS). Tato 

platforma umožňuje vyhledávat nejbližší dostupný AED a dále rozšiřovat jejich databázi. V případě 

pozorovaného kolapsu postiženého je operátor ZZS na základě znalosti polohy pacienta schopen 

zajistit rychlou dostupnost přístroje AED. AED je mikroprocesorem řízený přístroj, který mohou 

obsluhovat jak nevyškolení, tak trénovaní zachránci. Po zapnutí přístroje se zachránce okamžitě řídí 



 

 
151 

hlasovou nápovědou. Defibrilátory disponují v Krumlově nejen sportoviště, ale koupi plánuje např. 

i městské divadlo.   

 

14 Uvažovaná hospicová péče v Českém Krumlově 
Město Český Krumlov 27. listopadu uspořádalo pro veřejnost besedu o hospicové péči. Přednášku vedl 

a o své zkušenosti se podělil ředitel Hospice sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích Robert Huneš. 

Hlavním tématem bylo, zda a za jakých podmínek lze provozovat domácí hospic, a kdo by se do 

projektu jeho vzniku v Českém Krumlově zapojil z řad profesionálů i dobrovolníků. Hospic není 

poslední štací, ale spíše poslední šancí. Přetrvává řada mýlek a mýtů, čím hospic opravdu je. Není ani 

nemocnicí, ani luxusní LDN, ani sanatoriem, ani domovem seniorů. Kde ostatní medicína končí, tam 

hospice teprve začínají. Přestože hospice nedokážou pacienty uzdravit, jsou místem, kde lidé mohou 

nalézt ztracenou naději. 

15 Vánoční prodej výrobků seniorů 
Ve středu 12. prosince 2018 na vánoční proběhl ve vestibulu městského úřadu prodej výrobků seniorů 

ze Senior klubu Vyšehrad. Zájemci zde mohli nakoupit hezké vánoční dárky a současně též podpořit 

činnost klubu. Výtěžek bude použit na nákup materiálů pro další tvorbu seniorů. 

11.  Kultura a cestovní ruch v roce 2018 

Český Krumlov každoročně žije bohatým kulturním děním – ve městě i v zámku se hraje hudba 

různých žánrů, vystupují zde hvězdy hudebního nebe, na jevišti zámeckého barokního divadla, ale 

i v zahradách, na náměstí i na ulicích města se odehrávají dávné příběhy nebo se oslavují tradiční svátky. 

Dění v oblasti kultury a cestovního ruchu v Českém Krumlově bylo i v roce 2018 velmi bohaté, 

nabízelo opět pestrou škálu tradičních i nových akcí určených pro občany i návštěvníky města, což se 

pozitivně odrazilo i na nárůstů jeho návštěvnosti. 

 

Město Český Krumlov samotné celou řadu akcí v oblasti kultury a cestovního ruchu cíleně iniciovalo, 

na mnohých se podílelo organizačně, ale i finančně – spolu se svými zřizovanými organizacemi 

a svými partnery a prostřednictvím svých grantových programů. Níže uvedený chronologický přehled 

nemůže zahrnout všechny kulturní akce, které v našem městě proběhly, chce poskytnout základní 

informace o nejzajímavějším dění v našem městě od ledna až do prosince 2018. 



 

 
152 

1 Zhášení vánočního stromu o svátku Tří králů 
První tradiční akcí zahajující vstup do nového kalendářního roku 2018 bylo na českokrumlovském 

náměstí Zhášení vánočního stromu, které provedli 6. ledna Tři králové – Kašpar, Melichar a Baltazar 

– za ochotné pomoci místních občanů i udivených návštěvníků města. 

 

Je to vlastně jakýsi každoroční malý happening, který je však i důstojnou tečkou za bohatým 

krumlovským adventním a vánočním programem. Sfouknutí stromu bylo i letos spojeno s dobročinnou 

tříkrálovou finanční sbírkou pořádanou ve spolupráci s katolickou charitou. Třicet dětí se vystřídalo v 

roli koledníků, kteří se zastavovali v domácnostech v Českém Krumlově, Kájově, Věžovaté Pláni a 

Zubčicích v rámci Tříkrálové sbírky. Ve dvanácti kasičkách farní českokrumlovské charity se nakonec 

ukrývalo 84 238 korun, což je o 22 tisíc korun více než v roce 2017. 

 

Výtěžek sbírky pomůže nemocným, handicapovaným, seniorům a dalším lidem v tísni. Většina peněz 

doputuje do Domu sv. Františka ve Veselí nad Lužnicí, který celoročně poskytuje osobám se sníženou 

soběstačností účinnou podporu a pomoc s chodem domácnosti, s péčí o svou osobu, se zajištěním stravy 

a s udržením sociálních kontaktů, a tím podporuje jejich soběstačnost a umožnit jim prožít 

plnohodnotný, aktivní a důstojný život. 

2 Výsledek akce Psí Vánoce 
Radost z obyčejné lidské dobroty, pospolitosti a ochoty myslet na druhé. To zažívali zaměstnanci 

českokrumlovského psího útulku na sousedském setkání v rámci tradiční akce Psí Vánoce. V průběhu 

pátečního odpoledne 17. prosince návštěvníci nadělili čtyřnohým chovancům v útulku více než 1 500 

kg granulí a konzerv. Nezapomněli ani na pelíšky, deky, hračky. Dvěma koťatům nadělili lidé na 

Vánoce i milující domov, když si je noví majitelé rovnou z akce odnesli. Na činnost útulku se vybralo 

neuvěřitelných 26 000,- Kč za jedno jediné odpoledne. 

 

Zvláštní poděkování patří především těm, kteří k odpovědnosti a soucitu s druhými učí ty nejmladší. 

Výbornou práci v tomto směru odvádí učitelský sbor Základní školy T. G. Masaryka, který mimo jiné 

každoročně pořádá pro útulek finanční sbírku. Letos činil výtěžek akce celkem 6 000,- Kč. 

Zaměstnanci z komunitního centra Rovnost (KoCeRo) dělají rovněž v práci s mládeží obrovský kus 

práce a stali se již pravidelnými podporovateli, v letošním roce od nich útulek získal 3 500,- Kč. Veliký 

dík patří supermarketu Kaufland, který na Psí Vánoce dodal občerstvení pro návštěvníky a hosty akce, 

Policii ČR za ukázku profesionálního výcviku psů i oblíbené krumlovské kapele Lakomá Barka za 

tradiční hudební dárek. 

 



 

 
153 

3 Krumlovský masopust 
Krumlovský masopust odstartoval letos v sobotu 10. února 2018 v 10.00 hod. v Klášterech Český 

Krumlov. Zde návštěvníci mohli po celý den nejen ochutnávat tradiční slané i sladké masopustní 

pochutiny, poslouchat tradiční lidovou hudbu, ale dát i průchod vlastní fantazii a tvořivosti. Letos se 

totiž tradičního průvodu maškar mohli zúčastnit i dospělí a děti. Ti, co chtěli být na průvod dobře 

připraveni, si přišli vyrobit nejrůznější maškarní masky inspirované divadelním tématem. K tradičnímu 

masopustnímu průvodu samozřejmě patří hudba, ruchy a rytmika, tak si zájemci mohli vyrobit 

nejrůznější rytmické nástroje. 

 

Kdo má rád tradiční lidovou zábavu, užíval si v pivovaru Eggenberg zabijačkové hody s ochutnávkou 

zabijačkových specialit, opékání buřtů na pivovarském dvorku, pro děti byl také připraven dětský 

koutek ve Formance. K tanci a poslechu zahrála oblíbená českokrumlovská kapela „Nakřáplý šišky“. 

 

Tradiční masopustní průvod masek vyrazil do ulic v úterý 13. února v 16.00 hodin od Základní 

umělecké školy v Kostelní ulici. Žáci českokrumlovské ZUŠ společně se studenty Střední 

uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České, muzikanty a výtvarníky rozveselili a pobavili všechny 

příchozí zábavným programem. Účastníci v maskách se na mnoha zastaveních v centru města 

představili různorodým programem a s koledováním. Žáci výtvarného oboru ZUŠ připravili 40 nových 

masek na téma „divadlo bez opony“. Masky jsou inspirovány komedií dell´arte, tradičním japonským 

divadlem nó a čínskou operou. Studenti SUPŠ sv. Anežky České zase připravili divadelní klobouky. 

K vidění bylo i mnoho masek z předchozích ročníků. V areálu SUPŠ sv. Anežky České na klášterním 

nádvoří na Tramíně účastníci průvodu odehráli představení Nálodního divadla. 

 

4 Žena Českokrumlovska 
Začátkem roku přivítal starosta Dalibor Carda na radnici dvě výjimečné dámy; vítězku historicky 

prvního ročníku výzvy Žena Českokrumlovska Janu Holcovou, která působí jako výtvarnice 

a pedagožka na českokrumlovské Základní umělecké škole a Hanu Šustrovou ze Sítě pro rodinu, 

organizátorku výzvy. Společným tématem byly jak plány tvorby Jany Holcové, tak i právě otevřené 

nominace do druhého ročníku výzvy pro mimořádné ženy našeho regionu. To, že jde o aktuální téma 

ve společnosti, značí zájem lidí o zaslání tipu na svou favoritku. „Od začátku roku přišlo několik 

nominací z celého regionu, což nás velmi těší, hledáme ženu, která svojí činností a pílí vytváří 

neobyčejné prostředí, věci, zážitky nebo pomoc veřejnosti, či konkrétnímu člověku,“ prozradila Hana 

Šustrová. Za tvořivou a inspirující práci získala loni ocenění Žena Českokrumlovska Jana Holcová, jež 



 

 
154 

slaví úspěch jako výtvarnice a pod jejímž vedením vzkvétá mnoho šikovných dětí, které vyhrávají 

talentové soutěže. 

 

5 Ocenění paní Ivany Ambrusové za dlouholetou odbornou činnost 
Významného uznání se dostalo ředitelce českokrumlovských Domů s pečovatelskou službou Ivaně 

Ambrusové. Od místopředsedkyně Ústavně-právního výboru Senátu Parlamentu ČR Emilie Třískové 

obdržela pamětní list za dlouholetou odbornou práci, podporu a přínos v oblasti sociálních služeb. 

Město Český Krumlov gratuluje paní ředitelce a přeje mnoho úspěchů v této záslužné činnosti. 

  

6 Filmový festival Jeden svět 
Také letos v březnu se uskutečnil v Českém Krumlově regionální filmový festival Jeden svět. V roce 

2018 jsme přivítali v našem městě festival v řadě za sebou již poosmé. Jednotlivé ročníky festivalu se 

vždy snažily upozornit na nosná témata v oblasti lidských práv, která zásadně ovlivňují naši dobu. 

 

Školní projekce odstartovaly v pondělí 19. 3. a běžely na čtyřech promítacích místech až do pátku 23. 

3. Jeden svět dětem nabídl sadu filmů pro žáky od 8 do 13 let. Krátké dokumenty s moderovanou 

debatou zprostředkovaly témata jako chudoba, vzdělávání, rodina, život s jinakostí a sociální vyloučení. 

Jeden svět pro studenty je určen žákům vyšších ročníků ZŠ a studentům SŠ. Filmy nabízejí hlubší vhled 

do problematiky ekologie, života s postižením, válečných konfliktů, extremismu a svobody slova. Tyto 

speciální projekce v roce 2018 navštívilo přes 1 200 žáků a studentů z regionu. 

 

Od čtvrtka 22. 3 do soboty 24. 3. se Jeden svět otevřel i široké veřejnosti. Přinesl aktuální snímky české 

i světové dokumentární kinematografie. Z domácí produkce to byl například film Nic jako dřív o životě 

teenagerů z Varnsdorfu, který ukazuje dospívání v současném českém pohraničním maloměstě. Film 

byl uveden na festivalu IDFA v Amsterdamu a doprovodila jej nejen debata, ale i masterclass v podání 

režisérské dvojice Klára Tasovská a Lukáš Kokeš. Ze zahraničních dokumentů byl uveden například 

obrazově působivý dokument Azurová, který ukazuje dopady lidské činnosti na ekosystém oceánů. 

Dále byl uveden snímek o svérázné vzdělávací instituci Rebelská střední v Berlíně nebo netradiční road 

movie Kolyma, cesta z kostí, která nastiňuje mozaiku dnešního života v odlehlé části Ruska. Během 

speciální projekce pro seniory byl promítán dokument Mečiar, ke kterému přijela promluvit režisérka 

Tereza Nvotová. Tento snímek spolu s filmem Rebelská střední v Berlíně patřil k divácky 

nejúspěšnějším. V roce 2018 se zúčastnilo projekcí a besed téměř 500 diváků a shlédlo 8 filmů. 

 



 

 
155 

Pořadateli festivalu v Českém Krumlově jsou Centrum pro pomoc dětem a mládeži o.p.s., Gymnázium 

Český Krumlov a Člověk v tísni, o.p.s.  Spolu-pořádajícím organizacím dále přispěli: 

město Český Krumlov, Jihočeský kraj, MŠMT ČR, ČEVAK, Vlašský dvůr, WIP, Studijní centrum, 

Kláštery Český Krumlov, Městské divadlo a Českokrumlovský rozvojový fond. Nad festivalem již 

tradičně převzali záštitu starosta města Dalibor Carda a senátor Parlamentu České republiky Tomáš 

Jirsa. Díky všem výše zmíněným podporovatelům má festival své místo mezi důležitými kulturními 

akcemi ve městě i celém regionu. 

 

7 Vystoupení seskupení Proradost - Kytice 
Seskupení PRORADOST uvedlo v sobotu 15. 9. 2018 od 19:30 hodin na jezírku v krumlovské zámecké 

zahradě známý kus divadla Semafor – muzikál Kytice. Světelnou atmosféru usínající zahrady podpoří 

stovky barokních svíček. Jediný vstup do zahrady byl branou u točny. Vstupné dobrovolné, dokonce 

akceptováno v tekuté formě :-). Pořadatelé dále upozorňují: podprdelníky a hrníček s sebou (možná 

přijede i polní kuchyně).  

8 Vlajka pro Tibet 
Český Krumlov se jako každý rok zapojil do mezinárodní kampaně „Vlajka pro Tibet“, jež vznikla 

v polovině devadesátých let v západní Evropě a stala se jednou z nejvýznamnějších symbolických akcí 

vyjadřujících podporu ochrany lidských práv nejen Tibeťanů, ale i obyvatel Čínské lidové republiky. 

 

Akce proběhla jako každý rok 10. března, v den výroční povstání proti čínské okupaci Tibetu. Při 

povstání v roce 1959 zemřelo více než 80 000 Tibeťanů, přes milion Tibeťanů zemřelo v následujících 

letech ve vězeních, pracovních táborech nebo v důsledku hladomoru. Cílem kampaně je poukázat 

na dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu. Česká republika se ke kampani připojuje pravidelně 

od roku 1996, kdy tibetskou vlajku vyvěsila první čtyři česká města. V Českém Krumlově byla vlajka 

vyvěšena na budově radnice na náměstí Svornosti. 

 

9 Velikonoce v Českém Krumlově 2018 
Jaro vstoupilo do města společně s Velikonocemi, a kromě tradičních řemeslných trhů čekala 

na všechny i různorodá zábava. Řemeslný trh oživil náměstí, trhovci a řemeslníci nabízeli stylové 

výrobky, řehtačky, píšťalky, velikonoční vajíčka zdobená rozmanitými technikami, pomlázky, jarní 

květiny i dekorace a sezónní pochutiny. 

 



 

 
156 

Velikonoční tradice jako pletení pomlázek, barvení vajíček nebo velikonoční pečení si v Českém 

Krumlově návštěvníci mohli připomenout hned na několika místech. Na bohatý program lákaly 

Kláštery Český Krumlov letos již potřetí. Na Velký pátek 30. března se opět otevřely dětem tajemné 

klášterní poklady. Na své si přišli i dospělí návštěvníci, pro které byly připraveny Noční komentované 

prohlídky bývalého kláštera minoritů. Milovníci historie, umění i sváteční pohody si mohli vychutnat 

neopakovatelnou atmosféru středověké architektury za svitu svíček. Velkopáteční noc pak patřila 

obnovené unikátní českokrumlovské tradici Nočního bdění u Božího hrobu s čestnou stráží 

Schwarzenberské granátnické gardy. Kostel Božího Těla a Panny Marie s Božím hrobem byl veřejnosti 

otevřen až do půlnoci. O Bílé sobotě se mohli návštěvníci těšit na otevřené řemeslné dílny i nepřeberné 

množství dobrot na Velikonočním jarmarku na Klášterním dvoře. Pro děti bylo pak v seminárních 

místnostech připraveno Velikonoční tvoření. Hlavní akcí sobotního programu byla v podvečer dernisáž 

filmové výstavy Anděl Páně 2. Sváteční program zakončil na Boží hod již tradiční Velikonoční slavnost 

na Klášterním dvoře. Velikonoční koncert rozezněl pak v neděli prostory kostela Božího těla v 

Klášterech Český Krumlov či klášterního kostela ve Zlaté Koruně. 

 

10 Archiv Schwarzenberské granátnické gardy 
Formou pravidelných příspěvků a medailonů v Novinách města hodlá Archiv Schwarzenberské 

granátnické gardy seznamovat občany města Český Krumlov s výsledky své výzkumné činnosti spolu 

s těmi nejzajímavějšími objevy souvisejícími s historií granátnické gardy a našeho města, jichž se 

v posledních dvou letech existence archivu podařilo studiem archiválií, artefaktů a vzpomínek 

pamětníků dosáhnout. 

 

Třebaže posláním gardového archivu je primárně prohlubovat vědecké poznání o minulosti 

granátnické gardy, má ve vztahu k tzv. Programu obnovy hradní stráže v Českém Krumlově rovněž 

za úkol zajišťovat podklady, na jejichž základě se uskutečňuje praktická realizace konkrétních kroků 

v rámci tohoto programu. Svým výzkumem tak archiv umožňuje, aby návrat granátníků zpět do života 

našeho města probíhal citlivě, důstojně a smysluplně v souladu s historickou tradicí. Jedním z příkladů 

úspěšného aplikování poznatků archivu do tohoto procesu je obnovení unikátní českokrumlovské 

velikonoční tradice, jež v současné době nemá v českých zemích obdoby – stráže granátníků u Božího 

hrobu v kostele bývalého kláštera minoritů během noci z Velkého pátku na Bílou sobotu.  

 

Přestože v sousedních středoevropských zemích jsou čestné stráže příslušníků uniformovaných 

jednotek u symbolických hrobů Ježíše Krista dodnes běžnou součástí velikonočních zvyklostí, 

z českých kostelů v důsledku církevních reforem a nástupu komunismu zcela vymizely. V našem městě 



 

 
157 

se do II. světové války stavěly Boží hroby hned na čtyřech různých místech, přičemž granátníci 

zajišťovali stráž stejně jako dnes nikoliv v hlavním farním kostele sv. Víta, nýbrž překvapivě v kostele 

klášterním. Pozadí vzniku této pozoruhodné zvyklosti, jež dlouho zůstávalo záhadou, se archivu 

podařilo odhalit až pochopením a popsáním výjimečných rolí granátnické gardy a minoritského 

kláštera v životě někdejší českojazyčné menšiny v našem městě; minorité a granátníci totiž od konce 

19. stol. drželi nad českou menšinou v Českém Krumlově společný patronát.  

 

Velikonoční tradici stráže granátníků u Božího hrobu v klášterním kostele, jež byla za účasti více než 

půl tisíce spoluobčanů obnovena ve spolupráci s Kláštery Český Krumlov léta Páně 2017, proto 

můžeme na základě nových zjištění gardového archivu považovat nejen za svébytný projev zbožnosti, 

obohacující kulturní bohatství našeho města, nýbrž i za významný doklad někdejší sounáležitosti české 

menšiny v Českém Krumlově v dobách jazykového útlaku. 

 

11 Znovuotevření Regionálního muzea Český Krumlov 
Po téměř roční technické přestávce se v úterý 3. dubna 2018 opět otevřely brány Regionálního muzea 

v Českém Krumlově veřejnosti. Zahajovací výstava letošní sezony nese název „Dobrodružství 

archeologie“. 

 

Na myšlenku představit archeologii i samotnou náplň práce archeologa přivedla pracovníky muzea 

sama veřejnost. Stejný okruh otázek, obecně rozšířené mýty a zkreslené představy o práci archeologů 

byly hlavním impulzem. Jsou archeologové těmi, kdo trpělivě štětcem ometají nálezy a radují ze 

starých rozbitých hrnců? Nebo těmi, kdo zdržují výstavbu dálnice a za provedený výzkum žádají 

milióny? Co je archeologie a co zkoumá? Jaké památky jsou v hledáčku dnešních archeologů a kde se 

s nimi můžete potkat? Víte, jak skutečně probíhá archeologický výzkum a co se na něm děje? Co se 

děje s nálezy v muzeu? Že díky letadlům, družicím a speciálním moderním metodám umíme 

nahlédnout pod zem a vlastně do ní nekopnout? Jak je to staré a jak to víme? Proč chodíme po poli? 

Zajímá nás pravěk nebo i 2. světová válka? To je pouhý zlomek otázek, které se pokouší zodpovědět 

teoretická část výstavy. K vidění jsou i nejnovější nálezy z Českokrumlovska, které slouží jako 

modelové ukázky širokého spektra zájmu archeologické památkové péče. 

 

Samostatný prostor je věnován práci v terénu, tedy na archeologickém výzkumu, který může mít 

mnoho podob. Návštěvníkům vysvětluje postup a metody terénní práce, ukazuje způsob dokumentace, 

ale i zpracování nálezů po ukončení výzkumu. Vstup nejmodernější techniky do služeb archeologie 

přibližuje prostřednictvím archeobotanických analýz a moderních metod zaměření. Výstavu doprovodí 



 

 
158 

odborná přednáška, komentovaná prohlídka pro veřejnost a základní školy, pro které jsou navíc 

připraveny pracovní listy. Nejmenší návštěvníci jistě ocení interaktivní hrací koutek. Spolupráci 

na výstavě přijalo Územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu v Českých 

Budějovicích, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích, Laboratoř archeobotaniky a paleoekologie, Národní muzeum v Praze, firma GEO-CZ 

s.r.o a Archeologický ústav AV ČR v Praze, v.v.i.. 

 

12 Nejlepší knihovnice je z Krumlova 
Ve středu 14. března 2018 proběhlo slavnostní vyhlášení Jihočeského knihovníka roku 2017 

v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích. Skvělou zprávou pro nás je získání titulu v kategorii 

mladých knihovníků do 35 let pro Pavlínu Haršovou, která již tři roky výborně pracuje v Městské 

knihovně v Českém Krumlově. Pečuje o čtenáře na pobočce na sídlišti Plešivec, vytváří veškeré 

propagační materiály na akce knihovny, má na starosti sociální sítě a připravuje literární přednášky pro 

základní i střední školy. Vedle toho v létě organizovala týdenní příměstský tábor s tématem „Po stopách 

Keltů“ a úspěchem byl korunován i víkendový festival fantasy literatury „BOok!Con“ začátkem 

listopadu loňského roku. Nyní rozjíždí další sérii kurzu tvůrčího psaní pro mladé autory. A tak by se 

dalo pokračovat dále. Gratulujeme Pavlíně k úspěchu a těšíme se na další dobré nápady. 

13 Ženou Českokrumlovska 2018 se stala Alena Nováková 
Z třiadvaceti nominovaných žen v letošního ročníku výzvy Žena Českokrumlovska vybrala porota ve 

složení Dalibor Carda, Jitka Zikmundová, Jana Holcová, Alena Švepešová, Jiří Olšan a Jan Palkovič 

vítězku paní Alenu Novákovou z Chlumu u Křemže. Slavnostní vyhlášení proběhlo na galavečeru 

MODA Fashion Days[s], který oslavuje ženskou výjimečnost, um a krásu. Alena Nováková vede 

mateřské centrum v Křemži, ve kterém pořádá akce pro děti. Pracuje pro seniory a handicapované, 

pořádá příměstské tábory a vede malé skautíky. 

14 Kouzelný příchod jara v Českém Krumlově 
Český Krumlov začal tradičně „kouzlit“ v pátek 27. dubna 2018 a příjemná atmosféra se přenesla i do 

následujícího prvomájového dne 1. května. V tomto roce pětidenní jarní slavnost Kouzelný Krumlov 

vykouzlila jako obvykle mnoho zábavy a nezapomenutelných zážitků.   

 

Bohatý a pestrý program zahájili studenti krumlovského gymnázia už v pátek tradičním majálesovým 

průvodem od budovy gymnázia přes Budějovickou bránu, Zámecké schody a Širokou ulicí až na 

náměstí Svornosti, které ožilo májovým jarmarkem. Až do úterý 1. května zde trhovci nabízeli tradiční 



 

 
159 

české laskominy, návštěvníci se také těšili z ukázek řemesel i prodeje drobných dárků spojených s 

měsícem lásky. 

 

V sobotu 28. dubna mohli návštěvníci zamířit do řemeslné uličky a na Klášterní dvůr, kde s dětmi 

mohli tvořit, a navíc zde čtyři vynikající hrnčíři představili v rámci akce Vytočené kláštery nejrůznější 

techniky vytáčení keramiky na kopacích a elektrických kruzích. 

 

Pondělí 30. dubna dávalo spoustu zábavy pro malé i velké. Hlavním dějištěm byly Pivovarské zahrady, 

děti si užily tradiční dětské čarodějnické odpoledne, zdobení a stavění máje, zapálení vatry a pálení 

čarodějnice. Pro milovníky dobrého jídla připravili letos organizátoři gastronomickou novinku v 

podobě specialit z udírny. Pro děti byly k dostání špekáčky, které si mohly samy upéct na ohni. Z místní 

produkce návštěvníci okusili originální krumlovské pivo z Historického pivovaru Český Krumlov 

včetně pivních speciálů, míchané a další tradiční nápoje. Překvapení na pondělní odpoledne přichystalo 

i Museum Fotoateliér Seidel. Přímo v Pivovarských zahradách bylo možné nechat si zhotovit májovou 

upomínku v podobě originální dobové fotografie. Večer v zahradách zahrála budějovická country 

kapela Patrola. 

 

Příznivci tajemna měli příležitost zapátrat v temných zákoutích klášterních zahrad a středověké 

architektury a za svitu svíček, zvuku hudby a nejrůznějších překvapení projít tajemnou stezkou 

klášterní zahradou. V programu posledního aprílového dne nechyběl dětmi oblíbený lampionový 

průvod. 

 

Na prvního máje se návštěvníci mohli těšit na odpoledne otevřených muzeí a galerií. Za návštěvu stála 

i klášterní pekárna a oddychové centrum, ke byly k ochutnání májové pusinky. 

 

V Městském parku byl u příležitosti nedožitých 85. narozenin Olgy Havlové slavnostně zasazen strom 

nesoucí její jméno. Český Krumlov se připojí k projektu Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 

jako jedno z 85 míst v ČR. 

 

15 Projekt UNES-CO Kateřiny Šedé 
V Českém Krumlově vznikl jedinečný projekt UNES-CO umělkyně Kateřiny Šedé, 

která netradičním způsobem uchopila problematiku vylidňujících se center měst a jejich odcizování o

byvatelům. Projekt bude reprezentovat Českou republiku na 16. bienále architektury v Benátkách.   

 



 

 
160 

Kateřina Šedá (1977) dlouhodobě využívá jako prostředek své umělecké tvorby sociální architekturu. 

Roky pracuje se skupinami obyvatel v různých lokalitách. Ve svých projektech se snaží dosáhnout 

pozitivního posunu situace tak, aby řešení takzvaně zespoda přineslo změnu, zůstalo funkční a dále se 

rozvíjelo i bez dalších zásahů umělkyně. 

Projekt se zabývá problémem turisticky přetíženého města, burcuje k debatě, sbíral co nejširší škálu 

názorů. Během letních měsíců mimo jiné UNES-CO nabídlo několika rodinám ubytování v centru 

Českého Krumlova zdarma, ale především mzdu za provozování normálního života v ulicích města. 

Projekt zároveň připravil práci na částečné úvazky a na brigády i pro místní. V Českém Krumlově tak 

díky možnosti tříměsíčního využití několika domů a bytů došlo k návratu „normálních“ obyvatel 

do historického centra. Ti tam po dobu několika měsíců žili a vykonávali činnosti, které jsou jinde 

běžné. „Nejde ale jen o to, co se jinde běžně dělá a v Krumlově kdysi dělalo, ale zejména o to, co by 

lidé chtěli v takovém městě zkusit, ale z nějakého důvodu si na to netroufají nebo jim v tom je 

z nějakých důvodů bráněno,“ říkají o projektu organizátorky Kateřina Šedá a Hana Jirmusová 

Lazarowitz. 

 

Dvě tváře cestovního ruchu: díky cestovnímu ruchu se podařilo za uplynulé čtvrt století opravit zcela 

zdevastované historické centrum města i zámecký komplex, vytvořit stovky podnikatelských 

příležitostí a tisíce pracovních míst. Na druhé straně ovšem stále rostoucí turismus přinesl a přináší 

i negativa. Vedle neutěšené dopravní situace je to zejména problém vylidňujícího se centra města a jeho 

postupné odcizování obyvatelům. „Jsme si vědomi této odvrácené strany cestovního ruchu a hledáme 

cesty, jak eliminovat tyto negativní vývojové tendence. Proto také vítáme, že Kateřina Šedá uspěla se 

svým originálním projektem UNES-CO a že jej uskuteční právě v Českém Krumlově,“ uvádí 

místostarosta Josef Hermann. Městu se tím dostane nejen významné publicity, ale hlavně se nabízí 

příležitost uchopit problematiku vylidňujícího se centra města a jeho odcizování obyvatelům 

netradičním způsobem. 

 

Protože se projekt odehrával v centru Českého Krumlova, neobešel se bez spolupráce s městskou 

samosprávou. Návrh jednotlivých forem spolupráce se týkal zajištění a povolení aktivit konaných 

ve veřejném prostoru, zapůjčení prostor a movitých věcí, propagace a případné finanční podpory 

projektu.  Projekt UNES-CO vznikal v rámci reprezentace České republiky na 16. mezinárodním 

bienále architektury v Benátkách a cílem autorky Kateřiny Šedé není pouze upozornit na fenomén 

nárůstu turismu a s tím souvisejících problémů jako vylidňování historických center měst a stěhování 

obyvatel do jejich okrajových částí, ale především přinést do takto postižených míst konkrétní řešení. 

Důležitou složkou jejího projektu jsou obyvatelé vnitřního města i okrajových částí a sídlišť, ale 



 

 
161 

i samotní návštěvníci. Autorka nechce turismus kritizovat, ale přijít na způsob, jak cizince zastavit a dát 

mu na chvíli možnost, aby se stal místním. Město Český Krumlov je prvním místem na seznamu 

společnosti UNES-CO, které se rozhodlo takový projekt přímo podpořit a aktivně se na něm podílet. 

Celosvětově uznávaná umělkyně Kateřina Šedá se ve své tvorbě dlouhodobě zabývá sociální 

architekturou a daří se jí dosáhnout pozitivních posunů stávající neblahé situace tak, aby řešení 

takzvaně zespoda přineslo změnu, zůstalo funkční a dále se rozvíjelo i bez přítomnosti umělkyně. 

 

Názory v průběhu akce v letních měsících a těsně po ní byly velice rozporuplné. Turisté se většinou 

rozpačitě vyhýbali dětem hrajícím si uprostřed provozu nebo malým holčičkám cvičícím v poledne v 

třicetistupňovém vedru na dlažbě přímo na náměstí Svornosti. Málokdo z nich zřejmě uvěřil 

kašírovanému způsobu života lidí v historickém jádru města, spíše to brali jako happening. Místní 

obyvatelé, hlavně mladší generace, aktivity hodnotili celkem pozitivně a zřejmě jako správnou recesi. 

Zaznamenány byly příznivé ohlasy podporovatelů projektu. Ovšem část obyvatel hodnotila projekt 

negativně, zvláště ti, kteří v Krumlově a v centru dlouhodobě pracují a dříve i bydleli. Většina jejich 

názorů se nesla v duchu, že oživení centra města by prospělo spíše otevření prodejen s potřebami pro 

obyvatele (ovoce-zelenina, pekař, řezník, bufet s rychlým levnějším občerstvením), místo kterých se 

objevily drahé restaurace, přemíra obchodů s upomínkovými předměty, často nevkusnými, zlatnictví 

atd.  Je pravda, že nájmy v centru jsou tak vysoké, že obyčejné obchody sloužící obyvatelům ani sami 

obyvatelé si je často nemohou dovolit, takže funkčním změnám a řešení situace turisté versus místní v 

centru pomocí tohoto projektu obyvatelé Krumlova většinou nevěří. Hojně se rovněž vyskytly názory, 

že prostředky a úsilí, které město vynaložilo na tento pomíjivý projekt, by šly použít mnohem účelněji.    

 

16 Emil Kintzl – Zmizelá Šumava 
Českokrumlovský rozvojový fond a Museum Fotoateliér Seidel uspořádaly v pondělí 16. dubna 2018 

prezentaci Emil Kintzl – Zmizelá Šumava. Promítaly se filmové příběhy o zmizelé Šumavě spojené 

s vyprávěním jejich autora i svědka – Šumaváka tělem i duší Emila Kintzla. 

 

Emil Kintzl (84 let) je bez nadsázky skutečná šumavská legenda. Původním povoláním učitel, odmala 

skaut, sportovec, člen horské služby, turista i značkař, ale i autor mnoha článků, knih, přednášek, výstav, 

muzeálních expozic… Po dlouhá léta, kdy byl za minulého režimu kvůli svým otevřeným názorům 

zbaven místa učitele a živil se jako topič, sbíral a zaznamenával příběhy staré Šumavy dokumentované 

právě i na snímcích Fotoateliéru Seidel. Tyto příběhy pak zpracovali spolu s režisérem Janem 

Fischerem do cyklu krátkých filmů na TV Stream (www.stream.cz, kde mají dnes již téměř 6 milionů 

zhlédnutí), sepsali v několika knižních vydáních i jazycích a vydali také na DVD – Zmizelá Šumava. 

Je autorem i úspěšné knihy O počátcích lyžování na Šumavě, která byla také inspirací pro druhý svazek 



 

 
162 

ediční řady Seidelova Šumava: Šumava – krajina pod sněhem, a stal se v loňském roce jedním z jejích 

kmotrů. Emil Kintzl umí o dávných událostech na své „zmizelé Šumavě“ napínavě i vtipně vyprávět, 

je hbitým lapačem mizejícího času, umožňuje nám nahlédnout do nedávné minulosti, která je díky 

němu stále přítomná. Akce proběhla v rámci programu k 10. výročí otevření Musea Fotoateliér Seidel.   

 

17 Strom Olgy Havlové 
V roce 2018 by se 85 let dožila Olga Havlová, zakladatelka nadace Výbor dobré vůle. Na její počest 

se Výbor dobré vůle rozhodl nazvat tento rok Rokem Olgy Havlové a připomenout si tuto mimořádnou 

osobnost výsadbou 85 stromů dobré vůle a celou řadou dalších akcí. V roce 1993 zasadila Olga 

Havlová lípu dobré vůle v Olomouci – Topolanech. Dnes je z malé sazenice velký košatý strom, který 

tady pevně zapustil své kořeny. Po vzoru této první lípy bylo v roce 2018 zasazeno dalších 85 stromků 

po celé republice, aby trvale připomínaly odkaz paní Olgy, která se vždy zastávala práv ohrožených 

občanů. Město Český Krumlov považuje za čest, že se mohlo připojit k projektu a vysadit jeden z 85 

stromů. Zasazení Stromu Olgy Havlové se uskutečnilo 1. května 2018 v Městském parku. Této 

výjimečné akce se zúčastnila široká veřejnost. 

 

18 Nalezení části prvního filmu pořízeného na našem území 
Již v roce 2016 u příležitosti 200. výročí založení tradice pašijových her v Hořicích na Šumavě 

uveřejnil Archiv Schwarzenberské granátnické gardy článek, ve který se zmiňoval o zapojení 

krumlovských granátníků do hořických pašijí léta Páně 1912. V rámci souvisejícího výzkumu, který 

se vedle studia archiválií soustředil i na dohledávání zmínek o hořických pašijích v tehdejším tisku 

po celém světě, získal archiv velké množství informací o premiéře a následném několikaletém 

promítání vůbec prvního filmu, který kdy byl na území České republiky natočen a jenž se zároveň stal 

prvním velkofilmem mezinárodní produkce v dějinách, s názvem The Horitz Passion Play neboli 

Hořický pašijový film. Tento první film pořízený na našem území byl natočen v Hořicích na Šumavě 

mezinárodním týmem pod vedením Dr.  Williama Freemana v roce 1897 s cílem zaznamenat 

světoznámé hořické pašijové hry na nedávno vynalezené kamerové zařízení a následně promítat 

výsledný filmový záznam v rámci unikátního přednáškového turné po Spojených státech amerických 

a Kanadě. Hořický pašijový film o konečné délce neuvěřitelných 1500 m měl premiéru ještě téhož roku 

ve Filadelfii, kde jakožto údajně nejlepší z „živých obrazů“, které kdy byly v Americe do té doby 

promítány, zaznamenal fenomenální úspěch. Během následného turné po Spojených státech se Hořický 

pašijový film stal celostátní senzací a jeho veřejná promítání představovala pro mnohá americká města 

největší kulturní událost roku. The Horitz Passion Play je dnes bez ostychu označován za historicky 



 

 
163 

první americký „blockbuster“ a zároveň první velký úspěch rodícího se filmového průmyslu v Severní 

Americe. 

 

Navzdory svému významu a prvenství byl však tento filmový klenot od 2. poloviny 20. století 

považován historiky za ztracený. Pro množství nashromážděného materiálu se Archiv SGG pokusil 

upřesnit osud tohoto filmu a zároveň dohledat samotný filmový materiál. Hned zpočátku rešerše šířeji 

zaměřené na ranou filmovou produkci ve vztahu k Čechám pracovníci Archivu granátnické gardy 

v digitálních sbírkách španělského ministerstva kultury nečekaně objevili snímky, které bezpečně 

poznali jako části dokumentárního úvodu ztraceného Hořického pašijového filmu. Nejméně tři snímky 

uchovávané ve španělských sbírkách jako separátní filmy neznámého původu se podařilo v dubnu 2018 

identifikovat jako původní scény z prvního filmu pořízeného na českém území. Konkrétně se jedná 

o záznamy průvodu herců před Pašijovým divadlem, společného tance svatebčanů v Hořicích 

na Šumavě a dále hořických žen peroucích prádlo. Na čtvrtém snímku, který je rovněž považován 

za scénu z tohoto filmu, avšak jeho původ dosud není jednoznačně prokázán, jsou ženy pracující 

na poli. Doposud identifikované scény z úvodní části filmu již samy o sobě představují pro naše 

společné historické dědictví artefakty vysoké hodnoty. 

 

19 Cenu Hotel roku 2018 Jihočeského kraje získal hotel Bellevue 
V dubnu získal českokrumlovský hotel Bellevue prestižní cenu Hotel roku 2018 Jihočeského kraje 

v čtyřhvězdičkové kategorii. Ocenění uděluje společnost CZECH HOTEL AWARDS na základě 

internetového hodnocení klientů. Podle recenzí na portálech jako je např. Booking.com, nebo 

TripAdvisor.cz porota vyhodnocuje jednotlivé hotely dle dílčích kategorií, a potom vybere, který z nich 

je nejlepší. Základem je tedy názor veřejnosti. Ředitel hotelu Martin Kocourek je přesvědčen, že 

recenze, které jsou velmi dobré, se opírají o dobré zkušenosti s personálem, jehož práce významně 

přispívá k dobrému jménu hotelu. Image hotelu dotváří i historie objektu, v němž se hotel nachází. 

Budova je ze 16. století a byla součástí opevnění. K zajímavostem patří také historicky doložitelný 

obyvatel domu jménem Kurt, nehodný syn, který svou rodinu utrápil a sám pak skočil z Budějovické 

brány. Senzitivnější nebo alkoholem omámení návštěvníci hotelu občas vnímají jeho přítomnost jako 

ducha či strašidla. 

 

Hotel je v Krumlově známý tím, že se velmi angažuje v dění městě. Je pravidelným podporovatelem 

města, slavností a reprezentačního plesu. Je také partnerem Festivalu vína a hotelová restaurace Le 

Jardin získala loni prestižní ocenění Jihočeská restaurace roku. 

 



 

 
164 

20 73. výročí konce 2. světové války 
Dne 3. a 5. května 2018 probíhaly oslavy konce druhé světové války v našem městě. Oslavy začaly 

v kině Luna a následně v Městské knihovně, kde byla pro žáky a studenty místních škol připravena 

přednáška na téma „Českoslovenští letci ve druhé světové válce“. K vidění zde byly také dobové 

artefakty a fotografie. 

 

5. května v 11.00 hodin si na náměstí Svornosti občané Krumlova připomněli pietním aktem oběti 

a hrdiny druhé světové války. Za přítomnosti významných hostů byly položeny květiny k pamětním 

deskám vojáků 26. pěší divize armády USA a československých válečných letců z českokrumlovského 

regionu. 

 

V odpoledních hodinách pak proběhla v Jelení zahradě výstava: Dějiny Československé obce 

legionářské a rekonstrukce bitvy zinscenovaná Klubem vojenské historie. K vidění bylo vojenské 

ležení a vojenská technika. Akce se tradičně těšila velkému zájmu veřejnosti. 

 

21 Výročí tzv. přechodného zrušení granátnické gardy 
Třebaže s blížícím se vítězstvím spojenců na počátku roku 1945 chtěli nacisté z Českého Krumlova 

učinit místo posledního fanatického odporu na Šumavě, včasným odminováním mostů místními 

občany vstoupili američtí vojáci do našeho města bez boje a v doprovodu nikoliv těžké techniky, nýbrž 

zvědavých dětí. V květnu 1945 se tak Český Krumlov po sedmi dlouhých letech konečně nadechl 

svobody – válka pominula a do svého domova se postupně navraceli uprchlíci, přeživší z lágrů 

a antifašisté, mezi nimi i granátníci Jan Pancíř a Johann Elster. 1. září 1945, poprvé od zabrání majetku 

knížete Adolfa gestapem pro jeho antifašistické postoje v roce 1940, oblékli krumlovští granátníci své 

parádní modro-bílé uniformy a obnovili tradici slavnostních mší v zámecké kapli. Přestože nacistickou 

okupační správu na zámku vzápětí vystřídala vnucená správa národní, která již v říjnu 1945 zahájila 

propouštění granátníků německé národnosti, zbylí gardisté Pancíř, Todt, Bürger a Vavruška se 

za pomoci svých bývalých kolegů jali s odhodláním obnovovat předválečnou činnost své gardy, 

od slavnostních ceremonií a průvodů po koncerty a troubení fanfár – prapory v pozdrav vévodovi 

krumlovskému navracejícímu se z exilu však již na zámecké věži nikdy nevyvěsili. Ačkoliv v jižních 

Čechách panovala euforie a víra, že náš národ vstupuje do nové éry obnovy, zachovávaje vše dobré, 

staré i nové, představy Jihočechů o budoucnosti našeho kraje se značně lišily od představ politiků 

z Národní fronty. Vláda neumožnila knížecí rodině návrat zpět do vlasti a v srpnu 1947 účelně a bez 

náhrady hanebným způsobem zabavila gestapem zabraný schwarzenberský majetek.  

 



 

 
165 

V únoru 1948 pak zločinná organizace s názvem Komunistická strana Československa dovršila plán 

na uchopení moci v naší zemi – v zemi, ve které již nejen pro krumlovské granátníky nebylo místa. 

Rozhodnutím z 23. března 1948 byla Vévodská tělesná stráž v Českém Krumlově rozpuštěna 

a schwarzenberští granátníci po dvou stoletích opustili svou strážnici. Ač se mělo údajně jednat pouze 

o dočasný krok, trvalo „přechodné zrušení“ granátnické gardy 67 let. Díky pamětníkům a výzkumu 

gardového archivu dnes ovšem víme, že Krumlovští se „své gardy“ nechtěli vzdát. Nejenom, že místní 

hudebníci spolu s granátníky do 60. let udržovali tradici živého troubení ze zámecké věže, ale již 

na samém počátku temných 50. let se uskutečnil vůbec první pokus o obnovu gardy (znovu)založením 

kapely, složené z granátníků a nadšenců, pod ředitelstvím Šumavského lesního průmyslu. 

Neocenitelným dokladem této pozoruhodné epizody v dějinách našeho města, která s ohledem na dobu 

působí až fantasticky, je vedle vzpomínek i nově objevená fotografie z roku 1952, na níž se členové 

kapely nechali symbolicky zvěčnit před velitelstvím gardy. Pozdější osud tohoto poválečného podniku 

granátníků není v současné době Archivu SGG znám. 

 

22 Městský úřad v Č. Krumlově obhájil prvenství v soutěži Přívětivý úřad 
Ocenění Přívětivý úřad opět putuje do Českého Krumlova. Městský úřad se díky široké nabídce služeb 

a modernímu přístupu znovu umístil na první místě v kraji. Úřady jsou v této soutěži hodnoceny z 

hledisek dostupnosti, transparentnosti nebo komunikace. Soutěž, kterou vyhlašuje Ministerstvo vnitra, 

mapuje přívětivost a otevřenost městských úřadů vůči občanům. Do letošního třetího ročníku se 

přihlásilo celkem 151 měst a obcí a nejpřívětivější úřady byly opět vyhlašovány v jednotlivých krajích 

a celorepublikově. V Jihočeském kraji se podařilo Městskému úřadu v Českém Krumlově obsadit první 

příčku podruhé po sobě, druhé místo získal Tábor a třetí místo patří Dačicím. 

 

23 Den dětí v Českém Krumlově 
V neděli 29. května pořádal Dům dětí a mládeže tradiční akci ke Dni dětí. Od 9.30 hodin se menší děti 

mohly v městském parku těšit na pohádková stanoviště, jízdu lanovkou a pohádkovou voroplavbu. 

Na větší děti čekal u rybníka na Horní Bráně aquazorbing, slalom na raftech, ukázky záchranného 

sportu a další parádní zábava. Čtvrtek 1. června si nenechaly děti ujít zábavné odpoledne v Zapa baru, 

kde si užily legraci se zdobením dortíků. V kině, na hřišti, v Městském parku – letošní oslavy Dne dětí 

v Českém Krumlově se konaly hned na několika místech a nabídly pestrý program. 

 

Městský park se proměnil v park pohádkový a menší děti mohly zajít na spoustu pohádkových 

stanovišť a plnit zábavné úkoly. Dopoledne v parku dětem a jejich rodičům zpříjemnilo vystoupení dětí 

z hudebních, tanečních a sportovních kroužků Domu dětí a mládeže, odpoledne poté krumlovská 



 

 
166 

kapela Situace. Děti starší 10 let se mohly vydat na dobrodružnou cestu lanovkou přes řeku Vltavu 

od Městského divadla k Pivovarským zahradám, ale také si vyzkoušet aquazorbing či slalom na raftech 

u rybníka na Horní Bráně. Navíc pro ně byly připraveny ukázky záchranného sportu, výcvik 

záchranných a služebních psů a prohlídky policejní techniky. 

 

24 NZDM BOUDA: výtvarný projekt „Sochy a děti" 
Již po šestnácté měly děti a mládež z Českokrumlovska zajímavou možnost seznámit se v Boudě se 

sochařskou tvorbou. V NZDM Bouda v Českém Krumlově, které je projektovým pracovištěm Centra 

pro pomoc dětem a mládeži o.p.s., se od pondělí 14. května do pátku 18. května 2018 uskutečnil 

šestnáctý ročník výtvarného projektu „Sochy a děti“ pod vedením akademického sochaře Petra 

Fidricha. 

 

Účastníci měli v časech od osmi ráno do čtyř odpoledne možnost „přičichnout“ si k této zajímavé 

výtvarné technice. Pracovalo se na lipových fošnách, které pracoviště dostalo darem od obce Hořice 

na Šumavě, prostřednictvím kvalitních dlát a paliček. Tento neformálně vzdělávací projekt byl určen 

jak dětem z předem přihlášených základních škol, tak i dětem a rodičům volně příchozím. Smyslem 

projektu bylo přiblížit dětem a mládeži z Českokrumlovska sochařskou a řezbářskou práci jako 

zajímavou alternativu trávení volného času a případnou možnost budoucího povolání nebo koníčka. 

Celkem se letošního ročníku výtvarného projektu „Sochy a děti“ zúčastnilo šest základních škol 

z Českého Krumlova, Brloha a Větřní a volně příchozí děti a rodiče v počtu 320 účastníků. Díky 

podpoře města Český Krumlov, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Jihočeského kraje 

byl program pro všechny účastníky zdarma. 

25 Český Krumlov udělil Ceny města za rok 2017 
Každoroční ocenění mimořádných osobností a organizací, které se zasloužily o dobré jméno Českého 

Krumlova, má pro letošní rok své držitele. Cenu města Český Krumlov za rok 2017 obdržela dlouholetá 

členka Klubu českých turistů START Libuše Kuchtová, manželé Jaroslav a Marie Markovi, Nadační 

fond Festival komorní hudby Český Krumlov a folklórní soubor Jitřenka. In memoriam byla cena 

udělena Janu Cehákovi a Evě Filausové. Celkem na radnici přišlo dvanáct nominací, ze kterých 

zastupitelé vybrali konečnou šestici. „Z velkého množství nominantů jsme se shodli tentokrát 

na větším počtu oceněných, hlavním kritériem výběru byla dlouholetá záslužná činnost pro 

město,“ uvedl starosta Dalibor Carda. 

 

Cenu města Český Krumlov tak 7. června 2018 v Synagoze převzala Libuše Kuchtová za dlouholetou 

a nezištnou práci pro českokrumlovské občany za působení v Klubu českých turistů START Český 



 

 
167 

Krumlov, jehož členkou je od roku 1979. Postupně získala potřebnou kvalifikaci pro vedení 

turistických výprav počínaje cvičitelkou až po mistrovskou výkonnostní třídu. Od roku 1992 je 

držitelkou výjimečného titulu Mistr turistiky. V současné době organizuje přednášky, výlety, zájezdy 

a týdenní pobytové akce. Posledních deset let organizuje Dálkový turistický pochod a Seniorské toulky, 

které pod názvem Krajem pětilisté růže letos vstupují do jubilejního padesátého ročníku. Dalšími 

laureáty se stali manželé Jaroslav a Marie Markovi, kteří provozují koloniál Na Růžku, malý rodinný 

obchod se širokým a nápaditým sortimentem kvalitních potravin, příjemným a ochotným personálem 

a vstřícnou provozní dobou téměř tři desítky let. Nadační fond Festival komorní hudby Český Krumlov 

získal cenu za zachování tradice stejnojmenného festivalu, který svou vysokou uměleckou úrovní 

významně přispívá ke kulturnímu a společenskému životu ve městě. Ocenění také získal folklórní 

soubor Jitřenka, který uchovává folklórní tradice českokrumlovského regionu. Dětský folklórní soubor 

Jitřenka založil v roce 1975 Vladimír Mařík, vedoucím a choreografem tanečních čísel byl 34 let. 

V současné době soubor vedou dcery Vladimíra Maříka Vlasta Dvořáková a Vladimíra Berná. Již 17 

let v Českém Krumlově rovněž pořádají Mezinárodní folklorní festival. Soubor vystupuje jak v České 

republice, tak v zahraničí. 

 

In memoriam byla cena udělena Janu Cehákovi za celoživotní práci na Katastrálním úřadu v Českém 

Krumlově, činnost v komisích města, aktivní činnost v turistickém oddílu START a pokračování 

ve spolkové činnosti jeho dědečka Jana Nekoly, který zakládal zeměměřičské orgány a evidenci 

katastru v Českém Krumlově. Jan Cehák zemřel v roce 2007 a jeho činnost je oceňována i po více než 

deseti letech. Cena města byla in memoriam udělena nedávno zesnulé Evě Filausové za dlouholetou 

činnost v oboru fotografie. Za téměř čtyřicet let své profesní kariéry zdokumentovala bezpočet 

kulturních a společenských akcí nejen města, ale i soukromých akcí, svateb, školek a škol. Volný čas 

věnovala souboru historických tanců Fioretto, jehož byla zakládající členkou a se kterým se podílela 

na mnoha akcích nejen u nás, ale i v zahraničí. Na slavnostním předávání cen vystoupily zmiňované 

soubory Fioretto, Jitřenka a hudební skupina Hrajeto. Výjimečný večer byl také věnován pracovníkům 

v pomáhajících profesích na Českokrumlovsku, kterým město chtělo vyjádřit poděkování za jejich 

obětavou a neúnavnou práci a péči o potřebné. 

 

26 Deset let musea Fotoateliér Seidel 
V květnu 2005 se podařilo získat do majetku Českokrumlovského rozvojového fondu secesní objekt 

fotoateliéru Seidel v Linecké čp. 272 i s dochovaným vybavením a nedocenitelným archivem. Vše 

bylo ve velmi zanedbaném stavu hrozícím definitivní ztrátou. Následně byl zahájen náročný projekt 

rehabilitace této nemovité kulturní památky včetně techniky, movitých věcí a archiválií, který vedl až 



 

 
168 

k vybudování dnešního Musea Fotoateliér Seidel. Během následujících tří let po koupi objektu byla 

v neuvěřitelně krátkém čase vybudována a veřejnosti zpřístupněna muzejní expozice (červen 2008) 

a za další čtyři roky zdigitalizováno a na www.seidel.cz zpřístupněno dochované fotografické dílo 

v počtu 120 000 snímků (2012). Muzeum bylo přijato za člena Asociace muzeí a galerií České 

republiky, jeho rozsáhlé sbírky fotografické techniky, zařízení domu a ojedinělý archiv negativů byly 

zapsány v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR. 

 

Celý projekt vybudování zmíněné expozice a muzea není oceňován jen nadšenými návštěvníky, ale 

i ministerstvem kultury, které v roce 2008 udělilo fotoateliéru Seidel titul Muzejní počin roku. Muzeum 

se stalo vyhledávaným místem fotografování návštěvníků v jedinečném prostředí autentického ateliéru 

Josefa Seidela. V současné době ho ročně navštíví na 11–12 000 návštěvníků, mnozí z nich si s sebou 

odnášejí své snímky v typických dobových kostýmech. Interaktivních programů pro školy se účastní 

desítky tříd z celé ČR. Fotografie otce a syna Seidelových se vystavují v Čechách i v zahraničí. Pro 

zájemce se zájmem o regionální dějiny probíhá oblíbený cyklus přednášek. Čtenáři si mohou koupit 

několik publikací, které se věnují stále objevované práci fotografů, v poslední době zejména v rámci 

úspěšné ediční řady Seidelova Šumava. Někdejší „Seidelův umělecký závod“ – dnešní Museum 

Fotoateliér Seidel je po deseti letech svého provozu již stálým klenotem v pokladnici Českého 

Krumlova. Je příkladem živé památky, která je atraktivní pro obyvatele města i turisty. To vše je 

výsledkem dlouholeté osvícené podpory města Český Krumlov a práce Českokrumlovského 

rozvojového fondu, jeho partnerů a erudovaných dodavatelů. 

 

Program k 10. výročí muzea byl zahájen již v dubnu přednáškou Emila Kintzla – Zmizelá Šumava, 

pokračoval v květnu prezentací knihy: Soupis památek archeologických a místopisných v Království 

českém, Díl II. Město Český Krumlov, vydané mj. za podpory města Český Krumlov, a do cyklu 

mimořádných přednášek přibude i 11. září prezentace Dr.  Raimunda Paleczka – Šumava za časů 

lesníků Paleczkových. Všechny projekce jsou doplněné Seidelovými fotografiemi. V pravidelných 

úterních termínech proběhnou besedy nad snímky Českého Krumlova, z nichž bude připraven i nový 

kalendář na rok 2019 a nové pohlednice. 

 

Desáté výročí oslavilo Museum Fotoateliér Seidel 5. června dnem otevřených dveří s volným vstupem 

a další ze série přednášek. Vstupné snížené o 25 % pak čekalo v průběhu června 2018 i na školní 

prohlídky. Celý den v sobotu 9. června byly všechny prohlídky se slevou 50 %, ta se týkala i knih 

a dalších produktů muzea. Mimořádná prezentace mapující 12 let práce ve prospěch Fotoateliéru 

Seidel byla k vidění v muzeu 5. i 9. června 2018. Dne 9. a 10. června proběhl Víkend otevřených zahrad 

s odborným komentářem a zajímavým workshopem kyanotypie. Poslední školní den (29. června) 



 

 
169 

mohli žáci a studenti slavnostně završit fotografováním v Seidelově ateliéru. S vysvědčením (dobrým 

i špatným) se v ateliéru fotografovalo zdarma a poté fotografie zaslány v ozdobném rámečku na email. 

Večer téhož dne si zájemci mohli zpříjemnit prohlídkou a promítáním fotografií v zahradě za svitu 

měsíce. 

 

27 Vítězové soutěže Concertino Praga 
Absolutními vítězi 52. ročníku rozhlasové soutěže Concertino Praga, kterou organizuje Český rozhlas, 

se stali bratři Bence a Márton Bubregovi z Rakouska. Talentovaní muzikanti mají za sebou debut 

v newyorské Carnegie Hall či vídeňském Wiener Konzerthaus. Mladí hudebníci vyrazili na turné 

po jižních Čechách, kde se také představili vítězové kategorie trio – Trio Illimitato z Německa. Mezi 

dalšími účinkujícími bxli dále nositelé druhých cen – Trio Bacewicz z Polska, Codam String Quartet 

z Bulharska a Woodwind Instruments Quintet z Ruska. Českou republiku zastupovalo Duo Martinka – 

Gráf, které obsadilo 2. místo v kategorii duo. Pod záštitou starosty Dalibora Cardy hudebníci vystoupili 

11. června 2018 v Českém Krumlově v zámeckém Maškarním sále. 

 

28 32. ročník Slavností pětilisté růže 
Ve dnech 22. až 24. června 2018 proběhl v Českém Krumlově již 32. ročník Slavností pětilisté růže, 

jež pořádá město Český Krumlov, Městské divadlo Český Krumlov a Českokrumlovský rozvojový 

fond. Tato městská historická slavnost z období renesance v minulých letech obdržela titul Akce roku 

2010 v České republice v soutěži agentury CzechTourism a titul Počin roku 2014 v kategorii Historické 

festivaly v České republice. 

Letošní Slavnosti pětilisté růže se nesly v duchu oslav 50. výročí založení jejich tradice v roce 1968. 

Vzpomínka patřila zakladateli tradice Antonínu Zwiefelhoferovi a jeho manželce Zdeně, členům 

Českokrumlovské scény a všem, kteří u zrodu tradice stáli. 

Hlavní historický průvod městem byl pojat, obdobně jako při prvním ročníku, jako přehlídka panujících 

rodů na Krumlově a jejich významných představitelů. V průvodu tak byla prezentována všechna 

historická období od prvopočátku rodu Rožmberků po 19. století. K této příležitosti byla součástí 

průvodu mimo jiné i legenda Dělení růži, či skupina postav commedie dell´arte z Maškarního sálu 

zámku. V průběhu slavností prošlo městem pět průvodů, z toho dva ohňové. 

Historický program na deseti scénách v historickém centru města nabídl to nejlepší z historické hudby, 

divadla, šermu a tance nejenom období gotiky a renesance, součástí programu byla také četná 

kejklířská a ohňová vystoupení, dobové hry pro malé i velké návštěvníky, dobové trhy na nádvoří 



 

 
170 

zámku a ve městě a samozřejmě i nabídka historické krmě. V programu nechyběly komponované 

historické programy, představení živých šachů, alegorické vory na řece Vltavě, slavnostní ohňostroj 

nad zámkem Český Krumlov, ale objevily se zde i reminiscence z historie krumlovských slavností. 

V minulém roce organizátoři zvýšili po devíti letech vstupné o třetinu, vstupenka pro dospělého vyšla 

na 300 korun, zvýhodněné vstupné pro krumlovské občany zůstalo na stokoruně. Důvodem k úpravě 

cen byly zvyšující se náklady a také postupná tendence slavností k soběstačnosti a nezávislosti na 

veřejných financích. Rozpočet slavností činí 4,8 milionu korun. 

 

29 Nová kniha českokrumlovského autora Jana Vaněčka 
V červnu 2018 mohli čtenáři na knihkupeckých pultech najít novou knihu českokrumlovského autora 

Jana Vaněčka s názvem Život s úsměvem, která je již jeho desátá. Jde opět o čtivé humorné povídky 

opepřené literární nadsázkou a doplněné kresleným humorem Miloslava Martenka. 

 

30 32. ročník Festivalu komorní hudby 
Od 29. června do 8. července 2018 se v Českém Krumlově uskutečnil již 32. ročník Festivalu komorní 

hudby. I letos program představil hudbu s těsnými vazbami k českokrumlovskému regionu a zároveň 

skloubil unikátní prostředí tohoto města s věhlasnými i méně hranými skladbami v podání špičkových 

interpretů. Festival byl tradičně zahájen Barokní nocí na zámku Český Krumlov, která umožnila 

současnému návštěvníkovi nahlédnout do světa velkorysých barokních slavností. Jde zároveň o jednu 

ze vzácných příležitostí, kdy se v unikátně dochovaném zámeckém divadle inscenuje představení 

s využitím původní jevištní mašinérie. Letos zde ansámbl Capella Regia pod vedením Roberta Huga 

uvedl operu Das Neusonntagskind od Wenzela Müllera. Tuto vídeňskou komickou zpěvohru si 

Schwarzenbergové se svými hosty sehráli pro svou zábavu během letního pobytu v Čechách v roce 

1795. Pro účely schwarzenberského dvora byla také opsána či zkomponována hobojová tria, jež 

v rámci nocturna uvedl britský ansámbl Lonarc Oboe Trio. Na volně přístupném matiné opět vystoupil 

Jazzband Schwarzenberské gardy s repertoárem vybraným z hudebního archivu tělesa, které v Českém 

Krumlově pod tímto názvem působilo mezi světovými válkami. K vrcholům festivalu patřil večer 

věnovaný barokním světským kantátám a sonátám, jež zazpíval italský kontratenorista Filippo 

Mineccia s ansámblem Il gioco de‘ Matti. Na dalších dvou koncertech se představila komorní tělesa 

mladší a střední generace: Soubor Belfiato quintet s výběrem z české a francouzské tvorby pro dechové 

kvinteto, brněnské Graffovo kvarteto uvede kvartetní skladby Josefa Suka, Antonína Dvořáka a Leoše 

Janáčka. Na pomezí různých hudebních žánrů se pohyboval letošní Koncert pro Egona Schieleho, na 

němž vystoupilo renomované klarinetové kvarteto Clarinet Factory. Koncert Jazz nad Vltavou na terase 



 

 
171 

hotelu Růže bude patřil jednomu z nejvýznamnějších českých jazzových kytaristů, Luboši Andrštovi. 

Oblibě publika se právem těšívá varhanní koncert, na němž letos zahráli Drahomíra Matznerová 

a flétnistka Žofie Vokálková. Nepochybně důstojným uzavřením festivalu pak byl koncert 

českokrumlovského smyčcového orchestru s klavíristkou Veronikou Böhmovou. 

 

31 Mezinárodní hudební festival Český Krumlov 2018 
Mezi 20. červencem a 11. srpnem nabídl Mezinárodní hudební festival Český Krumlov celkem 19 

hudebních produkcí různých žánrů, na nichž vedle interpretů ze špičky současné zahraniční a tuzemské 

hudební scény představil i mladé talentované umělce. 

 

Festival zahájila výtvarně pojatá hudební féerie. Druhý festivalový večer patřil dvěma světovým 

pěveckým hvězdám, které spojuje Metropolitní opera a další prestižní pódia, tenoristovi Piotru 

Beczałovi a sopranistce Sondře Radvanovsky. Doprovodil je PKF – Prague Philharmonia pod vedením 

Leoše Svárovského. Z dalších velkých osobností klasické hudby na letošním ročníku vystoupil 

například vynikající španělský klavírista Javier Perianes nebo korejská violoncellistka Mee-Hae Ryo. 

Festival vzdal rovněž poctu několika osobnostem, jejichž výročí jsme si v roce 2018 připomínali. 

Devadesáté výročí úmrtí Leoše Janáčka uctilo Wihanovo kvarteto koncertem z jeho tvorby, hold 

významné české hudební osobnosti Emilu Friedmannovi Kossuthovi, od jehož narození uplyne 

v příštím roce sto deset let, vzdala německá houslistka Tanja Becker-Bender. S komorními programy 

vystoupili violoncellista Jiří Bárta, kytarista Pavel Steidl, soubor Concilium Musicum Wien nebo 

varhaník Jaroslav Tůma, dále vítězka soutěže Pražského jara 2017 houslistka Olga Šroubková a jedni 

z nejnadějnějších houslistů nastupující generace, Miroslav Ambroš a Jaroslaw Nadrzycki. Soudobou 

hudbu představil absolutní vítěz Concerto Bohemia, soubor Francisextet. S programem Carolus IV. 

Rex et Imperator vystoupil soubor Schola Gregoriana Pragensis s hostem Barborou Kabátkovou. 

 

Festival nabídl i osvěžující populární žánry – slovenský soubor Cigánski Diabli uvedl svou Carmen 

Fantasy, folklór do Krumlova přivezl Hradišťan & Jiří Pavlica. Swingový večer ve stylu Las Vegas 

s názvem „Keep Swinging!” představil v  podání Jana Smigmatora, Dashi, Toma Gaebela a Big Bandu 

Felixe Slováčka písně George Gershwina, jehož 120. výročí narození si v roce 2018 připomíná celý 

svět. Letošní muzikálový večer se zaměřil na tvorbu vynikajícího amerického skladatele a dirigenta 

Leonarda Bernsteina, od jehož narození uběhne sto let. Významné výročí zrcadlil i závěrečný 

festivalový Česko-Slovenský večer, který s populární kapelou Čechomor a legendární Lúčnicou oslavil 

sté výročí vzniku Československa. 

 



 

 
172 

32 Letní úplňky u Seidelů pokračovaly i v roce 2018 
Je již několik let tradicí, že se o letních úplňkových nocích otevírají dveře Musea Fotoateliér Seidel a 

noční návštěvníci se takto stávají hosty domu Seidelových. Večerní a noční prohlídky fotoateliéru 

mohli i letos návštěvníci zakončit posezením v zahradě při promítání starých fotografií z archivu rodiny 

Seidelovy s komentářem pracovníků muzea. Prohlídky i noční promítání za svitu měsíce proběhly opět 

v termínech letních úplňků v červenci a srpnu 2018. 

 

33 Sousedská slavnost v Domoradicích 
V sobotu 14. července změnila dosud poklidná náves v Domoradicích svou tvář. Vyrostl zde velký stan, 

stánek s občerstvením, hrála hudba i na večerní ohňostroj došlo. A to vše v rámci sousedské slavnosti 

uspořádané k výročí 650 let první písemné zmínky o osadě. Téměř 200 přítomných účastníků tak 

naplnilo motto této akce: přijďte si popovídat s přáteli, pozdravit své známé a dozvědět se něco 

z historie.   

 

Na počátku patřila osada zlatokorunskému klášteru, poté tvořila součást krumlovského panství, od 2. 

poloviny 19. století patřila do obce Přísečná a od roku 1974 je částí města Český Krumlov. Téměř 300 

let tvořilo osadu pět hospodářských usedlostí obklopujících náves, rozrůstat se začala až po roce 1800. 

V roce 1910 to bylo 19 domů, v roce 1930 již 45, v současné době je to přes 300 popisných čísel. 

Z původních pěti historicky doložených hospodářských usedlostí se dochovaly jenom dvě a pouze 

v jedné z nich žije po celá staletí rod Perníků.  Své síly k uspořádání sousedské slavnosti spojili město 

Český Krumlov, obec Přísečná, SDH Přísečná a místní občané. A zejména místním je třeba poděkovat 

za pomoc při materiálním zajištění těchto oslav. Za 10 let se občané Domoradic hodlají sejít znovu při 

oslavách 660 let osady. 

 

34 Mimořádným vlakem Josef Seidel na Novohradsko 
České dráhy spolu s Museem Fotoateliér Seidel vypravují každoročně alespoň jeden mimořádný vlak 

jako výlet za fotografiemi Josefa Seidela. Tak jako každý rok, vydali se i v roce 2018 milovníci historie 

po stopách díla legendárního českokrumlovského fotografa Josefa Seidela, jenž životy Jihočechů 

zvěčňoval od roku 1890 do roku 1935, i jeho syna Františka, který otcovo dílo ještě rozšířil. Letošní 

cesta vedla na Novohradsko. Kromě Byňova či Dobré a Hojné Vody si účastníci výletu prohlédli také 

novohradský hrad. Při pohledu na dobové snímky mohli na všech zastávkách porovnat, jak se 

jednotlivé části města i jeho okolí proměnily. 

 

Jelikož Seidelovi cestovali za svými fotoúlovky často po železnici, vlakem se na výlet do minulosti 



 

 
173 

vydali i příznivci jejich díla. České dráhy, které s námi na akci spolupracují, zajistily také autobus. 

Kterým se účastníci akce vydali do Dobré nebo Hojné Vody. Výletníky po Novohradsku vezla 

lokomotiva řady 210, též přezdívaná Žehlička. Ta táhla jeden klasický osobní vůz a další tzv. Dakar 

vagon bez oken. Vzhledem k téměř podzimnímu počasí, které v den výletu panovalo, jej ale využili jen 

někteří cestující. Mimořádný vlak vyjel 1. září 2018 z Českých Budějovic okolo 8 hodin ráno a přijel 

zpět v 18.00 hodin večer. 

 

35 NZDM Bouda – výtvarný projekt: „V Boudě proti nudě“ 
Výtvarný projekt „V Boudě proti nudě“ zrealizovali pracovníci NZDM v prvním a posledním 

prázdninovém týdnu, tj. od 2. do 8. července 2018 a od 27. do 28. srpna 2018 od 9.30 do 15.30 hodin, 

přičemž zváni byli zájemci ve věku od 6 do 14 let i jejich dospělí příbuzní. Cílem této pravidelné akce 

bylo nabídnout v dlouhém období letních prázdnin kvalitní alternativu trávení volného času pro děti a 

mládež těm, kteří v těchto dvou týdnech letních prázdnin zůstávají ve městě. 

 

Ve výše uvedených termínech byla pro příchozí přichystána široká škála zábavných a umělecko-

řemeslně výtvarných aktivit, při nichž si návštěvníci NZDM Bouda mohli vyzkoušet třeba svou 

zručnost a dovednost. V programu byly zařazeny také aktivity sportovní. Z realizovaných aktivit 

můžeme jmenovat například: vypalování do dřeva, jemná řezbářská práce s lipovým dřevem, skládání 

origami, vyrábění zvířátek z korálků, ping-pong, stolní fotbal, badminton a další zajímavé činnosti. 

Těchto činností se zúčastnili nejen návštěvníci z řad dětí a mládeže, ale i jejich rodiče a prarodiče. 

 

36 Český Krumlov zahájil Dny evropského dědictví 2018 
Dny evropského dědictví (European Heritage Days – EHD) jsou celoevropskou akcí věnovanou osvětě 

v tématech historie a péče o památky. Město Český Krumlov se k této akci každoročně připojuje. Letos 

si pro zájemce o historii připravily zvláště bohatý program Kláštery Český Krumlov, pravěká kupecká 

osada Krumbenowe opět obsadila Pivovarskou zahradu a na návštěvníky také čekala celá řada zdarma 

zpřístupněných expozic. Zájemci o historii tak mají možnost navštívit některé běžně nepřístupné 

památky a seznámit se s procesy jejich záchrany a obnovy. V doprovodných odborných výkladech se 

návštěvníci dozví také mnoho zajímavého ze stavební historie i ze soudobých poznatků. 

 

Od soboty 8. 9. až do úterý 11. 9. probíhaly v rámci Dnů evropského dědictví přednášky komentované 

prohlídky v Klášterech, na Státním hradu a zámku Č. Krumlov a hradech na Malši. Tématem byly 

např.: Rožmberkové, tvůrci i ničitelé, Stavební vývoj Horního hradu v Č. Krumlově, Zánik hradů na 

Malši ve středověku, Bourání hradu Pořešín realizované přímo ve zřícenině, vycházkový okruh 



 

 
174 

Křížová hora s mimořádně zpřístupněným sklepem pod poustevnou, vycházka po městě s tématem 

Baroko v Českém Krumlově. V Museu Fotoateliér Seidel povyprávěl historik Dr. Raimund Paleczek o 

stavitelích Schwanzenberského kanálu a pomníku na Plechém, o životě na staré Šumavě a osudu svého 

rodu po roce 1946. 

 

Již popáté se návštěvníci mohli vydat na cestu do pravěku prostřednictvím programu Krumbenowe – 

kupecká osada. I tentokrát se návštěvníci mohli těšit na široký výběr pravěkých a středověkých řemesel 

i obchodníky s nevídaným tovarem. V programu nechyběly ani přednášky, dílničky, pravěká módní 

přehlídka, hudba i tanec, naučná stezka pravěkého kupce pro děti i dospělé a další aktivity.  Akce je 

zcela bezbariérová, otevřená všem věkovým kategoriím a zdarma přístupná. 

 

Zdarma nebo se sníženým vstupným byly o víkendu 8. a 9. září zpřístupněny i další expozice: Museum 

Fotoateliér Seidel, Synagoga Český Krumlov, kde byla zahájena výstava obrazů Lubomíra Peška nebo 

Regionální muzeum. 

 

37 Otáčivé hlediště – úspěšná divadelní sezóna 2018 
Už 60 let se v zahradě státního hradu a zámku v Českém Krumlově točí otáčivé hlediště. V roce 1958 

ho projektoval architekt a scénograf Joan Brems. Hlediště je zasazené do okolní přírody a díky 

obousměrnému otáčení kolem své osy umožňuje divákům vnímat děj panoramaticky. 

 

Provozovatelem otáčivého hlediště je Jihočeské divadlo. Je to jedna z celkem pěti scén, na kterých 

působí, a znamená pro Jihočeské divadlo výjimečnost a originalitu. Když vyjde počasí, je velká radost 

hrát v zámecké zahradě, ale také je to velké napětí, když počasí nevychází. Každé léto je na otáčivém 

hledišti uvedeno okolo 90 představení, na nichž se podílí se všechny čtyři umělecké soubory 

Jihočeského divadla. Největší divácký zájem je o činohru, která tvoří polovinu z celkového počtu 

představení. 

 

Jubilejní 60. sezónu mělo za sebou otáčivé hlediště v Českém Krumlově právě v roce 2018. Podle 

Jihočeského divadla, které před točnou hraje, byla úspěšná. Scéna přivítala bezmála 56 tisíc diváků. 

Tržba za vstupného činila asi 32 milionů korun. Horké léto umožnilo umělcům sehrát celkem 91 

představení. Jen jedno museli kvůli nepříznivému počasí zrušit. Otáčivé hlediště v Českém Krumlově 

je tak nejnavštěvovanější letní scénou v Česku. Otáčivé hlediště je pro Jihočeské divadlo naprosto 

zásadní i z ekonomického pohledu. Tržba ze zdejšího vstupného totiž ponižuje ztrátu, s níž Jihočeské 

divadlo jako příspěvková organizace hospodaří. Díky ní je Jihočeské divadlo hned po Národním 



 

 
175 

divadle v Praze ekonomicky druhým nejefektivnějším vícesouborovým divadlem v České republice. 

 

Sezóna 2018 byla velmi vstřícná, a to nejenom díky počasí, ale i umělecky a divácky. Soubor 

Jihočeského divadla uvedl dvě premiéry, které se skutečně vydařily, což dokládá mj. i fakt, že bylo 

zcela vyprodáno. Byl to Dracula za činoherní soubor a Ztracený svět za soubor Malého divadla. 

 

Spokojená mohla být po letošní sezóně v Krumlově i nová šéfka činohry Martina Schlegelová. 

Vyprodaný byl Pes baskervillský s Karlem Rodenem, komedie Dekameron i nový horor Dracula. Na 

rok 2019 chystá premiéru opera. V roce 2018 se před točnou naposledy hrály Příhody lišky Bystroušky 

a Verdiho Trubadúr. V zámeckém parku v Českém Krumlově se diváci rozloučili s baletní inscenací 

Valmont. 

 

Šéf souboru Tomáš Studený potvrdil, že novinkou roku 2019 bude Pucciniho Turandot.  Šéf baletu 

Lukáš Slavický potěší příští léto rodiny s dětmi. „Příští rok budeme mít premiéru Šípkové Růženky, 

klasického baletu, pohádky. Bude to opravdu velký projekt a vrací se klasika. Myslím, že to bude docela 

náročné, ale mám z toho radost a doufám, že také diváci to patřičně ocení,“ prozradil. Kromě 

zmíněných novinek se před otáčivé hlediště vrátí muzikál Divotvorný hrnec, komedie Ženy Jindřicha 

VIII. nebo Dvořákova Rusalka. 

 

Podle dramaturgyně činohry Olgy Šubrtové je třeba pro otáčivé hlediště vybírat úplně jiná představení 

než do budovy Jihočeského divadla. Snaží se sem dát věci, které mají potenciál uspokojit široké 

publikum, což jsou především komedie a temnější žánry. V exteriéru před letohrádkem Bellaria je také 

nutná naprosto specifická práce. Zámecká zahrada do jisté míry omezuje, ale když se využijí její 

výhody, je to nádherné prostředí pro divadlo.  

 

Práce všech umělců by ale byla zbytečná bez jednoho muže – točmistra Michala Drtiny. Jeho stanoviště 

je v kukani v nejvyšší části točny a celý pohyb hlediště ovládá jedním knoflíkem. Točna umožňuje 

různé rychlosti. Nejvyšší je mezi 10 a 11 kilometry v hodině na obvodové rychlosti. Točna prošla za 

60 let svého fungování celou řadou obměn, její současná verze je z roku 1993. Hlediště váží zhruba 

600 tun, má kapacitu 648 míst a pohání ho čtyři elektromotory. Údržba je poměrně náročná, ale není 

to jen otázkou letní sezóny. V zimě se opravují veškeré poškozené části a v létě se pak už jenom 

promazává. Otáčivé hlediště je oblíbenou turistickou atrakcí, nicméně památková hodnota komplexu 

zámecké zahrady a přilehlých barokních a rokokových objektů ovšem tímto provozem po léta nesmírně 

strádá a tento prostor by si zasloužil mnohem kvalitnější využití. 

 



 

 
176 

38 Zažít Krumlov jinak počtvrté 
4. ročník oblíbené pouliční sousedské slavnosti Zažít Krumlov jinak se uskutečnil v sobotu 15. září 

2018 a program byl sestaven opět v duchu "Krumlováci sobě". Od pravého poledne až do sedmé 

večerní před kinem Luna byly k ochutnání dobroty z místní produkce, Kafírny, Krumlovské makronky 

i burčák. Hráli nám k tomu Myší trio, Pach dobrodružství, Bryce Belcher, Petr Zeman a další. 

Na programu bylo autorské čtení Kúči, blešák, kadeřnictví, módní přehlídka Kristýny Blažkové, 

workshop žonglování, program pro děti, městská knihovna s burzou knih, povídání Laďky Šmejkalové 

o Vietnamu, vystoupení romského souboru, fotokoutek Musea Fotoateliér Seidel a mnohem víc. 

Na afterparty v letním kině od 19 hodin zahráli Pipí a spol, Tokaref a DJ Mongolick. 

 

39 Museum Fotoateliér Seidel získalo prestižní ocenění 
Tripadvisor udělil českokrumlovskému fotoateliéru ocenění za nejlepší muzeum v České republice. 

Českokrumlovské Museum Fotoateliér Seidel, které letos oslavilo deset let od svého otevření, získalo 

zároveň v září 2018 první místo mezi všemi českými muzei registrovanými na portálu Tripadvisor. 

Muzeum dlouhodobě získává množství pozitivních recenzí a toto ocenění tak odráží vysokou 

spokojenost jeho návštěvníků. Webový portál Tripadvisor zprostředkovává milionům cestovatelů 

z celého světa názory a zkušenosti s nejrůznějšími turistickými destinacemi a atrakcemi. Je to 

platforma určená pro objevování nových míst a pro autentické recenze uživatelů. Jeho ocenění 

Travellers‘ choice získává každoročně pouze jedno procento nejlepších počinů v dané kategorii, 

přičemž Museum Fotoateliér Seidel se umístilo na samém vrcholku tohoto žebříčku. 

 

Museum Fotoateliér Seidel se nachází v citlivě zrekonstruovaném secesním domě ze samého počátku 

20. století v Linecké ulici v Českém Krumlově. Návštěvníky nechává nahlédnout do historie fotografie 

i celé rodiny Seidelů, jejichž život byl s fotografováním úzce provázán. K vidění jsou kromě původního 

vybavení domu a fotografického závodu i ukázky z rozsáhlého archivu negativů, který se jako 

zázrakem dochoval až do dnešních dnů. Fotografickou tradici ve více než stoletém ateliéru obnovili 

po jeho dlouhém spánku současní fotografové a fotografky, kteří zde i dnes pořizují snímky s mottem 

„Budete vypadat o sto let starší“. A soudě podle velikého zájmu, leckdo se nechá rád převléknout 

a přenést do začátku minulého století. 

 

Ocenění velice potěšilo celý kolektiv pracovníků muzea i Českokrumlovského rozvojového fondu, 

který fotoateliér vlastní a provozuje. Kolektiv muzea děkuje všem návštěvníkům, přátelům 

a příznivcům Musea Fotoateliér Seidel za jejich podporu, již tomuto kouzelnému místu věnují, a doufá, 

že se do muzea nadále budou rádi vracet. 



 

 
177 

40 Festival barokních umění 2018 
Třetí zářijový víkend 21. září – 23. září 2019 se v Českém Krumlově již tradičně nesl v duchu Festivalu 

barokních umění, staré hudby a scénických uměleckých záměrů doby baroka. Soubory, které na 

festivalu vystoupily, se věnují interpretaci staré hudby, hrají na nástroje původní technikou, dle 

původního systému ladění. Aranž koncertů a představení byla koncipována podle dobové interpretace 

staré hudby. 

 

Organizátoři festivalu si kladli za cíl oživit historické prostory města Český Krumlov různými 

uměleckými formami baroka, a to v období ke konci letní hudební festivalové sezóny v Českém 

Krumlově v měsíci září. Dramaturgie festivalu kladla hlavní důraz na propojení autentického 

historického prostoru s adekvátním druhem dobového umění (chrámová hudba v zámecké kapli nebo 

v klášterním kostele, barokní tanec v Maškarním sále, koncerty vážné a komorní hudby pak 

v Zrcadlovém sále či letohrádku Bellarie). 

 

Festival barokních umění Český Krumlov se těší rostoucímu zájmu milovníků historické hudby z celé 

Evropy, výmluvným důkazem jeho kvalit jsou vyprodané sály a nadšené ohlasy. Nesmrtelná díla 

barokních umělců – stavitelů a hudebních skladatelů se po staletích znovu potkávají, aby dala 

vzniknout ojedinělé kulturní akci. V autentických historických prostorách města tak mohou zaznít tóny 

dobových skladeb, ať už jde o chrámovou hudbu v klášterním kostele nebo operu na scéně unikátního 

zámeckého barokního divadla. 

 

S roční pravidelností přibližuje Festival barokních umění díla barokních autorů v autentických 

historických prostorách regionu, města a zámku Český Krumlov. V rámci každého ročníku festivalu 

probíhá v Barokním divadle na českokrumlovském zámku novodobá světová premiéra barokní opery 

v plně scénickém a výpravném (autentickém) provedení.  

 

Vrcholem festivalového programu bylo operní představení provedené v českokrumlovském zámeckém 

barokním divadle: L’Ingresso alla Gioventù di Claudio Nerone – Dramma per Musica. Slavnostní opera 

uvedená italské v Modeně už roku 1692 při příležitosti sňatku Francesca II. d’Este s Margheritou 

Farnese. Skladatel této opery Antonio Gianettini (cca 1648–1721) patří k dnes málo známým 

skladatelům, i když ve své době patřil k uznávaným mistrům a zastával významné hudebnické posty v 

důležitých centrech tehdejší Itálie. Hudební vzdělání získal v Benátkách a od roku 1674 působil jako 

basista v kapele baziliky S. Marco, kde později získal také místo varhaníka. Současně byl také 

varhaníkem dalšího významného benátského chrámu SS. Giovanni e Paolo. Kromě působení v 

církevních službách vynikl také jako operní skladatel – pro různá benátská divadla napsal kolem deseti 



 

 
178 

oper. Od roku 1686 až do smrti byl kapelníkem vévodů z rodiny d’Este v Modeně. Především za vlády 

Francesca II. d’Este byla Modena proslulým centrem operní a oratorní produkce; vévodská kapela 

(Cappella Ducale di Modena) sdružovala řadu vynikajících hudebních skladatelů, zpěváků i 

instrumentalistů. 

 

Slavnostní opera L’Ingresso alla Gioventù di Claudio Nerone patří k nejvýznamnějším Gianettiniho 

dílům. Jejím námětem je epizoda z doby nástupu císaře Nerona k vládě podle líčení římského historika 

Publia Cornelia Tacita. Tato tématika, umožňující hojné narážky na soudobou dvorskou společnost i 

politickou situaci, byla v období baroka velice oblíbená – do této oblasti patří dnes mnohem známější 

opery, Monteverdiho L’Incoronazione di Poppea či Händelova Agrippina. 

 

Podkladem pro nastudování je rukopisná partitura unikátně dochovaná v Modeně (Biblioteca Estense 

Universitaria di Modena) a výtisk libreta, které zároveň sloužilo jako program k modenskému 

představení roku 1692 (uložený tamtéž). Novodobá světová premiéra, sólisté, barokní orchestr Hof-

Musici, zámečtí divadelní mašinisté; režie Zuzana Vrbová, od cembala řídil Ondřej Macek.  

 

41 Vzpomínka na Evu Davidovou 
V pátek 21. září 2018 zemřela ve věku 85 let PhDr. Eva Davidová, významná osobnost české 

etnografie, laureátka Ceny města Český Krumlov za rok 2005, která jí byla udělena za celoživotní práci 

věnovanou romskému etniku a za dlouholetou spolupráci s městem v oblasti mezilidských vztahů 

a řešení soužití s romskou menšinou. Vzdělaná, přátelská a milá dáma. 

 

Eva Davidová se narodila v Praze, vystudovala etnografii a dějiny umění na Filosofické fakultě 

Univerzity Karlovy, následně působila v různých kulturních institucích na Slovensku a od roku 1968 v 

Sociologickém ústavu Akademie věd. Jako jedna z prvních v tehdejším Československu se od roku 

1955 začala systematicky věnovat a publikovat své poznatky o životě romských komunit v Čechách, 

na Moravě a rovněž na východním Slovensku. Od roku 1976, kdy se přestěhovala do Českého 

Krumlova a působila ve zdejším Okresním vlastivědném muzeu (do roku 1991), zůstala tomuto tématu 

věrná a díky své obdivuhodné vědecké činnosti zanechala mimořádně cennou a mezinárodně 

respektovanou dokumentaci o způsobu života Romů a jejich slovesné a hudební kultuře v městském 

prostředí.  

 

Byla dlouholetou spolupracovnicí Ústavu pro etnografii a folkloristiku ČSAV v rámci celostátního 

výzkumného úkolu etnických procesů a osídlování pohraničí po roce 1945. PhDr. Eva Davidová byla 



 

 
179 

také členkou mezinárodních vědeckých společností (International Romani Union, Gypsy Lore Society) 

a v roce 1991 stála i u zrodu Muzea romské kultury v Brně. Kromě bohaté publikační činnosti předávala 

své poznatky formou přednášek na četných univerzitách, jakož i formou dokumentárních a 

fotografických výstav, které pokaždé vzbudily zasloužené uznání a obdiv široké kulturní veřejnosti. Za 

svojí celoživotní práci v oblasti záchrany, dokumentace a prezentace tradiční kultury Romů obdržela v 

roce 2002 medaili Artis Bohemiae Amicis, v roce 2012 pak Cenu Muzea romské kultury a v roce 2014 

převzala ocenění Roma Spirit za celoživotní aktivní snahu o zlepšení tíživé situace Romů v České 

republice. 

42 Svatováclavské slavnosti v roce 2018 
Svátek sv. Václava si Český Krumlov tradičně připomíná podzimními slavnostmi, ke kterým se 

připojuje i Mezinárodní folklórní festival a letos také setkání partnerských měst. Na počest patrona 

sládků uvařil místní pivovar světlý třináctistupňový speciál, českokrumlovští kuchaři nachystali 

vybrané speciality a návštěvníci se mohli těšit na třídenní rozmanitý program. Začátek 

Svatováclavských slavností letos vyšel přesně na sváteční den 28. září, veselí pak skončilo v neděli 30. 

září 2018. „Státní svátek mají návštěvníci prožít v pospolitosti, v rodinách. Velkou část programu 

slavností proto tvoří prohlídky míst, kam se v průběhu roku jinak nedostanou, a které mohou společně 

navštívit,“ uvedl Jan Vozábal, ředitel Městského divadla Český Krumlov, které je organizátorem 

slavností. 

  

Mezi letošní novinky patřila originální úniková hra Alchymista, kterou vytvořil místní obyvatel. 

Návštěvníci se ocitli v roce 1590 za vlády Viléma z Rožmberka a pokusili se vyluštit sérii zábavných 

úkolů a hlavolamů, které jim pomohli uniknout z alchymistovy laboratoře. 

 

Nejpodstatnější část slavností se tradičně odehrávala na náměstí Svornosti, na podiu tu v pátek 

vystoupily jihočeské kapely Spolektiv a Epydemye a večer legendární skupina Nerez se zpěvačkou 

Luciou Šoralovou. 

 

Před několika lety obnovila svoji činnost ve městě Schwarzenberská granátnická garda, v pátek 

připravila na gardeplacu (II. zámecké nádvoří) slavnostní ceremoniál vztyčování praporů a troubení 

fanfár ze zámecké věže. „Garda rozšířila své řady, proto na náměstí Svornosti proběhne ceremonie, 

kdy novým granátníkům byly předány starostou města portepee – střapce na granátnických šavlích, 

které jsou symbolem granátníků v aktivní službě. 

 



 

 
180 

Se svatováclavskými slavnostmi je už po mnoho let spjat Mezinárodní folklórní festival, který pořádají 

soubory Jitřenka a Růže. Na několika místech v Českém Krumlově byly k vidění krátké ukázky 

účastníků nejen z Moravy, Čech, Slovenska, ale také souboru z Alžíru. 

 

Milovníci zlatavého moku byli jistě potěšeni děním v Pivovarské zahradě, kde mohli ochutnat piva 

z produkce Historického pivovaru, včetně novinky – třináctistupňového Svatováclavského světlého 

speciálu. K posezení v pivním stanu se hodily i vybrané lahůdky, které připravili českokrumlovští 

kuchaři. V Pivovarské zahradě proběhlo pro nejmenší návštěvníky zábavné odpoledne Jednota. 

Hudební program pak vyšel vstříc milovníkům jak dechovky, pro ně zahrála Šumavanka, tak se blues-

rockovým nadšencům, ty naladil Bryce´s blues a Fontanela. 

 

V rámci Svatováclavských slavností se letos uskutečnilo také setkání partnerských měst Českého 

Krumlova: rakouského Vöcklabrucku, německého Hauzenbergu a Slovenj Gradce ze Slovinska. 

Skupiny měly na programu např. jednání o blackoutu, pro studenty připravené workshopy z robotiky 

a fyziky, hasiči z jednotlivých měst se utkali v soutěži a sportovní týmy porovnaly síly ve volejbalu. 

Muzikanti z partnerských měst vystoupili v rámci programu v Pivovarské zahradě. 

 

Na pestrém programu Svatováclavských slavností byly rovněž prohlídky města, kdy se účastníci 

dovídali o jeho historii, architektuře i legendách. Další vycházkový okruh vedl jižním meandrem 

Vltavy, zahrnoval Synagogu, domek Egona Schieleho, městský park a další místa. Po celé tři dny 

slavností se připojila i voroplavba Radka Šťovíčka, který pořádá pravidelné vyhlídkové plavby.  

 

Místem, kde probíhal tradičně program v rámci všech městských slavností, se staly českokrumlovské 

kláštery. Připraven byl jarmark a řemeslné dílny na Klášterním dvoře, dobroty ze švestek, divadýlko a 

historický kolotoč pro děti. Svatováclavský večer řemesel dodal nezaměnitelnou klášterní atmosféru 

v osvětlené Řemeslné uličce. S kovářem, brašnářem, hrnčířem, knihařem, nebo sklářkou si návštěvníci 

mohli vyrobit jedinečně výrobky. 

 

Ke slavnostem se připojilo mnoho spolků, partnerů, organizací, např. Regionální muzeum, které 

připravilo den lovců mamutů v Dobrkovické jeskyni, připravena byla prohlídka Muzea vltavínů, 

Pohádkového domu, nebo také podzemí grafitového dolu. Druhý ročník Dne architektury nabídl pak v 

sobotu komentovanou procházku a návštěvu Domů s pečovatelskou službou a Krajského ředitelství 

Policie ČR. Netradičním nočním zážitkem byl i Večer otevřených muzeí a galerií, kdy své brány 

otevřelo šest stánků kultury, např. Egon Schiele Art Centrum, zámecká konírna, nebo Museum 

Fotoateliér Seidel. 



 

 
181 

 

Náklady na Svatováclavské slavnosti činily 730 tisíc Kč, odhad návštěvnosti je 10 tisíc návštěvníků. 

 

43 Partnerská města se setkala v Krumlově 
Poslední zářijový víkend se u nás kromě Svatováclavských slavností konalo také setkání partnerských 

měst: Českého Krumlova, Vöcklabrucku, Hauzenbergu a Slovenj Gradce. Z každého města přijeli 

nejen zástupci z radnic, ale také skupiny hasičů, sportovců, studentů a muzikantů. Každá skupina měla 

připravený program, ve kterém si účastníci vyměňovali zkušenosti ze svých oborů. 

 

Vedení jednotlivých měst diskutovala na téma blackoutu, krizového řízení a připravenosti 

na mimořádné situace. V podobném stylu se neslo i setkání hasičů. „Se zahraničními kolegy jsme 

diskutovali o fungování profesionálních i dobrovolných hasičských sborů v ČR. Součástí byla i ukázka 

techniky a vybavenosti stanice. Pro kolegy jsme také připravili soutěž. Vzali jsme je na raft na Vltavu, 

kde jsme měli zastávky s plněním úkolů, které souvisejí s naší prací, jako překonání nejrůznějších 

překážek apod.,“ uvedl Pavel Rožboud, velitel krumlovského územního odboru HZS Jihočeského 

kraje. Skupina studentů zdokonalovala své znalosti z robotiky a fyziky na workshopech 

organizovaných krumlovským gymnáziem. „Kromě konstrukce dvourychlostního modelu auta, 

pokovování klíče a seznámení se s principy raketového inženýrství, jsme měli možnost spolupracovat 

a komunikovat se zahraničními studenty,“ pochvaloval si spolupráci student Petr Pučil. Stejně jako 

každý rok, i tentokrát poměřili sportovci své síly na turnaji ve volejbalu, kde Krumlováci skončili 

na bronzové příčce. Potlesk publika sklidili v Pivovarské zahradě i muzikanti z partnerských měst, 

kteří svými vystoupeními zpestřili program Svatováclavských slavností. Společně strávený čas byl pro 

účastníky partnerského setkání velmi přínosný, přinesl nová poznání, zkušenosti a otevřel další témata 

mezinárodní spolupráce pro následující roky. 

 

44 Výtvarný podzim v Boudě v roce 2018 – 15. ročník akce 
Ve dnech od 8. do 12. října 2018 se v NZDM Bouda uskutečnil patnáctý ročník projektu s názvem 

„Výtvarný podzim v Boudě". Každý den od pondělí do pátku, vždy od 8.00 - 16.00 hodin, si příchozí 

děti mohly vyzkoušet zajímavé a neotřelé výtvarně řemeslné techniky, s nimiž se v současné uspěchané 

době již tolik nesetkají.  

 

Dětské kolektivy ze základních škol a další zájemci z řad veřejnosti měli na samotnou činnost 

vyhrazeny vždy dvě hodiny. Během tohoto času se účastníci postupně vystřídali na jednotlivých 

pracovištích, kde na ně čekal zajímavý výtvarný program. I letos bylo v prostorách Boudy přichystáno 



 

 
182 

pět různých stanovišť s rozdílnými aktivitami, mezi kterými bylo například drhání provázků (technika 

vázání nití a šňůrek), drátkování kamenů, nebo tvorba kožených klíčenek. Součástí programové 

nabídky byla také tradiční malba na plátno a tvorba vlastních odznáčků. Vedení programu zajišťovali 

odborní spolupracovníci a zaměstnanci CPDM, o.p.s. Český Krumlov.  

 

Celkem se letošního „Výtvarného podzimu v Boudě " zúčastnilo 223 aktivních příchozích z řad dětí a 

mládeže a dále 18 pedagogů. Tento projekt má svoji zaběhlou tradici a je o něj každý rok veliký zájem 

nejen ze strany dětí a mládeže, ale i ze strany pedagogických pracovníků. Bezplatná účast na 

výtvarných aktivitách byla dětem umožněna především díky podpoře města Český Krumlov, MŠMT 

ČR a Jihočeského kraje. Všechny výrobky, které si zde účastníci vyrobili, si mohli odnést s sebou domů. 

Za období patnácti let realizace si tento projekt získal své příznivce a vryl se do povědomí dětí, mladých 

lidí i pedagogů základních škol z celého českokrumlovského regionu. A právě školy, vzhledem k 

možnosti neformálního doplnění výuky výtvarné výchovy, mají každoročně veliký zájem o účast na 

tomto programu. 

 

45 Zamykání Vltavy v Českém Krumlově v roce 2018  
Skupinky vodáků se v sobotu 20. října 2018 sešly v Českém Krumlově v kempu Krumlov U Trojice, 

aby opět symbolicky ukončili letošní vodáckou sezonu na řece Vltavě. Na tři západy ji tradičně uzamkl 

vodník Pivoňka spolu s vodnicí. Všichni se pak zahřáli grogem nebo něčím ostřejším, nasedli do lodí 

a raftů a vydali se na zhruba dvouhodinovou 12 km dlouhou plavbu do Zlaté Koruny.  Akci zaštiťovala 

společnost iVltava.cz opět za podpory vodáckých půjčoven Cesta – sports, Odysea, Pirát a kempů ve 

Zlaté Koruně (Kemp u Kučerů a Kemp Koruna) a v Českém Krumlově (kemp U Trojice) a Českého 

svazu rekreačního sportu. 

46 Bienále Figura 2018 ukázalo nejlepší díla studentů 
V roce 2018 již po dvanácté proběhla výtvarná soutěž Figura, kterou pořádá SUPŠ sv. Anežky. Dne 1. 

11. se konala v galerii Klášter v Českém Krumlově vernisáž výstavy Bienále FIGURA 2018. Soutěž 

FIGURA je zaměřená na zobrazení lidské postavy prostřednictvím kresby a malby vycházející zejména 

ze studie živého modelu. SUPŠ sv. Anežky České ji každoročně vyhlašovala od roku 2006 do roku 

2016, od školního roku 2018/19 je organizována jako bienále. 

 

Cílem soutěže je poskytnout možnost představení a porovnání tvorby studentů středních odborných 

škol výtvarného zaměření nejen v rámci školy, ale rovněž široké odborné i laické veřejnosti. Soutěže 

se mohou účastnit všichni žáci středních škol zaměřených na výtvarná studia. 

 



 

 
183 

Soutěž probíhá v těchto kategoriích: 

1. Kresba postavy 

2. Malba postavy 

3. Portrét (kresba i malba) 

 

Porota vybírala z celkem 101 prací z 20 odborných středních škol. Jako každoročně se soutěžilo ve 

třech kategoriích: Kresba postavy, Malba postavy a Portrét.  Výsledky hodnotila odborná komise 

složená z pedagogů odborných středních a vysokých škol ve složení: MgA. Libor Kaláb, pedagog 

UMPRUM Vysoká škola uměleckoprůmyslová Praha, Akad. mal. Miluše Poupětová, vedoucí oboru 

Užitá malba VOŠUP a SUPŠ, Praha Žižkovo náměstí a Mgr., Akad. mal. Eva Výborná, vedoucí oboru 

Užitá malba, SUPŠ sv. Anežky České v Českém Krumlově. Na dvou čelných pozicích se umístili 

studenti SUPŠ. Sv. Anežky Anna Černíková (2. místo za kresbu postavy) a Jáchym Říčánek (2. místo 

za portrét). 

Vítězné práce ze všech tří kategorií bylo možné shlédnout na výstavě areálu kláštera. Výstava trvala 

od 2. do 21. listopadu 2018. 

  

47 Historický průvod od gotiky po baroko k příležitosti ukončení zámecké sezóny 
Tradiční českokrumlovský historický kostýmovaný průvod, který i letos sledovaly stovky lidí, prošel 

v sobotu 20. října 2016 od 14.00 hodin Českým Krumlovem u příležitosti ukončení hlavní turistické 

sezóny na zámku. Účinkovali opět soubory historického tance Fioretto, Campanello a Hartig Ensemble, 

flétnové soubory Krumlovští pištci a Lusatia Consort, skupina nejen historického šermu Fedrfechtýři, 

skupina historického šermu Bratři z Růže, českokrumlovští průvodci a kostýmovaní příznivci města a 

historie. Průvod jako každý rok přilákal velké množství diváků. 

 

Tématem letošního průvodu bylo Stavovské povstání aneb návštěva stavovského vojska v Českém 

Krumlově L. P. 1618. Průvod vycházel od Městského divadla Český Krumlov, Horní ulicí pokračoval 

na náměstí Svornosti, poté Širokou ulicí až na II. zámecké nádvoří a byl slavnostně ukončen ve dvoře 

českokrumlovských Klášterů. 

 

48 Vinobraní v Českém Krumlově 
V pořadí již druhá sklizeň vinné révy z krumlovské vinice v klášterní zahradě na Tramínu se ve čtvrtek 

6. září 2018 uskutečnila v Českém Krumlově. O obnovení tradice pěstování vinné révy v Českém 

Krumlově se před čtyřmi lety postarali zakladatelé Festivalu vína Český Krumlov, kteří právě v kláš-

terní zahradě vysadili prvních 50 hlav hybridní odrůdy Solaris. 



 

 
184 

Přibližně 60 litrů moštu vydala dnešní sklizeň vinné révy, která v těchto dnech dozrála v krumlovské 

vinici Na Tramínu. Vinná réva, která zde již čtyři roky roste, je obhospodařovaná zcela na principu 

biovinařství bez použití radikálních chemických zásahů. Že se tato péče, kterou vinné révě v Českém 

Krumlově věnují krumlovští vinaři, vyplácí, potvrzuje i Pavel Fučík ze Sdružení cestovního ruchu 

Český Krumlov, jeden z hlavních iniciátorů navrácení vinné révy do míst, kde se v Českém Krumlově 

již v minulosti vinná réva pěstovala: „Je radost sledovat, že se naší obnovené viničce daří. Věřím, že 

letošní úroda bude opět kvalitní a že se naše snaha o šetrné pěstování projeví na kvalitě finálního pro-

duktu českokrumlovského Solarisu.“ 

Již poslední měření moštoměrem zde na vinici na Tramínu slibovalo, že Solaris je v plné síle a ukazo-

valo, že cukernatost se přiblíží až úrovni pozdního sběru. Dnešní měření tento úžasný výsledek potvr-

dilo a krumlovští vinaři oznámili, že letošní úroda krumlovského Solarisu má 23 stupňů, což je o dva 

stupně více než vloni. 

Českokrumlovský Solaris má svou vlastní etiketu, na jejímž vzniku se podíleli studenti Střední umě-

leckoprůmyslové školy sv. Anežky České v Českém Krumlově: 

49 Festival vína: VII. ročník 
Druhé krumlovské vinobraní bylo letošní první pozvánkou na již sedmý ročník Festivalu vína Český 

Krumlov, který byl zahájen v pátek 26. října a který v průběhu pěti týdnů až do 30. listopadu přinesl 

obyvatelům a návštěvníkům města to nejlepší z vinařských a gastronomických zážitků. V programu 

festivalu nechyběl tradiční příjezd sv. Martina 11. 11. v 11:11 hod. ani oblíbená Zámecká slavnost vína 

v Zámecké jízdárně, která se letos uskutečnila v sobotu 24. 11. 2018. Program Víno & Gastronomie & 

Kultura, který je nedílnou součástí festivalu, také letos nabídla spoustu zajímavých lahůdek. Zájemci 

mohli ochutnat např. černá vína s vůní lékořice, bobulí a koření, lahodná vína z prosluněné jižní Francie 

či vína, která produkují velikáni jako Gerard Depardieu, Pierre Richard nebo Sting. 

50 Český Krumlov si připomněl sto let republiky 
Atmosféru dob vzniku samostatného Československa připomněla řada zajímavých akcí. Regionální 

muzeum kromě probíhající výstavy Od Velké války k republice pozvalo k návštěvě prvoválečného 

vojenského tábora, který byl 28. října k vidění v parku za Městským divadlem. Samotné umístění 

tábora mělo vazbu na období první světové války, kdy byl Český Krumlov určen jako jedno z 

lazaretních měst a v nynější budově divadla (tehdejší Nová hospoda) byla zřízena záložní nemocnice 

pro zraněné vojáky. Akci pořádalo Regionální muzeum ve spolupráci s Klubem vojenské historie 

České Budějovice. 

 

Schwarzenberská granátnická garda připravila vedle tradičních ceremonií spojených se státními svátky 



 

 
185 

i několik výjimečných novinek. Obnovení tradice tzv. kirchparády, tj. slavnostního průvodu granátníků 

u příležitosti mše svaté v kostele sv. Víta za doprovodu kapely, dále koncert znovuzrozené gardové 

hudby ve spolupráci se Základní uměleckou školou a rovněž obnovení unikátní tradice slavnostních 

dělových salv ze zámeckého vrchu nad městem. Jubilejní oslavy granátníci zakončili společným 

vzdáním pocty svým bývalým kolegům, kteří se v dobách monarchie zasloužili o rozvoj a zachování 

kulturního života někdejší česko-jazyčné menšiny v Českém Krumlově a o vznik republiky v řadách 

legií.  

 

Tento závěrečný slavnostní akt proběhl v klášterním kostele, kde na tamní varhany v rámci společného 

koncertu místních hudebních spolků zahrál českou hymnu Ladislav Vrchota, vnuk granátníka Františka 

Vrchoty, významného českokrumlovského hudebníka a vlastence, který před sto lety zahrál na stejné 

varhany jako první v Českém Krumlově po vyhlášení republiky hymnu Kde domov můj. V průběhu 

celých oslav byla v blízkosti granátníků po celý den přenášena pamětní kniha, vyhotovená Kláštery 

Český Krumlov, do níž bylo u příležitosti 100. výročí založení republiky umožněno spoluobčanům 

zapisovat svá poselství pro budoucí generace. 

 

Slavnostní den zakončil koncert Peter Lipa Bandu. Skvělý muzikant a jeden z nejvýznamnějších 

představitelů slovenské jazzové scény vystoupil v rámci Česko-slovenského večera v Synagoze Český 

Krumlov. Významné výročí připomněly v říjnových přednáškách a besedách Městská knihovna Český 

Krumlov, Městské divadlo, Regionální muzeum. S gratulací v podobě slavnostního koncertu přispěla 

také Základní umělecká škola Český Krumlov. Programu oslav a zajišťoval občanům města společné 

prožití slavnostních chvil při oslavách výročí. 

 

51 Vznik Československa pohledem kronikářů 
Jak vnímali a dokumentovali vznik Československa kronikáři na Českokrumlovsku, ukazovala výstava, 

kterou pořádal Státní okresní archiv Český Krumlov. Ve Výstavním sále v budově archivu na Plešivci 

si zájemci mohli prohlédnout školní a obecní kroniky českých a německých obcí na území bývalých 

okresů Kaplice a Český Krumlov. Samostatné stojany jsou věnovány vzniku Československa, první 

světové válce a osobnostem roku 1918. Výstava věnovaná 100. výročí vzniku Československé 

republiky byla otevřena až do konce roku 2018, a to v badatelské dny nebo dle domluvy. 

 

52 Nová výstava Sůl nad zlato v Klášterech 
Proč potřeba soli přivedla na svět jednu z nejznámějších pohádek a jaké bylo zákulisí jejího 

nejslavnějšího filmového zpracování s názvem Byl jednou jeden král s Janem Werichem a Vlastou 



 

 
186 

Burianem? Na tyto a na mnoho dalších otázek odpovídá nová výstava v českokrumlovských klášterech, 

která osloví celou rodinu. Výstava představí několik nejznámějších stylizovaných scén z fenomenální 

pohádky, zavede vás do kuchyně, na sladkou hostinu anebo do komnaty princezny Drahomíry. V rámci 

výstavy si mohou návštěvníci prohlédnout vybrané dochované originály kostýmů a vyzkoušet si jejich 

stylizované repliky vyrobené z českého krojového brokátu. Těšit se můžete na nejrůznější česká 

i cizojazyčná knižní vydání této pohádky, od nejstarších ilustrovaných verzí až po ty současné, které 

znají děti dnes. Dozvíte se, co jste o soli a její historii možná ani nevěděli a zda se opravdu dá vařit bez 

soli. V každé části je pro vás připraveno malé překvapení a těšit se můžete i na nejrůznější tvůrčí 

aktivity, protože nová výstava „Sůl nad zlato, aneb dá se vařit bez soli?“ rozšiřuje oblíbenou 

Interaktivní expozici lidských dovedností. 

 

Vernisáž nové výstavy, která proběhla v rámci Řemesel na Klášterním dvoře 13. října 2018 ve Velkém 

sále. Výstavu „Sůl nad zlato, aneb dá se vařit bez soli?“ připravila produkčně i autorsky Věra Krátká 

a Markéta Stormová s filmovou rekvizitní výpravou NotabeneArt. Dochované originály kostýmů 

z pohádky Byl jednou jeden král byly zapůjčeny z Barrandov Studia a hlavním partnerem výstavy je 

společnost Český brokát – Hedva – Český brokát. Výstava setrvá v klášterech do konce dubna 2019. 

 

53 Nová kniha z edice Seidelova Šumava: Krumlov – město pod věží 
V úterý 11. prosince 2018 byla pokřtěna již třetí publikace z ediční řady Seidelova Šumava nazvaná 

Krumlov – město pod věží. Nová kniha od osvědčené autorské trojice Zdeny Mrázkové, Jindřicha 

Špinara a Petra Hudičáka a od vydavatele Českokrumlovského rozvojového fondu spol. s r. o. – Musea 

Fotoateliér Seidel navazuje svým formátem i obsahem na svazky z roku 2016 a 2017: Lipno – krajina 

pod hladinou a Šumava – krajina pod sněhem (oceněna titulem Kniha roku 2017 na festivalu Šumava 

Litera). Kniha Krumlov – město pod věží vychází k 10. výročí otevření Musea Fotoateliér Seidel 

v Českém Krumlově. 

 

Na fotografiích z Fotoateliéru Seidel, ale i jiných autorů, je zachycena dávná podoba Českého 

Krumlova, jeho pitoreskních uliček i obyvatel v závěru 19. a v první polovině 20. století. Je to doba, 

kdy byl Krumlov „hlavním městem šumavské fotografie“. Jeho podobu zachytili fotografičtí mistři 

Josef Seidel, Josef Wolf, otec a syn Mickovi a jiní jako místo, kde se potkávali Češi s Němci, rakousko-

uherské mocnářství s první republikou, nacismus s komunismem – starý řád s novým… Texty se 

propojují se snímky do vyprávění o městě, jehož podobu sice zná celý svět, ale jehož příběh z doby 

před pouhými sty lety téměř zmizel z paměti. 

 



 

 
187 

Krumlov – město pod věží je dosud nejrozsáhlejší publikací této ediční řady. Na téměř 300 stranách 

čtenáři naleznou více než 430 fotografií, z nichž některé byly dosud neznámým objevem. Autoři knihy 

spolupracovali s paměťovými institucemi, historiky, pamětníky, sběrateli a dalšími lidmi, kteří mají 

vztah k historii a fotografické paměti města Krumlova. Dávné snímky s pomocí dnešních textů a 

dobových vzpomínek a citací krumlovských autorů z elektronické knihy Kohoutí kříž vykreslují 

autentickou atmosféru starého Krumlova. V části nazvané „Hlavní město šumavské fotografie“ je řada 

nových a mnohdy celkem překvapivých informací o dosud neznámých krumlovských fotografech a 

jejich dokumentačním záběru nejen v Krumlově, ale i na širším území Šumavy. 

 

Kniha je opět protkána medailony, které vyprávějí příběhy zdejších obyvatel (pekaře, holiče, truhláře, 

mlynáře, vydavatele novin, malíře či lékaře), politických reprezentantů města (starosta – „budovatel 

města“, ale i starosta, který skončil na popravišti), představitelů schwarzenberské správy (JUDr. Adolf 

Schwarzenberg), podnikatelů (rodina Schinko, Spiro aj.). Přináší ale i osudy lidí, kteří byli ve vleku 

pohnutých dějin 1. poloviny 20. století – židovská rodina Žaludova, Adlerova (Ruth Hálová), dělnice 

ve zdejším pracovním lágru aj. Z těch veselejších můžeme jmenovat například zrod krumlovských 

slavností, příběh pomníku Josefa II., zdejší kulturní osobnosti (hudební skladatel Petr Eben, architekt 

Jan Sedláček, spisovatel Rudolf Slawitschek aj.) nebo recesistický spolek Schlaraffia Krummavia. 

 

Co se týče obrazové části, kniha popisuje přechod od zachycení podoby města ve výtvarných dílech, 

jejichž autoři jsou zde prezentování i jako předchůdci prvních fotografů (Karel Postl, Ferdinand Runk, 

Ludvík Kuba aj.). Nejstaršími dosud objevenými fotografiemi jsou snímky od Franze Kasky z roku 

1861, který později působil ve službách Maximiliána Habsburského v Mexiku, fotografické album 

Krumlova od Franze Polaka z roku 1871, které bylo darem pro následníka trůnu Rudolfa Habsburského 

při jeho návštěvě Krumlova. Ze Seidelovy dílny můžeme krom jiného zdůraznit např. fotograficky 

zdokumentovaný příběh dvou Marií – slavné sochy Krumlovské madony a její již méně slavné 

majitelky Marie Tucho, snímky pro Soupis památek království českého, první vlak na krumlovské trati 

v roce 1892 nebo i portrétní galerii krumlovských starostů. 

 

Snímky byly vybrány od těch nejstarších přes „rodinné stříbro Fotoateliéru Seidel“ zachycující 

Krumlov a jeho obyvatele, nechybí subtilní barevné autochromy, velkorysé panoramatické snímky až 

po precizní dnešní záběry města od Libora Sváčka. Pro současníky budou patrně nejsilnějším dojmem 

razantní proměny krumlovských předměstí (zemědělské statky a rybí sádky na Špičáku, nedělní korzo, 

plovárna či kluziště na Chvalšinské silnici, první stavby kolem železničního nádraží, výstavba 

Objížďkové silnice, stavba škol T. G. Masaryka, obytné budovy v lokalitě Na Americe, sportovní areál 

v Rozsypu, výstavba na Horní Bráně aj.). 



 

 
188 

 

Křest proběhl za účasti autorů Zdeny Mrázkové, Jindřicha Špinara a Petra Hudičáka, zástupce 

vydavatele Českokrumlovského rozvojového fondu, spol. s r. o. Miroslava Reitingera, grafika Tomáše 

Halamy, fotografa současných snímků Libora Sváčka a starosty města Dalibora Cardy, který převzal 

nad knihou záštitu. Speciálním hostem křtu byl Rakušan Wolfgang Micko, vnuk krumlovského 

fotografa (a Seidelova někdejšího učedníka) Wenzela Micka a syn fotografa Maximiliana Micka, který 

měl ateliér v Krumlově na Plešivci. Jeho vzpomínky na krumlovské fotografické ateliéry jsou rovněž 

součástí knihy. Účastnila se i paní Ruth Hálová, Jan Pils, Ingrid Sváčková, Felix Šimek a další 

pamětníci, jejichž příběhy jsou v knize zachyceny. 

 

54 Seidelův Český Krumlov: kalendář na rok 2019 
Nový kalendář připravený Museem Fotoateliér Seidel pro rok 2019 zachycuje podobu Českého 

Krumlova tak, jak ji zachytil hledáček fotografa před 80 a více lety. Začíná náměstím, místem 

společným pro všechny vrstvy, pro všechny, kteří ve městě bydleli i město navštívili. Pokračuje 

jednotlivými pohledy na město z různých světových stran, tak jak bylo dříve běžné. Jen někdy se místa 

výhledů mění se změnou podmínek k fotografování. Město a také jeho nejbližší okolí časem rostlo a 

rozvíjelo se. Museum Fotoateliér Seidel vydává kalendář na rok 2019 při příležitosti 10. výročí otevření 

Musea Fotoateliér Seidel pro veřejnost. Téma kalendáře – fotografie Českého Krumlova je voleno 

výjimečně pro významné události a výročí spojená s muzeem a rodinou Seidelových. 

 

55 Českokrumlovský adventní a vánoční program v roce 2018 
Adventní trh, ukázky historických řemesel, divadelní představení, Mikulášská nadílka, Ježíškova pošta, 

zpívání koled, koncerty klasické i folkové hudby, vánoční prohlídky města, program v klášterech, 

rozdávání Betlémského světla – to vše si pro návštěvníky opět připravil Český Krumlov pro adventní 

čas 2018. 

 

Vychutnat si předvánoční čas v klidu a pohodě a zažít příjemnou vánoční atmosféru při procházkách 

historickými uličkami města měli možnost obyvatelé a návštěvníci Českého Krumlova od to neděle 2. 

prosince až do Tří králů 6. ledna 2019. Českokrumlovský advent a Vánoce jsou nezapomenutelné. 

Adventní a vánoční atmosféra, do které se Český Krumlov ponoří na celých pět týdnů, jednoduše pohltí 

každého, kdo sem zavítá. Pro obyvatele i návštěvníky města byl připraven nejen tradiční program 

o adventních víkendech na náměstí Svornosti, ale také řada adventních a vánočních koncertů, pohádek, 

speciální vánoční komentované prohlídky města či vánoční výstavy a tvoření. 

 



 

 
189 

Advent zahájilo v neděli 2. prosince tradiční požehnání českokrumlovského preláta P. Václava Píchy a 

společné rozsvícení vánočního stromu. Čtrnáctimetrový smrk na náměstí letos pochází z kasáren ve 

Vyšném a novinkou je kompletní obměna jeho výzdoby. Náměstím Svornosti se linula vůně vánočního 

punče a cukroví na adventním trhu, který až do 6. ledna denně nabízel bohatou gastronomii v podobě 

staročeských dobrot, ke koupi tu byly výrobky s vánoční tematikou a k obdivu tradiční řemesla. Na 

anděly a čerty se mohly děti těšit 5. prosince, kdy pro ně na náměstí Svornosti byla připravena zábavná 

Mikulášská nadílka ve stylu street party, čertovský vánoční kvíz, také různé soutěže a andělský music 

box. 

 

7. prosince se Český Krumlov opět proměnil v město andělů. Průvod, který se loni konal poprvé, letos 

aspiroval na rekord v počtu andělů na jednom místě. Historickým centrem prošli malí i velcí andělé, 

které na závěr v Klášterním dvoře přivítal režisér filmu Anděl Páně Jiří Strach. Právě druhý díl této 

úspěšné české pohádky se z velké části natáčel v Českém Krumlově. Nebeská nota město neopustila 

ani 9. prosince, kdy u Zlatého anděla úřadoval Ježíškův poštovní úřad. Děti tu mohly odevzdat dopisy 

pro Ježíška, které k němu dopravila Bílá paní. Poštovní schránka pro dopisy dětí byla i mimo tento den 

k dispozici na náměstí Svornosti na zvoničce u vánočního stromu, a to už od 2. do 9. prosince. 

 

Středa 12. prosince byla ve znamení celorepublikové akce Česko zpívá koledy, kdy v jednom okamžiku 

zazní nejméně tři stejné koledy z hrdel tisícovek lidí na českých a moravských náměstích.  V Českém 

Krumlově jim k tomu zahrála Krumlovská dudácká kapela. Oblíbené společné zpívání s dětmi z 

mateřských a základních škol a Krumlovskými pištci zaznělo u vánočního stromu 16. prosince. 

 

V rámci adventu se také konaly 21. prosince tradiční Psí Vánoce. Veřejnost se opět tak mohla seznámit 

s činností českokrumlovského útulku, a především s jeho čtyřnohými obyvateli. Celá akce se nesla v 

duchu přátelského setkání lidí, kteří jsou zváni na ochutnávku punče a vánočního cukroví. Odpoledne 

hudebně doprovodila folková skupina Lakomá Barka.   

 

Na náměstí Svornosti byl instalován nový betlém, který realizovali studenti a učitelé Střední umělecko-

průmyslové školy sv. Anežky České. Ze stejné tvůrčí dílny pochází i další betlém umístěný na 

Klášterním dvoře. Historický betlém v chrámu sv. Víta byl vystaven od Božího hodu 25. prosince do 

Hromnic 2. února, svátku Uvedení Páně do chrámu. Živý betlém se konal o čtvrté adventní neděli 23. 

prosince ve dvou časech, od 16.15 a 18.30 hodin na II. zámeckém nádvoří. 

 

I letos přivezli krumlovští skauti Betlémské světlo do Českého Krumlova. Do Brna dorazilo světlo 16. 

12. a odtud bylo v neděli rozváženo vlaky po celé republice. V Krumlově si plamínek mohli jeho 



 

 
190 

obyvatelé přijít připálit již tradičně k místnímu Regionálnímu muzeu od 14.00 do 18.00 hodin 

u Betlémské podsady. 

 

V rámci adventu se uskutečnila v historických prostorech města řada skvělých vánočních koncertů. 

Koncert komunitního pěveckého sboru International School of Prague, který se do Krumlova vrátil  se 

staroanglickými duchovními skladbami, vánoční koncert českokrumlovské folkové kapely Kapka, 

notování Krumlovského komorního orchestru s cimbálem, koncert folklórního souboru Jitřenka, Česká 

mše vánoční J. J. Ryby v podání Smyčcového orchestru Český Krumlov a Chrámového sboru Velešín, 

koncert houslového virtuosa Pavla Šporcla, adventní koncert Hofmusici, vánoční koncert souborů 

Chaire a Bellaria a řady dalších. 

 

Štědrý den byl opět ve znamení medvědích Vánoc, kdy mají návštěvníci jedinečnou šanci přinést 

dobroty pro zámeckou medvědici, podstrojoval jí je medvědář Jan Míša Černý a hrála k tomu jako 

každý rok folková skupina Kapka. Silvestrovskou zábavu zajistily krumlovské kapely Hrajeto, Element 

a Chlapi v sobě. 

 

Příchod Tří králů, Tříkrálová sbírka organizovaná Českou katolickou charitou a sfouknutí vánočního 

stromu byly posledními akcemi, které 6. ledna zakončily slavnostní program v Českém Krumlově. 

 

Další kulturní program v průběhu adventu připravila také Základní umělecká škola, Městské divadlo, 

Dům dětí a mládeže, Městská knihovna, Regionální muzeum, Synagoga nebo Museum Fotoateliér 

Seidel. 



 

 
191 

 

56 Regionální muzeum Český Krumlov v roce 2018 
 
Ředitel: Mgr. Filip Lýsek 
 
Regionální muzeum v Českém Krumlově (dále jen RMCK) sídlí v Horní ulici č. a je dle zákona č. 

250/2000 Sb. příspěvkovou organizací Jč. kraje zapsanou v obchodním rejstříku u Krajského soudu v 

Českých Budějovicích v oddílu Pr, vložce 432. RMCK plní funkci muzea ve smyslu ustanovení § 10, 

odst. 6 zákona č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy, novelizovaného § 2, odst. 3 zákona 

číslo 483/2004 Sb. Zřizuje se za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, odborně 

zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy. RMCK je platným členem Asociace 

muzeí a galerií České republiky. RMCK je evidováno v muzejní síti jako muzeum s jednou pobočkou. 

K naplnění své činnosti využívá následující objekty: 1/ Hlavní budova – historický památkový objekt 

bývalého jezuitského semináře v Českém Krumlově, Horní 152. Tato nemovitost je v majetku 

Jihočeského kraje a organizaci byla svěřena k hospodaření.  

 

2/ Pobočka – historický památkový objekt rodného domu spisovatele a malíře Adalberta Stiftera (1805 

– 1868) v Horní Plané, Palackého 21. Nemovitost je majetkem Města Horní Planá, organizace je 

nájemcem a zřizuje v objektu stálou expozici, zajišťuje sezónní výstavy a pořádá kulturní akce. Vedoucí 

pobočky je v pracovním poměru RMCK.  

 

3/ Detašované pracoviště (depozitář) v Netolicích. Nemovitost je majetkem Jihočeského kraje.  

 

4/ 2 garážová parkovací místa pro služební vůz a přívěsný vozík v garáži v budově Státního okresního 

archivu v Českém Krumlově, Plešivec 228. Nemovitost je majetkem ČR – Státního oblastního archivu 

Třeboň a prostory jsou využívány na základě průběžně aktualizované smlouvy. 

 

Stálá expozice muzea se nachází ve výstavních sálech 2. patra hlavní budovy RMCK a jejím tématem 

je Historický obraz Českokrumlovska od pravěku do konce 19. století. Vystavené sbírkové předměty 

jsou převážně z oborů (sbírkových fondů – podsbírek): archeologie, historie, výtvarné umění, umělecké 

řemeslo, etnografie, farmacie, staré tisky. Stálé expozici dominuje unikátní keramický model 

historického jádra Českého Krumlova a barokní jezuitská lékárna s ojediněle dochovaným souborem 

zařízení barokní oficíny. Expozice je opatřena trojjazyčnými popiskami (čeština, angličtina, němčina). 

Výstavní prezentace ve výstavních sálech 1. patra hlavní budovy RMCK včetně jeho chodbové části 

obsahově a tematicky navazuje na úspěšnou výstavu Příběh města Český Krumlov, která se v muzeu 

uskutečnila v roce 2010 až 2012. Vystavené sbírkové předměty pocházejí převážně z oborů (sbírkových 



 

 
192 

fondů – podsbírek): historie, militaria, mapy, plakáty, výtvarné umění, farmacie ad. Výstava je opatřena 

trojjazyčnými popiskami (čeština, angličtina, němčina). Stálá muzejní expozice v pobočce – Památníku, 

rodném domě Adalberta Stiftera v Horní Plané má název Adalbert Stifter a rodný kraj – Adalbert Stifter 

und seine Heimat. Texty i popisky v expozici jsou dvojjazyčné (čeština, němčina).  

 

V roce 2018 byly v prostorách RMCK uspořádány tyto výstavy: 

 „Dobrodružství archeologie“: 3. 4. 2018 – 24. 6. 2018   

 „Osmašedesátý v Českém Krumlově a okolí, Vladimír Boudník – Závěrečná tvorba“: 20. 6. 2018 

– 6. 1. 2019  

 „Od Velké války k republice“: 18. 7. 2018 – 4. 11. 2018 4.  

 „Tomislav Laux a Zdeněk Chmelař – Staré světlo a prales vědomí“ – 20. 11. 2018 – 6. 1. 2019 

 

Přehled výstav v pobočce, Památníku – rodném domě Adalberta Stiftera v Horní Plané: 

 „Len na Šumavě a Hornoplánsku aneb Když ještě len velkou cenu měl“ – dokumentární výstava, 

3. 4. – 15. 5. 2018  

 „Ilustrace knih Adalberta Stiftera“, 9. 6. – 14. 12. 2018 

 „Ze břehů staré Vltavy“ – dokumentární výstava o místech zatopených lipenskou přehradou, 3. 

4. – 14. 12. 2018 

 

Přehled autorských a kooperačních výstav mimo muzeum:  

 „Staré mapy království českého“ – autorská výstava originálního mapového souboru z fondu 

muzea, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 4. 5. – 26. 8. 2018 

 Na základě předchozí spolupráce muzeum podporovalo dlouhodobé zápůjčky v muzeích ve 

Velešíně, Hořicích na Šumavě, Chvalšinách, Frymburku, Lipně nad Vltavou a ve stálé expozici 

Klášterů Český Krumlov. 

 

V roce 2018 uspořádalo RMCK v Českém Krumlově tyto kulturní akce: 

 Masopustní úterý u Stifterů – akce pro veřejnost, Horní Planá, 13. 2. 2018 

 Jihočeské straky – velikonoční dílna, Městská knihovna v ČK, 28. 3. 2018 

 Malování s Leou Konvalinkovou, workshop pro veřejnost, RMCK, 10. 4. 2018 

 Psychopati mezi námi – přednáška prof. Radkina Honzáka, RMCK, 19. 4. 2018 

 Muzejní noc – RMCK, 18. 5. 2018 

 Muzejní noc – Horní Planá, 9. 6. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Quilling, Horní Planá, 4. 7. 2018 



 

 
193 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Kosmetická dílna s využitím místních 

bylin, Horní Planá, 11. 7. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Výroba plstěných šperků z vlny a 

 výroba mýdla a parfémů, Horní Planá, 18. 7. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Pyrografie a výroba mýdla a 

 parfémů, Horní Planá, 25. 7. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Podmalby na skle a výroba 

 mýdla a parfémů, 1. 8. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Tkalcovská dílna, Horní Planá, 

 8. 8. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Tvoření z přírodních materiálů, 

 Horní Planá, 15. 8. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Suché plstění vlny od místních 

 chovatelů ovcí, Horní Planá, 22. 8. 2018 

 Letní řemeslné dílny na muzejním dvorku „u Stifterů“ - Drhání náramků, náhrdelníků a 

 výroba mýdla a parfémů, Horní Planá, 29. 8. 2018 

 Veletrh pravěké a středověké kultury – Kupecká osada KRUMBENOWE, RMCK, 8.9. - 

 9. 9. 2018 

 Bratři Lumiérové – francouzský dokument 2016, filmový klub RMCK, 13. 9. 2018 

 Jedenadevadesátníci – skutečný příběh dobrých vojáků 91. regimentu – přednáška p. 

 Jana Ciglbauera pro veřejnost, RMCK, 19. 9. 2018 

 Tvář – polské drama 2018, Velká cena poroty na festivalu v Berlíně 2018, filmový klub RMCK, 

13. 9. 2018 

 Svatováclavský den lovců mamutů, tradiční setkání s pravěkými lovci v Dobrkovické jeskyni, 

28. 9. 2018, Dobrkovická jeskyně. 

 Muzejní noc – RMCK, 29. 9. 2018 

 Zloději – japonské drama 2018, Vítězný film festivalu v Cannes 2018, filmový klub RMCK, 11. 

10. 2018 

 Ručně šitý patchwork – výtvarná dílna pro veřejnost pod vedením p. Marcely Losenické, 

 RMCK, 21. 10. 2018 

 Spalovač mrtvol – československý film 1968, filmový klub RMCK, 25. 10. 2018 

 Vojáci Velké války v Českém Krumlově – akce pro veřejnost k oslavě 100. výročí konce první 

světové války a vzniku republiky, park za Městským divadlem Český Krumlov, 28. 10. 2018 

 Veselé povídání o restaurování – akce pro veřejnost pod vedením p. Ley Konvalinkové, 



 

 
194 

 RMCK, 21. 10. 2018 

 Na sv. Martina – Tradiční slavnost o svátku sv. Martina ve dvoře muzea „U Stifterů“, Horní 

 Planá, 11. 11. 2018 

 Adventní lidový jarmark „U Stifterů“ – tvůrčí dílny, předvádění řemesel a dalších, Horní Planá, 

1. 12. 2018 

 Tři dny v Quiberonu – německý životopisný film 2018, Cena za nejlepší německý film roku 

 2018, nejlepší režii, představitelku hlavní role, kameru a hudbu (Německé filmové ceny), 

filmový klub RMCK, 11. 10. 2018 

 King Skate – český dokument 2018, filmový klub RMCK, 8. 11. 2018 

 Ejznštejn v Guanajuatu – mexicko-nizozemský film 2015, filmový klub RMCK, 22. 11. 2018 

 Papírová adventní dílna – tvůrčí dílna pro veřejnost, RMCK, 9. 12. 2018 

 Betlémské světlo – rozdávání betlémského světla. Pořádáno ve spolupráci se skautským 

 oddílem v Českém Krumlově, RMCK, 16. 12. 2018 

 Camino del Norte aneb „Camino creativo“ – cestovatelská přednáška pro veřejnost Mgr. 

 Martiny Vachové, RMCK, 18. 12. 2018 

 Špalíček – československý loutkový film 1967, filmový klub RMCK, 20. 12. 2018 

 

Kooperační činnost:  

V rámci dlouhodobého partnerství s domácími i zahraničními institucemi posilovalo RMCK spolupráci 

s Asociací muzeí a galerií ČR, organizacemi zřizovanými v oblasti kultury Jihočeského kraje, Státním 

oblastním archivem v Třeboni, Státním oblastním archivem, pobočkou v Českém Krumlově, Státním 

okresním archivem v Českém Krumlově,  dále s Národním památkovým ústavem v Českých 

Budějovicích, Museem Fotoateliér Seidel v Českém Krumlově, Institutem Adalberta Stiftera v Linci, 

Spolkem Adalberta Stiftera v Mnichově, Spolkem Mühlviertler Museumsstraße, muzeem 

Schlossmuseum Freistadt, muzeem Böhmerwaldmuseum v Pasově, Euroregionem Šumava-Bavorský 

les, Českou televizí, Jihočeskou televizí JTV, Českým rozhlasem, spolkem Kulturvernetzung 

Niederösterreich. 

 

Stalo se nepsaným pravidlem, že muzejní sezónu vždy již s dvouletou pravidelností zahajuje výstava s 

archeologickou tematikou. Nejinak tomu bylo ve výstavní sezóně 2018, kterou počátkem dubna 

zahájila výstava s podmanivým titulem Dobrodružství archeologie, věnovaná popularizaci oboru, 

vzbuzujícího zájem i vášně širokého spektra veřejnosti. Program hlavní výstavní sezóny byl tedy cíleně 

a s náležitým akcentem zaměřen na významná historická a kulturní jubilea roku 2018. Návštěvníci 

hlavní budovy měli možnost zhlédnout rozsáhlý výstavní projekt věnovaný výročí 100 let od konce 1. 



 

 
195 

světové války a vzniku Československé republiky, původní autorskou výstavu upomínající na půlstoletí 

od událostí Pražského jara a invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa a spolu s ní rovněž 

přehlídku z grafické tvorby významného českého výtvarného umělce Vladimíra Boudníka, jehož 

životní osudy byly v pozdních šedesátých letech 20. století osobně i umělecky úzce spjaty právě s 

Českým Krumlovem.  

 

Podzimní a zimní výstavní program v hlavní budově Regionálního muzea byl vyhrazen přehlídce 

sochařského díla českokrumlovského rodáka, akademického malíře Zdeňka Chmelaře, jehož práce 

byly představeny v těsné výstavní symbióze s díly německého malíře a také grafika Tomislava Lauxe. 

V rámci externí výstavní činnosti a partnerské spolupráce muzeum navíc podpořilo uspořádání výstavy 

Staré mapy království Českého v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích.  

 

V dubnu 2018 byla po bezmála čtyřměsíční provozní přestávce zahájena výstavní sezóna v pobočce 

muzea – Památníku Adalberta Stiftera v Horní Plané. Pro ty, kteří dosud neměli příležitost, byla do 

konce května k vidění monografická výstava Len na Šumavě a Hornoplánsku, věnovaná historii 

pěstování a zpracování lnu a významu lnu v životě člověka a lidových zvycích. Ústředním tématem 

hlavní sezóny se stala autorská výstava Ilustrace knih Adalberta Stiftera, věnovaná česko-rakouskému 

spisovateli, malíři a pedagogovi, u příležitosti výročí 150 let od jeho smrti. Návštěvníci se současně 

mohli těšit na dlouhodobou výstavu Ze břehů staré Vltavy – příběhy řeky, krajiny a lidí, instalovanou 

ve dvoře památníku. Obsahová náplň a dramaturgie výstavní sezóny skýtala rovněž vítanou příležitost 

k pořádání akcí různorodého charakteru i rozsahu. Nad rámec stálé nabídky komentovaných prohlídek 

a přednášek k výstavám Dobrodružství archeologie a Od Velké války k republice vznikl prostor i pro 

pořádání rozsáhlejších akcí s celodenním programem.  

 

Mezi organizačně nejobjemnější akce patřila akce Vojáci Velké války v Českém Krumlově, pořádaná 

v poslední říjnovou neděli 28. 10. k oslavě 100. výročí konce 1. světové války a vzniku republiky, 

v jejímž rámci vzniklo v parku za Městským divadlem prvoválečné vojenské ležení s expozicí pod 

otevřeným nebem, s prezentací výzbroje, výstroje a všednodenního života vojáků na frontě 1. světové 

války. I přes citelnou nepřízeň počasí, kterou charakterizoval celodenní déšť a mimořádně nízké teploty, 

akci navštívilo bezmála 1 200 návštěvníků a dalších bezmála 800 využilo možnosti mimořádného 

bezplatného vstupu do muzea k prohlídce výstavy Od Velké války k republice.  

 

Mezi tradičními akcemi muzea, které každoročně budí zvýšený zájem veřejnosti, nechyběly letos Dny 

v pravěku v Dobrkovické jeskyni ani podzimní Kupecká osada KRUMBENOWE, jejíž víkendový 

program absolvovalo rekordních 4 778 návštěvníků.  



 

 
196 

 

Mimořádně příznivého ohlasu se dostalo rovněž kulturním akcím pořádaným v nedaleké pobočce 

muzea v Horní Plané, mezi nimiž dominoval Adventní lidový jarmark „U Stifterů“, který během první 

prosincové soboty navštívilo přes 2 tis. návštěvníků. Zcela novou položkou programové nabídky 

muzea se staly filmové kluby pořádané pod organizačním vedením Českokrumlovského filmového 

klubu. Cílem osmi večerních programů bylo představit významné režiséry a snímky oceněné na 

mezinárodních filmových festivalech, archivní snímky uváděné v nové digitální podobě a jiné 

nekomerční filmy. Portfolio muzejních aktivit účelně a efektivně doplnila pestrá ediční činnost, 

obsahově vycházející zejména z kulturních a historických jubileí roku 2018. V kontextu oslav 

Stifterova roku se muzeum ve spolupráci s rakouskými partnery zapojilo do přeshraničního projektu 

vedoucího k vydání dvoujazyčné informační brožury Adalbert Stifter – Básník Šumavy/Adalbert 

Stifter – Der Wegbereiter.  

 

K výročí 100 let od vzniku republiky vydal Jihočeský kraj ve spolupráci s jím zřizovanými kulturními 

organizacemi propagační brožuru Historické střípky z jihu Čech a v závěru roku 2018 byla ve 

spolupráci s vydavatelstvím MH Beroun uvedena na pulty knihkupectví výpravná publikace Poklady 

jižních Čech, představující unikátní sbírkové předměty, významné památky a pozoruhodné objekty, 

nacházející se ve správě jihočeských muzeí zřizovaných Jihočeským krajem.  

 

V provozní oblasti bylo hned z počátku roku prvořadým úkolem dokončení závěrečné etapy 

porekonstručních prací v hlavní budově muzea a stavebně technické adaptace rozvodů vody a elektro 

v pobočce muzea v Horní Plané, po níž v letních měsících následovalo provedení ochranného nátěru 

šindelové střechy. V druhé polovině roku byla hlavní pozornost zaměřena především na technickou 

přípravu a zahájení stavební akce „Oprava fasád Regionálního muzea“ a komplexní administrativně – 

projektovou a organizační přípravu investiční akce „Stavební úpravy toalet“, s plánovaným termínem 

realizace listopad 2018–březen 2019.  

 

V ekonomické oblasti byla hlavní pozornost upřena na kompletní revizi a aktualizaci vnitřních předpisů 

a obsáhlou agendu schválených přeshraničních čtyř projektů vč. projektu KRUMBENOWE, 

financovaného od roku 2018 v rámci Mezinárodní kulturní platformy I–CULT s podporou prostředků 

EU. Samostatnou položku tvořila administrace výběrových řízení na pořízení nového služebního vozu 

muzea a výběr dodavatelů pro plánované stavební a investiční akce.  

 

Rok 2018 přinesl nejen příznivé zprávy a očekávané události, zastihla nás smutná zpráva o úmrtí 

dlouholeté pracovnice muzea PhDr. Evy Davidové. V hluboké úctě vzdali muzejníci čest památce 



 

 
197 

bývalé kolegyni, která i dlouho poté, co ukončila profesní působení v českokrumlovském muzeu, 

zůstala mu nadále nablízku a zachovávala mu neskrývanou osobní přízeň.  

 

Regionální muzeum bylo v roce 2018 pořadatelem a spolupořadatelem celkem 78 kulturně výchovných 

akcí (přednášky pro školy a veřejnost, řemeslné dílny, workshopy, komentované prohlídky, tematické 

vycházky, besedy, filmové kluby ad.) s celkovou účastí 3 504 osob. Z tohoto počtu bylo 36 akcí pro 

děti a mládež s celkovou účastí 1 717 osob. Dnes již tradiční, z organizačního hlediska samostatnou 

kulturně – výchovnou akcí, byl v pořadí 5. ročník Veletrhu pravěké a středověké kultury – Kupecká 

osada KRUMBENOWE, který během víkendového programu (8. - 9. 9.) navštívilo 4 778. Návštěvnost 

akce tím dosáhla svého dosavadního historického maxima. Systematické přípravě didaktických 

pracovních listů, organizaci přednášek, tematických vycházek se přednostně věnovala muzejní 

pedagožka Mgr. M. Caisová, další přednášky, besedy, komentované prohlídky, tematické dílny a 

workshopy připravili zaměstnanci L. Kohoutková, Mgr. A. Glaserová, Mgr. L. Šmahelová, Ph.D., Mgr. 

V. Podaná, L. Hůlková a Mgr. I. Slavík. V rámci své kompetence a oborového zaměření uskutečnili 

odborní pracovníci muzea celkem 117 konzultací, jejichž nejčastější formou byly badatelské návštěvy. 

 

12.  Péče o památky 

1 Dotace na obnovu kulturních památek – revitalizace v období 2014 – 2020 
V rámci programového období 2014–2020 je možné prostřednictvím Integrovaného regionálního 

operačního programu (IROP), specifický cíl 3.1, získat finanční prostředky na realizaci projektů 

zaměřených na revitalizaci památek, které jsou zařazeny na seznamech Ministerstva kultury ČR, tedy 

památek zapsaných na Seznam světového dědictví památek UNESCO. V případě Českého Krumlova 

je na Seznamu světového dědictví UNESCO zapsané celé historické centrum města, jehož hranice 

korespondují s městskou památkovou rezervací. 

2 Dotace na opravy památek 

Oddělení památkové péče v roce 2017 připravovalo dlouhodobý plán regenerace městské památkové 

rezervace a zóny Českého Krumlova. Město touto formou i v roce 2018 nabízí majitelům nemovitých 

kulturních památek možnost zařadit se do víceletého programu regenerace historického centra města 

a příležitost uspět při žádosti o příspěvek ze státního rozpočtu na obnovu jejich kulturní památky. 

Zároveň oddělení realizuje každoroční aktualizaci průzkumu zájmu o přidělení příspěvku v roce 2019. 

Příspěvky státní podpory jsou poskytovány za účelem záchrany, zachování a zhodnocení kulturních 

památek 



 

 
198 

3 Program regenerace 2018 – 2024 
Prvním krokem v žádosti o finanční prostředky z Ministerstva kultury ČR je vyplnění formuláře 

Průzkum zájmu o plánovaných opravách KP v letech 2018 – 2024, který vlastníci památek nalezli 

na webových stránkách města, a odevzdání na oddělení památkové péče. Tento dotazník není 

závazným dokumentem. Bude využit pro zpracování Programu regenerace městské památkové zóny 

a rezervace na roky 2018 – 2024 s tím, že pokud vlastník kulturní památky plánované opravy 

neprovede, nebo je naopak bude chtít provést, a neměl je zapsané v ‚Průzkumu‘, je možné plán doplnit 

na základě každoročně zpracovávané aktualizace. 

 

Program je vypsaný pro opravu objektů zapsaných jako nemovitá kulturní památka a ležících na území 

městské památkové rezervace (MPR) Český Krumlov nebo na území městské památkové zóny (MPZ) 

Plešivec – Český Krumlov. Výše finančních prostředků na rok 2019 se bude odvíjet od zájmu vlastníků 

kulturních památek o dotace na základě odevzdaných dotazníků. Pro letošní rok 2018 mělo město 

připraveno k dispozici ze svého rozpočtu 750 tisíc Kč a od státu 1 685 tisíc Kč. Za přispění těchto 

finančních prostředků byly opraveny fasády, okna a střechy měšťanských domů, střecha kostela sv. 

Víta. 

4 Kultivace Křížové hory 
Území Křížové hory i v roce 2018 procházelo plánovanou rehabilitací, ke které samozřejmě 

neoddělitelně patří i kultivace a kácení dřevin. V plánu byla i výsadba nových stromů a keřů, hrušňové 

aleje nebo březového háje. 

 

Poutní areál na Křížové hoře je jednou z historických dominant Českého Krumlova. Jeho hodnotu 

netvoří pouze křížová cesta s šesti zastaveními a ambitem s kaplí Panny Marie Bolestné na samém 

vrcholu, ale tvoří společně s klášterním areálem a kostelem sv. Víta trojici důležitých 

církevních staveb města a je zároveň významnou přírodní dominantou Českého Krumlova. 

 

V průběhu let došlo zejména kvůli nedostatečné údržbě a péči o okolní zeleň k celkové devastaci území. 

Snahou města Český Krumlov je navrácení hodnoty i významu lokality. Z tohoto důvodu byl 

vypracován projekt "Rehabilitace vrcholové partie Křížové hory", jehož cílem je celková kultivace 

tohoto krásného místa nad městem, obnovení pohledových dispozic a zlepšení jeho 

dostupnosti návštěvníkům. 

 

Záměr rekultivovat Křížovou horu byl prezentován pro odbornou veřejnost (2. 11. 2016) a následně (7. 

12. 2016) i pro občanskou veřejnost. V obou případech byl pozitivně a bez výhrad přijat. 



 

 
199 

Zpracovatelem projektu je autorizovaný architekt Pavel Popela. Výchozím podkladem byl Záměr 

projektu Rehabilitace vrcholové partie Křížové hory zpracovaný Krumlovákem a dlouholetým 

zámeckým zahradníkem Ing. Jiřím Olšanem. Projekt zahrnuje návrh pěstebních opatření u vzrostlých 

dřevin, návrh nových výsadeb a obnovu ploch s bylinným krytem. „Veřejností akcentované kácení 

dřevin je jednou částí návrhu opatření. Návrh byl vypracován na základě dendrologického průzkumu, 

zhodnocení současného stavu a podrobné inventarizace dřevin," vysvětluje místostarosta. V rámci 

řízení o povolení ke kácení správní orgán zkoumal a při místním šetření na místě posuzoval důvody 

pro odstranění jednotlivých stromů. V naprosté většině případů se jedná o kácení dřevin na hranici 

životnosti, stromů poškozených, nemocných či odumřelých. Podstatným důvodem pro povolení 

ke kácení je tedy nutnost zajištění provozní bezpečnosti (nebezpečí vývratu, zlomu a pádu stromů či 

jejich částí). K projektu rehabilitace město Český Krumlov přizvalo odborníky na zahradní 

architekturu, kteří velmi citlivě zvážili všechny návrhy odstranění dřevin. Z kompozičních důvodů je 

proto v drtivé většině případů navrhováno kácení s maximálním ohledem na další rizikové faktory (tj. 

výrazné tlakové větvení, vyklonění kmenů, růst stromů v těsné blízkosti opěrných zídek, vícekmeny 

apod.). 

 

Nezbytnou součástí rekultivace Křížové hory je i realizace náhradních výsadeb. Jejím cílem je mimo 

jiné obnova či doplnění historických výsadeb – hrušňová alej podél přístupové komunikace, obnova 

klenové aleje ve vrcholové partii – založení zelené clony v okolí radiotelekomunikačního zařízení či 

březového háje v blízkosti poslední z kapliček. Bezprostřední okolí s bohatým porostem dřevin skýtá 

dostatečnou záruku, že v průběhu realizace nebude fauna obývající danou lokalitu významně dotčena. 

„Vážíme si všech občanů, kteří se o tuto významnou součást krajinné scény města zajímají. Rád bych 

dotyčné ujistil, že při samotné realizaci revitalizace území město Český Krumlov důkladně zvážilo 

všechny možnosti zachování hodnotných stromů. Za pokácené dřeviny budou na území města 

vysázené nové stromy,“ doplňuje místostarosta. „Velké poděkování patří paní Petrovičové a panu 

Uhlířovi za jejich občanskou obětavost a nasazení, díky kterým byla po mnoha desítkách let kaple 

zkultivována a znovu otevřena veřejnosti,“ uzavírá místostarosta.  

 

5 Nový tržní řád k posílení historické podoby města 
V centru města se pomalu, ale jistě během několika let zvedl počet přeplněných stojanů s různým 

zbožím anevzhledných cedulí na průčelích domů připomínajících víc prodejní poutače než kulturní 

památku.Potřeba pozměnit tento nepříznivý trend vedla radu města k úpravám tržního řádu, kterým s

e zajistí vzhled fasád domů odpovídající kulturně historické hodnotě památkově chráněných nemovit

ostí. 



 

 
200 

 

Nový tržní řád vešel v účinnost 1. dubna 2018 a jsou v něm promítnuty změny ve způsobu nabízení 

a prodeje zboží i služeb mimo provozovnu, tj. na zdech domů, okenicích, konstrukcích, stojkách před 

obchody apod. V městské památkové rezervaci a dalších vnitřních částech města bude jejich podoba 

v jednotlivých případech regulována souhlasem rady města. Smyslem úpravy je snaha ochránit 

a zachovat jedinečný historický ráz centra města. „Samozřejmě jsou vlastníci objektů a provozoven, 

kterým velmi záleží, aby fasády jejich cenných objektů byly ozdobou města, a dbají na to, aby 

i označení provozoven, vzhled výloh a způsob vystavovaného zboží nerušil tvář fasád,“ uvedl 

místostarosta Josef Hermann a dodal: „Jsou však i tací, kteří tyto zásady už tolik nectí, a proto vznikla 

povinnost zažádat si o souhlas rady města pro konečnou podobu prostoru před provozovnami. Tato 

jednorázová povinnost se týká všech subjektů, které nabízejí zboží a služby mimo provozovnu.“ 

 

Inspiraci pro zavedení opatření brala krumlovská radnice ze zavedené praxe v Praze. Hlavní město 

úpravami tržního řádu přesně definuje např. místa nabízení průvodcovských služeb. Což v praxi 

znamená, že na základě stanovení míst na Staroměstském náměstí se už průvodci nekumulují před 

orlojem, ale zároveň mohou legálně nabízet své služby. Krumlov tak bude postupovat obdobně. 

V zájmu města je především to, aby byl regulován prodej mimo provozovnu hlavně v městské 

památkové rezervaci. V ostatních oblastech není souhlas rady města ke zřízení tržního místa 

vyžadován. „Jistě nechceme regulovat podnikání nad nejnutnější míru, proto jsme omezili působnost 

tržního řádu jen na oblast, kde může docházet k rozporům,“ vysvětlil místostarosta. Postup při 

vyřizování žádosti o schválení vystavování zboží bude stejný jako při vyřizování žádosti o zřízení 

tržního místa nebo o zábor veřejného prostranství. Tržní řád se měnil po devíti letech. Od roku 2009 se 

v něm promítly dvě větší změny, kdy byl přidán zákaz podomního prodeje a zákaz prodeje z plavidel 

na vodních plochách na území města. Nový tržní řád již upravuje podobu cedulí a stojanů v centru 

města. 

6 Podpora pro památky UNESCO 2018 
Ministerstvo kultury přispělo městu částkou 175 tis. Kč z programu Podpora pro památky UNESCO 

na aktualizaci analytické i implementační části stávajícího Management Planu, a to v návaznosti 

na změny, které právě ve městě probíhaly. Zpracováním aktualizace dokumentu bude také zajištěno 

dodržení závazků vyplývajících ze zapsání památky historického jádra Českého Krumlova na Seznam 

světového dědictví. 



 

 
201 

13.  Stavební obnova 

1 Rekonstrukce domu na náměstí Svornosti 
V roce 2018 vrcholily stavební práce na rekonstrukci historického domu náměstí Svornosti č.p. 2, který 

patří Českokrumlovskému rozvojovému fondu. Nové zázemí zde najde Sdružení cestovního ruchu, 

destinační management a Sdružení průvodců. Konferenční a společenské místnosti budou ale moci 

využívat i další organizace a spolky. Cílem je objekt využívat ve spolupráci s řadou dalších subjektů 

a vytvořit spolkový dům. „Chtěli bychom, aby tady průvodci našli svoje zázemí, aby si mohli někde 

v klidu vypít čaj, dát si pauzu a připravit se na další prohlídky. Ale vedle toho si představujeme, že 

budou nové zasedací místnosti a celé zázemí fungovat i pro aktivity úplně mimo cestovní ruch. Rádi 

bychom, aby si toto místo našly různé spolky, sdružení, společnosti, pro které chceme vytvořit opravdu 

atraktivní podmínky, nejenom prostředím, ale co se týče i nájmu,“ uvádí jednatel ČKRF Miroslav 

Reitinger. Zrekonstruované prostory budou sloužit i pro různá kulturně společenská setkání. Například 

už letošní Festival vína nabízel několik večerů v nových sálech.   

 

Při stavebních pracích narazili stavebníci na zazděné původní trámy z doby baroka. „Nechali jsme 

udělat sondy do stropu v části, kde byla dřevěná konstrukce přidaná někdy až ve 20. století. 

Pravděpodobně v místech byla černá kuchyně, která se kolem roku 1920 při velké rekonstrukci 

zbourala a dal se tam technický trámový strop, z dnešního pohledu nehodnotný. Až postupem dalších 

prací se zjistilo, že tři čtvrtiny místnosti jsou zakryty původním historickým trámovým stropem. Dnes 

jsou trámy kompletně zrestaurované a celý sál má novou výmalbu dělanou podle poslední nálezové 

situace. Rekonstrukci provádí českokrumlovská stavební firma Povltavská stavební s.r.o. a odhadované 

celkové náklady se pohybují kolem šesti milionů korun. Dříve budova mimo jiné sloužila kancelářím 

městského úřadu, následně zde sídlila nezisková organizace ICOS, po jejímž přesunu do nových 

prostor se ČKRF pustil do rekonstrukce prvního a druhého patra domu. V rozlehlém objektu ještě sídlí 

Infocentrum, restaurace, penzion a fotoateliér. 

 

2 Doporučení pro stavebníky 
Prakticky veškerá stavební činnost na území obce podléhá zejména stavebnímu zákonu a musí 

respektovat platný územní plán. Protože orientovat se v této problematice není vůbec jednoduché ani 

pro odborníky, vydalo město v květnu 2018 „Doporučení pro stavebníky“. Jejich smyslem je pomoci 

všem vlastníkům nemovitostí, investorům a stavebníkům v lepší orientaci v procesu umísťování 

a povolování staveb a jejich plánování. Tato metodická pomůcka vede stavebníky, jak mají jednat 

v konkrétních situacích, s kým je třeba konzultovat záměr při koupi pozemku, nebo kde naleznou 



 

 
202 

potřebné formuláře. Příručka srozumitelným způsobem vysvětluje postupy, kdy a jak se mají pustit 

stavebníci do projektové dokumentace, nebo kdo posuzuje navržený záměr, kdo se k němu vyjadřuje, 

kdo jej schvaluje a vydává závazná stanoviska. Dokument se také zaměřuje na přiblížení pozice 

městského architekta. Dodržením těchto postupů stavebníci předejdou mnoha případným 

nedorozuměním a vyhnou se riziku, že závazné stanovisko bude negativní a stavbu nebude možno 

realizovat. Celé znění doporučení a rozpis konzultačních dní městského architekta je k dispozici 

na www.ckrumlov.cz. 

 

3 Dosluhující plavecký bazén 
Dlouhodobým tématem, jež hýbe Českým Krumlovem, je absence venkovního bazénu, po kterém touží 

mnoho místních obyvatel. Venkovní koupaliště však nelze vybudovat za situace, kdy je třeba řešit krytý 

bazén, který se blíží konci své životnosti. Varianty, jak s rekonstrukcí bazénu naložit, předkládá nová 

studie proveditelnosti, kterou město nechalo zpracovat. 

 

Stejně jako autobusové nádraží, tak i aquapark a venkovní bazén jsou v Českém Krumlově předmětem 

dlouholetých diskuzí. Od roku 2002 bylo zpracováno několik návrhů na realizaci samotného letního 

koupaliště, ale i velkého moderního komplexu s krytým a venkovním koupáním. Přestože probíhala 

řada jednání, pro projekt se nepodařilo najít investora. Plavecký bazén, který byl zprovozněn v roce 

1992, tak nadále stárne. Více než pětadvacet let provozu se na něm projevuje nejen technicky, ale 

i ekonomicky. „Budova má i přes řadu realizovaných opatření velkou spotřebu tepla, únik energií, 

a město dotuje bazén každý rok částkou šesti milionů korun, což není málo. Další věcí jsou omezené 

služby, lidé si pochopitelně přejí podstatně víc, než bazén v současné době nabízí,“ uvedl místostarosta 

Josef Hermann. Město tyto potřeby obyvatel vnímá, ale s péčí řádného hospodáře se musí dívat 

nejdříve na plavecký bazén, a teprve pak řešit venkovní koupání. Proto se obrátilo na odborníka Radka 

Steinhaizla, který připravoval rekonstrukci bazénu v Prachaticích, jenž je stejný jako krumlovský. 

Vznikl materiál, ve kterém zmapoval průzkum trhu, spádovou oblast, shromáždil základní informace 

o ekonomice, nabídce a připravovaných rekonstrukcích bazénů v Písku, Táboře, v Prachaticích atp. 

 

Po sběru informací navrhl zpracovatel čtyři možné varianty, jak s plaveckým bazénem dál pracovat. 

První variantou je prostá rekonstrukce a modernizace stávajícího bazénu, který je na hraně životnosti. 

Tato možnost nenabízí pro návštěvníky nic nového a předpokládaná částka vychází na 111 milionů 

korun bez DPH. Druhá možnost počítá s přístavbou vodního relaxačního a dětského světa s atrakcemi 

a vybudováním saun, které by mohly mít i venkovní část. Investičně by tato varianta vyšla cca na 216 

milionů korun bez DPH. Třetí varianta nabízí novou velkou přístavbu s relaxačním světem, atrakcemi 

a tobogany, které jsou ve světě velmi poptávané. Tato investičně již náročnější varianta má náklady cca 



 

 
203 

295 milionů korun bez DPH. Poslední variantou je demolice stávajícího plaveckého bazénu 

a vybudování nového komplexu za cca 370 milionů korun bez DPH. Celé znění studie, její shrnutí 

i závěry jsou k dispozici na www.ckrumlov.cz. Projekt sportovně relaxačního zařízení má především 

za účel zajistit vodní sportovní a rekreační vyžití obyvatel i návštěvníků města, ale také zajistit místo 

pro výuku plavání škol nejen z Českého Krumlova, ale i ze spádové oblasti a také pro sportovní oddíly. 

 

V příštím volebním období by měli jednu z variant s ohledem na ostatní potřeby města vybrat nově 

zvolení zastupitelé. Vydat 100 až 400 milionů korun nebude jednoduché a přidat k tomu venkovní 

koupání znamená další desítky milionů navíc. „Zastupitelé budou stát před rozhodnutím, jakou prioritu 

ve výdajových stránkách rozpočtu zvolit, jestli rekonstruovat za 111 milionů Kč, nebo se pustit 

do velkého projektu, který spatří světlo světa za čtyři, pět let, a tím pádem omezí ostatní investice 

do infrastruktury, do sídlišť atd.,“ uvedl místostarosta. Město nemůže spoléhat na to, že záměr pro 

vybudování aquaparku přiláká investory. Do budoucna je sice stále bude hledat, ale odborníci jsou spíš 

skeptičtí, neboť investoři se zajímají o obrovské areály, které mají velkou spádovou oblast. 

4 Stavební práce na Plešiveckém náměstí 
Do 30. června 2019 jsou schváleny stavební práce na rekonstrukci místních komunikací a vybraných 

inženýrských sítí na Plešiveckém náměstí a v ulici Horská. Práce provádí IRO stavební s.r.o. V rámci 

stavby bude provedena rekonstrukce komunikace, vodovodu, kanalizace, veřejného osvětlení 

a pokládka plynovodu. Stavbou bude umožněn bezpečný průchod pěších. V roce 2018 byly stavební 

práce prováděny na Plešiveckém náměstí, v Horské ulici pak budou pokračovat v první polovině roku 

2019. 

5 Investice a dotace 2018 
V červnu 2018 schválil Jihočeský kraj dotace na dva projekty, o které město na začátku roku žádalo. 

Prvním projektem je „Svodidlo v ulici U Vlaštovičníku“, díky němuž bude ve zmíněné oblasti 

v Novém Spolí zřízeno 124 metrů dlouhé svodidlo, které má sloužit ke zvýšení bezpečnosti chodců 

a provozu po místní komunikaci, která je převážně v letní sezóně velmi frekventovaná. Jihočeský kraj 

na tuto akci přislíbil dotaci ve výši 170 tis. Kč. Druhým projektem podpořeným Jihočeským krajem je 

„Podpora stanice pro psy v Českém Krumlově“. Z dotace, která činí 40 tis. Kč, bude hrazena 

veterinární péče o umístěná zvířata. 

 

Dalším projektem, na který se podařilo získat finanční podporu, je „Modernizace městského 

kamerového dohlížecího systému (MKDS)“. Tento projekt byl podpořen z programu Prevence 

kriminality Ministerstva vnitra ČR. Ministerstvo na projekt přispěje částkou 310 tis. Kč. V rámci této 

akce budou v městském parku modernizovány čtyři kamery a přidány tři nové kamery, dále bude 



 

 
204 

modernizováno spojení MKDS s řídícím centrem a mikrovlnný spoj ke kameře pod Plášťovým 

mostem. 

6 Úpravy náměstí na sídlišti Za Nádražím 
Vytvořit příjemné prostředí pro obyvatele je hlavním cílem návrhu úprav prostoru náměstí na sídlišti 

Za Nádražím v Českém Krumlově. Projekt vznikal za účasti obyvatel sídliště, kteří v květnu 

na veřejném projednání debatovali o tom, jak by mohl tento prostor vypadat. Návrh připomínkovala 

veřejnost, náměty nyní architekt zpracuje do finálního projektu. Zachovat sochu „Rodiny“, vytvořit 

vodní prvky, přidat lavičky, nebo vysadit stromky, které budou poskytovat příjemný stín – to jsou hlavní 

náměty a přání obyvatel sídliště Za Nádražím k připravované revitalizaci náměstíčka v této městské 

části. „Vyzvali jsme obyvatele, aby se zapojili do návrhu obnovy centrálního veřejného prostoru, 

následně jsme obdrželi od architekta Jaromíra Kročáka návrh řešení, který jsme předložili veřejnosti 

k připomínkování. Aktuálně připomínky znovu zpracovává architekt, “ uvedl místostarosta Josef 

Hermann. 

 

Prostor náměstí architekt pojal jako „obývací pokoj“ sídliště. Dlažbu tvoří kamenné žulové desky se 

středem v drobnějším různobarevném členění. Příjemnou atmosféru prostoru dotváří dvě dominanty: 

vyvýšené podium, které může být využíváno při nejrůznějších kulturních a společenských akcích nebo 

jen jako posezení. Druhou výraznou dominantou je nové osazení stávající sochy rodiny 

od akademického sochaře Stanislava Zadražila. Oblíbená socha je s prostorem neodmyslitelně spjata, 

zůstane proto na původním místě, dostane ale důstojnější provedení na novém kamenném soklu. 

Náměstíčko samozřejmě doplňují čtyři posezení, stromy s malou korunou, prameník s pitnou vodou, 

odpadkové koše a kolostavy. Celý prostor bude také nově osvětlen, a to jak plocha náměstí, tak 

i menším osvětlením u posezení a sochy.   

 

Výměna dožitých povrchů na ploše náměstí za kamennou a betonovou skládanou dlažbu výrazně 

zlepší i mikroklima parteru sídliště a dojde i k většímu zadržení dešťové vody v místě. Obnova náměstí 

by mohla být hotova do poloviny příštího roku a je první etapou v revitalizaci sídliště, na kterou budou 

navazovat další úpravy přednádražního prostoru, parku a řešení parkování v této části sídliště. 

V konečné podobě by se tato lokalita měla stát příjemným prostředím se zelení, městským mobiliářem, 

s parterem s bezbariérovým a bezpečným provozem s veřejným osvětlením. 



 

 
205 

14.  Školství, školy a mimoškolská zařízení 

1 Mateřské školy v Českém Krumlově v roce 2018 
Město Český Krumlov zřizuje celkem 7 mateřských škol, které jsou od 1. ledna 2002 jeho 

příspěvkovými organizacemi s vlastní právní subjektivitou. Město jako zřizovatel finančně zajišťuje 

jejich provoz prostřednictvím odboru financí. 

 

Celková kapacita mateřských škol je 604 míst pro umístění dětí v 23 třídách stanovená vyhláškou 

č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění. Podle statistických výkazů k 30. září 2018 

bylo v mateřských školách umístěno celkem 526 dětí ve 22 třídách. Podle vyhlášky č. 43/2006 Sb., 

o předškolním vzdělávání, (platné od 1. ledna 2006), jsou předškolní děti osvobozeny od placení 

školného v mateřských školách 

2 Mateřská škola Vyšehrad 
Sídlo: Vyšehrad 168, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Marie Indrová 

 

Mateřská škola je umístěna na kopci nad městem ve velmi pěkném klidové prostředí a zahrada sousedí 

s obecně prospěšnou společností Domy s pečovatelskou službou. Škola je čtyřtřídní, vybavena 

ateliérem a keramickou pecí. Ve školním roce 2017/2018 byla otevřena třída dvouletých dětí. V rámci 

projektu EU zde působí speciální pedagog a škola každoročně přijímá integrované děti s asistentem 

pedagoga. 

 

V roce 2018 byla provedena oprava elektroinstalace, údržba zahrady, oprava kuchyňského zařízení, 

vodoinstalatérské práce. Větrací okna na půdu, nátěr a oprava fasády celé školy. 

 

3 Mateřská škola T. G. Masaryka 
Sídlo: T. G. Masaryka 199, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Lucie Pavcová 

 

Mateřskou školu navštěvuje nejvíce dětí ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Chvalšinská, Latrán, 

Lipová, T. G. Masaryka, Špičák, U Jitky, Na Skalce, Nad Nemocnicí, Staré a Nové Dobrkovice 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zahradou. V blízkosti se nachází 

Základní škola, T. G. Masaryka, Český Krumlov, T. G. Masaryka 213. Výhodou této mateřské školy je 



 

 
206 

blízkost autobusové zastávky linkových autobusů. Výuka v mateřské škole probíhá ve dvou třídách pro 

děti smíšeného věku s celodenním provozem. Mateřská škola využívá dvě školní zahrady. 

 

V roce 2018 škola pořídila interaktivní tabuli, nakoupila didaktické pomůcky a hračky pro děti. Dále 

byla prováděna běžná oprava a údržba. Investiční akce neprobíhaly. 

 

4 Mateřská škola Za Soudem 
Sídlo: Za Soudem 344, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Dana Mičanová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Nové Domovy, Polská, 

Nové Spolí, Linecká, Po Vodě, Rooseveltova, Plešivec, Na Kovárně, Latrán, Masná, Vnitřní Město. 

 

Mateřská škola je umístěna v klidovém prostředí s velkou zahradou. Výuka zde probíhá ve dvou třídách 

s celodenním provozem. Celá budova je vytápěna akumulačními kamny a přímotopy. Třídy jsou 

nedostatečně vytápěné a budova není zateplená, dochází tedy velkým tepelným ztrátám. Na budovu 

navazuje školní zahrada. Na základě stanoviska Krajské hygienické stanice ze dne 18. 2. 2015 byla 

maximální kapacita MŠ Za Soudem 344 stanovena 44 dětí. 

 

V roce 2017 mateřská škola nakoupila novou myčku nádobí. Dále byly v mateřské škole provedeny 

opravy topného média (akumulačních kamen), vchodu do mateřské školy (nový vstup, výměna 

vstupních dveří, zadní vchod). Byla prováděna běžná oprava a údržba a větší opravy budovy byly 

přesunuty do následujících let vzhledem k odložení rekonstrukce vytápění budovy. 

 

5 Mateřská škola Plešivec 279 
Sídlo: Plešivec 279, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Eva Tomšovská 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, Nové Spolí, 

Na Spojce, Pod Vyhlídkou, Plešivecké náměstí, ulice 5. května. 

 

Mateřská škola je umístěna v neúčelovém zařízení, tj. ve vile se zajímavým interiérem a velkou 

zahradou. Všechny třídy jsou vybaveny novým nábytkem, hracími koutky, každá třída má samostatnou 



 

 
207 

šatnu, umývárnu a kabinet hraček a pomůcek. Tři třídy mají samostatnou ložnici. Jedna třída slouží pro 

výtvarný kroužek. Zahrada je vybavena herními prvky. 

 

V roce 2018 byly dovybaveny třídy nábytkem, ložnice lehátky a matracemi, doplněny novými 

hračkami a pomůckami, pořízen elektronický klavír. V zahradě školy byla provedena bezpečnostní 

prořezávka a kontrola stromů a keřů. Průběžně byly prováděny různé opravy. 

 

6 Mateřská škola Tavírna 
Sídlo: Tavírna 119, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Jiřina Kučerová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Plešivec, 

Nové Domovy, Rožmberská, Slupenecká, Konvalinková, Rooseveltova, Nová, Pod Horou, Tavírna. 

 

Mateřská škola je umístěna přímo u silnice, z tohoto důvodu je i obehnána vysokým dřevěným plotem. 

Bezbariérový přístup je ideální pro děti se zdravotním postižením. Výhodou mateřské školy je možnost 

využívat zázemí městského parku, jižních teras a dopravního hřiště u Domu dětí a mládeže. Budova 

školky je obklopena rozlehlou zahradou. 

 

V roce 2018 byla dovybavena školní kuchyně a zahrada, kde byly pokáceny některé stromy. Dále byly 

prováděny běžné opravy a údržba (nátěr fasády, malování, oprava vzduchotechniky, dlažby), ovšem 

vzhledem ke stáří budovy je nutné v příštích obdobích počítat s různými haváriemi a částečnou 

rekonstrukcí. 

 

7 Mateřská škola Za Nádražím 
Sídlo: Za Nádražím 223, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Růžena Hlásková 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Urbinská, Za 

Nádražím, Vyšný, Železniční, Jasmínová, U Trojice. 

 

Mateřská škola se nachází v klidném prostředí v těsné blízkosti Základní školy Český Krumlov Za 

Nádražím 222. Mateřská škola je snadno dopravně dostupná. Budova je jednopatrová, panelového typu, 

s vlastní školní zahradou. Mateřská škola je trojtřídní. Kapacitu 76 dětí měla mateřská škola časově 



 

 
208 

omezenu do srpna 2018, od 31. 10. 2018 po provedených stavebních úpravách byla její kapacita 

zvýšena na 98 dětí. 

 

V roce 2018 byla provedena přístavba a nástavba mateřské školy a tím i rozšířena kapacita školy. 

Současně byla celá budova zateplena a provedena fasáda. Na školní zahradu byl pořízen jeden 

multifunkční herní prvek. Nové prostory byly vybaveny nábytkem a 2 pianiny. V souvislosti se 

stavebními úpravami školy byl zrenovován celý zabezpečovací systém, dále rozvod internetové sítě a 

telefonních linek. Byla provedena výměna osvětlení na chodbě v přízemí, byly provedeny malířské 

práce v původní části budovy – chodby, šatny, kuchyňky. 

 

8 Mateřská škola Plešivec II/391 
Sídlo: Plešivec 391, Český Krumlov 

Ředitelka MŠ: Helena Adamová 

 

Tato mateřská škola je nejvíce navštěvována dětmi ze spádových oblastí – ulice: Plešivec, Věncova, U 

Cihelny, Pod Svatým Duchem. 

 

Mateřská škola je situována v klidné lokalitě sídliště Plešivec, blízko k přírodě. Budova je patrová, 

zahrada bezbariérová. Zahrada je bezbariérově přístupná, nabízí prostor pro sezónní činnosti v průběhu 

celého roku. 

 

 V roce 2018 byla provedena výměna oken, nová fasáda se zateplením, oprava střechy. V interiéru 

pořízeno nové osvětlení, vyměněny radiátory, dovybavena kuchyně, renovována letní umývárna. 

 

9 Naplněnost a kapacita v mateřských školách 
Město Český Krumlov má v současné době k dispozici zcela dostatečnou kapacitu v mateřských 

školách. Vzhledem k podobnému stáří budov mateřských škol je třeba každoročně počítat s opravami 

a především s různými haváriemi v objektech. Mateřské školy zřizované městem Český Krumlov 

splňují předepsané normy na provoz předškolních zařízení a dietní stravování se zajišťuje na základě 

rozhodnutí rady města dovozem z Nemocnice Český Krumlov. 

 



 

 
209 

10 Prezentace mateřských škol ve spolupráci se zřizovatelem 
Mateřské školy se zúčastňují výtvarných soutěží, spolupracují s Domem dětí a mládeže, Základní 

uměleckou školou, Městskou knihovnou. Každoročně děti zpívají pod vánočním stromem na náměstí. 

Některé mateřské školy prezentují svou činnost prostřednictvím internetových stránek, spolupracují 

s Policií ČR, hasiči, městskou policií, Ekocentrem Šípek atd. Spolupráce s OŠSM je na výborné úrovni. 

 

11 Základní školy v Českém Krumlově v roce 2018 
Město Český Krumlov zřizuje celkem čtyři základní školy, samostatné právní subjekty na základě 

Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 

(školský zákon). Město jako zřizovatel finančně zajišťuje jejich provoz prostřednictvím odboru financí. 

 

Všechny základní školy v Českém Krumlově mají 9 ročníků, které se dělí na první a druhý stupeň. 

Celková kapacita základních škol je 2 000 míst a s počtem tříd 75. Celková naplněnost k 30. 9. 2018 

byla 1 633 žáků s počtem 75 tříd. Stravování žáků zajišťují školní jídelny základních škol. 

 

Na základě pokladního plnění za rok 2018 byl objem „prostředků plynoucích na žáky“ stanoven ve 

výši 13 706,- Kč na žáka. V přepočtu na počty žáků v ZŠ (1 607) ve školním roce 2017/2018 činila 

tato částka 22 025 tis. Kč. Příspěvek školám byl stanoven ve výši 17 627 tis. Kč. 

12 Základní škola Linecká 
Sídlo: Linecká 43, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Irena Polášková 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: Bylinková, Dělnická, Dlouhá, Do Vrchu, Dolní Náměstíčko, 

Družstevní, Důlní, Horní, Horská, Hradební, Kájovská, Kaplická, Ke školce, Kostelní, Krásné údolí, 

Krátká, Křížová, Linecká, Masná, Na Kovárně, Na Ostrově, Na Stráni, Na Vyhlídce, Nad Nemocnicí, 

náměstí Svornosti, Nad Shody, Nemocniční, Nová, Nové Domovy, Nové Spolí, Objížďková, Panenská, 

Panská, Papírenská, Parkán, Plešivecká, Plešivecké náměstí, Pinskrův Dvůr, Po Vodě, Pod Horou, Pod 

Hrází, Pod Vyhlídkou, Pod Svatým Duchem, Polská, Potoční, Přídolská, Příkrá, Radniční, 

Rooseveltova, Rožmberská, Rybářská, Rybniční, Slepá, Slunečná, Slupenec, Slupenecká, Skalní, 

Soukenická, Spojovací, Stinná, Strmá, Středová, Stříbrná, Šatlavská, Široká, Šumavská, Tavírna, Tichá, 

Třešňová, U Cihelny, U Jeslí, U Nových domovů, U Sáňkařské dráhy, U Stromovky, U Vlaštovičníku, 

U Vltavy, U Zelené ratolesti, Věncova, V Zátiší, Za Soudem, Za Tiskárnou, Za Tavírnou. 

 



 

 
210 

Základní škola se nachází ve středu města. Je plně organizovaná. K 30. 9. 2018 bylo zapsáno 218 žáků, 

z toho 4 žáci plní povinnou školní docházku v zahraničí. Školu navštěvuje 12 cizinců, 11 integrovaných 

žáků s pomocí 5 asistentů pedagoga. Součástí školy je školní družina a školní jídelna – výdejna. Obědy 

škola dováží ze školní jídelny Základní školy Český Krumlov, Za Nádražím 222. ZŠ Linecká má 

bezbariérový vstup, od ledna 2005 je v provozu osobní výtah a v 1. poschodí toalety pro vozíčkáře. 

Všechny třídy mají nový nábytek. K dispozici jsou specializované odborné učebny – 2 počítačové 

učebny, jazyková učebna, dřevodílna, kovodílna a kuchyňka pro výuku vaření. Tělocvična má i 

divadelní jeviště. 

 
V roce 2018 proběhla poslední etapa výměny oken do vnitrobloku a následně malování včetně emailů 

celého 2. patra.  Malování se realizovalo dále ve vybraných učebnách, a i v tělocvičně, ve které se 

rovněž vyměnilo zastaralé osvětlení a byla renovována podlaha. 12. 6. 2018 prasklo v nočních 

hodinách potrubí a suterén byl kompletně zatopen. Z důvodu této havárie jsme ho museli opravovat 

celý, nejednalo se jen o malbu, ale i opravu omítek. Hlavní oprava potrubí se uskutečnila během 

hlavních prázdnin ve spolupráci s Městem Český Krumlov (venkovní část do ulice Linecká). 

 

13 Základní škola Plešivec 
Sídlo: Plešivec 249, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Lukáš Boháč 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: 5. května, Konvalinková, Luční, Pod Kaštany, sídliště 

Plešivec, U Cihelny, U Jeslí, Věncova, Zvonková.   

 

ZŠ Plešivec má celkem 21 učeben včetně několika specializovaných odborných učeben tj., fyziky 

a chemie, přírodopisu, škola má školní dílny a učebnu pro výtvarnou výchovu, mobilní IPadovou 

učebnu. Součástí tzv. informačního centra je knihovna a dvě učebny vybavené počítači. Pro tělesnou 

výchovu je ve škole nejen tělocvična, ale také volejbalové kurty, víceúčelové hřiště s umělým 

povrchem a atletická dráha s doskočištěm a interaktivní hřiště SmartUs. Součástí školy je školní jídelna, 

školní družina a školní klub. Všechny prostory základní školy jsou maximálně využity. 

 

V roce 2018 byly pořízeny dataprojektory a projekční plátna, nový server a zálohovací zařízení, 

proběhly opravy vodoinstalace, dovybavení kamerového a bezpečnostního systému, výměna 

vzduchotechniky v jídelně a běžná údržba a opravy. 



 

 
211 

14 Základní škola T. G. Masaryka 
Sídlo: T. G. Masaryka 213, Český Krumlov 

Ředitel ZŠ: Mgr. Josef Haláček 

 

Základní škola je pro spádovou oblast: Špičák, T. G. Masaryka, Urbinská, U Trojice, Třída Míru, 

Jasmínová, Lipová, Na Skalce, Pod Skalkou, Za Plevnem, Nové Dobrkovice, Dobrkovice, Za Jitonou, 

Šeříková, Serpentina, Na Moráni, Fialková, Havraní, Domoradická, U Jitky, Formanská, Hradní, 

Chvalšinská, K Zámecké zahradě, Klášterní, Kvítkův Dvůr, Latrán, Na Fortně, Pivovarská, Pod 

Kamenem, V Jámě, Věžní, U Poráků, Zámek, Budějovická, Lesní, Zámecké schody, Nové Město, 

Průmyslová, Tovární, Na Dlouhé zdi, Havraní, Hřbitovní, Příční, Skalka. 

 

ZŠ T. G. Masaryka patří mezi nejstarší vzdělávací instituce ve městě, má svou tradici již od roku 1929. 

V roce 2018 činila kapacita školy 450 žáků (nastoupilo 362 žáků a 8 integrovaných žáků) a 17 

kmenových tříd, 3 odborné učebny na výuku anglického a německého jazyka, učebnu zeměpisu, 

přírodopisu, dějepisu, výtvarné výchovy. Dále má škola dílnu a učebnu pro výuku vaření, informatiky 

a tělocvičnu. Součástí školy je školní jídelna a školní družina. 

 

Z prostředků určených na provoz škola nakoupila 12 počítačů pro učitele, provedla nákup a instalaci 

nového serveru, nábytek do učeben a šaten. V roce 2018 se neuskutečnila žádná investice z těch, které 

byly pro tento rok naplánovány. 

15 Základní škola Za Nádražím 
Sídlo: Za Nádražím 222, Český Krumlov 

Ředitelka ZŠ: Mgr. Ivana Severová 

 

Tato základní škola je pro spádovou oblast: sídliště Vyšný, Železniční, Česká, Českobratrská, Vyšehrad, 

Vyšehradská, Za Nádražím, Školní, Polní, Vyšenská, V Úvoze, Nový Dvůr, Pod Hájí, Dobrkovická, Na 

Spojce, Na Svahu, Nádražní, Polní, Zahradní, Nad Tratí, U Kasáren. 

 

Výuka v ZŠ Za Nádražím probíhá celkem ve třech pavilonech. Škola má 27 kmenových tříd s 645 žáky 

a dále odborné učebny fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné výchovy, hudební výchovy a praktických 

činností, tři učebny vybaveny počítači. V provozu je keramická pec. Tělesná výchova probíhá ve dvou 

tělocvičnách se zázemím a na moderním školním hřišti s tartanovým povrchem. Žáci mohou trávit čas 

na pobytové školní zahradě. Součástí školy je školní jídelna, školní družina a školní klub. 

 



 

 
212 

V tomto školním roce byla dokončena výměna nábytku ve třídách na 1. stupni, byl vyměněn mrazák 

ve školní jídelně a pořízen nový kotel tamtéž. Do školní jídelny byl instalován nový docházkový systém 

a na vybraná místa školy byly nainstalovány vnitřní bezpečnostní kamery. V průběhu školního roku 

byl také položen kamenný koberec na schodech před vchodem a o prázdninách proveden protiskluzový 

nátěr rampy a schodů u školní jídelny. Dále pak byly opraveny střešní svody pavilonů U 12 a U 10. 

Jako každoročně bylo prováděno sekání zeleně v areálu školy a malování vybraných tříd a chodeb. 

Dále bylo zrenovováno osvětlení tělocvičen. 

 

16 Naplněnost a kapacita v základních školách 
Oddělení školství, tělovýchovy a sportu MU se na základě zkušeností a statistiky domnívá, že počet 

základních škol v Českém Krumlově je optimální. V roce 2018 byla naplněna kapacita ZŠ Plešivec 

a ZŠ Za Nádražím 222. Všechny školy v Českém Krumlově mají naplněnu kapacitu školních družin, 

ale zároveň stačily uspokojit nejmenší školáky, tzn., žáky prvních a druhých tříd. 

 

17 Prezentace základních škol ve spolupráci se zřizovatelem 
Základní školy v Českém Krumlově prezentují svou činnost prostřednictvím svých webových stránek. 

Každoročně se školy zúčastňují Kouzelného Krumlova a zástupci jednotlivých škol reprezentují své 

školy na různých soutěžích, olympiádách apod. Školy přispívají do místních novin. 

 

18 Střední školy v Českém Krumlově 
Informace o středních školách na území města Český Krumlov za rok 2018 jsou k dispozici především 

na webových stránkách jednotlivých škol, v jejich výročních zprávách, tiskových zprávách Gymnázia 

Českých Krumlov a rovněž u jejich zřizovatele, kterým je Jihočeský kraj. 

 

Jedná se o tyto střední školy: 

 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 

 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České  

 Gymnázium Český Krumlov 

19 Střední odborná škola zdravotnická a Střední odborné učiliště 
Český Krumlov, Tavírna 342 

Ředitelka: Mgr. Martina Kokořová 

 



 

 
213 

Tato škola je příspěvkovou organizací, zřizovanou Jihočeským krajem a poskytuje střední vzdělání 

s maturitní zkouškou v oborech: zdravotnický asistent, sociální činnost, pečovatelské služby a střední 

vzdělání s výučním listem v oborech: kuchař – číšník, prodavač, zedník, truhlář, klempíř, malíř, tesař, 

pokrývač a instalatér. 

 

Škola byla založena v roce 1991 jako Střední zdravotnická škola a v uplynulých letech se sloučila 

s moderně vybaveným Střediskem praktického vyučování v Českém Krumlově a truhlářskou dílnou 

ve Chvalšinách. Kromě zabezpečení odborných praxí a odborného výcviku škola pro své žáky 

pravidelně organizuje další vzdělávací aktivity a speciální kurzy (zahraniční exkurze, sportovní kurzy, 

barmanský kurz pro číšníky, kurz vyřezávání ovoce a zeleniny pro kuchaře) a krátkodobé odborné 

semináře a přednášky. Žáci školy se pravidelně zúčastní odborných soutěží regionálního 

i republikového charakteru, v nichž dosahují velmi dobrých výsledků. Škola se aktivně zapojuje do 

projektových činností, zejména do projektů Evropského sociálního fondu, projektů v rámci primární 

prevence sociálně patologických jevů, environmentální výchovy a příhraniční spolupráce. 

 

O kvalifikované zedníky, truhláře, prodavačky a prodavače, kuchaře – číšníky a kuchařky – servírky, 

sociální pracovníky i zdravotní asistenty je stále velký zájem. Většina z nich pokračuje ve studiu na 

vyšších odborných nebo vysokých školách, žáci učebních oborů získávají střední vzdělání s maturitní 

zkouškou v nástavbovém studiu. 

 

Vybavení učeben odpovídá současnému standardu, síťové připojení, PC stanice, interaktivní tabule. Ve 

škole jsou tři počítačové učebny a jazyková učebna. Učitelům jsou ve všech kabinetech k dispozici PC 

s tiskárnou. Tělocvična je moderní, vybavena nářadím a pomůckami pro další sportovní aktivity. Počet 

přijatých do 1. ročníku ve školním roce 2017/2018 činil 93 žáků. 

 

Ke zkvalitnění podmínek pro vzdělávání podstatně přispěly investiční prostředky na modernizaci. 

Především oprava střechy hlavní budovy a rekonstrukce vytápění. 

 

20 Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České 
Český Krumlov, Tavírna 109 

Ředitel: Ing. Martin Busta 
 
Český Krumlov, který byl v roce 1992 zařazen do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO, 

je městem se staletou uměleckou a kulturní tradicí. Proto právě zde vznikla myšlenka na zřízení střední 

školy, která by byla zaměřena na umělecká řemesla a stavební obnovu památek. SUPŠ byla po 



 

 
214 

vypracování projektu zařazena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy do sítě státních škol v 

roce 1991. Její patronkou se tehdy stala symbolicky svatá Anežka z rodu Přemyslovců, žena se 

všestranným rozhledem, která podporovala umění a vzdělanost. 

 

Výuka na SUPŠ sv. Anežky probíhá formou čtyřletého denního studia. Dosaženým stupněm je střední 

vzdělání s maturitní zkouškou z českého jazyka, anglického nebo německého jazyka, dějin výtvarné 

kultury a z praktické a teoretické části příslušného studijního oboru. Na všech oborech je kladen důraz 

na rozvíjení individuálních schopností a praktických dovedností žáků, s důrazem na osvojení tradičních 

i moderních technologických postupů. Vzhledem k důrazu, který je kladen na zvládnutí klasických 

technologických postupů a značný počet prací z oblasti kopií a replik uměleckořemeslných předmětů, 

jsou absolventi připraveni na práci také v oblasti restaurování památek. Výuka je doplňována širokým 

výtvarným základem včetně grafické práce s počítačem. 

 

Škola sídlí ve dvou budovách vlastněných zřizovatelem a jednu budovu má v nájmu, jejím vlastníkem 

je Město Český Krumlov. Všechny školní budovy jsou v Českém Krumlově. V současné době má škola 

k dispozici 40 učeben, z toho 30 odborných učeben (kreslírny, počítačové učebny, modelovny, 

chemická laboratoř, učebny DVK, truhlářské dílny, ateliéry jednotlivých oborů, venkovní ateliéry, 

učebny počítačové grafiky, tiskové a reprografické pracoviště, grafická pracoviště na oborech, 

multimediální učebny, pracoviště 3D tisku, apod.). Škola je technicky nadstandardně vybavena. 

 

Pro výuku a potřeby žáků i pedagogů má škola k dispozici 102 PC, 30 MAC, 12 notebooků a 3 servery. 

Programové vybavení odpovídá požadavkům jednotlivých oborů. 132 počítačů je připojeno na internet. 

Výuku v jednotlivých předmětech zefektivňují i další učební pomůcky jako dataprojektory, 

videorekordéry, vizualizéry apod., tři učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi. Vyučující mají 

k dispozici přenosné videokamery, tablety, fotoaparáty, přehrávače, počítače, tiskárny, kopírky, a další 

vybavení. Žáci hojně využívají školní knihovnu s více než 6 806 knižními jednotkami, z toho je 187 

audiovizuálních nosičů. Škola využívá tělocvičnu a jídelnu Integrované střední školy v bezprostředním 

sousedství. 

 

V roce 2000 byla SUPŠ sv. Anežky České vybrána a zařazena do asociace škol přidružených 

k UNESCO. 

 

V roce 2017 se rozběhl naplno provoz v Klášterech a související projektové aktivity. Nové učebny 

školy v klášterech a zejména nové vybavení má zásadní vliv na kvalitu a odbornou úroveň vzdělávání, 

reflektuje nejnovější trendy a technologie. Kvalitní zázemí a nová nabídka služeb zlepšují nejen 



 

 
215 

komfort a úroveň výuky, ale také trávení volného času žáků školy. V této souvislosti se realizují nové 

aktivity i nové mimoškolní akce. 

 

Škola v roce 2018 také dále pokračovala v rozvíjení doplňkové činnosti a spolupráce s firmami. 

Pokračovala i úspěšná spolupráce s městem Český Krumlov. Vynikajících výsledků dosáhli ve 

výtvarných a uměleckých činnostech studenti ze všech ateliérů, ať jsou to fotografové, grafici, malíři 

a další obory. Mnohé realizace měly široký dopad na propagaci školy a některé z nich se dostaly až za 

hranice České republiky. 

 

V tomto školním roce také úspěšně pokračovaly odborné přednášky a workshopy pro studenty školy, 

ale také pro základní školy a další zájemce z řad veřejnosti a mnoho dalších akcí. 

 

Studijní obory: 

 Kamenosochařství 

 Grafický design 

 Scénická a výstavní tvorba 

 Užitá fotografie a média 

 Užitá malba 

 

Ve školním roce 2017/2018 studovalo na výše uvedených oborech SUPŠ Sv. Anežky České celkem 

176 studentů. 

 

21 Gymnázium Český Krumlov 
 
Český Krumlov, Chvalšinská 112 

Ředitelka školy: PaedDr. Hana Bůžková   

 

Gymnázium Český Krumlov je příspěvková organizace s právní subjektivitou. Zřizovatelem gymnázia 

je Krajský úřad Jihočeského kraje. Součástí školy je školní jídelna – výdejna a domov mládeže. V roce 

2018 navštěvovalo Gymnázium v Českém Krumlově 491 studentů (nárůst o 4 %). Jednalo se o největší 

nárůst celkového počtu studentů školy od roku 1998. Díky tomu také stoupl průměrný počet studentů 

ve třídě z 24,78 na 26,22 studentů. Lze konstatovat, že trend zvyšujícího se počtu studentů školy bude 

pokračovat. Předpokládaný počet studentů pro rok 2018/2019 je 500. 

 



 

 
216 

Spádovým obvodem školy je území bývalého okresu Český Krumlov, jehož specifickými místními 

podmínkami jsou velká rozloha okresu a řídké osídlení, a proto část studentů denně dojíždí i ze 

vzdálenějších měst a obcí (Vyšší Brod, Loučovice, Frymburk, Horní Planá, Velešín, Prachatice a další), 

což s sebou nese časovou a finanční náročnost. 

 

Prioritou Gymnázia Český Krumlov je příprava studentů ke studiu na vysokých, případně vyšších 

odborných školách. Důraz se mimo jiné klade na výuku cizích jazyků. Gymnázium spolupracuje se 

školami v zahraničí – společně organizují výměnné pobyty studentů a další projekty. Ve školním roce 

bylo realizováno 5 projektů určených přímo studentům. Jeden z nich ve výši 300 tisíc Kč je zaměřený 

na spolupráci našich studentů se studenty z německých a rakouských gymnázií. Druhý projekt je určený 

pro práci se studenty nadanými a se studenty se specifickými poruchami učení. Vedle toho jsou v něm 

prostředky pro další vzdělávání pedagogů i pro týmovou práci při výuce. Projekt v hodnotě přes jeden 

milion korun je realizován v loňském a v letošním školním roce. Dalšími projekty jsou dva projekty 

ERASMUS+, realizovaný spolu s dalšími partnerskými školami z Francie, Itálie a Německa. 

Komunikačními jazyky jsou v nich anglický a německý jazyk. Jeden z projektů dále pak bude probíhat 

i v následujícím školním roce. Posledním je projekt Polytechnika, který začal v loňském roce a bude 

dokončen v roce příštím. Prostředky ve výši 3 milionů korun jsou používány na tříletý cyklus 

volnočasových aktivit studentů zaměřených na fyziku, biologii a chemii – kroužky, na organizování 

besed a přednášek odborníků z praxe, na odborné exkurze zaměřené na technické památky. V rámci 

projektu je možné nakoupit mnoho pomůcek pro výuku. Do projektu gymnázium přizvalo také 7 

základních škol a úzce s nimi spolupracuje. 

  

Škola spolupracuje podle potřeby a zájmu studentů s Centrem pro moderní výchovu Praha, Městskou 

knihovnou Český Krumlov, Regionálním muzeem Český Krumlov, Pedagogicko-psychologickou 

poradnou Český Krumlov, Střediskem výchovné péče Spirála, CEV Šípek a Centrem pro pomoc dětem 

a mládeži v Českém Krumlově. Naše škola je součástí skupiny Asociace aktivních škol, je registrována 

pod značkou Rodiče vítáni, je nositelem certifikátu Aktivní škola.   

  

Studenti každoročně organizují školní vánoční akademii. Od roku 2014 přibyla nová aktivita studentů 

– organizace průvodu Majáles. Letos se uskutečnil již šestý ročník. 

 

Vybavení školy je na velmi dobré úrovni: škola má 30 učeben, z toho je všech 30 učeben vybaveno 

moderní výukovou technikou umožňující veřejné prezentace a reprodukce video a DVD nahrávek, 

jakož i didaktických materiálů pro výuku ve všech předmětech. V uplynulém školním roce škola dále 

posílila moderní technické vybavení učeben i vybavení všech učeben moderním a kvalitním 



 

 
217 

žákovským nábytkem. Lze konstatovat, že je velmi nadstandardně vybavena. K dispozici jsou speciální 

učebny pro výuku chemie, fyziky, biologie, zeměpisu, dějepisu, základů administrativy, hudební a 

výtvarné výchovy, 3 učebny výpočetní techniky napojené na internetu. V roce 2018 byla otevřena nová 

laboratoř biologie vybavená elektronickými mikroskopy a učitelským projekčním mikroskopem 

propojeným s počítačem a zobrazovací technikou. Gymnázium má dále přednáškový sál s 

multimediálním vybavením pro 80 posluchačů, tělocvičnu a posilovnu.  

 

Pro studenty i zaměstnance školy jsou po celý den k dispozici PC s připojením na internet. Škola má k 

dispozici 165 PC, 10 notebooků a server. Programové vybavení plně odpovídá požadavkům studijních 

oborů. 145 počítačů je připojeno na internet. Počítačové vybavení bylo i v letošním roce 

modernizováno, z projektu IROP získala škola novou počítačovou učebnu s 21 novými počítači. Výuku 

v jednotlivých předmětech zkvalitňují další učební pomůcky, jako jsou dataprojektory, videorekordéry, 

vizualizéry apod. Osm učeben je vybaveno interaktivními tabulemi.  Vyučující mají také k dispozici 

přenosné přehrávače, tiskárny a kopírky pro usnadnění přípravy výukových materiálů a 14 notebooků.   

 

V letošním roce proběhla první fáze celkové rekonstrukce budovy školy. Škola získala nové zateplení, 

parapety, byla vyměněna okna v domově mládeže, zazděné meziokenní výplně, instalované venkovní 

žaluzie, vzduchotechnika ve všech učebnách, nové osvětlení v učebnách, kompletní modernizací prošla 

i kotelna. Celá budova má novou fasádu. Celý systém je napojený na meteostanici, která může 

regulovat intenzitu osvětlení, sílu rekuperace vzduchu a další komponenty podle klimatických 

podmínek. Na tuto část rekonstrukce bude navazovat druhá fáze oprav budovy – výměna topných těles 

a rozvodů topení v celé budově, výměna osvětlení ve společných prostorách školy, v kabinetech, na 

sociálních zařízeních, v šatnách a u vstupů do budovy v příštím školním roce. Připravena je 

rekonstrukce venkovního schodiště k domovu mládeže a k zadnímu vchodu do budovy, která bude 

realizována začátkem příštího školního roku.   

 

V tomto školním roce se studentům škole dařilo v soutěžích všeho druhu a úspěchy slavili studenti 

gymnázia v různých druzích soutěží – od technicky a přírodovědně zaměřených přes humanitně 

zaměřené soutěže až po soutěže umělecké a sportovní. V okresních kolech soutěží studenti uspěli na 

předních místech opravdu napříč obory. Z úspěchů v krajských a vyšších kolech vynikajícího úspěchu 

dosáhlo družstvo starších žáků v soutěži YPEF – třetí místo v národním kole. Velmi úspěšní byli 

studenti gymnázia ve fyzikální olympiádě, ve které v krajském měřítku skončil na druhém místě Martin 

Kysela. V krajském kole matematické olympiády vybojovala Karolína Kučerová 1. místo. Také v 

dalších matematických soutěžích – Náboj, Matematický klokan, Bobřík informatiky – týmy studentů 

gymnázia získaly vynikající umístění na krajské úrovni i v celostátních kolech. Neméně úspěšní byli 



 

 
218 

studenti i ve výtvarně zaměřených soutěžích, hudebních soutěžích a sportovních soutěžích, výborně se 

dařilo studentům v Bobříku informatiky, nicméně velké úspěchy studenti slavili i v astronomické 

olympiádě, v soutěži v programování webu, v ekonomické olympiádě. V jazykově zaměřených 

soutěžích velmi dobře reprezentovali školu studenti také v několika krajských kolech olympiád v 

německém, francouzském, španělském i anglickém jazyce a již tradičně obsadili medailové pozice. 

Neméně úspěšní byli studenti i ve výtvarně zaměřených soutěžích, hudebních soutěžích a sportovních 

soutěžích. 

22 Vysoká škola – Cevro Institut – Středisko Český Krumlov 
Vysoká škola CEVRO Institut ve studijním středisku v Českém Krumlově realizuje jeden bakalářský 

studijní program a v rámci něho jsou dva bakalářské studijní obory Právní specializace – Veřejná správa 

a Právní specializace – Právo v obchodních vztazích. A dále dva navazující magisterské studijní 

programy se těmito třemi obory: Veřejná správa s obory Veřejná správa a Bezpečnostní studia a 

program Soukromoprávní studia – obor Obchodněprávní vztahy. 

 

Informační a konzultační středisko vysoké školy CEVRO Institut, z. ú. v Českém Krumlově zahájilo 

svoji činnost 1. 1. 2008. Působení vysoké školy v Českém Krumlově se neomezuje na realizaci 

programů vysokoškolského studia. Od roku 2008 realizuje vysoká škola v Českém Krumlově 

pravidelné konference a semináře ať už zaměřené na obecné problémy či problémy blízké 

krumlovskému regionu. V akademickém roce 2017/ 2018 studovalo v Cevro Institutu Český Krumlov 

více než 100 studentů. 

 

V roce 2018 proběhla oslavě 10 let vysoké školy CEVRO Institut v Českém Krumlově. Událost se 

uskutečnila 12. října 2018 od 19 hodin v Městském divadle Český Krumlov. K poslechu a tanci zahráli 

Chlapi v sobě a pro návštěvníky byl připraven welcome drink a drobné občerstvení. 

 

23 Akademie třetího věku 
Akademii třetího věku pořádaly i v roce 2018 českokrumlovské Domy s pečovatelskou službou SOVY, 

zastoupené ředitelkou Mgr. Ivanou Ambrusovou.  Letošní ročník byl uspořádán pod názvem 

„Historie“ a na podzim se otevřela část zaměřená výhradně na ženy „Ženy ženám“.  Program byl 

realizován ve spolupráci s Gymnáziem Český Krumlov a zúčastnilo se celkem 100 seniorů. Na 

programu byly např. kromě praktické ukázky rukodělných aktivit a samostatných přednášek týkajících 

se historie prohlídky zámeckých zahrad, městského muzea, návštěva města Telč. Na pozvání senátora 

Jirsy navštívili účastníci Valdštejnský palác – budovu Senátu PČR. Na uvedenou aktivitu byly získány 

prostředky z grantu Komunitního plánování. Vzdělávací aktivity byly ukončeny v prosinci, kdy v 



 

 
219 

Prokyšově sále předal starosta města Český Krumlov účastníkům osvědčení. Celkový počet 

zúčastněných seniorů byl 65 a projekt byl realizován ve spolupráci s Gymnázium Český Krumlov a 

díky finanční podpoře města. 

 

24 Nejlepší truhláři roku jsou z Krumlova 
Celostátní soutěž Truhlář roku vyhráli Ivan Crkva a Timothy Belcher, žáci třetího ročníku oboru 

Truhlář českokrumlovské SOŠZ a SOU. Oba dva předvedli prvotřídní výkon jak v teoretické, tak 

i praktické části soutěže, které se zúčastnilo celkem dvacet soutěžících v deseti týmech z celé republiky. 

9. ročník soutěže se konal 22. a 23. listopadu v rámci výstavy Vzdělání a řemeslo a žáci na něm 

vyráběli dřevěnou dětskou židli dle projektové dokumentace. „První den byla pouze praktická část, 

druhý den jsme dopoledne dokončili výrobek a odpoledne následovala část teoretická,“ říká Ivan Crkva, 

který se současně umístil na krásném 3. místě v soutěži jednotlivců. O Truhláře roku žáci 

českokrumlovského učiliště soutěží každý rok a zatím se pokaždé umístili na předních místech. 

Například v letech 2012, 2014 a 2015 získali v soutěžích jednotlivců i družstev velmi dobré 3. místo. 

Předvedený výkon byl v konkurenci 9 škol z celé republiky nejlepší a Ivan Crkva s Timothym 

Belcherem jsou právem nejlepšími mladými truhláři z celé České republiky. V soutěži ale nejde jen 

o prestiž. Hotové výrobky nakonec dostanou dětské domovy. 

25 Dny řemesel na Středisku praktického vyučování 
Středisko praktického vyučování Pod Kamenem pořádalo v polovině prosince tradiční Dny řemesel, 

na které se přišlo podívat asi 150 žáků ze 14 základních škol regionu.  Šikovní řemeslníci jsou doslova 

na roztrhání a počet nově vyučených nestačí na pokrytí poptávky po kvalitních a spolehlivých 

odbornících. Mnoho žáků nebo mladých lidí navíc neví, jakou činnost si pod kterým řemeslem mají 

představit. Na Dnech řemesel, které již 8. rokem pořádá českokrumlovská SOŠZ a SOU, měli možnost 

se seznámit se stavebními obory truhlář, tesař, zedník, klempíř a instalatér. Byly pro ně připraveny 

zajímavé prezentace, vyzkoušeli si práci s nářadím a s různými materiály, vytvořili si vlastní výrobek 

a zapojili se do dovednostních soutěží. 

 

K vidění byly i práce žáků učiliště, které jsou určeny k prodeji zákazníkům. Bylo opravdu na co koukat, 

a protože všem účastníkům vyhládlo, přišlo vhod občerstvení, které připravili žáci oboru kuchař-číšník: 

cukroví a jiné drobné pečivo, flambované palačinky či míchané drinky. Pro účastníky Dnů řemesel 

byla připravena také vědomostní soutěž o historii řemesel a památek v okolí Českého Krumlova. Šest 

úspěšných řešitelů dostalo drobnou pozornost. Partnery Dnů řemesel byly Oblastní kancelář Jihočeské 

hospodářské komory v Českém Krumlově a Úřad práce Český Krumlov. Akce byla finančně zaštítěna 



 

 
220 

projektem Cesta k práci, který je realizován za finanční podpory Evropské unie z Evropského 

sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. 

 

26 Krajská kola soutěže ZUŠ v roce 2018 
Žáci dechového oddělení krumlovské ZUŠ patří k nejlepším v republice. Celkem patnácti žákům ZUŠ 

Český Krumlov se v letošních krajských kolech soutěže základních uměleckých škol České republiky 

ve hře na dechové nástroje a v sólovém a komorním zpěvu (duo, kvarteto) podařilo zvítězit a získat 

navíc limitovaný postup do ústředních kol, která proběhla a v Turnově. Ústřední kola se rovnají 

mistrovství republiky a jsou krásným setkáním dětí, studentů a pedagogické veřejnosti, kteří vkládají 

svůj um, srdce a píli do hudebního vzdělání. Krumlováci si vedli opět výborně. Vítězství ve flétnové 

soutěži si přivezla Veronika Holcová, zároveň se stala absolutní vítězkou ústředního kola soutěže 

základních uměleckých škol České republiky ve hře na příčnou flétnu. Svým vysoce muzikálním 

i technicky bravurním výkonem nadchla publikum i na závěrečném koncertě vítězů v Břevnovském 

klášteře v neděli 6. května. Obrovskou radost z Verunčina úspěchu má zejména její učitelka Kristýna 

Špejtková, která dostala od poroty zvláštní ocenění za pedagogickou práci. I další dvě její žačky si 

vedly skvěle (A. Matoušková 2. místo, B. Dvořáková 3. místo, každá ve své věkové kategorii). 

 

Výborně připravil své žáky pedagog Ladislav Kočár. Jednu z 1. cen ve hře na trubku získal Petr Hrubeš, 

2. ceny si vyhráli trumpetisté R. Pejchalová a O. Šimeček a tubista M. Dolanský. Také pěkný výkon 

hobojistky Elišky Hošnové ze třídy Jany Kordové porota ocenila druhým místem. Na těchto 

mimořádných úspěších měly nemalý podíl korepetitorky Jana Jarošová, Lucie Smitková a Jitka 

Šlechtová. 

 

V pěveckém ústředním kole, jehož náročné organizace se výborně ujala turnovská ZUŠ, si vyzpívalo 

kvarteto (Turnhöferová, Holcová, Smeykal, Fux) ze třídy Lukáše Holce 2. cenu a 3. cenu duo (Velek, 

Maleček). B. Štefková ze třídy Zuzany Vrbové v sólovém zpěvu získala čestné uznání. Zvláštní ocenění 

udělila porota klavíristovi Michaelu Bartošovi za klavírní doprovod. Úspěch krumlovské ZUŠ 

v celostátním měřítku byl v letošním roce opravdu mimořádný. 

 

27 Burza škol 
Dne 23. října se v prostorách sportovní haly na Chvalšinské ulici letos již podruhé uskutečnila 

jednodenní prezentace středních škol a odborných učilišť primárně z Jihočeského kraje s cílem získat 

zájemce o studium a učební obory. Žáci posledních ročníků základních škol a jejich rodiče se mohli 

blíže seznámit s jednotlivými školami a vytvořit si dostatečný přehled o možnostech dalšího 



 

 
221 

vzdělávání. Mohli zde získat aktuální informace týkající se podmínek studia, přijímacího řízení, profilu 

absolventa určitého oboru a vedle toho se seznámit s ukázkami výuky a pracovních činností, případně 

poznat mimoškolní vyžití studentů a učňů. Vstup na akci byl zdarma, pořadateli byla rovněž 

organizována svozová autobusová doprava pro školní výpravy z okolních obcí regionu. Pro 

návštěvníky byl připraven bohatý doprovodný program. Tato akce je pořádána Místní akční skupinou 

Blanský les – Netolicko o.p.s. ve spolupráci s Jihočeskou hospodářskou komorou – oblastní kanceláří 

Český Krumlov pod záštitou starosty města Český Krumlov v rámci probíhajícího projektu „Místní 

akční plán rozvoje vzdělávání II – ORP Český Krumlov“. 

 

28 Promítání a besedy s publicistou Stanislavem Motlem 
Již sedmým rokem realizovalo v roce 2018 Informační centrum pro mládež, projektové pracoviště 

Centra pro pomoc dětem a mládeži o.p.s., sérii celoročních projektů na multikulturní témata. 

V pokračujícím podzimním programu jsme ve čtvrtek 25. října opět přivítali našeho váženého hosta, 

historika, publicistu, spisovatele a dokumentaristu, pana Stanislava Motla, který je velkým lákadlem 

v programu pro děti, pedagogy i veřejnost. 

 

V dopoledních hodinách se dostavila velká návštěva bezmála 50 žáků devátých tříd ze ZŠ Větřní. 

Vybrali si těžkou látku, a to film Pogrom v Holešově, který se zabývá stinnou stránkou mladé, právě 

vznikající samostatné československé republiky, posledním protižidovským pogromem na našem 

území v prosinci 1918. Ten se odehrál v Holešově na Kroměřížsku a znamenal začátek konce existence 

židovského obyvatelstva v tomto městě. Odpolední skupina dvou devátých tříd ze ZŠ Za Nádražím 

za větřínskými co do počtu v podstatě nezaostala, a tak byla pro téměř plný sál Městské knihovny 

zahájena i druhá přednáška pana Motla filmem, tentokrát šlo o snímek Bomba pro TGM. Jedná se 

o případ, který české veřejnosti není takřka vůbec znám, Stanislav Motl totiž plány pro chystaný atentát 

na našeho prvního prezidenta objevil prakticky náhodou a vydal se prošetřit tuto utajovanou skutečnost 

až na Podkarpatskou Rus. Obě skupiny dětí si také zasoutěžily v malém kvízu na téma Masaryk 

a židovství. Děti při něm mohly použít své telefony, byly tedy velice aktivní a že co se týče vědomostí 

i, pro někoho možná překvapivě, velmi šikovné. Pro vítězné týmy byla připravenou dárková taška 

s drobnými cenami od platformy EURODESK. Večer byl opět promítán film Bomba pro TGM a pan 

Motl vystoupil před erudovanějším publikem s poutavými informacemi o nálezu dokumentů 

o plánovaném atentátu, osobnosti Tomáše Garrigue Masaryka a zajímavostmi z pátrání 

na Podkarpatské Rusi. Jeho výklad zaujatě a pozorně sledovalo více než 40 návštěvníků. 

   



 

 
222 

Ve zbývající části projektu „Multikulturní svět kolem nás 2018“ proběhl do konce roku ještě filmový 

minifestival o lidských právech. Tentokrát byly filmy promítány přímo na školách, aby byla snížena 

organizační zátěž pedagogů. 

15.  Sport 

1 Mladí tenisté LTC slavili úspěch 
Krumlovští tenisté LTC jsou mezi nejlepšími v kraji. Daří se jim hlavně v kategoriích žactva. 

V republikových turnajích i v regionálních přeborech pravidelně získávají umístění na medailových 

pozicích. Nejúspěšnější z nich, Vojtěch Pimpara, je pro letošní rok druhým nejlepším hráčem 

Jihočeského kraje ve dvouhře i čtyřhře. Je pravděpodobné, že by letos mohl reprezentovat Jihočeský 

kraj na Mistrovství ČR.  

2 Mezinárodní veřejný závod v ploutvovém plavání o putovní pohár starosty 
města Český Krumlov 

 
Mezinárodní veřejný závod v ploutvovém plavání o putovní pohár starosty města Český Krumlov pod 

názvem Krumlovský hastrman proběhl 21. dubna 2018. jednalo se již o XIII. Ročník tohoto závodu, 

jehož pořadateli jsou Vodní záchranná služba ČČK Český Krumlov, p. s. a společnost Pro-sport ČK 

o.p.s. Závod probíhal na řece Vltavě v Českém Krumlově, start byl v prostoru Městského parku před 

hotelem Gold a cíl v prostorách Pivovarské zahrady. 

 

Závod v ploutvovém plavání na vzdálenost 1 500 m byl určen pro širokou veřejnost podle věkových 

kategorií v disciplíně – ploutvové plavání na stanovenou vzdálenost dle pravidel s předepsaným 

vybavením (izolační oblek, ploutve max. délka 70 cm, maska, dýchací trubice (tzv. šnorchl). Každý 

závodník musel být povinně vybaven /oblečen/ celotělovým izolačním oblekem včetně pokrytí hlavy. 

První tři závodníci z každé kategorie obdrželi drobné ceny. Celkový vítěz ploutvového závodu obdržel 

putovní pohár starosty města Český Krumlov. 

 

Na prvním místě v kategorii junioři se umístil Michal Svoboda, na druhém Jan Hojer a třetí místo získal 

Radek Toman. V kategorii muži byl vítězem Jaromír Berounský, na místě druhém Radek Toman a na 

třetím místě Tomáš Dvořák. 

 

3 Tradice Rallye Český Krumlov pokračuje 
Závodní vozy pilotované těmi nejlepšími jezdci se znovu vrátily do jižních Čech. Šestačtyřicátý ročník 

druhé nejstarší tuzemské automobilové soutěže, tradiční Rallye Český Krumlov, se uskutečnil 



 

 
223 

v obvyklém jarním termínu 18. a 19. května. To nejzajímavější se kromě trati rychlostních zkoušek 

odehrálo pod krumlovským zámkem na parkovišti v Jelení zahradě. Soutěž je stejně jako v minulých 

letech zařazena do mezinárodního šampionátu FIA European Rally Trophy a Mistrovství ČR v rally 

soudobých i historických vozů. Pořadatelé z ÚAMK Automotoklubu Rallye Český Krumlov a týmu 

ČK motorsport očekávali účast kompletní domácí špičky včetně absolutního vítěze předešlých třech 

ročníků rallye a úřadujícího mistra republiky Jana Kopeckého s tovární Škodou Fabia R5. Velkým 

tahákem pro fanoušky byla zahraniční hvězda, ruský rychlík Alexej Lukjaňuk, jenž triumfoval 

v úvodním podniku mistrovství Evropy na Azorských ostrovech. 

 

Moderovaný program slavnostního zahájení 46. Rallye Český Krumlov 2018 odstartoval v pátek 18. 

května od 16.30. Letošní novinkou bylo sobotní přeskupení, kdy byly všechny speciály k vidění od 12 

hodin na uzavřeném parkovišti, poté přejezdem rampy „Jelenku“ opustili a pokračovaly na diváckou 

rychlostní zkoušku do krajského města. Cíl rallye byl od půl páté odpolední. 

 

Diváci se rovněž těšili z hudební produkce a vystoupení mladých bubeníků Wild Sticks. Živo bylo 

na parkovišti pod zámkem až do 22. hodiny, kdy vyhlášení vítězů vyvrcholilo ohňostrojem. Poté se 

v klubu City Lounge v Hradební ulici uskutečnila oficiální Rallye Afterparty. 

 

Souběžně s „rychlou“ rallye se konala 7. Czech New Energies Rallye, unikátní podnik mistrovství světa 

elektromobilů FIA Electric and New Energy Championship. Soutěž se jede podle pravidel takzvané 

rallye pravidelnosti v běžném silničním provozu a jejím primárním cílem je prezentace nových 

technologií v automobilovém průmyslu, podpora kvality životního prostředí a rozvoj cestovního ruchu. 

Jejím centrem byla Pivovarská zahrada v Českém Krumlově, kde bylo pro vozy na elektřinu připraveno 

od čtvrtka do soboty noční dobíjení. Obě akce se konaly pod záštitou starosty města Český Krumlov 

Mgr. Dalibora Cardy. 

 

4 IX. ročník South Bohemila Classic 2018 
Milovníci veteránů si přišli na své v pátek 7. září. Do romantického centra Českého Krumlova se znovu 

vrátily stroje, které psaly automobilovou historii. Devátý ročník South Bohemia Classic, mezinárodní 

setinové rallye klasických a sportovních vozů, sem zavedl více než 140 posádek z jedenácti zemí světa. 

 

Hodnotné skvosty začaly do města přijíždět kolem 19:30 ve směru od Kájova, krátce se zastavily 

u českokrumlovského pivovaru a následně přes Latrán dorazily historickým centrem až na náměstí 

Svornosti. U kašny byla stejně jako v minulých letech připravena moderovaná zóna, kde se diváci 



 

 
224 

během desetiminutové přestávky dozvěděli zajímavosti nejen o posádkách, ale zejména o jejich autech. 

Roušku tmy prosvětlily legendární, ale i méně známé značky – jmenujme například Jaguar, MG, 

Mercedes-Benz, Cadillac, Austin Healey, Ferrari, Chevrolet, Porsche, Škoda, Wolseley, Rover nebo 

Triumph. Všichni účastníci byli k vidění také v Kájovské či Linecké ulici, následně ale Objížďkovou, 

Nemocniční a Kaplickou krumlovské ulice opustily. 

 

IX. South Bohemia Classic 2018, největší akce svého druhu na území České republiky, odstartovala 

na českobudějovickém náměstí Přemysla Otakara II. Trasa dále vede přes Hlubokou, Holašovice, 

Chvalšiny, Český Krumlov a Přídolí až do cíle prvního dne v Hotel Resortu Relax v Dolní Vltavici. 

Během sobotní etapy posádky projedly kolem Vltavy do Rožmberku, zavítaly do Rakouska, 

Novohradských hor, Borovan a také vystoupaly na vrchol Kramolína ke Stezce korunami stromů. 

Vrcholem akce bylo Grand Prix Kaplice.  Akce se konala pod záštitou starosty města Dalibora Cardy. 

5 Krumlovský vodácký maraton 
Šestnáctý ročník účastnicky největší sportovní akce ve městě a jedné z účastnicky největších 

sportovních akcí jihočeského regionu – Krumlovského vodáckého maratonu – se konal ve svém 

pravidelném termínu, ve druhém říjnovém víkendu, kdy se do Českého Krumlova sjeli vyznavači 

kanoistiky z blízkého i dalekého okolí. Pořadatelé odhadovali opět zhruba tisícovku účastníků z mnoha 

států a opět účast špičkových sportovců. Kromě soubojů o maratonské vavříny šlo při samotném 

závodě také o mnohá zajímavá zápolení mezi výkonnostními či příležitostnými vodáky. 

 

Stejně jako v loňském roce proběhl v pátečním podvečeru před hlavním závodem divácky atraktivní 

prolog ve sprintu. Tento vyřazovací závod se odehrál v centru města a došlo při něm i k přímým ostrým 

soubojům těch nejlepších závodníků. Hlavní závod startoval v sobotu 13. října ve Vyšším Brodě a v 

Rožmberku nad Vltavou. Doprovodný kulturní a společenský program pro účastníky, diváky a ostatní 

návštěvníky probíhal u cíle závodu v Pivovarské zahradě po celé sobotní odpoledne. 

6 Vltava Run 2017 – tým města zabodoval 
V květnu 2018 se uskutečnil třetí ročník největšího štafetového běhu v České republice Vltava Run. 

Vltava Run je štafetový běžecký závod pro týmy maximálně 12 běžců, od pramene Vltavy. Více než 

350 km trasy vedoucí nádhernou přírodou kolem Vltavy, ale také historickými městy i jihočeskými či 

středočeskými vesnicemi – prostě tou nejkrásnější cestou k cíli. Českým Krumlovem zdatní závodníci 

proběhli v sobotu 16. května 2018 v odpoledních a večerních hodinách, v menších skupinkách nebo 

jednotlivě. 

 



 

 
225 

Co se týče konceptu závodu, nechali se pořadatelé inspirovat závodem Hood to Coast, který se běhá v 

americkém Oregonu. Na více než 1 000 zúčastněných týmů zatím čeští organizátoři neaspirovali, o to 

krásnější trasu a osobnější přístup si běžci Vltava Run mohli užít. Vltava Run je totiž tak trochu jiný 

štafetový závod. Není jen o běhu samotném, ale i o týmu, sebepřekonání, dobrodružství, přírodě a 

přátelích. První ročník vyvolal v běžcích velmi pozitivní emoce a zanechal zážitky, na které ještě dnes 

rádi vzpomínají. V roce 2016 pro obrovský zájem byla kapacita zvýšena na 250 týmů. Hlesem závodu 

Vltava Run je: „Jedna výzva. Spousta zážitků. Ty a tvůj tým, 1 víkend, 360 km dlouhý štafetový běh 

podél Vltavy ze Šumavy až do Prahy“. 

 

Letos se poprvé závodu Vltava Run zúčastnil i tým z Českého Krumlova, který tvořili zaměstnanci 

městského úřadu a organizací ve městě. Krumlovská razítka, jak se běžci trefně pojmenovali, zvládla 

360 km dlouhý štafetový běh podél Vltavy za 31 hodin 41 minut. Z 295 přihlášených týmů se tak 

umístili na 122. místě. 

 

7 VII. ročník závodu Okolo jižních Čech 2018 
V pátek 7. září ve 14.00 hodin odstartovala v Českém Krumlově třetí etapa nejdelšího cyklistického 

etapového závodu v ČR s názvem Okolo jižních Čech. Pořadatelem akce je Cyklistický klub RBB 

Invest Jindřichův Hradec. Aktéři se nám tentokrát představili v časovce jednotlivců. Start závodu byl 

u železničního přejezdu Za Nádražím směrem Vyšný. Trasa dlouhá 13 km vedla ulicemi V Jámě, 

Pivovarská, Latrán, třídou Míru, ulicí Nádražní a U Kasáren přes Nový Dvůr až na nejvyšší horu 

Blanského lesa – Kleť, kde byl cíl, převýšení tratě činilo 580 metrů. 

 

Závod je součástí Světového poháru v silniční cyklistice. Do Českého Krumlova přijela česká 

i evropská cyklistická špička, účastnilo 150 profesionálních závodníků z 15 zemí. Stejně jako 

v minulých letech borci na kolech poměřovali své síly v pěti dnech. Závod zavítal celkem do sedmi 

startovních či cílových měst, kde se již tradičně bude konal dvouhodinový kulturní program s tombolou, 

a to jak před startem, tak před příjezdem závodníků do cíle. V Českém Krumlově začínal kulturní 

program v pravé poledne na dvoře společnosti Agrozet. Pro diváky je opět připravena tombola. 

Losovalo se o cyklistický dres závodu Okolo jižních Čech od firmy Alea, kvalitní cyklistickou přilbu 

značky R2 a kvalitní sportovní batoh značky Kappa. 

 

8 XIV. ročník Krumlovského desetiboje 
Na 6. – 7. července 2018 přichystalo amatérské sdružení ŠNOMÍBO a přátelé společně s městskou 

organizací PRO SPORT ČK a klubem FK Slavoj na českokrumlovském stadionu na Chvalšinské 



 

 
226 

silnici již XIV. ročník ŠNOMÍBO Krumlovského desetiboje neregistrovaných atletů a XI. ročník 

dětského víceboje pro děti od 3 do 14 let. 

 

Sehraná parta lidí, dobrá nálada a jako bonus pěkné počasí – tak vypadal prodloužený červencový 

víkend na českokrumlovském atletickém a fotbalovém stadionu. Již počtrnácté se na něm sešla parta 

organizátorů a závodníků, kteří poměřili své síly v deseti atletických disciplínách, ale hlavně se dobře 

bavili. Podpořit je během dvou dní několikrát přišel i starosta města Mgr. Dalibor Carda. "Většinou v 

tomto termínu mívám dovolenou a jsem mimo město. Letos to vyšlo, tak jsem se na závodníky přišel 

podívat a zafandit jim," vysvětluje Dalibor Carda a popřeje závodníkům pěkné počasí a žádná zranění. 

Jeho přání bylo beze zbytku vyslyšeno. Ačkoli v celém regionu vládl déšť, na krumlovský tartan během 

závodu nespadla ani kapka. V pátek jako by déšť vyčkával, až budou všichni závodníci v suchu v 

Hospodě v ofsajdu. V sobotu závod provázelo krásné slunečné počasí, což ocenili nejen dospělí 

závodníci, ale i bezmála padesátka dětí a jejich rodičů, které přilákal dětský víceboj. 

 

Na akci si amatérští závodníci tradičně vyzkoušeli všechny disciplíny olympijského desetiboje 

s výjimkou skoku o tyči, který byl nahrazen skokem z místa. První den je čekal běh na 100 m, skok 

daleký, vrh koulí, skok vysoký, běh na 400 m, běh na 110 m překážek, disk, skok z místa, hod oštěpem 

a běh na 1500 m. Běhy byly měřeny elektronicky, profesionální cílovou kamerou. 

 

Body v závodě se počítají dle platných světových regulí s tím, že pro soutěžící nad 35 let je započítán 

oficiální veteránský koeficient. Jedinou výjimku při závodě tvoří osmá disciplína, ve které skok o tyči 

nahrazuje skok snožmo z místa. „Je to kvůli tomu, že skok o tyči by téměř nikdo nedokázal správně 

udělat,“ upřesnil dále Míka. Skok z místa vyhrál Jiří Netušil, který doskočil do vzdálenosti 257 

centimetrů. 

 

Do závodu nastoupilo sedmadvacet sportovců a všichni dokázali náročný dvoudenní program dokončit. 

Organizátorům i přes přeháňky v okolí Krumlova počasí po oba dny vyšlo bez jediné spadlé kapky. I 

to pomohlo k hladkému průběhu závodu a kvalitním výkonům, i když letos nebyla pokořena hranice 5 

000 bodů. 

 

„Oproti předchozím ročníkům se letos obrovsky projevily veteránské koeficienty. Díky tomu jsme 

mohli vlastně vyhlásit dva vítěze,“ narazil s úsměvem Míka na fakt, že celkový vítěz Ondřej Fiala by 

v běžném desetiboji získal 3 603 bodů, ale po přepočtu dosáhl na hranici 4 442. 

 



 

 
227 

Na druhé místo tak v poslední disciplíně odsunul sedmadvacetiletého Tomáše Říhu, který reprezentoval 

SDH Žďár. Říha získal 4 349 bodů. Na 3. místě bez přepočtu koeficientem závod dokončil Pavel 

Novotný z SK Dušníky (4 204 bodů). „Ženská kategorie byla také výsledkově trochu zamotaná. Loňská 

vítězka Tereza Supová dělá již atletiku závodně, takže šla mimo pořadí. Jinak by vyhrála s 4 209 body. 

Závod tedy vyhrála dvaačtyřicetiletá Markéta Štětková z Hosína, která závodila poprvé a získala po 

přepočtu 3 591 bodů,“ řekl Míka k ženskému závodu. V běžném závodě Štětková získala 2 582 bodů.  

Na druhém místě skončila šestnáctiletí Tereza Faktorová z SDH Dobřejovice, která by v případě 

nezapočítání veteránských koeficientů závod vyhrála s 2 821 body. Svůj třetí start proměnila v bronz 

Anna Šedivá z domácí Anglické jazykovky, která v jedenačtyřiceti letech vybojovala 2 762 bodů. 

 

„Pochvalu si zaslouží všichni závodníci i organizační tým. Chtěl bych ještě vypíchnout výkon a účast 

Tomáše Vařila, který desetiboj zvládl podesáté,“ dodal na závěr Míka s tím, že Vařil každou disciplínu 

absolvoval v jiném tričku, protože za každý Šnomíbo desetiboj závodníci dostávají speciální tričko. 

 
Souběžně se se XIV. Krumlovským desetibojem ŠNOMÍBO 7. července 2018 konal XI. ročník 

dětského víceboje. Za ideálního letního slunečného počasí se nakonec na krumlovském tartanu sešlo k 

závodu 48 dětí (4 nedokončily) z původních 57 přihlášených (na vině byly většinou virózy, které byly 

nejčastější omluvenkou na poslední chvíli. Závodily děti od 3 do 13 let, které byly rozděleny do čtyř 

kategorií podle věku a pohlaví. Všechny čekalo pět disciplín – 60 m běh, dálka, hod míčkem, 60 m př. 

a běh na 200 m (přípravky a 800 m (mladší žáci a žákyně). Bodování bylo pro všechny podle pravidel 

dětského víceboje mladší žáci a žákyně (2008 a starší), některé mladší děti, které ještě nedosáhly věku 

této kategorie, tak alespoň mohly porovnávat výkony z předešlých let (časy a délky hodů a skoků) ale 

ještě nebodovaly. To ale vůbec nic neubralo na zápalu dětí, které i přes některé pády a odřeniny závod 

dokončily a odnesly si originální šité účastnické medaile s malým překvapením z dílny výtvarnice 

Markéty Kalkušové a každý pěkné ceny od partnerů.  

 

"Jsem rád, že se opět potvrdilo, že náš závod přitahuje nejen nadšené sportovce, ale hlavně fajn lidi, 

kteří se sice většinou potkají jen jednou za rok, ale vždy vytvoří skvělou partu. Atmosféra na závodě i 

v jeho zákulisí je proto vždy skvělá. Všichni si navzájem fandí a užívají si pohodové dva dny," říká 

hlavní organizátor závodu Jan Míka. Všichni zapálení amatérští sportovci i diváci, kteří mají rádi 

atletiku, vytvořili na stadionu výbornou atmosféru.  

 

9 Hasičská soutěž O pohár města Český Krumlov – 11. ročník 
Rok s rokem se sešel a dobrovolní hasiči města Český Krumlov uspořádali 6.října 2018 již po jedenácté 

hasičskou soutěž O pohár města Český Krumlov. Tato soutěž proběhla v areálu firmy Vidox u Porákova 



 

 
228 

mostu v požárním útoku mužů a žen. Začátek soutěže byl v 9.45 hod., po vyhodnocení soutěže v 

požárním útoku proběhlo také slavnostní vyhodnocení Velké ceny okresního sdružení hasičů v 

hasičských soutěží za rok 2018. 

 

16.  Statistické údaje 

1 Obyvatelstvo v roce 2018 
Na konci prosince 2018 žilo na území Jihočeského kraje podle předběžných výsledků 642 133 obyvatel, 

z tohoto počtu pak 324 865 žen, tedy 50,6 %. Proti stavu na začátku roku se počet obyvatel zvýšil o 1 

937 osob. Tuto skutečnost ovlivnilo zejména vysoké kladné saldo migrace (+1 885 osob) a částečně i 

nepatrně kladná přirozená obměna obyvatelstva (+52 osob). 

 

V mezikrajském srovnání přibylo v roce 2018 nejvíce obyvatel v absolutním i relativním vyjádření ve 

Středočeském kraji a v Praze, naopak nejvyšší pokles počtu obyvatel byl v absolutních hodnotách 

zaznamenán v Moravskoslezském kraji a v relativním vyjádření v Karlovarském kraji. V užším 

územním pohledu se počet obyvatel zvýšil zejména v okrese České Budějovice (+ 1 248 osob), naopak 

úbytek počtu obyvatel byl zaznamenán v okrese Jindřichův Hradec (-182 osob) a Strakonice (-22 osob).  

 

V Jihočeském kraji se v roce 2018 živě narodilo 6 748 dětí, z toho 3 427 chlapců. Proti minulému roku 

to bylo o 132 dětí méně. V přepočtu na tisíc obyvatel byla celková porodnost 10,5 ‰ a ve srovnání s 

celorepublikovým průměrem (10,7 ‰) byla v kraji nižší. V relativním přepočtu na 1 000 obyvatel se 

nejvíce dětí narodilo v hlavním městě Praze, naopak nejméně v Karlovarském kraji.  

 

V meziokresním srovnání mají nejvyšší porodnost okresy Český Krumlov a České Budějovice, naopak 

nejnižší porodnost byla zaznamenána v okresech Jindřichův Hradec a Písek.  

 

V roce 2018 se nepatrně snížil podíl dětí, které se narodily neprovdaným ženám; mimo manželství se 

v Jihočeském kraji narodilo 50,3 % dětí. V Ústeckém a Karlovarském kraji se mimo uzavřený sňatek 

narodilo již více než 60 % dětí. Nejpříznivější situace byla v hlavním městě Praze, vdaným ženám se 

zde narodilo 59,3 % dětí z celkového počtu živě narozených. V Jihočeském kraji se mimo uzavřené 

manželství nejvíce dětí narodilo v okrese Český Krumlov (58,0 %), manželským párům se nejvyšší 

podíl dětí narodil v okrese České Budějovice (54,3 %). Z narozených dětí připadalo 48,7 % na 

prvorozené, druhorozených bylo 36,5 % a necelých 15 % připadalo na děti, které se narodily jako třetí 

a další v pořadí.  

 



 

 
229 

V roce 2018 v kraji zemřelo 6 696 osob (3 398 mužů, 3 298 žen), což je o 56 osob méně než před 

rokem. Nejvyšší podíl zemřelých byl ve věkové skupině 80 - 89 let. Úmrtnost v kraji byla nižší než v 

předchozím roce a s hodnotou 10,4 ‰ byla nižší než republikový průměr (10,6 ‰). V relativním 

vyjádření nejméně lidí umíralo v hlavním městě Praze, naopak nejvíce v Karlovarském kraji. Na území 

Jihočeského kraje nejméně lidé umírali v okresech Český Krumlov a České Budějovice; vyšší úmrtnost 

pak byla zaznamenána v okrese Strakonice. 

 

Přirozená měna byla v roce 2018 v kladných hodnotách. Narodilo se o 52 osob více, než jich v kraji 

zemřelo. Vyšší počet narozených dětí proti počtu zemřelých se týkal zejména okresu České Budějovice 

(+298) a Český Krumlov (+155), kladné hodnoty přirozené měny, i když nepatrné, byly ještě v okrese 

Prachatice. Ostatní okresy zaznamenaly přirozený úbytek, největší byl v okrese Jindřichův Hradec (-

123). V rámci ČR byl nejvyšší relativní přírůstek přirozené měny zaznamenán v hlavním městě Praze, 

naopak nejvyšší relativní úbytek byl v Karlovarském kraji. 

K 31. 12. 2018 měl Český Krumlov celkem 13 085 obyvatel. 

Obyvatelstvo města Český Krumlov k 31. 12. 2018: 

Počet narozených dětí:     144    

Počet úmrtí:     119 

Počet přistěhovalých:   353 

Počet vystěhovalých:   321 

Přirozený přírůstek:        25 

Migrační přírůstek:       32 

Celkový přírůstek:      57 

Počet bydlících obyvatel:                  13 085 

2 Nezaměstnanost: 
Česká republika si v rámci Evropské unie udržuje velmi dobrou kondici trhu práce. Podobně jako v 

předchozích letech i v roce 2018 rostla v Česku zaměstnanost a klesala nezaměstnanost. Tento vývoj 

Ministerstvo práce a sociálních věcí průběžně sleduje a pravidelně shrnuje v materiálu Analýza vývoje 

zaměstnanosti a nezaměstnanosti. 

 

Příznivý vývoj českého hospodářství a aktivní zásahy státu se pozitivně odrážejí na růstu zaměstnanosti 

a poklesu nezaměstnanosti. Počet zaměstnaných vzrostl v roce 2018 meziročně o 72,2 tisíce na 5 296,8 

osob, tedy o 1,4 %. Na růstu zaměstnanosti se podíleli zejména zaměstnanci, jejichž počet se oproti 

roku 2017 zvýšil o 68,8 tisíce. Souběžně ubývá v Česku nezaměstnaných osob. Průměrný počet 

uchazečů o zaměstnání poklesl v roce 2018 meziročně o 75,7 tisíce na 241,9 tisíce. Podíl 



 

 
230 

nezaměstnaných osob ve věku 15 až 64 let se ve stejném období snížil z hodnoty 4,3 % v roce 2017 na 

3,2 % v roce 2018. 

 

V lokálním měřítku padl v září 2018 další rekord v oblasti zaměstnanosti: poprvé od sametové revoluce 

klesl podíl nezaměstnaných osob na Českokrumlovsku pod tři procenta. Přitom před rokem byly bez 

práce na Krumlovsku celkem 4,3 procenta lidí. Volných míst oproti letošnímu červenci trochu 

ubylo,  firmy jich na konci léta nabízely 3 777 (na konci července jich bylo 4 031). 

 

Situace na trhu práce na Českokrumlovsku i v srpnu 2018 odpovídala vývoji ekonomiky v celé 

republice a samozřejmě reagovala na roční období, tj. sezónní práce, hlavně v zemědělství, lesnictví, 

rostlinné výrobě, stavebnictví, ale také v gastronomii a cestovním ruchu. Co se délky evidence 

uchazečů o zaměstnání na úřadu práce týká, nejvíc lidí je v kategorii dlouhodobě nezaměstnaných, tj. 

„více než 24 měsíců“. Déle než dva roky bez práce je v okrese 293 lidí, z toho 159 žen.  

 

Nezaměstnanost na Českokrumlovsku (informace k 13. září 2018) 

Okres Český Krumlov: 

 podíl nezaměstnaných osob: 2,9 % 

 (vs. červenec 2018: 3 %) 

 lidí bez práce: 1 298 

 volných míst: 3 777 

 nejméně lidí bez práce: Chlumec a Zubčice, 0 % 

 nejvíce lidí bez práce: Pohorská ves, 12,1 % 

 

K 31. 12. 2018 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská pobočka v Českých Budějovicích celkem 

11 060 uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných osob, tj. počet dosažitelných uchazečů o 

zaměstnání ve věku 15 – 64 let k obyvatelstvu stejného věku, stoupl k 31.12.2018 na 2,4 %. Všechny 

okresy kromě Českého Krumlova, kde byl podíl 3,6 %, měly podíl nezaměstnaných nižší než 

republikový průměr (3,1 %). Nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán v okresech České 

Budějovice a Písek (shodně 1,9 %). 

 

3 Cestovní ruch – návštěvnost města v roce 2018 
V Jihočeském kraji mělo v roce 2018 nejvíc hromadných ubytovacích zařízení město Český Krumlov 

(109). Největší lůžkovou kapacitu nabízelo město České Budějovice. Nejvíc hostů (přes 290 tis.) se 

ubytovalo v Českém Krumlově – 17 % z počtu hostů Jihočeského kraje. Prvenství v počtu 



 

 
231 

přenocování si však udržela Třeboň, jistě i díky lázeňství. S více než 420 tis. noclehy se podílela na 

celokrajském úhrnu 9,7 %. 

 

Jihočeský kraj je vyhledávaný a hojně navštěvovaný zejména díky pestré nabídce zajímavých míst, od 

turisticky atraktivních historických a kulturních sídel, přes malebné přírodní lokality, po širokou 

nabídku rekreačních vodních ploch a vodních toků. Poptávka po ubytování se promítá do širokého 

spektra ubytovacích zařízení. Jižní Čechy mají ze všech krajů ČR největší počet hromadných 

ubytovacích zařízení (HUZ) a také nejvíc kempů, chatových osad a penzionů. 

 

V roce 2018 bylo v jihočeských HUZ téměř 57 tis. lůžek, druhý nejvyšší počet mezi kraji po Praze. 

Zajímavostí je, že díky pestré škále HUZ, se v hotelech nalézá pouhá pětina (22 %) z celkového 

lůžkového fondu, to představuje nejnižší podíl mezi kraji. Jihočeská HUZ kromě toho disponují 

dlouhodobě největším počtem míst pro stany a karavany mezi kraji. Se 14 tis. místy kraj přispívá do 

celorepublikového úhrnu téměř 27 %. 

 
Největší počet hromadných ubytovacích zařízení má v kraji město Český Krumlov. V roce 2018 jich 

ve městě bylo 109, z více než 60 % šlo o penziony. Prvenství v lůžkové kapacitě si ale drží krajské 

město díky skladbě HUZ, ve které prim hrají hotely. V Českých Budějovicích bylo k dispozici na 3,5 

tis. lůžek (včetně sezónních), z toho 48 % bylo v hotelech. V letní sezóně nabídku rozšiřují 

vysokoškolské koleje, v roce 2018 se na počtu lůžek podílely 13 %. Druhý největší počet lůžek v jč. 

kraji nabízelo Lipno nad Vltavou (3,2 tis.), těsně před Českým Krumlovem (3,1 tis. lůžek). 

 

Z obcí a měst Jihočeského kraje přivítal nejvíc hostů Český Krumlov. V roce 2018 se zde v HUZ 

ubytovalo 294 tis. osob, z toho 72 % tvořili cizinci (212 tis. osob). Oproti roku 2017 se zvýšil počet 

ubytovaných hostů z tuzemska o 24 % a z ciziny o 16 %. V celorepublikovém srovnání se Český 

Krumlov zařadil celkovým počtem ubytovaných v HUZ na šesté místo a počtem ubytovaných cizinců 

dokonce na čtvrté místo (za hlavní město Prahu, Brno a Karlovy Vary). Do města nejčastěji míří turisté 

z Asie, kteří zde přespí zpravidla jednu noc. V roce 2018 tvořili víc než 20 % zahraničních hostů Tchaj-

wanci, dalších 20 % Číňané, 8 % Jihokorejci a 6 % Japonci. Celkem se z těchto čtyř asijských zemí ve 

městě ubytovalo 118 tis. osob. 

 

Druhý nejvyšší počet ubytovaných hostů v kraji měly České Budějovice. V HUZ krajského města 

přenocovalo 268 tis. hostů, z toho 74 % tvořili cizinci (198 tis. osob). Mezi zahraničními hosty bylo 

nejvíc Číňanů, Jihokorejců a Němců (z těchto zemí se tu ubytovalo víc osob než v Českém Krumlově). 

Ve srovnání s rokem 2017 se návštěvnost města zvýšila víc než o čtvrtinu. Počet tuzemských hostů se 



 

 
232 

sice snížil, ale nebývale se zvýšil zájem ze strany zahraničních hostů – o více než 40 % a počet 

přenocování o 33 %. Počet čínských turistů se téměř zdvojnásobil a o polovinu se zvýšil počet turistů 

z Tchaj-wanu. V celorepublikovém žebříčku se České Budějovice objevily v první desítce 

nejnavštěvovanějších obcí, počtem ubytovaných cizinců obsadily dokonce páté místo hned za čtvrtým 

Českým Krumlovem. 

 

Návštěvnost v roce 2018: 

Infocentrum Český Krumlov: 236 115 návštěvníků 

Oficiální informační systém www.ckrumlov.info: 1 595 328 návštěvníků.    

  
 
Třetí místo v kraji podle počtu hostů obsadilo s velkým odstupem Lipno nad Vltavou, kde se v HUZ 

ubytovalo téměř 98 tis. osob, většinou z tuzemska. Cizinci se na počtu ubytovaných podíleli jednou 

třetinou. Zatímco v Českém Krumlově a v Českých Budějovicích byla hromadná ubytovací zařízení 

využita nejčastěji k ubytování na jednu noc, v Lipně nad Vltavou přespali hosté z tuzemska v průměru 

3,4 noci a hosté z ciziny v průměru 5,4 noci. Ve srovnání s rokem 2017 se celkový počet ubytovaných 

osob v místních HUZ zvýšil o 10 %, počet přenocování vzrostl o 1 %. Skladbou zahraničních hostů, 

ve které převládali hosté z evropských zemí, zejména z Německa (37 %) a Nizozemska (28 %), se 

Lipno nad Vltavou výrazně odlišuje od prvních dvou měst. 

 

Tato tři jihočeská sídla se na celokrajském počtu ubytovaných cizinců podílela téměř 70 %. Jejich podíl 

na počtu tuzemských hostů byl ale výrazně nižší (20 %). Preference zahraničních hostů se často liší 

podle toho, odkud pocházejí. Např. Japonci, Tchaj-wanci a Američané směřují na jih Čech především 

kvůli Českému Krumlovu. Z Japonců, kteří nocovali na jihu Čech, přespalo v Českém Krumlově 

celkem 77 %, z Tchaj-wanců celkem 73 % a z hostů z USA 64 %. Tři čtvrtiny ze všech Číňanů a 

Jihokorejců a polovina Rakušanů zvolila k přenocování České Budějovice nebo Český Krumlov. Lipno 



 

 
233 

nad Vltavou si oblíbili Nizozemci, ubytovalo se tu 43 % z nizozemských návštěvníků kraje. Zdroj: 

https://www.czso.cz/csu/xc/ubytovaci-zarizeni-a-pocet-hostu-podle-obci-v-roce-2018 

  

4 Návštěvnost Slavností pětilisté růže 2018 
Slavnosti pětilisté růže jsou městskou historickou slavností, situovanou do doby panování šlechtického 

rodu Rožmberků, převážně pak Posledních Rožmberků, Viléma a Petra Voka z Rožmberka. Scénáře 

jednotlivých ročníků slavností vychází z významných výročí města Český Krumlov a konkrétních 

dějinných událostí spjatých s rodem Rožmberků a tímto městem. Hlavními body programu jsou 

historické průvody z období gotiky a renesance, ve kterých účinkuje přes 700 osob, živé šachy s živými 

figurami na šachovnici 12 x 12 metrů, historické trhy na zámku Český Krumlov a ve městě s nabídkou 

dobového tovaru a ukázkami historických řemesel, slavnostní ohňostroj nad městem, dobové hry pro 

děti i dospělé a další historické programy, hudba, divadlo, historický tanec, historický šerm, kejklíři a 

žongléři, fakíři a ohňové show. V průběhu tří dnů slavností proběhne téměř 200 vystoupení a programů 

na deseti scénách v historickém centru města. V roce 2018 si organizátoři akce připomínali 50. výročí 

založení tradice Slavností pětilisté růže v roce 1968 a zakladatele tradice Antonína Zwiefelhofera, jeho 

choť Zdenu, přátele z Českokrumlovské scény a všechny další, kteří u zrodu tradice stáli. 

 

Hlavní historický průvod městem byl pojat, obdobně jako při prvním ročníku, jako přehlídka panujících 

rodů na Krumlově a jejich významných představitelů. V průvodu tak byla prezentována všechna 

historická období od prvopočátku rodu Rožmberků po 19. století. K této příležitosti byla součástí 

průvodu mimo jiné i legenda Dělení růži, či skupina postav commedie dell´arte z Maškarního sálu 

zámku. V průběhu slavností prošlo městem 5 průvodů, z toho dva ohňové, historický program probíhal 

celkem na deseti scénách v historickém centru města. 

 

Letošní dvaatřicátý ročník Slavností pětilisté růže (22. 6. 2018 - 24. 6. 2018) si vzhledem 

k nepříznivému počasí přišlo užít „pouhých“ 23 481 návštěvníků. 

 

5 Návštěvnost 27. Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov 2018 

27. ročník MHF Český Krumlov probíhal od 20. července do 11. srpna 2018. Uskutečnilo se celkem 

devatenáct koncertů, které se kromě tradičních festivalových lokací (Pivovarská zahrada, Zahrada 

Kooperativy, Zámecká jízdárna, Maškarní sál) konaly i na dalších atraktivních místech Českého 

Krumlova. 



 

 
234 

Návštěvnost festivalu je stále rostoucí, diváci si mohou vybírat různé žánry, nejen klasickou hudbu, ale 

i jazz, muzikál, šanson a mnohé další žánry. Novinkou roku 2018 byl swing, který byl návštěvnicky 

rovněž nesmírně úspěšný. Podstatný je i zájem médií, neboť festival přiváží do České republiky 

významné zahraniční hvězdy.  

Průměrná obsazenost koncertů je přes 90 procent. Festival trvá skoro měsíc a hraje se čtyři víkendy, 

ale i o všedních dnech v týdnu. Největší návštěvnost si drží několik let za sebou večer muzikálových 

písní Broadway. Šedesát až pětašedesát procent festivalových diváků přijíždí do Českého Krumlova z 

Prahy a Středočeského kraje, patnáct procent je z jižních Čech. Ze zahraničí jezdí mezi šesti až deseti 

procenty diváků, což souvisí s ubytovací kapacitou, neboť Český Krumlov má poměrně málo lůžek v 

pětihvězdičkových hotelech. Festival by dle slov svého generálního ředitele Jaromíra Boháče 

potřeboval pro svůj rozvoj minimálně 400 až 500 lůžek na úrovni pěti hvězd, aby se jeho klientela 

proměnila. Celkově Mezinárodní hudební festival Český Krumlov v roce 2018 navštívilo na 21 000 

diváků. 

6 Návštěvnost Otáčivého hlediště Český Krumlov v roce 2018 
60. sezóna 2018 na Otáčivém hledišti dosáhla tradičně vysoké návštěvnosti s téměř 55 961 diváky, 

kteří před točnou shlédli celkem 91 večerních, odpoledních, ale i školních představení a generálních 

zkoušek. Jen jedno představení museli organizátoři kvůli nepříznivému počasí zrušit. Tržby ze 

vstupného dosáhly výše 32 mil. Kč. Otáčivé hlediště v Českém Krumlově je nejnavštěvovanější letní 

scénou v Česku. 

7 Návštěvnost Státního hradu a zámku Český Krumlov v roce 2018 
Hradní a zámecký komplex v Českém Krumlově je po Pražském hradě druhým nejrozsáhlejším 

areálem v České republice.  V roce 2018 bylo dosaženo celkové návštěvnosti Státního hradu a zámku 

(SHZ) ve výši 422 838 osob.  

 

V areálu SHZ Český Krumlov fungují od roku 2011 dva samostatné návštěvnické provozy – provoz 

zámeckých prohlídkových expozic (I. prohlídková trasa: 137 072 návštěvníků v roce 2018 a II. 

prohlídková trasa: 9 820 návštěvníků, zámecké barokní divadlo: 11 292 návštěvníků) a provoz 

Hradního muzea, kam se v roce 2018 samostatně přišlo podívat 10 141 návštěvníků. Společný vstup 

do Hradního muzea a na zámeckou věž využilo 60 749 návštěvníků a vstupenku pouze na Zámeckou 

věž si zakoupilo 186 060 návštěvníků). Zámeckou Konírnu navštívilo v roce 2018 celkem 3 329 

návštěvníků. 627 z návštěvníků využilo zvýhodněný vstup do zámku se zvýhodněnou vstupenkou CK 

Card.  

 



 

 
235 

Krom klasických prohlídek a prohlídek v mimopracovní a mimoprovozní dobu se zde konají kulturní 

a společenské akce (festivaly, výstavy, sympózia, experimentální divadelní představení, svatební 

obřady). Zámecký areál a jednotlivé objekty, které jsou ve správě zámku, jsou ovšem také pronajímány 

i dalším provozovatelům. Vytíženost takovýchto prostor se sice neprojeví přímo ve výše uvedených 

počtech návštěvníků, evidovaných množstvím vstupenek prodaných na zámecké pokladně, správa 

zámku však musí na tuto návštěvnost reagovat zvýšenou údržbou interiérů a exteriérů, úklidem, 

zahradnickou výzdobou, informačním systémem, dozorem, službami a potřebnou infrastrukturou. 

 

Jedná se například o turisty využívající konferenční a ubytovací provozy (Studijní centrum), 

gastronomické provozy (Internet Café, Krčma Markéta, Zimní jízdárna, prodejny tiskovin a suvenýrů 

(Infocentrum, Museum Shop, prodejna turistických materiálů mezi III. a IV. zámeckým nádvořím), 

výstavy a galerie Václavské sklepy – Mezinárodní agentura keramického designu – keramická tvorba). 

Počet návštěvníků těchto zařízení, kteří zpravidla navštíví i několik prostor zároveň, lze kvantifikovat. 

V roce 2018 proběhlo v areálu zámku celkem 70 mimořádných akcí a jejich návštěvnost čítala 4 950 

osob. Nadto je třeba započítat zmíněnou návštěvnost Mezinárodního ateliéru keramického designu a 

galerie Máselnice (10 000 osob) a Otáčivého hlediště (55 961 osob). Celková návštěvnost areálu 

Státního hradu a zámku v roce 2018 činila včetně uvedených mimořádných akcí 502 038 osob.  

 

Provoz Hradního muzea (Hradní muzeum + vyhlídkový ochoz zámecké věže) je více než důstojným 

protipólem provozu prohlídkových expozic SHZ Český Krumlov (návštěvnost expozice Hradního 

muzea a vyhlídkového ochozu zámecké věže dosáhla v součtu 53,83 % celkové návštěvnosti 

prohlídkových expozic SHZ Český Krumlov).  Hrady a zámky ve správě Národního památkového 

ústavu přilákaly v roce 2018 na 5,5 milionu návštěvníků. Nejnavštěvovanějšími objekty byly zámky 

Český Krumlov, Lednice a Hluboká. 

 

Památky ve správě Národního památkového ústavu se i v roce 2018 těšily mimořádně velké oblibě. Od 

ledna do prosince 2018 je navštívilo přes 5,5 milionu lidí, podařilo se tak navázat na velmi úspěšné 

sezony z předchozích let. V hlavní sezoně se návštěvnost blížila k 5,3 milionům, téměř čtvrt milionu 

lidí si přišlo hrady a zámky prohlédnout během speciálního adventního programu. Nejsilnějším 

měsícem byl červenec, v němž památky navštívilo bezmála 1,3 milionu zájemců. 

 

Třemi nejnavštěvovanějšími objekty byly zámky Český Krumlov, Lednice a Hluboká. 

Českokrumlovský areál si prohlédlo přes 400 tisíc lidí, zámek v Lednici se této hranici blíží. Téměř 

300 tisíc lidí zavítalo na Hlubokou, hrad Karlštejn zaznamenal přes 200 tisíc návštěvníků. Hranici 100 



 

 
236 

tisíc návštěvníků ročně překonaly rovněž další památkové objekty: Valtice, Kroměříž, Konopiště, 

Sychrov, Křivoklát, Bouzov, Trosky, Buchlovice a Telč. 

 

8 Návštěvnost Klášterů Český Krumlov v roce 2018 
V roce 2018 Kláštery Český Krumlov navštívilo celkem 67 001 návštěvníků. 

 

9 Návštěvnost Městského divadla Český Krumlov v roce 2018 
V roce 2018 Městské divadlo Český Krumlov připravilo 70 představení, které navštívilo 13 671 diváků, 

přičemž průměrná návštěvnost činila 78 %, tedy 219 návštěvníků na akci. Divadelní klub Ántré 

uspořádal 46 vlastních aktivit, především koncertů a heren pro děti. Fotogalerie Fotoklubu Český 

Krumlov ve foyer divadla prezentovala 12 výstav. V roce 2018 bylo divadlo spolupořadatelem 22 akcí, 

v prostorách divadla proběhlo 20 pronájmů pro kulturní akce, 38 dní sympozií a konferencí a 381 

zkoušek českokrumlovských souborů a zájmových sdružení. 

 

10 Návštěvnost Musea Fotoateliér Seidel v roce 2018 
Rok 2018 byl pro Museum Fotoateliér Seidel opět rekordním. Museum navštívilo celkem 12 346 osob, 

což je dosud nejvyšší návštěvnost dosažená od jeho otevření pro veřejnost v roce 2008. Z uvedeného 

počtu se celkem 4 261 nechalo v dobovém fotoateliéru Seidel vyfotografovat. Museum bylo v roce 

2018 otevřeno již jubilejním 10. rokem. 

11 Návštěvnost Regionálního muzea Český Krumlov v roce 2018 
V roce 2018 navštívilo Regionální muzeum v Českém Krumlově (RMCK) celkem 29 912 návštěvníků. 

Dalších 4 788 neplatících návštěvníků se zúčastnilo 5. ročníku úspěšné akce Kupecká osada 

KRUMBENOWE, která proběhla v Pivovarské zahradě ve dnech 8. až 9. září 2018 v rámci Dnů 

evropského historického dědictví. 

 

Návštěvnost RMCK v roce 2018:  

Výstavy a expozice RMCK 21 170 osob 

- z toho akce RMCK* 2 404 osob 

Rodný dům Adalberta Stiftera 6 112 osob 

- z toho akce konané v pobočce 2 630 osob 

CELKEM 27 282  

Externí výstavy** 3 160 osob 

CELKOVÁ NÁVŠTĚNOST VÝSTAV A AKCÍ MUZEA*** 29 912 osob 



 

 
237 

 

* nezahrnuje návštěvnost akce Kupecká osada KRUMBENOWE ve dnech 8. - 9. 9. 2018  

** dle statistik získaných od partnerů  

*** včetně externích výstav  

 

Za plné vstupné 7 027 osob  

Za snížené vstupné 4 040 osob 

Za rodinné vstupné 1 182 osob 

Neplatících* 15 033 osob 

*z toho 4 788 neplatících návštěvníků akce Kupecká osada KRUMBENOWE 8. - 9. 9. 2018 

 

Počet otevíracích dnů pro veřejnost: 215  

Nejvyšší evidovaná denní návštěvnost výstav a akcí muzea (8. 9. 2018): 3 709  

- z toho hlavní budova a pobočka muzea Památník – Rodný dům Adalberta Stiftera 132  

- z toho „Kupecká osada KRUMBENOWE“ 10–18 hod. 3 577  

* 1. 5. - 31. 12. 2017 provozní uzavírka hlavní budovy muzea z důvodu stavební rekonstrukce. 

 

V roce 2018 muzeum poskytlo na základě finanční podpory města Český Krumlov a zřizovatele muzea 

Jihočeského kraje bezplatný vstup na vybrané akce (Májové odpoledne otevřených muzeí a galerií, 

Kupecká osada KRUMBENOWE 8. - 9. 9. 2018, Svatováclavský den lovců mamutů 28. 9.). V RMCK 

a v muzejní pobočce proběhlo v rámci tradičních i mimořádných akcí 11 dnů volného vstupu (Muzejní 

noc 2018 v RMCK a v pobočce muzea, KRUMBENOWE 2018, Akce k oslavě 100. výročí konce 1. 

světové války a vzniku republiky, Adventní lidový jarmark „U Stifterů“ ad.). 

 

Regionální muzeum navázalo na spolupráci z předchozích let a smluvně podpořilo projekt Český 

Krumlov CARD, uzavřený mezi Českokrumlovským rozvojovým fondem, spol. s r.o. a vybranými 

kulturními institucemi, působícími ve městě – Státní hrad a zámek Český Krumlov, Egon Schiele Art 

Centrum, Museum Fotoatelier Seidel, Kláštery Český Krumlov a Regionální muzeum v Českém 

Krumlově. Prodej společné vstupenky, tzv. Český Krumlov Card, zajišťuje progresivní slevu 50 % na 

vstup do všech pěti institucí. V roce 2018 se prodalo celkem 88 ks Český Krumlov CARD, z toho 46 

v režimu plného, 38 zlevněného a 2 rodinného vstupného v celkové hodnotě 21 900,- Kč. 

 

 



 

 
238 

17.  Přílohy 

Plakáty a informační materiály města – chronologicky členěné podle jednotlivých měsíců. 

 

18. Použité informační zdroje 

Zápisy do kroniky za rok 2018 byly zpracovány především na základě článků a informací uveřejněných 

v Novinách města Český Krumlov vycházejících s měsíční periodicitou, z tiskových zpráv vydávaných 

oddělením kancelář starosty města Český Krumlov, z usnesení rady města a zastupitelstva města, 

z prohlášení vydávaných členy politické reprezentace města či pracovníky odborů městského úřadu, ze 

zveřejněných petic, z vybraných zpráv o Českém Krumlově získaných z monitoringu českých novin a 

serverů, z internetových informací na www.ckrumlov.cz aj. webových stránek, ze zpráv městského 

Mailfóra, archivu Aktualit a Akcí publikovaných prostřednictvím Oficiálního informačního systému 

Český Krumlov, z výročních zpráv za rok 2018 města Český Krumlov, jeho zřizovaných organizací, 

obchodních společností a součástí městského úřadu (Centrum pro pomoc dětem a mládeži o. p. s., 

Domov pro matky s dětmi a Dům na půli cesty, Domy s pečovatelskou službou o. p. s., Městské divadlo 

Český Krumlov o. p. s., Pro Sport o. p. s., Městská knihovna Český Krumlov, Zpráva o činnosti 

základních škol v Českém Krumlově, Zpráva o činnosti mateřských škol v Českém Krumlově, 

Českokrumlovský rozvojový fond, spol. s r. o., Služby města Český Krumlov s. r. o.), jakož i 

z výročních zpráv dalších institucí působících ve městě (ICOS o. p. s., Regionální muzeum Český 

Krumlov, Dům dětí a mládeže, Gymnázium Český Krumlov, KoCeRo komunitní centrum Romů o. p. 

s., Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České, Střední odborné školy zdravotnické a 

Středního odborného učiliště), ze Statistiky návštěvnosti Státního hradu a zámku Český Krumlov, z 

tiskových zpráv Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov, Regionálního muzea v Českém 

Krumlově, Gymnázia Český Krumlov, NZDM Bouda, dále informací z Archivu Schwarzenberské 

granátnické gardy, podrobné informace z každoročního šetření Českého statistického úřadu na 

uvedených stránkách (www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-jihoceskeho-kraje-v-roce-018, 

https://www.czso.cz/csu/xc/ubytovaci-zarizeni-a-pocet-hostu-podle-obci-v-roce-2018), dále údaje z 

webu Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky 

portal.mpsv.cz,  https://www.uradprace.cz/documents/37855/904713/Mesicni_JCK_12_2018.pdf/210

a2e3e-a063-a732-9359-2a5fbb28aa82 , z Regionálního  informačního systému (www.risy.cz), údaje z 

tištěných propagačních a informačních materiálů distribuovaných prostřednictvím Infocentra Český 

Krumlov a rovněž i z vlastních zážitků a zkušeností kronikářky. Přílohy pochází z archivu Infocentra 

a města Český Krumlov. 


